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Dz. U. 1992 Nr 21 poz. 86  

 

USTAWA 

z dnia 15 lutego 1992 r. 

o podatku dochodowym od os·b prawnych1) 

Rozdziağ 1 

Podmiot i przedmiot opodatkowania 

Art.  1. 1. Ustawa reguluje opodatkowanie podatkiem dochodowym dochod·w 

os·b prawnych i sp·ğek kapitağowych w organizacji. 

                                                           
1) Niniejsza ustawa dokonuje w zakresie swojej regulacji wdroŨenia nastňpujŃcych dyrektyw 

Wsp·lnot Europejskich: 

1) dyrektywy Rady 90/434/EWG z dnia 23 lipca 1990 r. w sprawie wsp·lnego systemu 

opodatkowania majŃcego zastosowanie w przypadku ğŃczenia, podziağ·w, wnoszenia aktyw·w 

i wymiany udziağ·w, dotyczŃcych sp·ğek r·Ũnych paŒstw czğonkowskich (Dz. Urz. UE L 225 

z 20.08.1990, str.1; Polskie wydanie specjalne rozdz. 09, t. 1 str. 142); 

2) dyrektywy Rady 90/435/EWG z dnia 23 lipca 1990 r. w sprawie wsp·lnego systemu 

opodatkowania stosowanego w przypadku sp·ğek dominujŃcych i sp·ğek zaleŨnych r·Ũnych 

paŒstw czğonkowskich (Dz. Urz. UE L 225 z 20.08.1990, str. 6; Polskie wydanie specjalne 

rozdz. 09, t. 1 str. 147); 

3) dyrektywy Rady 2003/49/WE z dnia 3 czerwca 2003 r. w sprawie wsp·lnego systemu 

opodatkowania stosowanego do odsetek oraz naleŨnoŜci licencyjnych miňdzy powiŃzanymi 

sp·ğkami r·Ũnych paŒstw czğonkowskich (Dz. Urz. UE L 157 z 26.06.2003, str. 49; Polskie 

wydanie specjalne rozdz. 09, t. 1, str. 380); 

4) dyrektywy Rady 2003/123/WE z dnia 22 grudnia 2003 r. zmieniajŃcej dyrektywň 90/435/EWG 

w sprawie wsp·lnego systemu opodatkowania stosowanego w przypadku sp·ğek dominujŃcych 

i sp·ğek zaleŨnych r·Ũnych PaŒstw Czğonkowskich (Dz. Urz. UE L 7 z 13.01.2004, str. 41; 

Polskie wydanie specjalne rozdz. 09, t. 2, str. 3); 

5) dyrektywy Rady 2004/66/WE z dnia 26 kwietnia 2004 r. dostosowujŃcej dyrektywy 

1999/45/WE, 2002/83/WE, 2003/37/WE i 2003/59/WE Parlamentu Europejskiego i Rady oraz 

dyrektywy 77/388/EWG, 91/414/EWG, 96/26/EWG, 2003/48/WE i 2003/49/WE Rady 

w zakresie swobodnego przepğywu towar·w, swobody Ŝwiadczenia usğug, rolnictwa, polityki 

transportowej, opodatkowania, w nastňpstwie przystŃpienia Republiki Czeskiej, Estonii, Cypru, 

Ğotwy, Litwy, Wňgier, Malty, Polski, Sğowenii i Sğowacji (Dz. Urz. UE L 168 z 01.05.2004, 

str. 35); 

6) dyrektywy Rady 2004/76/WE z dnia 29 kwietnia 2004 r. zmieniajŃcej dyrektywň 2003/49/WE 

w odniesieniu do moŨliwoŜci stosowania przez niekt·re PaŒstwa Czğonkowskie okres·w 

przejŜciowych dla stosowania wsp·lnego systemu opodatkowania stosowanego do odsetek oraz 

naleŨnoŜci licencyjnych miňdzy powiŃzanymi sp·ğkami r·Ũnych PaŒstw Czğonkowskich 

(Dz. Urz. UE L 195 z 02.06.2004, str. 33; Polskie wydanie specjalne rozdz. 09, t. 2, str. 23); 

7) dyrektywy Rady 2005/19/WE z dnia 17 lutego 2005 r. zmieniajŃcej dyrektywň Rady 

90/434/EWG w sprawie wsp·lnego systemu opodatkowania majŃcego zastosowanie 

w przypadku ğŃczenia, podziağ·w, wnoszenia aktyw·w i wymiany udziağ·w, dotyczŃcych 

sp·ğek r·Ũnych PaŒstw Czğonkowskich (Dz. Urz. UE L 058 z 04.03.2005, str. 19); 

8) dyrektywy Rady 2006/98/WE z dnia 20 listopada 2006 r. dostosowujŃcej niekt·re dyrektywy 

w dziedzinie opodatkowania, w zwiŃzku z przystŃpieniem Buğgarii i Rumunii (Dz. Urz. 

UE L 363 z 20.12.2006, str. 129); 

Opracowano na 

podstawie: t.j. 

Dz. U. z 2018 r. 

poz. 1036, 1162, 

1291, 1629, 1669 i 

1693, 2073, 2159, 

2192, 2193, 2215, 

2212, 2243, 2244, 

2245, 2429, 2500, 

z 2019 r. poz. 37, 

326, 504, 534. 
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2. Przepisy ustawy majŃ r·wnieŨ zastosowanie do jednostek organizacyjnych 

niemajŃcych osobowoŜci prawnej, z wyjŃtkiem przedsiňbiorstw w spadku i sp·ğek 

niemajŃcych osobowoŜci prawnej, z zastrzeŨeniem ust. 1 i 3. 

3. Przepisy ustawy majŃ r·wnieŨ zastosowanie do: 

1) sp·ğek komandytowo-akcyjnych majŃcych siedzibň lub zarzŃd na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej; 

2) sp·ğek niemajŃcych osobowoŜci prawnej majŃcych siedzibň lub zarzŃd w innym 

paŒstwie, jeŨeli zgodnie z przepisami prawa podatkowego tego innego paŒstwa 

sŃ traktowane jak osoby prawne i podlegajŃ w tym paŒstwie opodatkowaniu od 

cağoŜci swoich dochod·w bez wzglňdu na miejsce ich osiŃgania. 

Art.  1a. 1. Podatnikami mogŃ byĺ r·wnieŨ grupy co najmniej dw·ch sp·ğek 

prawa handlowego majŃcych osobowoŜĺ prawnŃ, kt·re pozostajŃ w zwiŃzkach 

kapitağowych, zwane dalej Ăpodatkowymi grupami kapitağowymiò. 

2. Podatkowa grupa kapitağowa jest podatnikiem, jeŨeli speğnione sŃ ğŃcznie 

nastňpujŃce warunki: 

1) podatkowŃ grupň kapitağowŃ mogŃ tworzyĺ wyğŃcznie sp·ğki z ograniczonŃ 

odpowiedzialnoŜciŃ lub sp·ğki akcyjne, majŃce siedzibň na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, jeŨeli: 

a) przeciňtny kapitağ zakğadowy, okreŜlony w spos·b, o kt·rym mowa 

w ust. 2b, przypadajŃcy na kaŨdŃ z tych sp·ğek, jest nie niŨszy niŨ 500 000 

zğ, 

b) jedna ze sp·ğek, zwana dalej Ăsp·ğkŃ dominujŃcŃò, posiada bezpoŜredni 

75% udziağ w kapitale zakğadowym lub w tej czňŜci kapitağu zakğadowego 

pozostağych sp·ğek, zwanych dalej Ăsp·ğkami zaleŨnymiò, kt·ra na 

podstawie przepis·w o komercjalizacji i prywatyzacji nie zostağa 

nieodpğatnie lub na zasadach preferencyjnych nabyta przez pracownik·w, 

rolnik·w lub rybak·w albo kt·ra nie stanowi rezerwy mienia Skarbu 

PaŒstwa na cele reprywatyzacji, 

                                                           

8a) dyrektywy Rady 2011/96/UE z dnia 30 listopada 2011 r. w sprawie wsp·lnego systemu 

opodatkowania majŃcego zastosowanie w przypadku sp·ğek dominujŃcych i sp·ğek zaleŨnych 

r·Ũnych paŒstw czğonkowskich (Dz. Urz. UE L 345 z 29.12.2011, str. 8, z p·Ŧn. zm.); 

9) dyrektywy Rady 2013/13/UE z dnia 13 maja 2013 r. dostosowujŃcej niekt·re dyrektywy 

w dziedzinie podatk·w w zwiŃzku z przystŃpieniem Republiki Chorwacji (Dz. Urz. UE L 141 

z 28.05.2013, str. 30). 
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c) sp·ğki zaleŨne nie posiadajŃ udziağ·w w kapitale zakğadowym innych 

sp·ğek tworzŃcych tň grupň, 

d) w sp·ğkach tych nie wystňpujŃ zalegğoŜci we wpğatach podatk·w 

stanowiŃcych doch·d budŨetu paŒstwa; 

2) umowa o utworzeniu podatkowej grupy kapitağowej, zwana dalej ĂumowŃò: 

a) zostağa zawarta przez sp·ğkň dominujŃcŃ i sp·ğki zaleŨne, w formie aktu 

notarialnego, na okres co najmniej 3 lat podatkowych, 

b) zostağa zarejestrowana przez naczelnika urzňdu skarbowego; 

3) po utworzeniu podatkowej grupy kapitağowej sp·ğki tworzŃce tň grupň speğniajŃ 

warunki wymienione w pkt 1 lit. aïc, a ponadto: 

a) nie korzystajŃ ze zwolnieŒ podatkowych okreŜlonych w art. 17 ust. 1 pkt 34 

lub 34a oraz ze zwolnieŒ od podatku dochodowego na podstawie odrňbnych 

ustaw, 

b)  w przypadku dokonania transakcji kontrolowanej w rozumieniu art. 11a 

ust. 1 pkt 6 z podmiotami powiŃzanymi w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4, 

niewchodzŃcymi w skğad podatkowej grupy kapitağowej, nie ustalajŃ lub nie 

narzucajŃ warunk·w r·ŨniŃcych siň od warunk·w, kt·re ustaliğyby miňdzy 

sobŃ podmioty niepowiŃzane w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 3; 

4) podatkowa grupa kapitağowa osiŃgnie za kaŨdy rok podatkowy udziağ dochod·w, 

okreŜlonych zgodnie z art. 7 ust. 1, w przychodach ï w wysokoŜci co najmniej 

2%. 

2a. Warunek okreŜlony w ust. 2 pkt 1 lit. d uwaŨa siň za speğniony r·wnieŨ 

wtedy, gdy sp·ğka po przystŃpieniu do podatkowej grupy kapitağowej dokona korekty 

deklaracji podatkowej i ureguluje tň zalegğoŜĺ wraz z naleŨnymi odsetkami w terminie 

14 dni od dnia zğoŨenia korekty deklaracji albo w terminie 14 dni od dnia dorňczenia 

decyzji organu pierwszej instancji, okreŜlajŃcej wysokoŜĺ zobowiŃzania, ureguluje tň 

zalegğoŜĺ wraz z naleŨnymi odsetkami. 

2b. WartoŜĺ kapitağu zakğadowego, o kt·rej mowa w ust. 2 pkt 1 lit. a, okreŜla siň 

bez uwzglňdnienia tej czňŜci tego kapitağu, jaka nie zostağa na ten kapitağ faktycznie 

przekazana lub jaka zostağa pokryta wierzytelnoŜciami z tytuğu poŨyczek (kredyt·w) 

oraz z tytuğu odsetek od tych poŨyczek (kredyt·w), przysğugujŃcymi udziağowcom 

(akcjonariuszom) wobec tej sp·ğki, a takŨe wartoŜciami niematerialnymi lub 
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prawnymi, od kt·rych nie dokonuje siň odpis·w amortyzacyjnych zgodnie z art. 16aï

16m. 

3. Umowa musi zawieraĺ co najmniej: 

1) wykaz sp·ğek tworzŃcych podatkowŃ grupň kapitağowŃ oraz wysokoŜĺ ich 

kapitağu zakğadowego; 

2) informacjň o udziağowcach (akcjonariuszach) i wysokoŜci ich udziağu w kapitale 

zakğadowym w sp·ğce dominujŃcej i w sp·ğkach zaleŨnych tworzŃcych 

podatkowŃ grupň kapitağowŃ, posiadajŃcych co najmniej 5% udziağ·w (akcji) 

tych sp·ğek; 

3) okreŜlenie czasu trwania umowy; 

4) (uchylony) 

5) okreŜlenie przyjňtego roku podatkowego. 

3a. Sp·ğka dominujŃca reprezentuje podatkowŃ grupň kapitağowŃ w zakresie 

obowiŃzk·w wynikajŃcych z ustawy oraz z przepis·w Ordynacji podatkowej. 

4. Umowa podlega zgğoszeniu przez sp·ğkň dominujŃcŃ do wğaŜciwego wedğug 

jej siedziby naczelnika urzňdu skarbowego, co najmniej na 45 dni przed rozpoczňciem 

roku podatkowego przyjňtego przez podatkowŃ grupň kapitağowŃ. Organ ten jest 

wğaŜciwy w sprawach opodatkowania podatkiem dochodowym podatkowej grupy 

kapitağowej oraz skğadania sprawozdaŒ finansowych przez sp·ğki tworzŃce podatkowŃ 

grupň kapitağowŃ. 

5. Naczelnik urzňdu skarbowego dokonuje, w formie decyzji, rejestracji umowy. 

W tej samej formie naczelnik urzňdu skarbowego odmawia zarejestrowania umowy, 

jeŨeli nie zostanŃ speğnione warunki, o kt·rych mowa w ust. 2 pkt 1 i pkt 2 lit. a oraz 

ust. 3 i 4. Do decyzji o rejestracji umowy oraz do decyzji o odmowie rejestracji umowy 

stosuje siň przepisy Ordynacji podatkowej. 

6. Po rejestracji umowy podatkowa grupa kapitağowa nie moŨe byĺ rozszerzona 

o inne sp·ğki ani pomniejszona o kt·rŃkolwiek ze sp·ğek tworzŃcych tň grupň, z 

wyjŃtkiem przejňcia sp·ğki tworzŃcej podatkowŃ grupň kapitağowŃ przez innŃ sp·ğkň 

z tej podatkowej grupy kapitağowej, chyba Ũe poğŃczenie sp·ğek tworzŃcych 

podatkowŃ grupň kapitağowŃ prowadzi do zmniejszenia ich liczby poniŨej dw·ch. 

7. Podatek dochodowy oraz zaliczki na ten podatek sŃ obliczane, pobierane 

i wpğacane przez sp·ğkň dominujŃcŃ. Sp·ğce tej nie przysğuguje wynagrodzenie 
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z tytuğu terminowego wpğacania podatku dochodowego od os·b prawnych naleŨnego 

od podatkowej grupy kapitağowej. 

8. Sp·ğka dominujŃca obowiŃzana jest zgğosiĺ naczelnikowi urzňdu skarbowego, 

o kt·rym mowa w ust. 4: 

1) zmiany umowy oraz zmiany w kapitale zakğadowym sp·ğek tworzŃcych 

podatkowŃ grupň kapitağowŃ, 

2) zmiany w stanie faktycznym lub w stanie prawnym skutkujŃce naruszeniem 

warunk·w uznania podatkowej grupy kapitağowej za podatnika podatku 

dochodowego 

ï w terminie 30 dni od dnia zaistnienia tych okolicznoŜci. 

8a. Za naruszenie warunk·w uznania podatkowej grupy kapitağowej za podatnika 

podatku dochodowego uwaŨa siň r·wnieŨ zmniejszenie udziağu sp·ğki dominujŃcej w 

kapitale sp·ğki zaleŨnej wchodzŃcej w skğad podatkowej grupy kapitağowej poniŨej 

progu okreŜlonego w ust. 2 pkt 1 lit. b. 

9. Do przedğuŨenia okresu funkcjonowania podatkowej grupy kapitağowej jest 

wymagane zawarcie nowej umowy, podlegajŃcej zgğoszeniu i zarejestrowaniu przez 

wğaŜciwego naczelnika urzňdu skarbowego. 

10. W przypadku gdy w okresie obowiŃzywania umowy wystŃpiŃ zmiany w 

stanie faktycznym lub w stanie prawnym skutkujŃce naruszeniem warunk·w uznania 

podatkowej grupy kapitağowej za podatnika podatku dochodowego, dzieŒ 

poprzedzajŃcy dzieŒ wystŃpienia tych zmian, z zastrzeŨeniem ust. 12, jest dniem, w 

kt·rym nastňpuje utrata przez podatkowŃ grupň kapitağowŃ statusu podatnika oraz 

koniec jej roku podatkowego. DzieŒ wystŃpienia zmian, o kt·rych mowa w zdaniu 

pierwszym, jest pierwszym dniem roku podatkowego sp·ğek, kt·re przed tym dniem 

tworzyğy podatkowŃ grupň kapitağowŃ. Przepis art. 8 ust. 3 zdanie drugie stosuje siň 

odpowiednio. 

10a. W przypadku, o kt·rym mowa w ust. 10, sp·ğki tworzŃce uprzednio 

podatkowŃ grupň kapitağowŃ sŃ obowiŃzane w terminie 3 miesiňcy od dnia utraty przez 

podatkowŃ grupň kapitağowŃ statusu podatnika rozliczyĺ podatek dochodowy za okres 

od drugiego roku podatkowego poprzedzajŃcego dzieŒ utraty przez podatkowŃ grupň 

kapitağowŃ statusu podatnika, liczonego od poczŃtku roku podatkowego, w kt·rym to 

zdarzenie wystŃpiğo, oraz za okres od poczŃtku roku, w kt·rym nastŃpiğa utrata przez 

podatkowŃ grupň kapitağowŃ statusu podatnika, do dnia utraty przez podatkowŃ grupň 
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kapitağowŃ statusu podatnika ï przyjmujŃc, Ũe podatkowa grupa kapitağowa w tych 

okresach nie istniağa. Rozliczenia podatku dochodowego dokonuje odrňbnie kaŨda z 

tych sp·ğek, obliczajŃc naleŨne zaliczki na podatek dochodowy oraz naleŨny podatek 

za poszczeg·lne lata podatkowe od dochodu ustalonego zgodnie z art. 7 ust. 1ï3, 

odpowiednio za poszczeg·lne miesiŃce i lata, w kt·rych podatek byğ rozliczany przez 

sp·ğkň dominujŃcŃ. 

10b. JeŨeli podatkowa grupa kapitağowa funkcjonuje kr·cej niŨ trzy peğne lata 

podatkowe, przepis ust. 10a stosuje siň do cağego okresu funkcjonowania podatkowej 

grupy kapitağowej. W przypadku gdy okres funkcjonowania podatkowej grupy 

kapitağowej ulegğ wydğuŨeniu zgodnie z ust. 9, przepis ust. 10a stosuje siň wyğŃcznie 

do przedğuŨonego okresu funkcjonowania podatkowej grupy kapitağowej. 

10c. W przypadku obowiŃzku dokonania rozliczenia, o kt·rym mowa w ust. 10a: 

1) kwoty zaliczek i podatku za poszczeg·lne okresy rozliczeniowe, wpğacone przez 

podatkowŃ grupň kapitağowŃ za okres, o kt·rym mowa w ust. 10a, zalicza siň, 

proporcjonalnie do dochod·w poszczeg·lnych sp·ğek, na poczet ich naleŨnych 

zaliczek i naleŨnego podatku; 

2) jeŨeli naleŨne zaliczki lub naleŨny podatek dochodowy od poszczeg·lnych 

sp·ğek, obliczone zgodnie z pkt 1, bňdŃ wyŨsze niŨ przypadajŃce na danŃ sp·ğkň 

zaliczki lub podatek, kt·re zostağy wpğacone przez podatkowŃ grupň kapitağowŃ, 

powstağa r·Ũnica stanowi zalegğoŜĺ podatkowŃ, od kt·rej pobiera siň odsetki za 

zwğokň liczone od dnia, do kt·rego powinna nastŃpiĺ pğatnoŜĺ zaliczki lub 

podatku za poszczeg·lne okresy rozliczeniowe. 

11. Zbycie udziağ·w (akcji), objňtych na podstawie przepis·w o komercjalizacji 

i prywatyzacji lub w zwiŃzku z reprywatyzacjŃ, oraz dalszy obr·t tymi udziağami 

(akcjami) przez ich posiadaczy nie stanowi naruszenia warunk·w uznania podatkowej 

grupy kapitağowej za podatnika podatku dochodowego. 

12. W przypadku niezachowania warunku, o kt·rym mowa w ust. 2 pkt 4, 

podatkowa grupa kapitağowa traci status podatnika z ostatnim dniem roku 

podatkowego, w kt·rym naruszyğa ten warunek, z tym Ũe sp·ğka dominujŃca jest 

obowiŃzana do zğoŨenia zeznania, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, za ten rok 

podatkowy. 

12a. W przypadku utraty przez podatkowŃ grupň kapitağowŃ statusu podatnika 

na podstawie ust. 10 lub 12 naczelnik urzňdu skarbowego, o kt·rym mowa w ust. 4, 



ÉKancelaria Sejmu  s. 7/266 

 

28.03.2019 

 

wydaje decyzjň stwierdzajŃcŃ wygaŜniňcie decyzji o rejestracji umowy, kt·rŃ dorňcza 

siň sp·ğce dominujŃcej, ze skutkiem dorňczenia wobec pozostağych sp·ğek 

wchodzŃcych uprzednio w skğad tej grupy. 

13. PrzystŃpienie do innej podatkowej grupy kapitağowej przez kt·rŃkolwiek ze 

sp·ğek wchodzŃcych uprzednio w skğad grupy, kt·ra utraciğa ten status, moŨe nastŃpiĺ 

nie wczeŜniej niŨ po upğywie: 

1) roku podatkowego sp·ğki nastňpujŃcego po roku kalendarzowym, w kt·rym 

podatkowa grupa kapitağowa utraciğa prawo do uznania jej za podatnika ï w 

przypadku naruszenia warunku, o kt·rym mowa w ust. 2 pkt 4; 

2) 3 lat podatkowych nastňpujŃcych po roku kalendarzowym, w kt·rym podatkowa 

grupa kapitağowa utraciğa prawo do uznania jej za podatnika ï w przypadku 

naruszenia innych warunk·w funkcjonowania podatkowej grupy kapitağowej. 

14. Sp·ğki tworzŃce podatkowŃ grupň kapitağowŃ odpowiadajŃ solidarnie za jej 

zobowiŃzania z tytuğu podatku dochodowego naleŨnego za okres obowiŃzywania 

umowy. 

15. (uchylony)  

Art.  2. 1. Przepis·w ustawy nie stosuje siň do: 

1) przychod·w z dziağalnoŜci rolniczej, z wyjŃtkiem dochod·w z dziağ·w 

specjalnych produkcji rolnej; 

2) przychod·w z gospodarki leŜnej w rozumieniu ustawy o lasach; 

3) przychod·w wynikajŃcych z czynnoŜci, kt·re nie mogŃ byĺ przedmiotem 

prawnie skutecznej umowy; 

4) przychod·w (dochod·w) przedsiňbiorcy Ũeglugowego opodatkowanych na 

zasadach wynikajŃcych z ustawy z dnia 24 sierpnia 2006 r. o podatku 

tonaŨowym (Dz. U. z 2018 r. poz. 381 i 650), z zastrzeŨeniem art. 9 ust. 1a; 

5) przychod·w przedsiňbiorcy okrňtowego opodatkowanych na zasadach 

wynikajŃcych z ustawy z dnia 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysğu 

okrňtowego i przemysğ·w komplementarnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 387 i 650), 

z zastrzeŨeniem art. 9 ust. 1a; 

6) wypğat, o kt·rych mowa w art. 27 ustawy z dnia 5 lipca 2018 r. o zarzŃdzie 

sukcesyjnym przedsiňbiorstwem osoby fizycznej (Dz. U. poz. 1629).  

2. DziağalnoŜciŃ rolniczŃ w rozumieniu ust. 1 pkt 1 jest dziağalnoŜĺ polegajŃca na 

wytwarzaniu produkt·w roŜlinnych lub zwierzňcych w stanie nieprzetworzonym 
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(naturalnym) z wğasnych upraw albo hodowli lub chowu, w tym r·wnieŨ produkcja 

materiağu siewnego, szk·ğkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, produkcja 

warzywnicza gruntowa, szklarniowa i pod foliŃ, produkcja roŜlin ozdobnych, grzyb·w 

uprawnych i sadownicza, hodowla i produkcja materiağu zarodowego zwierzŃt, 

ptactwa i owad·w uŨytkowych, produkcja zwierzňca typu przemysğowo-fermowego 

oraz hodowla ryb, a takŨe dziağalnoŜĺ, w kt·rej minimalne okresy przetrzymywania 

zakupionych zwierzŃt i roŜlin, w trakcie kt·rych nastňpuje ich biologiczny wzrost, 

wynoszŃ co najmniej: 

1) miesiŃc ï w przypadku roŜlin, 

2) 16 dni ï w przypadku wysokointensywnego tuczu specjalizowanego gňsi 

i kaczek, 

3) 6 tygodni ï w przypadku pozostağego drobiu rzeŦnego, 

4) 2 miesiŃce ï w przypadku pozostağych zwierzŃt 

ï liczŃc od dnia nabycia. 

3. Dziağami specjalnymi produkcji rolnej sŃ: uprawy w szklarniach 

i ogrzewanych tunelach foliowych, uprawy grzyb·w i ich grzybni, uprawy roŜlin Ăin 

vitroò, fermowa hodowla i ch·w drobiu rzeŦnego i nieŜnego, wylňgarnie drobiu, 

hodowla i ch·w zwierzŃt futerkowych i laboratoryjnych, hodowla dŨdŨownic, 

hodowla entomofag·w, hodowla jedwabnik·w, prowadzenie pasiek oraz hodowla 

i ch·w innych zwierzŃt poza gospodarstwem rolnym. 

4. Ilekroĺ w ustawie jest mowa o gospodarstwie rolnym, oznacza to 

gospodarstwo rolne w rozumieniu przepis·w ustawy o podatku rolnym. 

5. Nie stanowiŃ dziağ·w specjalnych produkcji rolnej uprawy, hodowla i ch·w 

zwierzŃt w rozmiarach nieprzekraczajŃcych wielkoŜci okreŜlonych w zağŃczniku nr 2. 

6. JeŨeli rozmiary dziağ·w specjalnych produkcji rolnej przekraczajŃ wielkoŜci 

okreŜlone w zağŃczniku nr 2, opodatkowaniu podlegajŃ dochody uzyskane w roku 

podatkowym z cağej powierzchni upraw lub wszystkich jednostek produkcji. 

Art.  3. 1. Podatnicy, jeŨeli majŃ siedzibň lub zarzŃd na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, podlegajŃ obowiŃzkowi podatkowemu od cağoŜci swoich 

dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich osiŃgania. 

2. Podatnicy, jeŨeli nie majŃ na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej siedziby 

lub zarzŃdu, podlegajŃ obowiŃzkowi podatkowemu tylko od dochod·w, kt·re osiŃgajŃ 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 
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3. Za dochody (przychody) osiŃgane na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

przez podatnik·w, o kt·rych mowa w ust. 2, uwaŨa siň w szczeg·lnoŜci dochody 

(przychody) z: 

1) wszelkiego rodzaju dziağalnoŜci prowadzonej na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej, w tym poprzez poğoŨony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

zagraniczny zakğad; 

2) poğoŨonej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej nieruchomoŜci lub praw do 

takiej nieruchomoŜci, w tym ze zbycia jej w cağoŜci albo w czňŜci lub zbycia 

jakichkolwiek praw do takiej nieruchomoŜci; 

3) papier·w wartoŜciowych oraz pochodnych instrument·w finansowych 

niebňdŃcych papierami wartoŜciowymi, dopuszczonych do publicznego obrotu 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w ramach regulowanego rynku 

gieğdowego, w tym uzyskane ze zbycia tych papier·w albo instrument·w oraz 

z realizacji praw z nich wynikajŃcych; 

4) tytuğu przeniesienia wğasnoŜci udziağ·w (akcji) w sp·ğce, og·ğu praw i 

obowiŃzk·w w sp·ğce niebňdŃcej osobŃ prawnŃ lub tytuğ·w uczestnictwa w 

funduszu inwestycyjnym, instytucji wsp·lnego inwestowania lub innej osobie 

prawnej lub z tytuğu naleŨnoŜci bňdŃcych nastňpstwem posiadania tych udziağ·w 

(akcji), og·ğu praw i obowiŃzk·w lub tytuğ·w uczestnictwa ï jeŨeli co najmniej 

50% wartoŜci aktyw·w takiej sp·ğki, sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ, funduszu 

inwestycyjnego, instytucji wsp·lnego inwestowania lub osoby prawnej, 

bezpoŜrednio lub poŜrednio, stanowiŃ nieruchomoŜci poğoŨone na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej lub prawa do takich nieruchomoŜci; 

5) tytuğu naleŨnoŜci regulowanych, w tym stawianych do dyspozycji, wypğacanych 

lub potrŃcanych, przez osoby fizyczne, osoby prawne albo jednostki 

organizacyjne nieposiadajŃce osobowoŜci prawnej, majŃce miejsce 

zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

niezaleŨnie od miejsca zawarcia umowy i wykonania Ŝwiadczenia; 

6) niezrealizowanych zysk·w, o kt·rych mowa w rozdziale 5a.  

4. WartoŜĺ aktyw·w, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 4, ustala siň na ostatni dzieŒ 

miesiŃca poprzedzajŃcego miesiŃc uzyskania przychodu, o kt·rym mowa w tym 

przepisie. W przypadku sp·ğek bňdŃcych emitentami papier·w wartoŜciowych 

dopuszczonych do obrotu na rynku regulowanym wartoŜĺ aktyw·w moŨe byĺ ustalana 
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na podstawie aktyw·w bilansowych ujňtych w raportach okresowych publikowanych 

na koniec ostatniego kwartağu poprzedzajŃcego kwartağ roku kalendarzowego, w 

kt·rym doszğo do uzyskania przychodu. 

5. Za dochody (przychody), o kt·rych mowa w ust. 3 pkt 5, uwaŨa siň przychody 

wymienione w art. 21 ust. 1 i art. 22 ust. 1, jeŨeli nie stanowiŃ dochod·w 

(przychod·w), o kt·rych mowa w ust. 3 pkt 1ï4. 

Art.  4. Za terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w rozumieniu ustawy, uwaŨa 

siň r·wnieŨ znajdujŃcŃ siň poza morzem terytorialnym wyğŃcznŃ strefň ekonomicznŃ, 

w kt·rej Rzeczpospolita Polska na podstawie prawa wewnňtrznego i zgodnie 

z prawem miňdzynarodowym wykonuje prawa odnoszŃce siň do badania i eksploatacji 

dna morskiego i jego podglebia oraz ich zasob·w naturalnych. 

Ar t. 4a. Ilekroĺ w ustawie jest mowa o: 

1) inwestycjach ï oznacza to Ŝrodki trwağe w budowie w rozumieniu ustawy z dnia 

29 wrzeŜnia 1994 r. o rachunkowoŜci (Dz. U. z 2018 r. poz. 395, 398 i 650), 

zwanej dalej ĂustawŃ o rachunkowoŜciò; 

2) skğadnikach majŃtkowych ï oznacza to aktywa w rozumieniu ustawy 

o rachunkowoŜci, pomniejszone o przejňte dğugi funkcjonalnie zwiŃzane 

z prowadzonŃ dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ zbywcy, o ile dğugi te nie zostağy 

uwzglňdnione w cenie nabycia, o kt·rej mowa w art. 16g ust. 3; 

3) przedsiňbiorstwie ï oznacza to przedsiňbiorstwo w rozumieniu przepis·w 

Kodeksu cywilnego; 

4) zorganizowanej czňŜci przedsiňbiorstwa ï oznacza to organizacyjnie i finansowo 

wyodrňbniony w istniejŃcym przedsiňbiorstwie zesp·ğ skğadnik·w materialnych 

i niematerialnych, w tym zobowiŃzania, przeznaczonych do realizacji 

okreŜlonych zadaŒ gospodarczych, kt·ry zarazem m·gğby stanowiĺ niezaleŨne 

przedsiňbiorstwo samodzielnie realizujŃce te zadania; 

5) programie restrukturyzacji na podstawie odrňbnych ustaw ï oznacza to 

restrukturyzacjň na podstawie ustaw: 

a) z dnia 26 listopada 1998 r. o dostosowaniu g·rnictwa wňgla kamiennego do 

funkcjonowania w warunkach gospodarki rynkowej oraz szczeg·lnych 
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uprawnieniach i zadaniach gmin g·rniczych (Dz. U. poz. 1112, z p·Ŧn. 

zm.2))3), 

b) z dnia 7 paŦdziernika 1999 r. o wspieraniu restrukturyzacji przemysğowego 

potencjağu obronnego i modernizacji technicznej Siğ Zbrojnych 

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2017 r. poz. 2011), 

c) z dnia 14 lipca 2000 r. o restrukturyzacji finansowej g·rnictwa siarki 

(Dz. U. z 2016 r. poz. 1752), 

d) z dnia 8 wrzeŜnia 2000 r. o komercjalizacji i restrukturyzacji 

przedsiňbiorstwa paŒstwowego ĂPolskie Koleje PaŒstwoweò (Dz. U. z 2017 

r. poz. 680 i 1529), 

e) z dnia 24 sierpnia 2001 r. o restrukturyzacji hutnictwa Ũelaza i stali (Dz. U. 

poz. 1196, z p·Ŧn. zm.4)), 

f) z dnia 15 kwietnia 2005 r. o pomocy publicznej i restrukturyzacji 

publicznych zakğad·w opieki zdrowotnej (Dz. U. z 2018 r. poz. 164); 

5a) postňpowaniu restrukturyzacyjnym ï oznacza to postňpowanie 

restrukturyzacyjne w rozumieniu ustawy z dnia 15 maja 2015 r. ï Prawo 

restrukturyzacyjne (Dz. U. z 2017 r. poz. 1508 oraz z 2018 r. poz. 149 i 398); 

6) urzňdzie skarbowym ï oznacza to urzŃd skarbowy, przy pomocy kt·rego 

wğaŜciwy dla podatnika naczelnik urzňdu skarbowego wykonuje swoje zadania; 

7) ustawie o podatku od towar·w i usğug ï oznacza to ustawň z dnia 11 marca 

2004 r. o podatku od towar·w i usğug (Dz. U. z 2017 r. poz. 1221 i 2491 oraz z 

2018 r. poz. 62, 86 i 650); 

8) ustawie o partnerstwie publiczno-prywatnym ï oznacza to ustawň z dnia 

19 grudnia 2008 r. o partnerstwie publiczno-prywatnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 

1834); 

9) (uchylony) 

9a) samochodzie osobowym ï oznacza to pojazd samochodowy w rozumieniu 

przepis·w o ruchu drogowym o dopuszczalnej masie cağkowitej 

                                                           
2) Zmiany wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2001 r. poz. 41 i 1802, z 2002 r. 

poz. 1826 i 2020, z 2003 r. poz. 844 oraz z 2005 r. poz. 2117. 
3) Ustawa utraciğa moc z dniem 26 grudnia 2003 r. na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 listopada 

2003 r. o restrukturyzacji g·rnictwa wňgla kamiennego w latach 2003ï2006 (Dz. U. poz. 2037), 

kt·ra weszğa w Ũycie z dniem 26 grudnia 2003 r. 
4) Zmiany wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2003 r. poz. 495, 844 i 1325, z 2004 r. 

poz. 102 i 1252, z 2005 r. poz. 1398 i 1539 oraz z 2007 r. poz. 331. 
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nieprzekraczajŃcej 3,5 tony, konstrukcyjnie przeznaczony do przewozu nie 

wiňcej niŨ 9 os·b ğŃcznie z kierowcŃ, z wyjŃtkiem: 

a) pojazdu samochodowego majŃcego jeden rzŃd siedzeŒ, kt·ry oddzielony 

jest od czňŜci przeznaczonej do przewozu ğadunk·w ŜcianŃ lub trwağŃ 

przegrodŃ: 

ï klasyfikowanego na podstawie przepis·w o ruchu drogowym do 

podrodzaju: wielozadaniowy, van lub 

ï z otwartŃ czňŜciŃ przeznaczonŃ do przewozu ğadunk·w, 

b) pojazdu samochodowego, kt·ry posiada kabinň kierowcy z jednym rzňdem 

siedzeŒ i nadwozie przeznaczone do przewozu ğadunk·w jako 

konstrukcyjnie oddzielne elementy pojazdu, 

c) pojazdu specjalnego, jeŨeli z dokument·w wydanych zgodnie z przepisami 

o ruchu drogowym wynika, Ũe dany pojazd jest pojazdem specjalnym, 

i jeŨeli speğnione sŃ r·wnieŨ warunki zawarte w odrňbnych przepisach, 

okreŜlone dla nastňpujŃcych przeznaczeŒ: 

ï agregat elektryczny/spawalniczy, 

ï do prac wiertniczych, 

ï koparka, koparko-spycharka, 

ï ğadowarka, 

ï podnoŜnik do prac konserwacyjno-montaŨowych, 

ï Ũuraw samochodowy, 

d) pojazdu samochodowego okreŜlonego w przepisach wydanych na 

podstawie art. 86a ust. 16 ustawy o podatku od towar·w i usğug; 

 [10) mağym podatniku ï oznacza to podatnika, u kt·rego wartoŜĺ przychodu ze 

sprzedaŨy (wraz z kwotŃ naleŨnego podatku od towar·w i usğug) nie przekroczyğa 

w poprzednim roku podatkowym wyraŨonej w zğotych kwoty odpowiadajŃcej 

r·wnowartoŜci 1 200 000 euro; przeliczenia kwot wyraŨonych w euro dokonuje 

siň wedğug Ŝredniego kursu euro ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski na 

pierwszy dzieŒ roboczy paŦdziernika poprzedniego roku podatkowego, 

w zaokrŃgleniu do 1000 zğ;] 

 <10) mağym podatniku ï oznacza to podatnika, u kt·rego wartoŜĺ przychodu ze 

sprzedaŨy (wraz z kwotŃ naleŨnego podatku od towar·w i usğug) nie 

przekroczyğa w poprzednim roku podatkowym wyraŨonej w zğotych kwoty 

Nowe brzmienie 

pkt 10 w art. 4a 

wejdzie w Ũycie z 

dn. 1.01.2020 r. 

(Dz. U. z 2018 r. 

poz. 2244). 
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odpowiadajŃcej r·wnowartoŜci 2 000 000 euro; przeliczenia kwot 

wyraŨonych w euro dokonuje siň wedğug Ŝredniego kursu euro ogğaszanego 

przez Narodowy Bank Polski na pierwszy dzieŒ roboczy paŦdziernika 

poprzedniego roku podatkowego, w zaokrŃgleniu do 1000 zğ;>  

11) zagranicznym zakğadzie ï oznacza to: 

a) stağŃ plac·wkň, poprzez kt·rŃ podmiot majŃcy siedzibň lub zarzŃd na 

terytorium jednego paŒstwa wykonuje cağkowicie lub czňŜciowo 

dziağalnoŜĺ na terytorium innego paŒstwa, a w szczeg·lnoŜci oddziağ, 

przedstawicielstwo, biuro, fabrykň, warsztat albo miejsce wydobywania 

bogactw naturalnych, 

b) plac budowy, budowň, montaŨ lub instalacjň, prowadzone na terytorium 

jednego paŒstwa przez podmiot majŃcy siedzibň lub zarzŃd na terytorium 

innego paŒstwa, 

c) osobň, kt·ra w imieniu i na rzecz podmiotu majŃcego siedzibň lub zarzŃd na 

terytorium jednego paŒstwa dziağa na terytorium innego paŒstwa, jeŨeli 

osoba ta ma peğnomocnictwo do zawierania w jego imieniu um·w i 

peğnomocnictwo to faktycznie wykonuje 

ï chyba Ũe umowa o unikaniu podw·jnego opodatkowania, kt·rej stronŃ jest 

Rzeczpospolita Polska, stanowi inaczej; 

12) certyfikacie rezydencji ï oznacza to zaŜwiadczenie o miejscu siedziby podatnika 

dla cel·w podatkowych wydane przez wğaŜciwy organ administracji podatkowej 

paŒstwa miejsca siedziby podatnika; 

13) ubezpieczycielu ï rozumie siň przez to zakğad ubezpieczeŒ albo zakğad 

reasekuracji prowadzŃcy dziağalnoŜĺ na podstawie przepis·w o dziağalnoŜci 

ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej; 

14) sp·ğce niebňdŃcej osobŃ prawnŃ ï oznacza to sp·ğkň innŃ niŨ okreŜlona w pkt 21; 

15) rachunku zbiorczym ï oznacza to rachunek zbiorczy w rozumieniu ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi (Dz. U. z 2017 r. poz. 

1768, z p·Ŧn. zm.5)); 

16) udziale (akcji) ï oznacza to r·wnieŨ og·ğ praw i obowiŃzk·w wsp·lnika 

w sp·ğce, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3; 

                                                           
5) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2017 r. poz. 2486 i 

2491 oraz z 2018 r. poz. 106, 138, 650, 685, 723 i 771. 
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16a) wartoŜci emisyjnej udziağ·w (akcji) ï oznacza to cenň, po jakiej obejmowane sŃ 

udziağy (akcje), okreŜlonŃ w statucie lub umowie sp·ğki, a w razie ich braku ï w 

innym dokumencie o podobnym charakterze, nie niŨszŃ od wartoŜci rynkowej 

tych udziağ·w (akcji); 

17) wsp·lniku ï oznacza to r·wnieŨ akcjonariusza; 

18) kapitale zakğadowym ï oznacza to r·wnieŨ kapitağ podstawowy sp·ğki, o kt·rej 

mowa w art. 1 ust. 3; 

19) udziale w zyskach os·b prawnych ï oznacza to r·wnieŨ udziağ w zyskach sp·ğek, 

o kt·rych mowa w art. 1 ust. 3; 

20) objňciu udziağu (akcji) ï oznacza to r·wnieŨ uzyskanie przez wsp·lnika sp·ğki, 

o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3, og·ğu praw i obowiŃzk·w wsp·lnika w tej sp·ğce; 

21) sp·ğce ï oznacza to: 

a) sp·ğkň posiadajŃcŃ osobowoŜĺ prawnŃ, w tym takŨe sp·ğkň zawiŃzanŃ na 

podstawie rozporzŃdzenia Rady (WE) nr 2157/2001 z dnia 8 paŦdziernika 

2001 r. w sprawie statutu sp·ğki europejskiej (SE) (Dz. Urz. WE L 294 

z 10.11.2001, str. 1, z p·Ŧn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, 

rozdz. 6, t. 4, str. 251), 

b) sp·ğkň kapitağowŃ w organizacji, 

c) sp·ğkň komandytowo-akcyjnŃ majŃcŃ siedzibň lub zarzŃd na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, 

d) sp·ğkň niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej majŃcŃ siedzibň lub zarzŃd w innym 

paŒstwie, jeŨeli zgodnie z przepisami prawa podatkowego tego innego 

paŒstwa jest traktowana jak osoba prawna i podlega w tym paŒstwie 

opodatkowaniu od cağoŜci swoich dochod·w bez wzglňdu na miejsce ich 

osiŃgania; 

22) pochodnych instrumentach finansowych ï oznacza to instrumenty finansowe, o 

kt·rych mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2 lit. cïi ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie 

instrumentami finansowymi; 

22a) walucie wirtualnej ï oznacza to walutň wirtualnŃ w rozumieniu art. 2 ust. 2 pkt 

26 ustawy o przeciwdziağaniu praniu pieniňdzy oraz finansowaniu terroryzmu; 

22b) ustawie o przeciwdziağaniu praniu pieniňdzy oraz finansowaniu terroryzmu - 

oznacza to ustawň z dnia 1 marca 2018 r. o przeciwdziağaniu praniu pieniňdzy 

oraz finansowaniu terroryzmu (Dz. U. poz. 723, 1075 i 1499);  
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23) komercjalizowanej wğasnoŜci intelektualnej ï oznacza to: 

a) patent, dodatkowe prawo ochronne na wynalazek, prawo ochronne na wz·r 

uŨytkowy, prawo z rejestracji wzoru przemysğowego lub prawo z rejestracji 

topografii ukğadu scalonego oraz prawo do uzyskania powyŨszych praw lub 

prawo z pierwszeŒstwa ï okreŜlone w ustawie z dnia 30 czerwca 2000 r. ï 

Prawo wğasnoŜci przemysğowej (Dz. U. z 2017 r. poz. 776), 

b) autorskie prawa majŃtkowe do programu komputerowego, 

c) r·wnowartoŜĺ udokumentowanej wiedzy (informacji) nadajŃcej siň do 

wykorzystania w dziağalnoŜci przemysğowej, naukowej lub handlowej 

(know-how), 

d) prawa do korzystania z praw lub wartoŜci wymienionych w lit. aïc na 

podstawie umowy licencyjnej; 

24) podmiocie komercjalizujŃcym ï oznacza to: 

a) uczelniň w rozumieniu ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. ï Prawo 

o szkolnictwie wyŨszym i nauce (Dz. U. poz. 1668), 

b) sp·ğkň utworzonŃ na podstawie art. 149 ust. 1 lub art. 150 ust. 1 ustawy 

z dnia 20 lipca 2018 r. ï Prawo o szkolnictwie wyŨszym i nauce, 

c) PolskŃ Akademiň Nauk lub jej instytut naukowy w rozumieniu ustawy 

z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Polskiej Akademii Nauk (Dz. U. z 2017 r. poz. 

1869 i 2201), 

d) sp·ğkň utworzonŃ na podstawie art. 83 ust. 1 ustawy z dnia 30 kwietnia 

2010 r. o Polskiej Akademii Nauk, 

e) instytut badawczy w rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. 

o instytutach badawczych (Dz. U. z 2018 r. poz. 736), 

f) sp·ğkň utworzonŃ na podstawie art. 17 ust. 5 ustawy z dnia 30 kwietnia 

2010 r. o instytutach badawczych, 

g) tw·rcň uprawnionego do praw lub wartoŜci wymienionych w pkt 23 lit. aï

c, a takŨe zawarcia umowy licencyjnej, o kt·rej mowa w pkt 23 lit. d, 

h) miňdzynarodowy instytut naukowy utworzony na podstawie odrňbnych 

przepis·w, dziağajŃcy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

i) Centrum Ğukasiewicz, 

j) instytuty dziağajŃce w ramach Sieci Badawczej Ğukasiewicz, 
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k) sp·ğkň utworzonŃ na podstawie art. 30 ustawy z dnia 21 lutego 2019 r. 

o Sieci Badawczej Ğukasiewicz (Dz. U. poz. 534) 

ï jeŨeli wnosi do sp·ğki kapitağowej komercjalizowanŃ wğasnoŜĺ intelektualnŃ; 

25) kr·tkiej sprzedaŨy ï oznacza to kr·tkŃ sprzedaŨ w rozumieniu art. 2 ust. 1 lit. b 

rozporzŃdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 236/2012 z dnia 

14 marca 2012 r. w sprawie kr·tkiej sprzedaŨy i wybranych aspekt·w 

dotyczŃcych swap·w ryzyka kredytowego (Dz. Urz. UE L 86 z 24.03.2012, 

str. 1); 

26) dziağalnoŜci badawczo-rozwojowej ï oznacza to dziağalnoŜĺ tw·rczŃ obejmujŃcŃ 

badania naukowe lub prace rozwojowe, podejmowanŃ w spos·b systematyczny 

w celu zwiňkszenia zasob·w wiedzy oraz wykorzystania zasob·w wiedzy do 

tworzenia nowych zastosowaŒ; 

27) badaniach naukowych ï oznacza to: 

a) badania podstawowe w rozumieniu art. 4 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 20 lipca 

2018 r. ï Prawo o szkolnictwie wyŨszym i nauce, 

b) badania aplikacyjne w rozumieniu art. 4 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 

2018 r. ï Prawo o szkolnictwie wyŨszym i nauce; 

28) pracach rozwojowych ï oznacza to prace rozwojowe w rozumieniu art. 4 ust. 3 

ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. ï Prawo o szkolnictwie wyŨszym i nauce; 

29) rzeczywistym wğaŜcicielu ï oznacza to podmiot, kt·ry speğnia ğŃcznie 

nastňpujŃce warunki: 

a) otrzymuje naleŨnoŜĺ dla wğasnej korzyŜci, w tym decyduje samodzielnie o 

jej przeznaczeniu i ponosi ryzyko ekonomiczne zwiŃzane z utratŃ tej 

naleŨnoŜci lub jej czňŜci, 

b) nie jest poŜrednikiem, przedstawicielem, powiernikiem lub innym 

podmiotem zobowiŃzanym prawnie lub faktycznie do przekazania cağoŜci 

lub czňŜci naleŨnoŜci innemu podmiotowi, 

c) prowadzi rzeczywistŃ dziağalnoŜĺ gospodarczŃ w kraju siedziby, jeŨeli 

naleŨnoŜci uzyskiwane sŃ w zwiŃzku z prowadzonŃ dziağalnoŜciŃ 

gospodarczŃ, przy czym przy ocenie, czy podmiot prowadzi rzeczywistŃ 

dziağalnoŜĺ gospodarczŃ, przepis art. 24a ust. 18 stosuje siň odpowiednio; 
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30) ustawie o funduszach inwestycyjnych ï oznacza to ustawň z dnia 27 maja 2004 

r. o funduszach inwestycyjnych i zarzŃdzaniu alternatywnymi funduszami 

inwestycyjnymi (Dz. U. z 2018 r. poz. 56, z p·Ŧn. zm.6)); 

30a) alternatywnej sp·ğce inwestycyjnej ï oznacza to alternatywnŃ sp·ğkň 

inwestycyjnŃ w rozumieniu ustawy o funduszach inwestycyjnych;  

31) nabytych wierzytelnoŜciach banku hipotecznego ï oznacza to nabyte przez bank 

hipoteczny, w celu emisji list·w zastawnych, od innych bank·w wierzytelnoŜci 

z tytuğu udzielonych przez nie kredyt·w; 

32) odpisie na straty kredytowe ï oznacza to odpis na oczekiwane straty kredytowe 

z tytuğu skğadnika aktyw·w finansowych, utworzony na: 

a) udzielony kredyt (poŨyczkň) lub 

b) udzielone gwarancje (porňczenia) spğaty kredytu (poŨyczki), lub 

c) nabyte wierzytelnoŜci banku hipotecznego 

ï przez jednostki, kt·re na podstawie art. 45 ust. 1a i 1b ustawy o rachunkowoŜci 

sporzŃdzajŃ sprawozdania finansowe zgodnie z Miňdzynarodowymi 

Standardami RachunkowoŜci, Miňdzynarodowymi Standardami 

SprawozdawczoŜci Finansowej oraz zwiŃzanymi z nimi interpretacjami 

ogğoszonymi w formie rozporzŃdzeŒ Komisji Europejskiej, zwanymi dalej 

ĂMSRò, o kt·rych mowa w art. 2 ust. 3 ustawy o rachunkowoŜci; 

33) ustawie o pracowniczych planach kapitağowych ï oznacza to ustawň z dnia 

4 paŦdziernika 2018 r. o pracowniczych planach kapitağowych (Dz. U. poz. 

2215). 

Art.  4b. (uchylony) 

Art.  4c. Speğnienie wymagaŒ dla pojazd·w samochodowych okreŜlonych w: 

1) art. 4a pkt 9a lit. a i b stwierdza siň na podstawie dodatkowego badania 

technicznego przeprowadzonego przez okrňgowŃ stacjň kontroli pojazd·w, 

potwierdzonego zaŜwiadczeniem wydanym przez tň stacjň, oraz dowodu 

rejestracyjnego pojazdu zawierajŃcego odpowiedniŃ adnotacjň o speğnieniu tych 

wymagaŒ; 

                                                           
6) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2017 r. poz. 2491 oraz 

z 2018 r. poz. 106, 138, 650, 685 i 771. 
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2) art. 4a pkt 9a lit. c stwierdza siň na podstawie dokument·w wydanych zgodnie 

z przepisami o ruchu drogowym. 

Art.  5. 1. Przychody z udziağu w sp·ğce niebňdŃcej osobŃ prawnŃ, ze wsp·lnej 

wğasnoŜci, wsp·lnego przedsiňwziňcia, wsp·lnego posiadania lub wsp·lnego 

uŨytkowania rzeczy lub praw majŃtkowych ğŃczy siň z przychodami kaŨdego 

wsp·lnika proporcjonalnie do posiadanego prawa do udziağu w zysku (udziağu). 

W przypadku braku przeciwnego dowodu przyjmuje siň, Ũe prawa do udziağu w zysku 

(udziağu) sŃ r·wne. 

1a. Przychody z zysk·w kapitağowych, przypisane wsp·lnikowi na podstawie 

ust. 1, zwiňkszajŃ przychody wsp·lnika uzyskane z tego Ŧr·dğa. 

2. Zasady wyraŨone w ust. 1 i 1a stosuje siň odpowiednio do rozliczania koszt·w 

uzyskania przychod·w, wydatk·w niestanowiŃcych koszt·w uzyskania przychod·w, 

zwolnieŒ i ulg podatkowych oraz obniŨenia dochodu, podstawy opodatkowania lub 

podatku. 

3. (uchylony) 

Art.  6. 1. Zwalnia siň od podatku: 

1) Skarb PaŒstwa; 

2) Narodowy Bank Polski; 

3) jednostki budŨetowe; 

4) paŒstwowe fundusze celowe, o kt·rych mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2077 oraz z 2018 r. poz. 

62); 

4a) Narodowy Fundusz Ochrony środowiska i Gospodarki Wodnej; 

4b) wojew·dzkie fundusze ochrony Ŝrodowiska i gospodarki wodnej; 

4c) PaŒstwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, z wyğŃczeniem dziağalnoŜci 

gospodarczej, o kt·rej mowa w art. 240 ust. 6 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. ï 

Prawo wodne (Dz. U. poz. 1566 i 2180 oraz z 2018 r. poz. 650 i 710); 

5) przedsiňbiorstwa miňdzynarodowe i inne jednostki gospodarcze utworzone przez 

organ administracji paŒstwowej wsp·lnie z innymi paŒstwami na podstawie 

porozumienia lub umowy, chyba Ũe porozumienia te lub umowy stanowiŃ 

inaczej; 
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6) jednostki samorzŃdu terytorialnego w zakresie dochod·w okreŜlonych 

w przepisach ustawy o dochodach jednostek samorzŃdu terytorialnego; 

7) Agencjň Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa; 

8) (uchylony) 

9) (uchylony) 

10) fundusze inwestycyjne otwarte oraz specjalistyczne fundusze inwestycyjne 

otwarte, utworzone na podstawie ustawy o funduszach inwestycyjnych, z 

wyğŃczeniem specjalistycznych funduszy inwestycyjnych otwartych stosujŃcych 

zasady i ograniczenia inwestycyjne okreŜlone dla funduszy inwestycyjnych 

zamkniňtych; 

10a) instytucje wsp·lnego inwestowania, z zastrzeŨeniem ust. 4, posiadajŃce siedzibň 

w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej 

lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, 

kt·re speğniajŃ ğŃcznie nastňpujŃce warunki: 

a) podlegajŃ w paŒstwie, w kt·rym majŃ siedzibň, opodatkowaniu podatkiem 

dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich 

osiŃgania, 

b) wyğŃcznym przedmiotem ich dziağalnoŜci jest zbiorowe lokowanie Ŝrodk·w 

pieniňŨnych, zebranych w drodze publicznego proponowania nabycia ich 

tytuğ·w uczestnictwa w papiery wartoŜciowe lub instrumenty rynku 

pieniňŨnego,  

c) prowadzŃ swojŃ dziağalnoŜĺ na podstawie zezwolenia wğaŜciwych organ·w 

nadzoru nad rynkiem finansowym paŒstwa, w kt·rym majŃ siedzibň, 

d) ich dziağalnoŜĺ podlega bezpoŜredniemu nadzorowi wğaŜciwych organ·w 

nadzoru nad rynkiem finansowym paŒstwa, w kt·rym majŃ siedzibň, 

e) posiadajŃ depozytariusza przechowujŃcego aktywa tej instytucji, 

f) zarzŃdzane sŃ przez podmioty, kt·re prowadzŃ swojŃ dziağalnoŜĺ na 

podstawie zezwolenia wğaŜciwych organ·w nadzoru nad rynkiem 

finansowym paŒstwa, w kt·rym podmioty te majŃ siedzibň; 

11) fundusze emerytalne utworzone na podstawie przepis·w o organizacji 

i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych; 

11a) podatnik·w posiadajŃcych siedzibň w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie 

czğonkowskim Unii Europejskiej lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do 
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Europejskiego Obszaru Gospodarczego prowadzŃcych program emerytalny, 

w zakresie dochod·w zwiŃzanych z gromadzeniem oszczňdnoŜci na cele 

emerytalne, kt·rzy speğniajŃ ğŃcznie nastňpujŃce warunki: 

a) podlegajŃ w paŒstwie, w kt·rym majŃ siedzibň, opodatkowaniu podatkiem 

dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich 

osiŃgania, 

b) prowadzŃ swojŃ dziağalnoŜĺ na podstawie zezwolenia wğaŜciwych wğadz 

paŒstwa, w kt·rym majŃ siedzibň, 

c) ich dziağalnoŜĺ podlega nadzorowi wğaŜciwych wğadz paŒstwa, w kt·rym 

majŃ siedzibň, 

d) posiadajŃ depozytariusza prowadzŃcego rejestr aktyw·w tych podatnik·w, 

e) przedmiotem ich dziağalnoŜci jest wyğŃcznie gromadzenie Ŝrodk·w 

pieniňŨnych i ich lokowanie, z przeznaczeniem na wypğatň uczestnikom 

programu emerytalnego po osiŃgniňciu przez nich wieku emerytalnego; 

12) Zakğad UbezpieczeŒ Spoğecznych, o kt·rym mowa w ustawie z dnia 

13 paŦdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeŒ spoğecznych (Dz. U. z 2017 r. 

poz. 1778, z p·Ŧn. zm.7)); 

12a) Fundusz Rezerwy Demograficznej, o kt·rym mowa w ustawie z dnia 

13 paŦdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeŒ spoğecznych; 

13) (uchylony) 

14) (uchylony) 

15) Agencjň Rezerw Materiağowych; 

16) Narodowy Fundusz Zdrowia, o kt·rym mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 

2004 r. o Ŝwiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze Ŝrodk·w 

publicznych; 

17) Bankowy Fundusz Gwarancyjny; 

18) podmiot zarzŃdzajŃcy aktywami w rozumieniu ustawy z dnia 10 czerwca 2016 r. 

o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwarantowania depozyt·w 

oraz przymusowej restrukturyzacji (Dz. U. z 2017 r. poz. 1937 i 2491 oraz z 2018 

r. poz. 685 i 723); 

19) Krajowy OŜrodek Wsparcia Rolnictwa; 

                                                           
7) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2018 r. poz. 106, 138, 

357, 398, 650, 697, 730 i 771. 
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20) jednostki dozoru technicznego, o kt·rych mowa w ustawie z dnia 21 grudnia 

2000 r. o dozorze technicznym (Dz. U. z 2018 r. poz. 1351 i 1356).  

2. (uchylony) 

3. Zwolnienia, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 10a i 11a, stosuje siň pod warunkiem 

istnienia podstawy prawnej, wynikajŃcej z umowy o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania lub innej ratyfikowanej umowy miňdzynarodowej, kt·rej stronŃ jest 

Rzeczpospolita Polska, do uzyskania przez organ podatkowy informacji podatkowych 

od organu podatkowego paŒstwa, w kt·rym podatnik ma siedzibň. 

4. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 10a, nie ma zastosowania do: 

1) instytucji wsp·lnego inwestowania: 

a) kt·re prowadzŃ swojŃ dziağalnoŜĺ w formie instytucji wsp·lnego 

inwestowania typu zamkniňtego albo sŃ instytucjŃ wsp·lnego inwestowania 

typu otwartego dziağajŃcŃ na podstawie zasad i ograniczeŒ inwestycyjnych 

odpowiadajŃcych instytucjom wsp·lnego inwestowania typu zamkniňtego, 

lub 

b) kt·rych tytuğy uczestnictwa, zgodnie z dokumentami zağoŨycielskimi, nie sŃ 

oferowane w drodze oferty publicznej, dopuszczone do obrotu na rynku 

regulowanym ani wprowadzone do alternatywnego systemu obrotu oraz 

mogŃ byĺ nabywane takŨe przez osoby fizyczne wyğŃcznie w przypadku, 

gdy osoby te dokonajŃ jednorazowego nabycia tytuğ·w uczestnictwa o 

wartoŜci nie mniejszej niŨ 40 000 euro; 

2) dochod·w z nieruchomoŜci, o kt·rych mowa w art. 24b ust. 1, w tym uzyskanych 

przez podmioty, o kt·rych mowa w art. 17 ust. 1 pkt 57 lit. a. 

5. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 10a, nie ma zastosowania do podatku, 

o kt·rym mowa w art. 24b. 

Art.  7. 1. Przedmiotem opodatkowania podatkiem dochodowym jest doch·d 

stanowiŃcy sumň dochodu osiŃgniňtego z zysk·w kapitağowych oraz dochodu 

osiŃgniňtego z innych Ŧr·değ przychod·w. W przypadkach, o kt·rych mowa w art. 21, 

art. 22 i art. 24b, przedmiotem opodatkowania jest przych·d. 

2. Dochodem ze Ŧr·dğa przychod·w, z zastrzeŨeniem art. 11c, art. 11i, art. 24a, 

art. 24b, art. 24d i art. 24f, jest nadwyŨka sumy przychod·w uzyskanych z tego Ŧr·dğa 

przychod·w nad kosztami ich uzyskania, osiŃgniňta w roku podatkowym. JeŨeli 
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koszty uzyskania przychod·w przekraczajŃ sumň przychod·w, r·Ũnica jest stratŃ ze 

Ŧr·dğa przychod·w. 

3. Przy ustalaniu dochodu, o kt·rym mowa w ust. 1, stanowiŃcego podstawň 

opodatkowania nie uwzglňdnia siň: 

1) przychod·w ze Ŧr·değ przychod·w poğoŨonych na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej lub za granicŃ, jeŨeli dochody z tych Ŧr·değ nie podlegajŃ 

opodatkowaniu podatkiem dochodowym albo sŃ wolne od podatku; 

2) przychod·w wymienionych w art. 21, art. 22 i art. 24b, przy czym w przypadku 

podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, prowadzŃcych dziağalnoŜĺ poprzez 

poğoŨony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad 

uwzglňdnia siň przychody wymienione w art. 21, jeŨeli sŃ zwiŃzane z 

dziağalnoŜciŃ zakğadu; 

2a) straty poniesionej ze Ŧr·dğa przychod·w; 

3) koszt·w uzyskania przychod·w, o kt·rych mowa w pkt 1 i 2, przy czym 

w przypadku podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, prowadzŃcych 

dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

zagraniczny zakğad uwzglňdnia siň koszty uzyskania przychod·w wymienionych 

w art. 21, jeŨeli przychody te zostağy uwzglňdnione przez podatnika przy 

ustalaniu dochodu przypadajŃcego na zagraniczny zakğad; 

4) strat przedsiňbiorc·w przeksztağcanych, ğŃczonych, przejmowanych lub 

dzielonych ï w razie przeksztağcenia formy prawnej, ğŃczenia lub podziağu 

przedsiňbiorc·w, z wyjŃtkiem przeksztağcenia sp·ğki w innŃ sp·ğkň; 

5) strat przedsiňbiorstw paŒstwowych przejmowanych lub nabywanych na 

podstawie przepis·w o komercjalizacji i prywatyzacji; 

6) strat instytucji kredytowej zwiŃzanych z dziağalnoŜciŃ oddziağu tej instytucji, 

kt·rego skğadniki majŃtkowe zostağy wniesione do sp·ğki tytuğem wkğadu 

niepieniňŨnego na utworzenie banku na podstawie przepis·w ustawy z dnia 

29 sierpnia 1997 r. ï Prawo bankowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 1876, z p·Ŧn. zm.8)). 

4. Przy ustalaniu straty nie uwzglňdnia siň przychod·w i koszt·w uzyskania 

przychod·w, o kt·rych mowa w ust. 3, a w razie przeksztağcenia formy prawnej, 

ğŃczenia lub podziağu przedsiňbiorc·w, takŨe straty przedsiňbiorc·w przeksztağcanych, 

                                                           
8) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2017 r. poz. 2361 i 

2491 oraz z 2018 r. poz. 62, 106, 138, 650, 685 i 723. 
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ğŃczonych, przejmowanych lub dzielonych, z wyjŃtkiem sp·ğek przeksztağconych 

w inne sp·ğki. 

4a. Przy ustalaniu straty nie uwzglňdnia siň r·wnieŨ strat przedsiňbiorstw 

paŒstwowych przejmowanych lub nabywanych na podstawie przepis·w 

o komercjalizacji i prywatyzacji oraz strat instytucji kredytowej zwiŃzanych 

z dziağalnoŜciŃ oddziağu tej instytucji, kt·rego skğadniki majŃtkowe zostağy wniesione 

do sp·ğki tytuğem wkğadu niepieniňŨnego na utworzenie banku na podstawie 

przepis·w ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ï Prawo bankowe. 

5. O wysokoŜĺ straty ze Ŧr·dğa przychod·w, poniesionej w roku podatkowym, 

podatnik moŨe: 

1) obniŨyĺ doch·d uzyskany z tego Ŧr·dğa w najbliŨszych kolejno po sobie 

nastňpujŃcych piňciu latach podatkowych, z tym Ũe kwota obniŨenia 

w kt·rymkolwiek z tych lat nie moŨe przekroczyĺ 50% wysokoŜci tej straty, albo 

2) obniŨyĺ jednorazowo doch·d uzyskany z tego Ŧr·dğa w jednym z najbliŨszych 

kolejno po sobie nastňpujŃcych piňciu lat podatkowych o kwotň 

nieprzekraczajŃcŃ 5 000 000 zğ, nieodliczona kwota podlega rozliczeniu 

w pozostağych latach tego piňcioletniego okresu, z tym Ũe kwota obniŨenia 

w kt·rymkolwiek z tych lat nie moŨe przekroczyĺ 50% wysokoŜci tej straty.  

6. Przepis ust. 5 nie ma zastosowania do strat z odpğatnego zbycia walut 

wirtualnych.  

Art.  7a. 1. W podatkowych grupach kapitağowych dochodem ze Ŧr·dğa 

przychod·w jest nadwyŨka sumy dochod·w wszystkich sp·ğek tworzŃcych grupň 

uzyskanych z danego Ŧr·dğa przychod·w nad sumŃ ich strat poniesionych z tego Ŧr·dğa 

przychod·w. JeŨeli za rok podatkowy suma strat poniesionych z danego Ŧr·dğa 

przychod·w przez sp·ğki wchodzŃce w skğad podatkowej grupy kapitağowej 

przekracza sumň dochod·w uzyskanych z tego Ŧr·dğa, r·Ũnica stanowi stratň 

podatkowej grupy kapitağowej poniesionŃ ze Ŧr·dğa przychod·w. Dochody i straty 

sp·ğek oblicza siň zgodnie z art. 7 ust. 2 i 3. 

2. Straty, o kt·rej mowa w ust. 1, poniesionej przez podatkowŃ grupň kapitağowŃ 

nie pokrywa siň z dochodu poszczeg·lnych sp·ğek w razie upğywu okresu 

obowiŃzywania umowy lub po utracie statusu podatkowej grupy kapitağowej. 
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3. Z dochodu podatkowej grupy kapitağowej nie pokrywa siň strat sp·ğek 

wchodzŃcych w skğad grupy, poniesionych przez nie w okresie przed powstaniem 

grupy. 

Art. 7b. 1. Za przychody z zysk·w kapitağowych uwaŨa siň: 

1) przychody z udziağu w zyskach os·b prawnych, z zastrzeŨeniem art. 12 ust. 1 pkt 

4b, stanowiŃce przychody faktycznie uzyskane z tego udziağu, w tym: 

a) dywidendy, nadwyŨki bilansowe w sp·ğdzielniach oraz otrzymane przez 

uczestnik·w funduszy inwestycyjnych lub instytucji wsp·lnego 

inwestowania dochody tego funduszu lub tej instytucji, w przypadku gdy 

statut przewiduje wypğacanie tych dochod·w bez odkupywania jednostek 

uczestnictwa albo wykupywania certyfikat·w inwestycyjnych, 

b) przychody z umorzenia udziağu (akcji) lub ze zmniejszenia ich wartoŜci, 

c) przychody z wystŃpienia wsp·lnika ze sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3, 

kt·re nastňpuje w inny spos·b niŨ okreŜlony w lit. b, 

d) przychody ze zmniejszenia udziağu kapitağowego wsp·lnika w sp·ğce, o 

kt·rej mowa w art. 1 ust. 3, kt·re nastňpuje w inny spos·b niŨ okreŜlony w 

lit. b, 

e) wartoŜĺ majŃtku otrzymanego w zwiŃzku z likwidacjŃ osoby prawnej lub 

sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3, 

f) r·wnowartoŜĺ zysku osoby prawnej oraz sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 

3, przeznaczonego na podwyŨszenie jej kapitağu zakğadowego, 

r·wnowartoŜĺ nadwyŨki bilansowej sp·ğdzielni przeznaczonej na 

podwyŨszenie funduszu udziağowego oraz r·wnowartoŜĺ kwot 

przekazanych na ten kapitağ (fundusz) z innych kapitağ·w (funduszy) takiej 

osoby prawnej lub sp·ğki, 

g) dopğaty otrzymane w przypadku poğŃczenia lub podziağu sp·ğek przez 

wsp·lnik·w sp·ğki przejmowanej, sp·ğek ğŃczonych lub dzielonych, 

h) przychody wsp·lnika sp·ğki dzielonej, jeŨeli majŃtek przejmowany na 

skutek podziağu, a przy podziale przez wydzielenie ï majŃtek przejmowany 

na skutek podziağu lub majŃtek pozostajŃcy w sp·ğce, nie stanowiŃ 

zorganizowanej czňŜci przedsiňbiorstwa, 

i) zapğata, o kt·rej mowa w art. 12 ust. 4d, 
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j) wartoŜĺ niepodzielonych zysk·w w sp·ğce oraz wartoŜĺ zysku 

przekazanego na inne kapitağy niŨ kapitağ zakğadowy w sp·ğce 

przeksztağcanej ï w przypadku przeksztağcenia sp·ğki w sp·ğkň niebňdŃcŃ 

osobŃ prawnŃ, z tym Ũe przych·d okreŜla siň na dzieŒ przeksztağcenia, 

k) odsetki od udziağu kapitağowego, wypğacane na rzecz wsp·lnika przez 

sp·ğkň, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3, 

l) odsetki od poŨyczki udzielonej osobie prawnej lub sp·ğce, o kt·rej mowa w 

art. 1 ust. 3, jeŨeli wypğata odsetek od takiej poŨyczki lub ich wysokoŜĺ 

uzaleŨnione sŃ od osiŃgniňcia zysku przez tň osobň prawnŃ lub sp·ğkň lub 

od wysokoŜci tego zysku (poŨyczka partycypacyjna), 

m) przychody uzyskane w nastňpstwie przeksztağceŒ, ğŃczenia lub podziağ·w 

podmiot·w, w tym: 

ï przychody osoby prawnej lub sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3, 

przejmujŃcej w nastňpstwie ğŃczenia lub podziağu majŃtek lub czňŜĺ 

majŃtku innej osoby prawnej lub sp·ğki, 

ï przychody wsp·lnika sp·ğki ğŃczonej lub dzielonej, 

ï przychody sp·ğki dzielonej; 

2) przychody z tytuğu wniesienia do osoby prawnej lub sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 

1 ust. 3, wkğadu niepieniňŨnego; 

3) inne, niŨ okreŜlone w pkt 1 i 2, przychody z udziağu (akcji) w osobie prawnej lub 

sp·ğce, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3, w tym: 

a) przychody ze zbycia udziağu (akcji), w tym ze zbycia dokonanego celem ich 

umorzenia, 

b) przychody uzyskane w wyniku wymiany udziağ·w; 

4) przychody ze zbycia og·ğu praw i obowiŃzk·w w sp·ğce niebňdŃcej osobŃ 

prawnŃ; 

5) przychody ze zbycia wierzytelnoŜci uprzednio nabytych przez podatnika oraz 

wierzytelnoŜci wynikajŃcych z przychod·w zaliczanych do zysk·w 

kapitağowych; 

6) przychody: 

a) z praw majŃtkowych, o kt·rych mowa w art. 16b ust. 1 pkt 4ï7, 

z wyğŃczeniem przychod·w z licencji bezpoŜrednio zwiŃzanych 
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z uzyskaniem przychod·w niezaliczanych do zysk·w kapitağowych oraz 

praw wytworzonych przez podatnika,  

b) z papier·w wartoŜciowych i pochodnych instrument·w finansowych, z 

wyğŃczeniem pochodnych instrument·w finansowych sğuŨŃcych 

zabezpieczeniu przychod·w albo koszt·w, niezaliczanych do zysk·w 

kapitağowych, 

c) z tytuğu uczestnictwa w funduszach inwestycyjnych lub instytucjach 

wsp·lnego inwestowania, 

d) z najmu, dzierŨawy lub innej umowy o podobnych charakterze dotyczŃcej 

praw, o kt·rych mowa w lit. aïc, 

e) ze zbycia praw, o kt·rych mowa w lit. aïc, 

f) z wymiany waluty wirtualnej na Ŝrodek pğatniczy, towar, usğugň lub prawo 

majŃtkowe inne niŨ waluta wirtualna lub z regulowania innych zobowiŃzaŒ 

walutŃ wirtualnŃ.  

2. W przypadku ubezpieczycieli, bank·w, podmiot·w, o kt·rych mowa 

w art. 15c ust. 16 pkt 3, 4, 15 i 16, instytucji finansowych w rozumieniu 

art. 4 ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ï Prawo bankowe oraz podmiot·w, 

o kt·rych mowa w art. 3 pkt 21 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie 

instrumentami finansowymi, przychody wymienione w ust. 1, z wyğŃczeniem 

przychod·w, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1 lit.  a i f, zalicza siň do przychod·w 

innych niŨ przychody z zysk·w kapitağowych.  

3. W przypadku podatnik·w prowadzŃcych dziağalnoŜĺ, o kt·rej mowa w art. 2 

ust. 1 pkt 12 ustawy o przeciwdziağaniu praniu pieniňdzy oraz finansowaniu 

terroryzmu, przychody wymienione w ust. 1 pkt 6 lit. f zalicza siň do przychod·w 

innych niŨ przychody z zysk·w kapitağowych.  

Art.  8. 1. Rokiem podatkowym, z zastrzeŨeniem ust. 2, 2a, 3 i 6, jest rok 

kalendarzowy, chyba Ũe podatnik postanowi inaczej w statucie albo w umowie sp·ğki, 

albo w innym dokumencie odpowiednio regulujŃcym zasady ustrojowe innych 

podatnik·w; w·wczas rokiem podatkowym jest okres kolejnych dwunastu miesiňcy 

kalendarzowych. 

2. W przypadku podjňcia po raz pierwszy dziağalnoŜci, pierwszy rok podatkowy 

trwa od dnia rozpoczňcia dziağalnoŜci do koŒca roku kalendarzowego albo do 
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ostatniego dnia wybranego roku podatkowego, nie dğuŨej jednak niŨ dwanaŜcie 

kolejnych miesiňcy kalendarzowych. 

2a. W przypadku podjňcia po raz pierwszy dziağalnoŜci w drugiej poğowie roku 

kalendarzowego i wybrania roku podatkowego pokrywajŃcego siň z rokiem 

kalendarzowym, pierwszy rok podatkowy moŨe trwaĺ od dnia rozpoczňcia 

dziağalnoŜci do koŒca roku kalendarzowego nastňpujŃcego po roku, w kt·rym 

rozpoczňto dziağalnoŜĺ. 

3. W razie zmiany roku podatkowego, za pierwszy po zmianie rok podatkowy 

uwaŨa siň okres od pierwszego miesiŃca nastňpujŃcego po zakoŒczeniu poprzedniego 

roku podatkowego do koŒca roku podatkowego nowo przyjňtego. Okres ten nie moŨe 

byĺ kr·tszy niŨ dwanaŜcie i dğuŨszy niŨ dwadzieŜcia trzy kolejne miesiŃce 

kalendarzowe. 

4. O wyborze roku podatkowego innego niŨ rok kalendarzowy podatnik 

informuje w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, skğadanym za rok podatkowy 

poprzedzajŃcy pierwszy po zmianie rok podatkowy.  

5. Osoby prawne i jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci prawnej, kt·re 

nie byğy dotychczas podatnikami w rozumieniu ustawy, informujŃ o wyborze roku 

podatkowego innego niŨ rok kalendarzowy w zeznaniu, o kt·rym mowa 

w art. 27 ust. 1, skğadanym za rok podatkowy, w kt·rym uzyskağy status tego 

podatnika.  

6. JeŨeli z odrňbnych przepis·w wynika obowiŃzek zamkniňcia ksiŃg 

rachunkowych (sporzŃdzenia bilansu) przed upğywem przyjňtego przez podatnika 

roku podatkowego, za rok podatkowy uwaŨa siň okres od pierwszego dnia miesiŃca 

nastňpujŃcego po zakoŒczeniu poprzedniego roku podatkowego do dnia zamkniňcia 

ksiŃg rachunkowych. W tym przypadku za nastňpny rok podatkowy uwaŨa siň okres 

od dnia otwarcia ksiŃg rachunkowych do koŒca przyjňtego przez podatnika roku 

podatkowego. 

7. Przepisy ust. 1ï5 stosuje siň odpowiednio do podatkowych grup 

kapitağowych. Dla poszczeg·lnych sp·ğek tworzŃcych grupň: 

1) dzieŒ poprzedzajŃcy poczŃtek roku podatkowego przyjňtego przez grupň jest 

dniem koŒczŃcym rok podatkowy tych sp·ğek; 
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2) dzieŒ nastňpujŃcy po dniu, w kt·rym upğynŃğ okres obowiŃzywania umowy lub 

w kt·rym grupa utraciğa status podatkowej grupy kapitağowej, jest dniem 

rozpoczynajŃcym rok podatkowy tych sp·ğek. 

Art.  9. 1. Podatnicy sŃ obowiŃzani do prowadzenia ewidencji rachunkowej, 

zgodnie z odrňbnymi przepisami, w spos·b zapewniajŃcy okreŜlenie wysokoŜci 

dochodu (straty), podstawy opodatkowania i wysokoŜci naleŨnego podatku za rok 

podatkowy, a takŨe do uwzglňdnienia w ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych informacji niezbňdnych do obliczenia wysokoŜci odpis·w 

amortyzacyjnych zgodnie z przepisami art. 16aï16m. 

1a. Podatnicy bňdŃcy przedsiňbiorcami Ũeglugowymi w rozumieniu ustawy 

z dnia 24 sierpnia 2006 r. o podatku tonaŨowym oraz podatnicy bňdŃcy 

przedsiňbiorcami okrňtowymi w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2016 r. 

o aktywizacji przemysğu okrňtowego i przemysğ·w komplementarnych, prowadzŃcy 

dziağalnoŜĺ opodatkowanŃ odpowiednio podatkiem tonaŨowym albo zryczağtowanym 

podatkiem od wartoŜci sprzedanej produkcji oraz innŃ dziağalnoŜĺ opodatkowanŃ 

podatkiem dochodowym sŃ obowiŃzani w ewidencji, o kt·rej mowa w ust. 1, 

wyodrňbniĺ przychody i zwiŃzane z nimi koszty na poszczeg·lne rodzaje dziağalnoŜci 

podlegajŃcej opodatkowaniu odpowiednio podatkiem tonaŨowym albo 

zryczağtowanym podatkiem od wartoŜci sprzedanej produkcji i podatkiem 

dochodowym. 

1b. Podatnicy prowadzŃcy dziağalnoŜĺ badawczo-rozwojowŃ, kt·rzy zamierzajŃ 

skorzystaĺ z odliczenia, o kt·rym mowa w art. 18d, sŃ obowiŃzani w ewidencji, 

o kt·rej mowa w ust. 1, wyodrňbniĺ koszty dziağalnoŜci badawczo-rozwojowej. 

2. JeŨeli ustalenie dochodu (straty) w spos·b okreŜlony w ust. 1 nie jest moŨliwe, 

doch·d (stratň) ustala siň w drodze oszacowania. 

2a. W przypadku podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, obowiŃzanych do 

prowadzenia ewidencji rachunkowej wymienionej w ust. 1, gdy okreŜlenie dochodu 

na ich podstawie nie jest moŨliwe, doch·d okreŜla siň w drodze oszacowania, 

z zastosowaniem wskaŦnika dochodu w stosunku do przychodu w wysokoŜci: 

1) 5% ï z dziağalnoŜci w zakresie handlu hurtowego lub detalicznego; 

2) 10% ï z dziağalnoŜci budowlanej lub montaŨowej albo w zakresie usğug 

transportowych; 
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3) 60% ï z dziağalnoŜci w zakresie poŜrednictwa, jeŨeli wynagrodzenie jest 

okreŜlone w formie prowizji; 

4) 80% ï z dziağalnoŜci w zakresie usğug adwokackich lub rzeczoznawstwa; 

5) 20% ï z pozostağych Ŧr·değ przychod·w. 

2b. Przez dziağalnoŜĺ w zakresie handlu hurtowego lub detalicznego, o kt·rej 

mowa w ust. 2a pkt 1, wykonywanŃ na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez 

podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, rozumie siň odpğatne zbycie towar·w 

polskim odbiorcom bez wzglňdu na miejsce zawarcia umowy. 

2c. Przepis·w ust. 2a i 2b nie stosuje siň, jeŨeli umowa w sprawie zapobieŨenia 

podw·jnemu opodatkowaniu, kt·rej Rzeczpospolita Polska jest stronŃ, zawarta 

z krajem, na terytorium kt·rego podatnik ma siedzibň lub miejsce zamieszkania, 

stanowi inaczej. 

2d. Podatnicy, kt·rzy przenoszŃ poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

skğadniki majŃtku w spos·b, o kt·rym mowa w art. 24f i art. 24g, sŃ obowiŃzani 

wyodrňbniĺ te skğadniki w ewidencji, o kt·rej mowa w ust. 1.  

3. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych, w drodze rozporzŃdzenia, 

moŨe wprowadziĺ obowiŃzek dokonywania spisu z natury niekt·rych towar·w 

w przypadku zmiany ich ceny. 

4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe okreŜliĺ, w drodze 

rozporzŃdzenia, spos·b prowadzenia uproszczonej ewidencji skğadnik·w majŃtku 

zakğadu, przychod·w i koszt·w oraz warunki, jakim powinna odpowiadaĺ ta 

ewidencja w celu prawidğowego okreŜlenia zobowiŃzania podatkowego, dla 

podatnik·w niemajŃcych siedziby lub zarzŃdu na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej, kt·rzy dla wykonywania dziağalnoŜci nie tworzŃ na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej oddziağu lub przedstawicielstwa, majŃc na uwadze zakres 

prowadzonej dziağalnoŜci.  

Art.  9a. (uchylony) 

Art.  9b. 1. Podatnicy ustalajŃ r·Ũnice kursowe na podstawie: 

1) art. 15a, albo 

2) przepis·w o rachunkowoŜci, pod warunkiem Ũe w okresie, o kt·rym mowa w ust. 

3, sporzŃdzane przez podatnik·w sprawozdania finansowe bňdŃ badane przez 

firmy audytorskie. 
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2. Podatnicy, kt·rzy wybrali metodň, o kt·rej mowa w ust. 1 pkt 2, zaliczajŃ 

odpowiednio do przychod·w lub koszt·w uzyskania przychod·w ujňte w ksiňgach 

rachunkowych r·Ũnice kursowe z tytuğu transakcji walutowych i wynikajŃce 

z dokonanej wyceny skğadnik·w aktyw·w i pasyw·w wyraŨonych w walucie obcej, 

a takŨe wyceny pozabilansowych pozycji w walutach obcych. Wycena ta dla cel·w 

podatkowych powinna byĺ dokonywana na ostatni dzieŒ kaŨdego miesiŃca i na ostatni 

dzieŒ roku podatkowego lub na ostatni dzieŒ kwartağu i na ostatni dzieŒ roku 

podatkowego albo tylko na ostatni dzieŒ roku podatkowego, z tym Ũe wybrany termin 

wyceny musi byĺ stosowany przez peğny rok podatkowy i nie moŨe byĺ zmieniany. 

 3. W przypadku wyboru metody, o kt·rej mowa w ust. 1 pkt 2, podatnicy majŃ 

obowiŃzek stosowaĺ tň metodň przez okres nie kr·tszy niŨ trzy lata podatkowe, liczŃc 

od poczŃtku roku podatkowego, w kt·rym zostağa przyjňta ta metoda. Podatnicy 

informujŃ o wyborze tej metody w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, 

skğadanym za rok podatkowy, w kt·rym rozpoczňli jej stosowanie.  

4. O rezygnacji ze stosowania metody, o kt·rej mowa w ust. 1 pkt 2, podatnicy 

informujŃ w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, skğadanym za ostatni rok 

podatkowy, w kt·rym stosowali tň metodň. Rezygnacja moŨe nastŃpiĺ po upğywie 

okresu, o kt·rym mowa w ust. 3. 

5. W przypadku wyboru metody ustalania r·Ũnic kursowych, o kt·rej mowa 

w ust. 1 pkt 2, podatnicy na pierwszy dzieŒ roku podatkowego, w kt·rym zostağa 

wybrana ta metoda, zaliczajŃ odpowiednio do przychod·w lub koszt·w uzyskania 

przychod·w naliczone r·Ũnice kursowe ustalone na podstawie przepis·w 

o rachunkowoŜci na ostatni dzieŒ poprzedniego roku podatkowego. Od pierwszego 

dnia roku podatkowego, w kt·rym wybrali tň metodň, stosujŃ zasady, o kt·rych mowa 

w ust. 2. 

6. W przypadku rezygnacji z metody ustalania r·Ũnic kursowych, o kt·rej mowa 

w ust. 1 pkt 2, podatnicy: 

1) zaliczajŃ na ostatni dzieŒ roku podatkowego, w kt·rym stosowali tň metodň, 

odpowiednio do przychod·w lub koszt·w uzyskania przychod·w naliczone 

r·Ũnice kursowe ustalone na podstawie przepis·w o rachunkowoŜci; 

2) od pierwszego dnia roku podatkowego, nastňpujŃcego po roku, w kt·rym 

stosowali tň metodň, stosujŃ zasady, o kt·rych mowa w art. 15a, ustalajŃc r·Ũnice 

kursowe od dnia, o kt·rym mowa w pkt 1. 
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7. W razie poğŃczenia lub podziağu podmiot·w, dokonywanych na podstawie 

odrňbnych przepis·w, w przypadku gdy podmiot przejmowany lub dzielony stosowağ 

metodň ustalania r·Ũnic kursowych, o kt·rej mowa w ust. 1 pkt 2, podmioty powstağe 

w wyniku podziağu lub poğŃczenia oraz podmioty, kt·re przejňğy cağoŜĺ lub czňŜĺ 

innego podmiotu na skutek tych zdarzeŒ, z wyjŃtkiem podmiotu przejmujŃcego przy 

podziale przez wydzielenie, majŃ prawo do rezygnacji ze stosowania tej metody, 

niezaleŨnie od upğywu czasu jej stosowania. W takim przypadku podmiot informuje 

o tej rezygnacji w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, skğadanym za rok 

podatkowy, w kt·rym dokonano poğŃczenia lub podziağu. Przepisy ust. 6 stosuje siň 

odpowiednio. 

Art.  10. (uchylony) 

Art.  11. (uchylony)  

 Rozdziağ 1a 

Ceny transferowe 

Oddziağ 1 

Przepisy og·lne 

Art.  11a. 1. Ilekroĺ w niniejszym rozdziale jest mowa o: 

1) cenie transferowej ï oznacza to rezultat finansowy warunk·w ustalonych lub 

narzuconych w wyniku istniejŃcych powiŃzaŒ, w tym cenň, wynagrodzenie, 

wynik finansowy lub wskaŦnik finansowy; 

2) podmiocie ï oznacza to osobň fizycznŃ, osobň prawnŃ lub jednostkň 

organizacyjnŃ niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej oraz zagraniczny zakğad; 

3) podmiotach niepowiŃzanych ï oznacza to podmioty inne niŨ podmioty 

powiŃzane; 

4) podmiotach powiŃzanych ï oznacza to: 

a) podmioty, z kt·rych jeden podmiot wywiera znaczŃcy wpğyw na co 

najmniej jeden inny podmiot, lub 

b) podmioty, na kt·re wywiera znaczŃcy wpğyw: 

- ten sam inny podmiot lub 

- mağŨonek, krewny lub powinowaty do drugiego stopnia osoby fizycznej 

wywierajŃcej znaczŃcy wpğyw na co najmniej jeden podmiot, lub 
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c) sp·ğkň niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej i jej wsp·lnik·w, lub 

d) podatnika i jego zagraniczny zakğad, a w przypadku podatkowej grupy 

kapitağowej ï sp·ğkň kapitağowŃ wchodzŃcŃ w jej skğad i jej zagraniczny 

zakğad; 

5) powiŃzaniach ï oznacza to relacje, o kt·rych mowa w pkt 4, wystňpujŃce 

pomiňdzy podmiotami powiŃzanymi; 

6) transakcji kontrolowanej ï oznacza to identyfikowane na podstawie 

rzeczywistych zachowaŒ stron dziağania o charakterze gospodarczym, w tym 

przypisywanie dochod·w do zagranicznego zakğadu, kt·rych warunki zostağy 

ustalone lub narzucone w wyniku powiŃzaŒ. 

2. Przez wywieranie znaczŃcego wpğywu, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 4 lit. a i 

b, rozumie siň: 

1) posiadanie bezpoŜrednio lub poŜrednio co najmniej 25%: 

a) udziağ·w w kapitale lub 

b) praw gğosu w organach kontrolnych, stanowiŃcych lub zarzŃdzajŃcych, lub 

c) udziağ·w lub praw do udziağu w zyskach lub majŃtku lub ich ekspektatywy, 

w tym jednostek uczestnictwa i certyfikat·w inwestycyjnych, lub 

2) faktycznŃ zdolnoŜĺ osoby fizycznej do wpğywania na podejmowanie kluczowych 

decyzji gospodarczych przez osobň prawnŃ lub jednostkň organizacyjnŃ 

nieposiadajŃcŃ osobowoŜci prawnej, lub 

3) pozostawanie w zwiŃzku mağŨeŒskim albo wystňpowanie pokrewieŒstwa lub 

powinowactwa do drugiego stopnia. 

3. Posiadanie poŜrednio udziağu lub prawa, o kt·rym mowa w ust. 2 pkt 1, 

oznacza sytuacjň, w kt·rej jeden podmiot posiada w drugim podmiocie udziağ lub 

prawo za poŜrednictwem innego podmiotu lub wiňkszej liczby podmiot·w, przy czym 

wielkoŜĺ posiadanego poŜrednio udziağu lub prawa odpowiada: 

1) wielkoŜci udziağu albo prawa ğŃczŃcego dowolne dwa podmioty spoŜr·d 

wszystkich podmiot·w uwzglňdnianych przy ustalaniu posiadania poŜrednio 

udziağu lub prawa ï w przypadku gdy wszystkie wielkoŜci udziağ·w lub praw 

ğŃczŃcych te podmioty sŃ r·wne; 

2) najniŨszej wielkoŜci udziağu lub prawa ğŃczŃcego podmioty, pomiňdzy kt·rymi 

wielkoŜĺ posiadanego poŜrednio udziağu lub prawa jest ustalana ï w przypadku 

gdy wielkoŜci udziağ·w lub praw ğŃczŃcych te podmioty sŃ r·Ũne; 
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3) sumie wielkoŜci posiadanych poŜrednio udziağ·w lub praw ï w przypadku gdy 

podmioty, pomiňdzy kt·rymi wielkoŜĺ posiadanego poŜrednio udziağu lub prawa 

jest ustalana, ğŃczy wiňcej niŨ jeden posiadany poŜrednio udziağ lub prawo. 

4. JeŨeli pomiňdzy podmiotami wystňpujŃ relacje, kt·re nie sŃ ustanawiane lub 

utrzymywane z uzasadnionych przyczyn ekonomicznych, w tym majŃce na celu 

manipulowanie strukturŃ wğaŜcicielskŃ lub tworzenie cyrkularnych struktur 

wğaŜcicielskich, to podmioty, pomiňdzy kt·rymi wystňpujŃ takie relacje, uznaje siň za 

podmioty powiŃzane. 

Art.  11b. Przepis·w niniejszego rozdziağu nie stosuje siň do: 

1) transakcji kontrolowanych, w kt·rych cena lub spos·b okreŜlenia ceny 

przedmiotu takiej transakcji kontrolowanej wynika z przepis·w ustaw lub 

wydanych na ich podstawie akt·w normatywnych; 

2) transakcji miňdzy Bankowym Funduszem Gwarancyjnym a instytucjŃ 

pomostowŃ lub do transakcji pomiňdzy podmiotem zarzŃdzajŃcym aktywami a 

instytucjŃ pomostowŃ, w rozumieniu ustawy z dnia 10 czerwca 2016 r. o 

Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwarantowania depozyt·w oraz 

przymusowej restrukturyzacji. 

Oddziağ 2 

Zasada ceny rynkowej 

Art.  11c. 1. Podmioty powiŃzane sŃ obowiŃzane ustalaĺ ceny transferowe na 

warunkach, kt·re ustaliğyby miňdzy sobŃ podmioty niepowiŃzane.  

2. JeŨeli w wyniku istniejŃcych powiŃzaŒ zostanŃ ustalone lub narzucone 

warunki r·ŨniŃce siň od warunk·w, kt·re ustaliğyby miňdzy sobŃ podmioty 

niepowiŃzane, i w wyniku tego podatnik wykazuje doch·d niŨszy (stratň wyŨszŃ) od 

tego, jakiego naleŨağoby oczekiwaĺ, gdyby wymienione powiŃzania nie istniağy, organ 

podatkowy okreŜla doch·d (stratň) podatnika bez uwzglňdnienia warunk·w 

wynikajŃcych z tych powiŃzaŒ.  

3. OkreŜlajŃc wysokoŜĺ dochodu (straty) podatnika w sytuacji, o kt·rej mowa w 

ust. 2, organ podatkowy bierze pod uwagň faktyczny przebieg i okolicznoŜci zawarcia 

i realizacji transakcji kontrolowanej oraz zachowanie stron tej transakcji. 

4. W przypadku gdy organ podatkowy uzna, Ũe w por·wnywalnych 

okolicznoŜciach podmioty niepowiŃzane kierujŃce siň racjonalnoŜciŃ ekonomicznŃ nie 
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zawarğyby danej transakcji kontrolowanej lub zawarğyby innŃ transakcjň, lub 

dokonağyby innej czynnoŜci, zwanych dalej ĂtransakcjŃ wğaŜciwŃò, uwzglňdniajŃc: 

1) warunki, kt·re ustaliğy miňdzy sobŃ podmioty powiŃzane, 

2) fakt, Ũe warunki ustalone miňdzy podmiotami powiŃzanymi uniemoŨliwiajŃ 

okreŜlenie ceny transferowej na takim poziomie, na jaki zgodziğyby siň podmioty 

niepowiŃzane kierujŃce siň racjonalnoŜciŃ ekonomicznŃ uwzglňdniajŃc opcje 

realistycznie dostňpne w momencie zawarcia transakcji 

- organ ten okreŜla doch·d (stratň) podatnika bez uwzglňdnienia transakcji 

kontrolowanej, a w przypadku gdy jest to uzasadnione, okreŜla doch·d (stratň) 

podatnika z transakcji wğaŜciwej wzglňdem transakcji kontrolowanej. 

5. PodstawŃ zastosowania ust. 4 nie moŨe byĺ wyğŃcznie: 

1) trudnoŜĺ w weryfikacji ceny transferowej przez organ podatkowy albo 

2) brak por·wnywalnych transakcji wystňpujŃcych pomiňdzy podmiotami 

niepowiŃzanymi w por·wnywalnych okolicznoŜciach. 

6. W okresie obowiŃzywania decyzji w sprawie porozumienia, o kt·rej mowa 

w art. 20a Ordynacji podatkowej, organ podatkowy nie okreŜla zobowiŃzania 

podatkowego (wysokoŜci straty) w zakresie, w jakim wykazany przez podatnika 

doch·d (strata) zostağ ustalony zgodnie z warunkami i metodami uznanymi w tej 

decyzji. 

Art.  11d. 1. Ceny transferowe weryfikuje siň, stosujŃc metodň najbardziej 

odpowiedniŃ w danych okolicznoŜciach, wybranŃ spoŜr·d nastňpujŃcych metod: 

1) por·wnywalnej ceny niekontrolowanej; 

2) ceny odprzedaŨy; 

3) koszt plus; 

4) marŨy transakcyjnej netto; 

5) podziağu zysku. 

2. W przypadku gdy nie jest moŨliwe zastosowanie metod, o kt·rych mowa w 

ust. 1, stosuje siň innŃ metodň, w tym techniki wyceny, najbardziej odpowiedniŃ w 

danych okolicznoŜciach. 

3. Przy wyborze metody najbardziej odpowiedniej w danych okolicznoŜciach 

uwzglňdnia siň w szczeg·lnoŜci warunki, jakie zostağy ustalone lub narzucone 

pomiňdzy podmiotami powiŃzanymi, dostňpnoŜĺ informacji niezbňdnych do 

prawidğowego zastosowania metody oraz specyficzne kryteria jej zastosowania. 
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4. OkreŜlajŃc wysokoŜĺ dochodu (straty), organ podatkowy stosuje metodň 

przyjňtŃ przez podmiot powiŃzany, chyba Ũe zastosowanie innej metody jest bardziej 

odpowiednie w danych okolicznoŜciach. 

5. W przypadku gdy zgodnie z art. 11c ust. 4 organ podatkowy: 

1)  pomija transakcjň kontrolowanŃ - odstňpuje od zastosowania metody; 

2) zastňpuje transakcjň kontrolowanŃ transakcjŃ wğaŜciwŃ - stosuje metodň 

odpowiedniŃ dla transakcji wğaŜciwej. 

Art.  11e. Podatnik moŨe dokonaĺ korekty cen transferowych poprzez zmianň 

wysokoŜci uzyskanych przychod·w lub poniesionych koszt·w uzyskania 

przychod·w, jeŨeli sŃ speğnione ğŃcznie nastňpujŃce warunki: 

1) w transakcjach kontrolowanych realizowanych przez podatnika w trakcie roku 

podatkowego ustalone zostağy warunki, kt·re ustaliğyby podmioty niepowiŃzane; 

2) nastŃpiğa zmiana istotnych okolicznoŜci majŃcych wpğyw na ustalone w trakcie 

roku podatkowego warunki lub znane sŃ faktycznie poniesione koszty lub 

uzyskane przychody bňdŃce podstawŃ obliczenia ceny transferowej, a 

zapewnienie ich zgodnoŜci z warunkami, jakie ustaliğyby podmioty 

niepowiŃzane, wymaga dokonania korekty cen transferowych; 

3) w momencie dokonania korekty podatnik posiada oŜwiadczenie podmiotu 

powiŃzanego, Ũe podmiot ten dokonağ korekty cen transferowych w tej samej 

wysokoŜci, co podatnik; 

4) podmiot powiŃzany, o kt·rym mowa w pkt 3, ma miejsce zamieszkania, siedzibň 

lub zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej albo w paŒstwie lub na 

terytorium, z kt·rym Rzeczpospolita Polska zawarğa umowň o unikaniu 

podw·jnego opodatkowania oraz istnieje podstawa prawna do wymiany 

informacji podatkowych z tym paŒstwem; 

5) podatnik potwierdzi dokonanie korekty cen transferowych w rocznym zeznaniu 

podatkowym za rok podatkowy, kt·rego dotyczy ta korekta. 

Art.  11f. 1. W przypadku transakcji kontrolowanych stanowiŃcych usğugi o 

niskiej wartoŜci dodanej organ podatkowy odstňpuje od okreŜlenia dochodu (straty) 

podatnika w zakresie wysokoŜci narzutu na kosztach tych usğug, jeŨeli ğŃcznie sŃ 

speğnione nastňpujŃce warunki: 
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1) narzut na kosztach tych usğug zostağ ustalony przy wykorzystaniu metody, o 

kt·rej mowa w art. 11d ust. 1 pkt 3 albo 4, i wynosi: 

a) nie wiňcej niŨ 5% koszt·w ï w przypadku nabycia usğug, 

b) nie mniej niŨ 5% koszt·w ï w przypadku Ŝwiadczenia usğug; 

2) usğugodawca nie jest podmiotem majŃcym miejsce zamieszkania, siedzibň lub 

zarzŃd na terytorium lub w kraju stosujŃcym szkodliwŃ konkurencjň podatkowŃ; 

3) usğugobiorca posiada kalkulacjň obejmujŃcŃ nastňpujŃce informacje: 

a) rodzaj i wysokoŜĺ koszt·w uwzglňdnionych w kalkulacji, 

b) spos·b zastosowania i uzasadnienie wyboru kluczy alokacji dla wszystkich 

podmiot·w powiŃzanych korzystajŃcych z usğug. 

2. Przepis ust. 1 ma zastosowanie do usğug wymienionych w zağŃczniku nr 6 do 

ustawy, kt·re speğniajŃ ğŃcznie nastňpujŃce warunki: 

1) majŃ charakter usğug wspomagajŃcych dziağalnoŜĺ gospodarczŃ usğugobiorcy; 

2) nie stanowiŃ gğ·wnego przedmiotu dziağalnoŜci grupy podmiot·w powiŃzanych; 

3) wartoŜĺ tych usğug Ŝwiadczonych przez usğugodawcň na rzecz podmiot·w 

niepowiŃzanych nie przekracza 2% wartoŜci tych usğug Ŝwiadczonych na rzecz 

podmiot·w powiŃzanych i niepowiŃzanych; 

4) nie sŃ przedmiotem dalszej odprzedaŨy przez usğugobiorcň, z wyğŃczeniem 

odprzedaŨy usğug nabytych we wğasnym imieniu, ale na rzecz innego podmiotu 

powiŃzanego (refakturowanie). 

Art.  11g. 1. W przypadku transakcji kontrolowanej dotyczŃcej poŨyczki organ 

podatkowy odstňpuje od okreŜlenia dochodu (straty) podatnika w zakresie wysokoŜci 

oprocentowania tej poŨyczki, jeŨeli ğŃcznie sŃ speğnione nastňpujŃce warunki: 

1) oprocentowanie poŨyczki na dzieŒ zawarcia umowy jest ustalane w oparciu o 

rodzaj bazowej stopy procentowej i marŨň, okreŜlone w obwieszczeniu ministra 

wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych aktualnym na dzieŒ zawarcia tej 

umowy; 

2) nie przewidziano wypğaty innych niŨ odsetki opğat zwiŃzanych z udzieleniem lub 

obsğugŃ poŨyczki, w tym prowizji lub premii; 

3) poŨyczka zostağa udzielona na okres nie dğuŨszy niŨ 5 lat; 

4) w trakcie roku obrotowego ğŃczny poziom zobowiŃzaŒ albo naleŨnoŜci podmiotu 

powiŃzanego z tytuğu kapitağu poŨyczek z podmiotami powiŃzanymi liczony 
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odrňbnie dla udzielonych oraz zaciŃgniňtych poŨyczek wynosi nie wiňcej niŨ 

20 000 000 zğ lub r·wnowartoŜĺ tej kwoty; 

5) poŨyczkodawca nie jest podmiotem majŃcym miejsce zamieszkania, siedzibň lub 

zarzŃd na terytorium lub w kraju stosujŃcym szkodliwŃ konkurencjň podatkowŃ. 

2. Kwoty poŨyczki wyraŨone w walucie obcej przelicza siň na zğote wedğug kursu 

Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski obowiŃzujŃcego w ostatnim dniu 

roboczym poprzedzajŃcym dzieŒ wypğaty kwoty poŨyczki. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje siň odpowiednio do kredytu i emisji obligacji. 

4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych ogğasza nie rzadziej niŨ raz 

w roku, w drodze obwieszczenia, w Dzienniku Urzňdowym Rzeczypospolitej Polskiej 

ĂMonitor Polskiò, rodzaj bazowej stopy procentowej i marŨň, o kt·rych mowa w ust. 

1 pkt 1, biorŃc pod uwagň rodzaje bazowych st·p procentowych stosowanych na 

miňdzybankowym rynku finansowym. 

Art.  11h. 1. W przypadku gdy dochody podatnika zostanŃ przez administracjň 

podatkowŃ innego paŒstwa uznane za dochody podmiotu powiŃzanego majŃcego 

miejsce zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

i zaliczone do podlegajŃcych opodatkowaniu dochod·w tego podmiotu, dokonuje siň 

korekty dochod·w podatnika, jeŨeli przepisy wğaŜciwych um·w miňdzynarodowych, 

kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, takŃ korektň przewidujŃ. 

2. Korekta dochod·w, o kt·rej mowa w ust. 1, sğuŨy eliminowaniu podw·jnego 

opodatkowania poprzez okreŜlenie dochod·w podatnika, jakie byğyby przez podatnika 

uzyskane, gdyby warunki ustalone z podmiotem powiŃzanym majŃcym miejsce 

zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, o 

kt·rym mowa w ust. 1, odpowiadağy warunkom, jakie byğyby uzgodnione miňdzy 

podmiotami niepowiŃzanymi. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje siň odpowiednio przy okreŜlaniu dochodu podatnika, 

o kt·rym mowa w art. 3 ust. 2, prowadzŃcego dziağalnoŜĺ przez poğoŨony na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, lub podatnika, o kt·rym 

mowa w art. 3 ust. 1, prowadzŃcego dziağalnoŜĺ przez zagraniczny zakğad poğoŨony 

poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w zakresie dochod·w podlegajŃcych 

przypisaniu do tego zagranicznego zakğadu. 

4. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje siň odpowiednio w przypadkach, w kt·rych: 
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1) organ podatkowy okreŜliğ dochody podatnika w zwiŃzku z ustaleniem lub 

narzuceniem warunk·w, o kt·rych mowa w art. 11c ust. 2, pomiňdzy 

podatnikami majŃcymi miejsca zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, lub 

2) podatnik po zakoŒczeniu kontroli podatkowej skorzystağ z uprawnienia do 

skorygowania zeznania o wysokoŜci dochodu (straty) osiŃgniňtego w roku 

podatkowym w przypadku ujawnienia przez kontrolň nieprawidğowoŜci w 

zwiŃzku z ustaleniem lub narzuceniem warunk·w, o kt·rych mowa w art. 11c 

ust. 2, lub 

3) podatnik skorzystağ z uprawnienia do skorygowania uprzednio zğoŨonej 

deklaracji, zgodnie z art. 82 ust. 3 ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej 

Administracji Skarbowej (Dz. U. z 2018 r. poz. 508, z p·Ŧn. zm.9)), a kontrola 

celno-skarbowa zostağa zakoŒczona zawiadomieniem, o kt·rym mowa w art. 83 

ust. 2 tej ustawy. 

Art.  11i. JeŨeli warunki transakcji realizowanej pomiňdzy osobŃ prawnŃ lub 

jednostkŃ organizacyjnŃ niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej, majŃcŃ siedzibň lub zarzŃd 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, z podmiotem majŃcym miejsce 

zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd na terytorium lub w kraju stosujŃcym szkodliwŃ 

konkurencjň podatkowŃ, odbiegajŃ od warunk·w, jakie ustaliğyby miňdzy sobŃ 

podmioty niepowiŃzane, z kt·rych Ũaden nie ma miejsca zamieszkania, siedziby lub 

zarzŃdu na terytorium lub w kraju stosujŃcym szkodliwŃ konkurencjň podatkowŃ, 

przepisy art. 11c i art. 11d stosuje siň odpowiednio. 

Art.  11j. 1. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, spos·b i tryb: 

1) oceny zgodnoŜci warunk·w ustalonych przez podmioty powiŃzane z warunkami, 

jakie ustaliğyby miňdzy sobŃ podmioty niepowiŃzane, w tym kryteria 

por·wnywalnoŜci tych warunk·w, 

2) okreŜlania wysokoŜci dochodu (straty) podatnika w drodze oszacowania z 

zastosowaniem metod, o kt·rych mowa w art. 11d ust. 1ï3, w tym okreŜlania 

                                                           
9) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2018 r. poz. 650, 723, 

1000, 1039, 1499, 1544, 1577 i 1654. 



ÉKancelaria Sejmu  s. 39/266 

 

28.03.2019 

 

wynagrodzenia z tytuğu przeniesienia pomiňdzy podmiotami powiŃzanymi 

istotnych ekonomicznie funkcji, aktyw·w lub kategorii ryzyka, 

3) eliminowania podw·jnego opodatkowania w przypadku korekty zysk·w 

podmiot·w powiŃzanych 

ï majŃc na uwadze zapewnienie prawidğowoŜci weryfikacji cen transferowych 

dokonywanej przez podatnik·w i organy podatkowe oraz uwzglňdniajŃc wytyczne 

Organizacji Wsp·ğpracy Gospodarczej i Rozwoju w sprawie cen transferowych dla 

przedsiňbiorstw wielonarodowych oraz administracji podatkowych. 

2. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wykaz kraj·w i terytori·w, stosujŃcych szkodliwŃ konkurencjň 

podatkowŃ, uwzglňdniajŃc treŜĺ ustaleŒ w tym zakresie podjňtych przez Organizacjň 

Wsp·ğpracy Gospodarczej i Rozwoju, istnienie podstawy prawnej do wymiany 

informacji podatkowych miňdzy RzeczŃpospolitŃ PolskŃ a danym krajem lub 

terytorium, terminowoŜĺ realizowania obowiŃzku wymiany informacji podatkowych 

oraz rzetelnoŜĺ, kompletnoŜĺ i czytelnoŜĺ przekazywanych informacji podatkowych, 

a takŨe rzeczywiste cechy systemu podatkowego danego kraju lub terytorium mogŃce 

doprowadziĺ do stosowania szkodliwej konkurencji podatkowej. 

Oddziağ 3 

Dokumentacja cen transferowych 

Art. 11k. 1. Podmioty powiŃzane sŃ obowiŃzane do sporzŃdzania lokalnej 

dokumentacji cen transferowych za rok obrotowy w celu wykazania, Ũe ceny 

transferowe zostağy ustalone na warunkach, kt·re ustaliğyby miňdzy sobŃ podmioty 

niepowiŃzane. 

2. Lokalna dokumentacja cen transferowych jest sporzŃdzana dla transakcji 

kontrolowanej o charakterze jednorodnym, kt·rej wartoŜĺ, pomniejszona o podatek od 

towar·w i usğug, przekracza w roku obrotowym nastňpujŃce progi dokumentacyjne: 

1) 10 000 000 zğ ï w przypadku transakcji towarowej;  

2) 10 000 000 zğ ï w przypadku transakcji finansowej; 

3)  2 000 000 zğ ï w przypadku transakcji usğugowej; 

4)  2 000 000 zğ ï w przypadku innej transakcji niŨ okreŜlona w pkt 1-3. 

3. Progi dokumentacyjne sŃ ustalane odrňbnie dla: 
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1) kaŨdej transakcji kontrolowanej o charakterze jednorodnym niezaleŨnie od 

przyporzŃdkowania transakcji kontrolowanej do transakcji towarowych, 

finansowych, usğugowych albo innych transakcji; 

2) strony kosztowej i przychodowej. 

4. WartoŜĺ transakcji kontrolowanej o charakterze jednorodnym, o kt·rej mowa 

w ust. 2 i 3, jest ustalana bez wzglňdu na liczbň dokument·w ksiňgowych, dokonanych 

lub otrzymanych pğatnoŜci oraz podmiot·w powiŃzanych, z kt·rymi zawierana jest 

transakcja kontrolowana. 

5. Przy ocenie, czy transakcja kontrolowana ma charakter jednorodny, 

uwzglňdnia siň: 

1) jednolitoŜĺ transakcji kontrolowanej w ujňciu ekonomicznym oraz 

2) kryteria por·wnywalnoŜci okreŜlone w przepisach wydanych na podstawie art. 

11j ust. 1 pkt 1, oraz 

3) metody weryfikacji cen transferowych, o kt·rych mowa w art. 11d ust. 1-3, oraz  

4) inne istotne okolicznoŜci transakcji kontrolowanej. 

Art. 11l. 1. WartoŜĺ transakcji kontrolowanej, o kt·rej mowa w art. 11k ust. 2, 

odpowiada: 

1)  wartoŜci kapitağu - w przypadku poŨyczki i kredytu; 

2)  wartoŜci nominalnej ï w przypadku emisji obligacji; 

3)  sumie gwarancyjnej ï w przypadku porňczenia lub gwarancji; 

4) wartoŜci przypisanych przychod·w lub koszt·w - w przypadku przypisania 

dochodu (straty) do zakğadu zagranicznego; 

5) wartoŜci wğaŜciwej dla danej transakcji kontrolowanej - w przypadku 

pozostağych transakcji. 

2. WartoŜĺ transakcji kontrolowanej, o kt·rej mowa w art. 11k ust. 2, okreŜla siň 

na podstawie: 

1) otrzymanych lub wystawionych faktur dotyczŃcych danego roku obrotowego 

albo 

2) um·w lub innych dokument·w ï w przypadku gdy faktura nie zostağa 

wystawiona lub w przypadku transakcji finansowych, albo 

3) otrzymanych lub przekazanych pğatnoŜci ï w przypadku gdy nie jest moŨliwe 

okreŜlenie tej wartoŜci na podstawie pkt 1 i 2. 
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3. OkreŜlajŃc wartoŜĺ transakcji kontrolowanych o charakterze jednorodnym, o 

kt·rych mowa w ust. 1, nie uwzglňdnia siň wartoŜci transakcji kontrolowanych, o 

kt·rych mowa w art. 11n. 

4. WartoŜĺ transakcji kontrolowanej wyraŨonŃ w walucie obcej przelicza siň na 

zğote wedğug kursu Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski 

obowiŃzujŃcego w ostatnim dniu roboczym poprzedzajŃcym dzieŒ realizacji operacji 

gospodarczej lub zawarcia umowy.  

Art. 11m. 1. Podmioty powiŃzane, kt·re sŃ obowiŃzane do sporzŃdzenia lokalnej 

dokumentacji cen transferowych, skğadajŃ urzňdom skarbowym oŜwiadczenie o jej 

sporzŃdzeniu, w terminie do koŒca dziewiŃtego miesiŃca po zakoŒczeniu roku 

obrotowego. 

2. W oŜwiadczeniu o sporzŃdzeniu lokalnej dokumentacji cen transferowych 

podmiot powiŃzany oŜwiadcza, Ũe: 

1) sporzŃdziğ lokalnŃ dokumentacjň cen transferowych; 

2) ceny transferowe transakcji kontrolowanych objňtych lokalnŃ dokumentacjŃ cen 

transferowych sŃ ustalane na warunkach, kt·re ustaliğyby miňdzy sobŃ podmioty 

niepowiŃzane. 

3. OŜwiadczenie, o kt·rym mowa w ust. 1, podpisuje kierownik jednostki w 

rozumieniu ustawy o rachunkowoŜci, podajŃc peğnionŃ przez siebie funkcjň, przy 

czym: 

1) oŜwiadczenie skğada i podpisuje kaŨda z os·b uprawnionych do reprezentacji - 

w przypadku gdy kilka os·b speğnia kryteria kierownika jednostki albo nie jest 

moŨliwe okreŜlenie kierownika jednostki; 

2) nie jest dopuszczalne zğoŨenie oŜwiadczenia przez peğnomocnika. 

4. OŜwiadczenie o sporzŃdzeniu lokalnej dokumentacji cen transferowych skğada 

siň za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej zgodnie z przepisami Ordynacji 

podatkowej. 

5. Przepisy ust. 1ï4 stosuje siň odpowiednio do podatnik·w obowiŃzanych do 

sporzŃdzania lokalnej dokumentacji cen transferowych na podstawie art. 11o ust. 1. 

Art.  11n. ObowiŃzek sporzŃdzenia lokalnej dokumentacji cen transferowych nie 

ma zastosowania do transakcji kontrolowanych: 
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1) zawieranych wyğŃcznie przez podmioty powiŃzane majŃce miejsce 

zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w 

roku podatkowym, w kt·rym kaŨdy z tych podmiot·w powiŃzanych speğnia 

ğŃcznie nastňpujŃce warunki: 

a) nie korzysta ze zwolnienia, o kt·rym mowa w art. 6, 

b) nie korzysta ze zwolnienia, o kt·rym mowa w art. 17 ust. 1 pkt 34 i 34a, 

c) nie poni·sğ straty podatkowej; 

2) objňtych decyzjŃ w sprawie porozumienia, o kt·rej mowa w art. 20a Ordynacji 

podatkowej, w okresie, kt·rego dotyczy ta decyzja; 

3) kt·rych wartoŜĺ w cağoŜci trwale nie stanowi przychodu albo kosztu uzyskania 

przychodu, z wyğŃczeniem transakcji finansowych, transakcji kapitağowych oraz 

transakcji dotyczŃcych inwestycji, Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci 

niematerialnych i prawnych; 

4) miňdzy sp·ğkami tworzŃcymi podatkowŃ grupň kapitağowŃ; 

5) w przypadku gdy powiŃzania wynikajŃ wyğŃcznie z powiŃzania ze Skarbem 

PaŒstwa lub jednostkami samorzŃdu terytorialnego lub ich zwiŃzkami; 

6) w kt·rych cena zostağa ustalona w trybie przetargu nieograniczonego na 

podstawie ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. ï Prawo zam·wieŒ publicznych (Dz. 

U. z 2018 r. poz. 1986); 

7) realizowanych miňdzy grupŃ producent·w rolnych wpisanŃ do rejestru, o kt·rym 

mowa w art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 15 wrzeŜnia 2000 r. o grupach producent·w 

rolnych i ich zwiŃzkach oraz o zmianie innych ustaw (Dz. U. z 2018 r. poz. 1026), 

a jej czğonkami, dotyczŃcych odpğatnego zbycia: 

a) na rzecz grupy producent·w rolnych produkt·w lub grup produkt·w 

wyprodukowanych w gospodarstwach czğonk·w takiej grupy, 

b) przez grupň producent·w rolnych na rzecz jej czğonk·w towar·w 

wykorzystywanych przez czğonka do produkcji produkt·w lub grup 

produkt·w, o kt·rych mowa w lit. a, oraz Ŝwiadczenia usğug zwiŃzanych z 

tŃ produkcjŃ; 

8) realizowanych miňdzy wstňpnie uznanŃ grupŃ producent·w owoc·w i warzyw 

lub uznanŃ organizacjŃ producent·w owoc·w i warzyw, dziağajŃcych na 

podstawie ustawy z dnia 19 grudnia 2003 r. o organizacji rynk·w owoc·w i 
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warzyw oraz rynku chmielu (Dz. U. z 2018 r. poz. 1131 i 1633), a jej czğonkami, 

dotyczŃcych odpğatnego zbycia: 

a) na rzecz takiej grupy lub organizacji produkt·w lub grup produkt·w 

wyprodukowanych w gospodarstwach czğonk·w takiej grupy lub 

organizacji, 

b) przez takŃ grupň lub organizacjň na rzecz jej czğonk·w towar·w 

wykorzystywanych przez czğonka do produkcji produkt·w lub grup 

produkt·w, o kt·rych mowa w lit. a, oraz Ŝwiadczenia usğug zwiŃzanych z 

tŃ produkcjŃ; 

9)  polegajŃcych na przypisaniu dochodu do zagranicznego zakğadu poğoŨonego na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 

3 ust. 2, jeŨeli przepisy wğaŜciwych um·w miňdzynarodowych, kt·rych stronŃ 

jest Rzeczpospolita Polska, przewidujŃ, Ũe dochody te mogŃ byĺ opodatkowane 

tylko w paŒstwie innym niŨ Rzeczpospolita Polska. 

Art.  11o. 1. Do sporzŃdzenia lokalnej dokumentacji cen transferowych sŃ 

obowiŃzani takŨe podatnicy: 

1) dokonujŃcy, bezpoŜrednio lub poŜrednio, zapğaty naleŨnoŜci na rzecz podmiotu 

majŃcego miejsce zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd na terytorium lub w kraju 

stosujŃcym szkodliwŃ konkurencjň podatkowŃ, jeŨeli ğŃczna kwota wynikajŃca z 

umowy lub rzeczywiŜcie zapğacona w roku obrotowym ğŃczna kwota 

wymagalnych w tym roku ŜwiadczeŒ przekracza 100 000 zğ lub r·wnowartoŜĺ 

tej kwoty, lub 

2) zawierajŃcy z podmiotem majŃcym miejsce zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd na 

terytorium lub w kraju stosujŃcym szkodliwŃ konkurencjň podatkowŃ: 

a) umowň sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ, jeŨeli ğŃczna wartoŜĺ wniesionych 

przez wsp·lnik·w wkğad·w przekracza 100 000 zğ lub r·wnowartoŜĺ tej 

kwoty, lub 

b) umowň wsp·lnego przedsiňwziňcia lub innŃ umowň o podobnym 

charakterze, w kt·rych wartoŜĺ wsp·lnie realizowanego przedsiňwziňcia 

okreŜlona w umowie, a w przypadku braku okreŜlenia w umowie tej 

wartoŜci, przewidywana na dzieŒ zawarcia umowy, przekracza 100 000 zğ 

lub r·wnowartoŜĺ tej kwoty. 
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2. Kwoty, o kt·rych mowa w ust. 1, wyraŨone w walucie obcej, przelicza siň na 

zğote wedğug kursu Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski, 

obowiŃzujŃcego w ostatnim dniu roboczym poprzedzajŃcym dzieŒ realizacji operacji 

gospodarczej. 

Art.  11p. 1. Podmioty powiŃzane konsolidowane metodŃ peğnŃ lub 

proporcjonalnŃ, kt·re sŃ obowiŃzane do sporzŃdzenia lokalnej dokumentacji cen 

transferowych doğŃczajŃ do tej dokumentacji grupowŃ dokumentacjň cen 

transferowych, sporzŃdzonŃ za rok obrotowy, w terminie do koŒca dwunastego 

miesiŃca po zakoŒczeniu roku obrotowego, jeŨeli naleŨŃ do grupy podmiot·w 

powiŃzanych: 

1) dla kt·rej jest sporzŃdzane skonsolidowane sprawozdanie finansowe; 

2) kt·rej skonsolidowane przychody przekroczyğy w poprzednim roku obrotowym 

kwotň 200 000 000 zğ lub jej r·wnowartoŜĺ. 

2. Kwoty przychod·w, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 2, wyraŨone w walucie obcej 

przelicza siň na zğote wedğug kursu Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank 

Polski obowiŃzujŃcego w ostatnim dniu roboczym sprawozdawczego roku 

obrotowego poprzedzajŃcego rok obrotowy, kt·rego dotyczy grupowa dokumentacja 

cen transferowych. 

3. Grupowa dokumentacja cen transferowych moŨe byĺ sporzŃdzona przez 

podmiot powiŃzany obowiŃzany do doğŃczania grupowej dokumentacji cen 

transferowych lub inny podmiot naleŨŃcy do grupy podmiot·w powiŃzanych. 

SporzŃdzenie grupowej dokumentacji cen transferowych przez inny podmiot z grupy 

podmiot·w powiŃzanych nie zwalnia z odpowiedzialnoŜci za zgodnoŜĺ tej 

dokumentacji z art. 11q ust. 2. 

4. W przypadku gdy grupowa dokumentacja cen transferowych zostağa 

sporzŃdzona w jňzyku angielskim, organ podatkowy moŨe wystŃpiĺ z ŨŃdaniem 

przedğoŨenia, w terminie 30 dni od dnia dorňczenia tego ŨŃdania, grupowej 

dokumentacji cen transferowych w jňzyku polskim. 

Art.  11q. 1. Lokalna dokumentacja cen transferowych zawiera nastňpujŃce 

elementy: 

1) opis podmiotu powiŃzanego; 

2) opis transakcji, w tym analizň funkcji, ryzyk i aktyw·w; 
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3) analizň cen transferowych, w tym: 

a) analizň danych podmiot·w niepowiŃzanych lub transakcji zawieranych z 

podmiotami niepowiŃzanymi lub pomiňdzy podmiotami niepowiŃzanymi 

uznanych za por·wnywalne do warunk·w ustalonych w transakcjach 

kontrolowanych, zwanŃ dalej ĂanalizŃ por·wnawczŃò, albo 

b) analizň wykazujŃcŃ zgodnoŜĺ warunk·w, na jakich zostağa zawarta 

transakcja kontrolowana, z warunkami, jakie ustaliğyby podmioty 

niepowiŃzane, zwanŃ dalej ĂanalizŃ zgodnoŜciò - w przypadku gdy 

sporzŃdzenie analizy por·wnawczej nie jest wğaŜciwe w Ŝwietle danej 

metody weryfikacji cen transferowych lub nie jest moŨliwe przy 

zachowaniu naleŨytej starannoŜci; 

4) informacje finansowe. 

2. Grupowa dokumentacja cen transferowych zawiera nastňpujŃce elementy 

dotyczŃce grupy kapitağowej w rozumieniu art. 3 ust. 1 pkt 44 ustawy o 

rachunkowoŜci: 

1) opis tej grupy; 

2) opis istotnych wartoŜci niematerialnych i prawnych tej grupy; 

3) opis istotnych transakcji finansowych tej grupy; 

4) informacje finansowe i podatkowe tej grupy. 

3. W przypadku transakcji kontrolowanych speğniajŃcych kryteria, o kt·rych 

mowa w art. 11f i art. 11g, lokalna dokumentacja cen transferowych moŨe nie zawieraĺ 

analizy por·wnawczej lub analizy zgodnoŜci. 

4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, szczeg·ğowy zakres element·w lokalnej dokumentacji cen 

transferowych i grupowej dokumentacji cen transferowych, majŃc na uwadze 

uğatwienie podatnikom sporzŃdzania poprawnej dokumentacji cen transferowych oraz 

uwzglňdniajŃc wytyczne Organizacji Wsp·ğpracy Gospodarczej i Rozwoju w sprawie 

cen transferowych dla przedsiňbiorstw wielonarodowych oraz administracji 

podatkowych. 

Art.  11r. Analiza por·wnawcza oraz analiza zgodnoŜci podlegajŃ aktualizacji 

nie rzadziej niŨ co 3 lata, chyba Ũe zmiana otoczenia ekonomicznego w stopniu 

znacznie wpğywajŃcym na sporzŃdzonŃ analizň uzasadnia dokonanie aktualizacji w 

roku zaistnienia tej zmiany. 



ÉKancelaria Sejmu  s. 46/266 

 

28.03.2019 

 

Art.  11s. 1. Podmioty powiŃzane, kt·re sŃ obowiŃzane do sporzŃdzania lokalnej 

dokumentacji cen transferowych lub grupowej dokumentacji cen transferowych 

przedkğadajŃ, na ŨŃdanie organ·w podatkowych, tň dokumentacjň, w terminie 7 dni od 

dnia dorňczenia tego ŨŃdania. 

2. W przypadku wystŃpienia prawdopodobieŒstwa zaniŨenia wartoŜci transakcji 

kontrolowanej organ podatkowy moŨe zwr·ciĺ siň do podatnika niebňdŃcego 

mikroprzedsiňbiorcŃ w rozumieniu art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - 

Prawo przedsiňbiorc·w (Dz. U. poz. 646, 1479, 1629 i 1633), z ŨŃdaniem sporzŃdzenia 

i przedğoŨenia lokalnej dokumentacji cen transferowych niezawierajŃcej analizy 

por·wnawczej lub analizy zgodnoŜci dla wskazanych przez organ podatkowy 

transakcji kontrolowanych w roku podatkowym, w terminie 30 dni od dnia dorňczenia 

takiego ŨŃdania. ŧŃdanie wskazuje okolicznoŜci ŜwiadczŃce o prawdopodobieŒstwie 

zaniŨenia wartoŜci transakcji kontrolowanej. 

3. Organ podatkowy moŨe wystŃpiĺ z ŨŃdaniem, o kt·rym mowa w ust. 1, po 

upğywie terminu, o kt·rym mowa w art. 11m ust. 1, a w przypadku grupowej 

dokumentacji cen transferowych ï po upğywie terminu, o kt·rym mowa w art. 11p 

ust. 1. 

4. ObowiŃzek, o kt·rym mowa w ust. 1, ma zastosowanie r·wnieŨ do 

podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 11o ust. 1, w zakresie naleŨnoŜci i um·w 

wskazanych w tym przepisie. Przepisy ust. 2 i 3 stosuje siň odpowiednio. 

Art.  11t. 1. Podmioty powiŃzane:  

1) obowiŃzane do sporzŃdzania lokalnej dokumentacji cen transferowych ï w 

zakresie transakcji kontrolowanych objňtych tym obowiŃzkiem lub 

2) realizujŃce transakcje kontrolowane okreŜlone w art. 11n pkt 1 

ï przekazujŃ Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej, w terminie do koŒca 

dziewiŃtego miesiŃca po zakoŒczeniu roku podatkowego, za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej, informacjň o cenach transferowych za rok podatkowy, 

sporzŃdzonŃ na podstawie wzoru dokumentu elektronicznego zamieszczonego w 

Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu obsğugujŃcego 

ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych. 

2. Informacja o cenach transferowych zawiera: 

1) cel zğoŨenia informacji i okres, za jaki jest skğadana; 
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2) dane identyfikacyjne podmiotu skğadajŃcego informacjň oraz podmiotu, dla 

kt·rego jest skğadana informacja; 

3) og·lne informacje finansowe podmiotu, dla kt·rego jest skğadana informacja; 

4) informacje dotyczŃce podmiot·w powiŃzanych i transakcji kontrolowanych;  

5) informacje dotyczŃce metod i cen transferowych; 

6) dodatkowe informacje lub wyjaŜnienia dotyczŃce danych lub informacji, o 

kt·rych mowa w pkt 2-5. 

3. ObowiŃzek, o kt·rym mowa w ust. 1, ma zastosowanie r·wnieŨ do 

podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 11o ust. 1, w zakresie naleŨnoŜci i um·w 

wskazanych w tym przepisie. Przepis ust. 2 stosuje siň odpowiednio. 

4. W przypadku transakcji kontrolowanych, o kt·rych mowa w art. 11n pkt 1, w 

informacji o cenach transferowych nie uwzglňdnia siň informacji oraz wyjaŜnieŒ, o 

kt·rych mowa w ust. 2 pkt 3, 5 i 6. 

5. W przypadku sp·ğek niemajŃcych osobowoŜci prawnej podmiotem 

obowiŃzanym do przekazania informacji o cenach transferowych jest wyznaczony 

wsp·lnik. Wyznaczenie wsp·lnika nie zwalnia pozostağych wsp·lnik·w z 

odpowiedzialnoŜci za nieprzekazanie informacji o cenach transferowych. 

6. Informacja o cenach transferowych jest wykorzystywana w celu analizy 

ryzyka zaniŨenia dochodu do opodatkowania w zakresie cen transferowych oraz do 

innych analiz ekonomicznych lub statystycznych. 

7. Szef Krajowej Administracji Skarbowej zapewnia ministrowi wğaŜciwemu do 

spraw finans·w publicznych bieŨŃcy dostňp do informacji o cenach transferowych za 

poŜrednictwem systemu teleinformatycznego. 

8. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, szczeg·ğowy zakres danych i informacji przekazywanych w 

informacji o cenach transferowych, wraz z objaŜnieniami co do sposobu jej 

sporzŃdzenia, uwzglňdniajŃc koniecznoŜĺ zapewnienia dokonywania prawidğowej 

analizy ryzyka zaniŨenia dochodu do opodatkowania w obszarze cen transferowych 

oraz innych analiz ekonomicznych lub statystycznych.  
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Rozdziağ 2 

Przychody 

Art.  12. 1. Przychodami, z zastrzeŨeniem ust. 3 i 4 oraz art. 14, sŃ 

w szczeg·lnoŜci: 

1) otrzymane pieniŃdze, wartoŜci pieniňŨne, w tym r·wnieŨ r·Ũnice kursowe; 

2) wartoŜĺ otrzymanych rzeczy lub praw, a takŨe wartoŜĺ innych ŜwiadczeŒ 

w naturze, w tym wartoŜĺ rzeczy i praw otrzymanych nieodpğatnie lub czňŜciowo 

odpğatnie, a takŨe wartoŜĺ innych nieodpğatnych lub czňŜciowo odpğatnych 

ŜwiadczeŒ, z wyjŃtkiem ŜwiadczeŒ zwiŃzanych z uŨywaniem Ŝrodk·w trwağych 

otrzymanych przez samorzŃdowe zakğady budŨetowe w rozumieniu ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych oraz sp·ğki uŨytecznoŜci 

publicznej z wyğŃcznym udziağem jednostek samorzŃdu terytorialnego lub ich 

zwiŃzk·w od Skarbu PaŒstwa, jednostek samorzŃdu terytorialnego lub ich 

zwiŃzk·w w nieodpğatny zarzŃd lub uŨywanie; 

3) wartoŜĺ, z zastrzeŨeniem ust. 4 pkt 8, umorzonych lub przedawnionych: 

a) zobowiŃzaŒ, w tym z tytuğu zaciŃgniňtych poŨyczek (kredyt·w), 

z wyjŃtkiem umorzonych poŨyczek z Funduszu Pracy, 

b) Ŝrodk·w na rachunkach bankowych ï w bankach; 

4) wartoŜĺ zwr·conych wierzytelnoŜci, kt·re uprzednio, zgodnie z art. 16 ust. 1 

pkt 25 lub 43, zostağy odpisane jako nieŜciŃgalne lub umorzone i zaliczone do 

koszt·w uzyskania przychod·w; 

4a) (uchylony) 

4b) dla zarzŃdc·w przedsiňbiorstw paŒstwowych ï wynagrodzenia z tytuğu realizacji 

umowy o zarzŃdzanie, w tym prawo do udziağu w zysku przedsiňbiorstwa; 

4c) wartoŜĺ zwr·conych wierzytelnoŜci wynikajŃcych z umowy, o kt·rej mowa 

w art. 17f, zaliczonych uprzednio do koszt·w uzyskania przychod·w na 

podstawie art. 17h; 

4d) wartoŜĺ naleŨnoŜci umorzonych, przedawnionych lub odpisanych jako 

nieŜciŃgalne w tej czňŜci, od kt·rej dokonane odpisy aktualizujŃce zostağy 

uprzednio zaliczone do koszt·w uzyskania przychod·w; 
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4e) r·wnowartoŜĺ odpis·w aktualizujŃcych wartoŜĺ naleŨnoŜci, uprzednio 

zaliczonych do koszt·w uzyskania przychod·w, w przypadku ustania przyczyn, 

dla kt·rych dokonano tych odpis·w; 

4f) w przypadku obniŨenia lub zwrotu podatku od towar·w i usğug lub zwrotu 

podatku akcyzowego zgodnie z odrňbnymi przepisami ï naliczony podatek od 

towar·w i usğug lub zwr·cony podatek akcyzowy, w tej czňŜci, w kt·rej podatek 

uprzednio zostağ zaliczony do koszt·w uzyskania przychod·w; 

4g) kwota podatku od towar·w i usğug: 

a) nieuwzglňdniona w wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych, podlegajŃcych amortyzacji zgodnie z art. 16aï

16m, lub 

b) dotyczŃca innych rzeczy lub praw niebňdŃcych Ŝrodkami trwağymi lub 

wartoŜciami niematerialnymi i prawnymi, o kt·rych mowa w lit. a 

ï w tej czňŜci, w jakiej dokonano korekty powodujŃcej zwiňkszenie podatku 

odliczonego zgodnie z przepisami ustawy o podatku od towar·w i usğug; 

5) u ubezpieczycieli ï kwota stanowiŃca r·wnowartoŜĺ zmniejszenia stanu rezerw 

techniczno-ubezpieczeniowych utworzonych dla cel·w rachunkowoŜci zgodnie 

z odrňbnymi przepisami; 

5a) r·wnowartoŜĺ rozwiŃzanych lub zmniejszonych rezerw, o kt·rych mowa 

w art. 16 ust. 1 pkt 27, zaliczonych uprzednio do koszt·w uzyskania 

przychod·w; 

5b) (uchylony) 

5c) (uchylony) 

6) w bankach ï kwota stanowiŃca r·wnowartoŜĺ: 

a) rezerwy na ryzyko og·lne, utworzonej zgodnie z ustawŃ z dnia 29 sierpnia 

1997 r. ï Prawo bankowe, rozwiŃzanej lub wykorzystanej w inny spos·b, 

b) rozwiŃzanych lub zmniejszonych rezerw, o kt·rych mowa w art. 16 ust. 1 

pkt 26, zaliczonych uprzednio do koszt·w uzyskania przychod·w, 

z zastrzeŨeniem ust. 4 pkt 15 lit. b, 

c) rozwiŃzanych lub zmniejszonych odpis·w na straty kredytowe, o kt·rych 

mowa w art. 16 ust. 1 pkt 26c, zaliczonych uprzednio do koszt·w uzyskania 

przychod·w, z zastrzeŨeniem ust. 4 pkt 15 lit. b ï w bankach stosujŃcych 

MSR; 
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6a) w sp·ğdzielczych kasach oszczňdnoŜciowo-kredytowych ï kwota stanowiŃca 

r·wnowartoŜĺ rozwiŃzanych lub zmniejszonych odpis·w aktualizujŃcych, 

o kt·rych mowa w art. 16 ust. 1 pkt 26b, zaliczonych uprzednio do koszt·w 

uzyskania przychod·w; 

7) wartoŜĺ wkğadu okreŜlona w statucie lub umowie sp·ğki, a w razie ich braku 

wartoŜĺ wkğadu okreŜlona w innym dokumencie o podobnym charakterze ï 

w przypadku wniesienia do sp·ğki albo sp·ğdzielni wkğadu niepieniňŨnego; jeŨeli 

jednak wartoŜĺ ta jest niŨsza od wartoŜci rynkowej tego wkğadu albo wartoŜĺ 

wkğadu nie zostağa okreŜlona w statucie, umowie albo innym dokumencie 

o podobnym charakterze, przychodem jest wartoŜĺ rynkowa takiego wkğadu 

okreŜlona na dzieŒ przeniesienia wğasnoŜci przedmiotu wkğadu niepieniňŨnego; 

przepis art. 14 ust. 2 stosuje siň odpowiednio; 

7a) (uchylony) 

8) (uchylony) 

8a) (uchylony) 

8b) ustalona na dzieŒ podziağu wartoŜĺ emisyjna udziağ·w (akcji) sp·ğki 

przejmujŃcej lub nowo zawiŃzanej przydzielonych udziağowcowi 

(akcjonariuszowi) sp·ğki dzielonej, jeŨeli majŃtek przejmowany na skutek 

podziağu, a przy podziale przez wydzielenie ï majŃtek przejmowany na skutek 

podziağu lub majŃtek pozostajŃcy w sp·ğce, nie stanowiŃ zorganizowanej czňŜci 

przedsiňbiorstwa; przepis art. 14 ust. 2 stosuje siň odpowiednio; 

8c) ustalona na dzieŒ ğŃczenia lub podziağu wartoŜĺ majŃtku sp·ğki przejmowanej lub 

dzielonej otrzymanego przez sp·ğkň przejmujŃcŃ lub nowo zawiŃzanŃ; 

9) w sp·ğce podlegajŃcej podziağowi, jeŨeli majŃtek przejmowany na skutek 

podziağu, a przy podziale przez wydzielenie majŃtek przejmowany na skutek 

podziağu lub majŃtek pozostajŃcy w sp·ğce, nie stanowiŃ zorganizowanej czňŜci 

przedsiňbiorstwa ï wartoŜĺ rynkowa skğadnik·w majŃtkowych przeniesionych 

na sp·ğki przejmujŃce lub nowo zawiŃzane ustalona na dzieŒ podziağu lub 

wydzielenia; przepisy art. 14 ust. 2 i 3 stosuje siň odpowiednio; 

10) przychody osiŃgniňte w zwiŃzku ze zwrotem lub otrzymaniem poŨyczki 

(kredytu), jeŨeli poŨyczka (kredyt) byğa waloryzowana kursem waluty obcej, 

w przypadku gdy: 
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a) poŨyczkodawca (kredytodawca) otrzymuje Ŝrodki pieniňŨne stanowiŃce 

spğatň kapitağu w wysokoŜci wyŨszej od kwoty udzielonej poŨyczki 

(kredytu) ï w wysokoŜci r·Ũnicy pomiňdzy kwotŃ zwr·conego kapitağu 

a kwotŃ udzielonej poŨyczki (kredytu), 

b) poŨyczkobiorca (kredytobiorca) zwraca tytuğem spğaty poŨyczki (kredytu) 

Ŝrodki pieniňŨne stanowiŃce spğatň kapitağu w wysokoŜci niŨszej od kwoty 

otrzymanej poŨyczki (kredytu) ï w wysokoŜci r·Ũnicy pomiňdzy kwotŃ 

otrzymanej poŨyczki (kredytu) a kwotŃ zwr·conego kapitağu; 

11) opğata recyklingowa, o kt·rej mowa w art. 40c ustawy z dnia 13 czerwca 2013 r. 

o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi (Dz. U. z 2018 r. poz. 

150 i 650). 

1a. W razie zwrotu czňŜci wierzytelnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 4, 

przych·d ustala siň proporcjonalnie do udziağu zwr·conej czňŜci wierzytelnoŜci w jej 

og·lnej kwocie. 

1b. Przych·d okreŜlony w ust. 1 pkt 7 powstaje w dniu: 

1) zarejestrowania sp·ğki, sp·ğdzielni albo 

2) wpisu do rejestru podwyŨszenia kapitağu zakğadowego sp·ğki, albo 

2a) przeniesienia na sp·ğkň wğasnoŜci przedmiotu wkğadu ï w przypadku gdy sp·ğka 

lub podwyŨszenie kapitağu sp·ğki nie podlegajŃ obowiŃzkowi rejestracji we 

wğaŜciwym rejestrze zgodnie z przepisami paŒstwa, w kt·rym sp·ğka ma 

siedzibň lub zarzŃd, albo 

3) wydania dokument·w akcji, jeŨeli objňcie akcji zwiŃzane jest z warunkowym 

podwyŨszeniem kapitağu zakğadowego, albo 

4) podjňcia uchwağy o przyjňciu w poczet czğonk·w sp·ğdzielni. 

5) (uchylony) 

1c. (uchylony) 

1d. Przepisy ust. 1 pkt 4d, 4e i 5a stosuje siň odpowiednio do tworzonych przez 

podatnik·w stosujŃcych MSR odpis·w na utratň wartoŜci naleŨnoŜci, w zakresie i na 

zasadach okreŜlonych tymi przepisami. 

1e. W odniesieniu do transakcji kontrolowanych w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 

6 przepis ust. 1 pkt 2 stosuje siň z uwzglňdnieniem art. 11c. 
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2. Przychody w walutach obcych przelicza siň na zğote wedğug kursu Ŝredniego 

ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego 

poprzedzajŃcego dzieŒ uzyskania przychodu. 

2a. (uchylony) 

3. Za przychody zwiŃzane z dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ i z dziağami specjalnymi 

produkcji rolnej, osiŃgniňte w roku podatkowym, a takŨe za przychody uzyskane z 

zysk·w kapitağowych, z wyğŃczeniem przychod·w, o kt·rych mowa w art. 7b ust. 1 

pkt 1, uwaŨa siň takŨe naleŨne przychody, choĺby nie zostağy jeszcze faktycznie 

otrzymane, po wyğŃczeniu wartoŜci zwr·conych towar·w, udzielonych bonifikat i 

skont. 

3a. Za datň powstania przychodu, o kt·rym mowa w ust. 3, uwaŨa siň, 

z zastrzeŨeniem ust. 3cï3g oraz 3jï3m, dzieŒ wydania rzeczy, zbycia prawa 

majŃtkowego lub wykonania usğugi, albo czňŜciowego wykonania usğugi, nie p·Ŧniej 

niŨ dzieŒ: 

1) wystawienia faktury albo 

2) uregulowania naleŨnoŜci. 

3aa. Przy ustaleniu wysokoŜci przychodu uwzglňdnia siň: 

1) korektň cen transferowych zmniejszajŃcŃ przychody, majŃcŃ na celu speğnienie 

wymog·w, o kt·rych mowa w art. 11c, poprzez prawidğowe zastosowanie metod, 

o kt·rych mowa w art. 11d ust. 1ï3, speğniajŃcŃ warunki, o kt·rych mowa w art. 

11e pkt 1ï5; 

2) korektň cen transferowych zwiňkszajŃcŃ przychody, majŃcŃ na celu speğnienie 

wymog·w, o kt·rych mowa w art. 11c, poprzez prawidğowe zastosowanie metod, 

o kt·rych mowa w art. 11d ust. 1ï3, speğniajŃcŃ warunki, o kt·rych mowa w art. 

11e pkt 1 i 2.  

3b. (uchylony) 

3c. JeŨeli strony ustalŃ, iŨ usğuga jest rozliczana w okresach rozliczeniowych, za 

datň powstania przychodu uznaje siň ostatni dzieŒ okresu rozliczeniowego 

okreŜlonego w umowie lub na wystawionej fakturze, nie rzadziej niŨ raz w roku. 

3d. Przepis ust. 3c stosuje siň odpowiednio do dostawy energii elektrycznej, 

cieplnej oraz gazu przewodowego. 
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3e. W przypadku otrzymania przychodu, o kt·rym mowa w ust. 3, do kt·rego nie 

stosuje siň ust. 3a, 3c, 3d i 3f, za datň powstania przychodu uznaje siň dzieŒ otrzymania 

zapğaty. 

3f. Za datň powstania przychodu z tytuğu realizacji praw wynikajŃcych 

z pochodnych instrument·w finansowych uwaŨa siň moment realizacji tych praw. 

3g. W przypadku pobrania wpğat na poczet dostaw towar·w i usğug, kt·re 

zostanŃ wykonane w nastňpnych okresach sprawozdawczych, podlegajŃcych 

zarejestrowaniu przy zastosowaniu kasy rejestrujŃcej zgodnie z przepisami ustawy 

o podatku od towar·w i usğug, za datň powstania przychodu podatnik moŨe uznaĺ 

dzieŒ pobrania wpğaty. W przypadku wyboru takiego sposobu ustalania daty 

powstania przychodu podatnik jest obowiŃzany stosowaĺ go przez cağy rok 

podatkowy. Podatnik informuje o tym wyborze w zeznaniu, o kt·rym mowa 

w art. 27 ust. 1, skğadanym za rok podatkowy, w kt·rym stosowağ ten spos·b.  

3h. (uchylony)  

3i. W przypadku prowadzenia dziağalnoŜci gospodarczej w formie sp·ğki 

niebňdŃcej osobŃ prawnŃ wszyscy wsp·lnicy informujŃ o wyborze sposobu ustalania 

daty powstania przychodu, o kt·rym mowa w ust. 3g.  

3j. JeŨeli korekta przychodu nie jest spowodowana bğňdem rachunkowym lub 

innŃ oczywistŃ omyğkŃ, korekty dokonuje siň poprzez zmniejszenie lub zwiňkszenie 

przychod·w osiŃgniňtych w okresie rozliczeniowym, w kt·rym zostağa wystawiona 

faktura korygujŃca lub, w przypadku braku faktury, inny dokument potwierdzajŃcy 

przyczyny korekty. 

3k. JeŨeli w okresie rozliczeniowym, o kt·rym mowa w ust. 3j, podatnik nie 

osiŃgnŃğ przychod·w lub osiŃgniňte przychody sŃ niŨsze od kwoty zmniejszenia, 

podatnik jest obowiŃzany zwiňkszyĺ koszty uzyskania przychod·w o kwotň, o kt·rŃ 

nie zostağy zmniejszone przychody. 

3l. Przepis·w ust. 3j i 3k nie stosuje siň do: 

1) korekty dotyczŃcej przychodu zwiŃzanego ze zobowiŃzaniem podatkowym, 

kt·re ulegğo przedawnieniu; 

2) korekty cen transferowych, o kt·rej mowa w art. 11e.  

3m. JeŨeli korekta, o kt·rej mowa w ust. 3j, nastňpuje po zmianie formy 

opodatkowania na zryczağtowanŃ formň opodatkowania okreŜlonŃ w ustawie z dnia 

24 sierpnia 2006 r. o podatku tonaŨowym albo w ustawie z dnia 6 lipca 2016 r. 
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o aktywizacji przemysğu okrňtowego i przemysğ·w komplementarnych, zmniejszenia 

lub zwiňkszenia przychod·w dokonuje siň w ostatnim okresie rozliczeniowym przed 

zmianŃ formy opodatkowania. 

4. Do przychod·w nie zalicza siň: 

1) pobranych wpğat lub zarachowanych naleŨnoŜci na poczet dostaw towar·w 

i usğug, kt·re zostanŃ wykonane w nastňpnych okresach sprawozdawczych, 

a takŨe otrzymanych lub zwr·conych poŨyczek (kredyt·w), w tym r·wnieŨ 

uregulowanych w naturze, z wyjŃtkiem skapitalizowanych odsetek od tych 

poŨyczek (kredyt·w); 

2) kwot naliczonych, lecz nieotrzymanych odsetek od naleŨnoŜci, w tym r·wnieŨ 

od udzielonych poŨyczek (kredyt·w); 

3) zwr·conych udziağ·w lub wkğad·w w sp·ğdzielni, umorzenia udziağ·w (akcji) 

w sp·ğce, w tym kwot otrzymanych z odpğatnego zbycia udziağ·w (akcji) na 

rzecz takiej sp·ğki w celu umorzenia tych udziağ·w (akcji) ï w czňŜci 

stanowiŃcej koszt ich nabycia bŃdŦ objňcia; 

3a) Ŝrodk·w pieniňŨnych otrzymanych przez wsp·lnika sp·ğki niebňdŃcej osobŃ 

prawnŃ z tytuğu: 

a) likwidacji takiej sp·ğki, 

b) wystŃpienia z takiej sp·ğki, w czňŜci odpowiadajŃcej wydatkom na nabycie 

lub objňcie prawa do udziağ·w w takiej sp·ğce i uzyskanej przed 

wystŃpieniem przez wsp·lnika nadwyŨce przychod·w nad kosztami ich 

uzyskania, o kt·rych mowa w art. 5, pomniejszonej o wypğaty dokonane 

z tytuğu udziağu w takiej sp·ğce i wydatki niestanowiŃce koszt·w uzyskania 

przychod·w; 

3b) wartoŜci innych niŨ wymienione w pkt 3a skğadnik·w majŃtku, w tym 

wierzytelnoŜci, otrzymanych przez wsp·lnika sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ 

z tytuğu wystŃpienia z takiej sp·ğki lub z tytuğu jej likwidacji; przychodem jest 

jednak w przypadku: 

a) odpğatnego zbycia tych skğadnik·w majŃtku ï ich wartoŜĺ wyraŨona 

w cenie, za kt·rŃ wsp·lnik je zbywa; przepisy art. 14 ust. 1ï3 stosuje siň 

odpowiednio, 

b) spğaty otrzymanej wierzytelnoŜci ï przych·d uzyskany z tej spğaty; 
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3c) przychod·w z tytuğu przeniesienia wğasnoŜci skğadnik·w majŃtku bňdŃcych 

przedmiotem wkğadu niepieniňŨnego (aportu) wnoszonych do sp·ğki niebňdŃcej 

osobŃ prawnŃ, w tym wnoszonych do takiej sp·ğki skğadnik·w majŃtku 

otrzymanych przez podatnika w nastňpstwie likwidacji sp·ğki niebňdŃcej osobŃ 

prawnŃ bŃdŦ wystŃpienia z takiej sp·ğki; 

3d) przychod·w z wystŃpienia ze sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3, oraz 

zmniejszenia udziağu kapitağowego wsp·lnika w takiej sp·ğce ï w czňŜci 

stanowiŃcej koszt uzyskania przychodu obliczony odpowiednio zgodnie z art. 15 

ust. 1l albo art. 16 ust. 1 pkt 8; 

3e) wartoŜci majŃtku sp·ğki przejmowanej lub dzielonej otrzymanego przez sp·ğkň 

przejmujŃcŃ odpowiadajŃcej wartoŜci emisyjnej udziağ·w (akcji) przydzielonych 

udziağowcom (akcjonariuszom) sp·ğek ğŃczonych lub sp·ğki dzielonej; 

3f)  wartoŜci majŃtku sp·ğki przejmowanej lub dzielonej, odpowiadajŃcej 

procentowemu udziağowi sp·ğki przejmujŃcej w kapitale zakğadowym sp·ğki 

przejmowanej lub dzielonej, okreŜlonemu na ostatni dzieŒ poprzedzajŃcy dzieŒ 

ğŃczenia lub podziağu, otrzymanego przez sp·ğkň przejmujŃcŃ posiadajŃcŃ w 

kapitale zakğadowym sp·ğki przejmowanej lub dzielonej udziağ w wysokoŜci nie 

mniejszej niŨ 10%; 

4) przychod·w otrzymanych na utworzenie lub powiňkszenie kapitağu 

zakğadowego, funduszu udziağowego albo funduszu zağoŨycielskiego, albo 

funduszu statutowego w banku paŒstwowym, albo funduszu organizacyjnego 

ubezpieczyciela; 

4a) przychod·w otrzymywanych przez towarzystwo funduszy inwestycyjnych 

z tytuğu zapis·w na jednostki uczestnictwa lub certyfikaty inwestycyjne; 

5) przychod·w, kt·re w rozumieniu przepis·w o zakğadowym funduszu ŜwiadczeŒ 

socjalnych zwiňkszajŃ ten fundusz; 

6) zwr·conych, umorzonych lub zaniechanych podatk·w i opğat stanowiŃcych 

dochody budŨetu paŒstwa albo budŨet·w jednostek samorzŃdu terytorialnego, 

niezaliczonych do koszt·w uzyskania przychod·w; 

6a) zwr·conych innych wydatk·w niezaliczonych do koszt·w uzyskania 

przychod·w; 
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6b) zwr·conych, umorzonych lub zaniechanych wpğat dokonywanych na PaŒstwowy 

Fundusz Rehabilitacji Os·b Niepeğnosprawnych na podstawie odrňbnych 

przepis·w, niezaliczonych do koszt·w uzyskania przychod·w; 

7) odsetek otrzymanych w zwiŃzku ze zwrotem nadpğaconych zobowiŃzaŒ 

podatkowych i innych naleŨnoŜci budŨetowych, a takŨe oprocentowania zwrotu 

r·Ũnicy podatku od towar·w i usğug, w rozumieniu odrňbnych przepis·w; 

8) kwot stanowiŃcych r·wnowartoŜĺ umorzonych zobowiŃzaŒ, w tym takŨe z tytuğu 

poŨyczek (kredyt·w), jeŨeli umorzenie zobowiŃzaŒ jest zwiŃzane z: 

a) bankowym postňpowaniem ugodowym w rozumieniu przepis·w 

o restrukturyzacji finansowej przedsiňbiorstw i bank·w lub 

b) postňpowaniem restrukturyzacyjnym, postňpowaniem upadğoŜciowym lub 

c) realizacjŃ programu restrukturyzacji na podstawie odrňbnych ustaw lub 

d) przymusowŃ restrukturyzacjŃ w rozumieniu ustawy z dnia 10 czerwca 

2016 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwarantowania 

depozyt·w oraz przymusowej restrukturyzacji; 

9) naleŨnego podatku od towar·w i usğug; 

9a) Ŝrodk·w finansowych otrzymanych przez samorzŃdowy zakğad budŨetowy 

z budŨetu jednostki samorzŃdu terytorialnego wynikajŃcych z rozliczenia 

podatku od towar·w i usğug zwiŃzanego z tym zakğadem; 

10) zwr·conej, na podstawie odrňbnych przepis·w, r·Ũnicy podatku od towar·w 

i usğug; 

10a) zwolnionych od wpğat naleŨnoŜci z tytuğu podatku od towar·w i usğug 

w rozumieniu przepis·w o podatku od towar·w i usğug; 

11) dopğat wnoszonych do sp·ğki, jeŨeli ich wniesienie nastňpuje w trybie i na 

zasadach okreŜlonych w odrňbnych przepisach, kwot i wartoŜci stanowiŃcych 

nadwyŨkň ponad wartoŜĺ nominalnŃ udziağ·w (akcji), otrzymanych przy ich 

wydaniu i przekazanych na kapitağ zapasowy, oraz w sp·ğdzielniach i ich 

zwiŃzkach ï wartoŜci wpisowego, przeznaczonych na fundusz zasobowy; 

12) w przypadku poğŃczenia lub podziağu sp·ğek, z zastrzeŨeniem ust. 1 pkt 8b, 

przychodu wsp·lnika sp·ğki przejmowanej lub dzielonej stanowiŃcego wartoŜĺ 

emisyjnŃ udziağ·w (akcji) przydzielonych przez sp·ğkň przejmujŃcŃ lub nowo 

zawiŃzanŃ; 
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13) przychod·w z odpğatnego zbycia na podstawie umowy przewğaszczenia w celu 

zabezpieczenia wierzytelnoŜci, w tym poŨyczki lub kredytu ï do czasu 

ostatecznego przeniesienia wğasnoŜci przedmiotu umowy; 

14) wartoŜci otrzymanych nieodpğatnie lub czňŜciowo odpğatnie rzeczy lub praw, 

a takŨe wartoŜci innych nieodpğatnych lub czňŜciowo odpğatnych ŜwiadczeŒ 

finansowanych lub wsp·ğfinansowanych ze Ŝrodk·w budŨetu paŒstwa, jednostek 

samorzŃdu terytorialnego, ze Ŝrodk·w agencji rzŃdowych, agencji 

wykonawczych lub ze Ŝrodk·w pochodzŃcych od rzŃd·w paŒstw obcych, 

organizacji miňdzynarodowych lub miňdzynarodowych instytucji finansowych, 

w ramach rzŃdowych program·w; 

15) w bankach: 

a)  przychod·w okreŜlonych zgodnie z ust. 1 pkt 7 ï w przypadku objňcia 

udziağ·w (akcji) przedsiňbiorc·w objňtych programem restrukturyzacji 

realizowanym na podstawie odrňbnych ustaw w zamian za wkğad 

niepieniňŨny w postaci wierzytelnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek) 

udzielonych tym przedsiňbiorcom, na kt·re utworzono rezerwy albo odpisy 

na straty kredytowe, zaliczone uprzednio do koszt·w uzyskania 

przychod·w; w przypadku odpğatnego zbycia tych udziağ·w (akcji) nie 

ustala siň koszt·w uzyskania przychod·w, 

b)  zaliczonych uprzednio do koszt·w uzyskania przychod·w rezerw albo 

odpis·w na straty kredytowe, rozwiŃzanych lub zmniejszonych w wyniku 

zamiany wierzytelnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek) na udziağy (akcje) 

przedsiňbiorc·w objňtych programem restrukturyzacji na podstawie 

odrňbnych ustaw, 

c) przychod·w ze zbycia funduszowi sekurytyzacyjnemu albo towarzystwu 

funduszy inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz sekurytyzacyjny: 

ï wierzytelnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek) ï do wysokoŜci 

niespğaconej czňŜci udzielonych kredyt·w (poŨyczek), 

ï praw do strumienia pieniŃdza w czňŜci niewymagalnej 

sekurytyzowanych wierzytelnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek) 

objňtych umowŃ o subpartycypacjň, z zastrzeŨeniem ust. 4f; 

16) wartoŜci ŜwiadczeŒ wolontariuszy, udzielanych na zasadach okreŜlonych 

w przepisach o dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie; 
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17) kwot odpowiadajŃcych wartoŜci nieruchomoŜci pozostawionych poza obecnymi 

granicami paŒstwa polskiego w czňŜci zaliczonej na podstawie odrňbnych 

przepis·w na poczet ceny sprzedaŨy albo opğat z tytuğu uŨytkowania wieczystego 

nieruchomoŜci Skarbu PaŒstwa; 

18) wartoŜci nieodpğatnie otrzymanych rzeczy lub praw, bňdŃcych przedmiotem 

umowy o partnerstwie publiczno-prywatnym, przekazanych podmiotowi 

publicznemu lub innemu podmiotowi, o kt·rym mowa w art. 11 ust. 2 ustawy 

o partnerstwie publiczno-prywatnym, przez partnera prywatnego lub sp·ğkň, 

o kt·rej mowa w art. 14 ust. 1 albo 1a ustawy o partnerstwie publiczno-

-prywatnym; 

19) wartoŜci wkğadu, okreŜlonej zgodnie z art. 12 ust. 1 pkt 7, kt·rego przedmiotem 

sŃ Ŝrodki trwağe lub wartoŜci niematerialne i prawne, o kt·rych mowa w art. 16aï

16c, wniesionego przez podmiot publiczny, o kt·rym mowa w ustawie 

o partnerstwie publiczno-prywatnym, do sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 14 ust. 1 

albo 1a tej ustawy; 

20) przychod·w z tytuğu umorzenia jednostek uczestnictwa subfunduszu funduszu 

inwestycyjnego z wydzielonymi subfunduszami, w przypadku zamiany 

jednostek uczestnictwa subfunduszu na jednostki uczestnictwa innego 

subfunduszu tego samego funduszu inwestycyjnego, dokonanej zgodnie 

z przepisami ustawy o funduszach inwestycyjnych; 

21) zwr·conych wsp·lnikom dopğat wniesionych do sp·ğki zgodnie z odrňbnymi 

przepisami ï w wysokoŜci okreŜlonej w zğotych na dzieŒ ich faktycznego 

wniesienia; 

22) wartoŜci majŃtku otrzymanego w zwiŃzku z likwidacjŃ osoby prawnej lub sp·ğki 

ï w czňŜci stanowiŃcej koszt nabycia lub objňcia udziağ·w (akcji) w tej sp·ğce 

lub udziağ·w w zyskach tej osoby prawnej; 

23) otrzymanych Ŝrodk·w, o kt·rych mowa w art. 112 ust. 3 pkt 2 i art. 179 ustawy 

z dnia 10 czerwca 2016 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie 

gwarantowania depozyt·w oraz przymusowej restrukturyzacji, przekazywanych 

przez Bankowy Fundusz Gwarancyjny podmiotowi przejmujŃcemu 

zobowiŃzania podmiotu w restrukturyzacji, a w przypadku przejňcia praw 

udziağowych, o kt·rym mowa w art. 174 ust. 1 pkt 3 tej ustawy ï podmiotowi 

bňdŃcemu emitentem tych praw; 
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23a) otrzymanych Ŝrodk·w, o kt·rych mowa w art. 264 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 

10 czerwca 2016 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie 

gwarantowania depozyt·w oraz przymusowej restrukturyzacji, przekazywanych 

przez Bankowy Fundusz Gwarancyjny podmiotowi przejmujŃcemu 

zobowiŃzania sp·ğdzielczej kasy oszczňdnoŜciowo-kredytowej; 

24) otrzymanych Ŝrodk·w, o kt·rych mowa w art. 112 ust. 3 pkt 2 i art. 188 ust. 5 

ustawy z dnia 10 czerwca 2016 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, 

systemie gwarantowania depozyt·w oraz przymusowej restrukturyzacji, 

przekazywanych przez Bankowy Fundusz Gwarancyjny instytucji pomostowej, 

a w przypadku przeniesienia praw udziağowych, o kt·rym mowa 

w art. 188 ust. 1 pkt 1 tej ustawy ï podmiotowi bňdŃcemu emitentem tych praw; 

 24a) otrzymanych Ŝrodk·w z tytuğu wsparcia, o kt·rym mowa w art. 268a ust. 2 pkt 4 

ustawy z dnia 10 czerwca 2016 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, 

systemie gwarantowania depozyt·w oraz przymusowej restrukturyzacji, 

przekazywanych przez Bankowy Fundusz Gwarancyjny podmiotowi 

przejmujŃcemu bank;  

25) wartoŜci, o kt·rej mowa w ust. 1 pkt 7, jeŨeli przedmiotem wkğadu 

niepieniňŨnego do: 

a) sp·ğki kapitağowej jest komercjalizowana wğasnoŜĺ intelektualna wniesiona 

przez podmiot komercjalizujŃcy, 

b) sp·ğki albo sp·ğdzielni jest przedsiňbiorstwo lub jego zorganizowana czňŜĺ; 

26) wartoŜci otrzymanych przez fundusz inwestycyjny z tytuğu wpğat dokonanych w 

formie pieniňŨnej lub papier·w wartoŜciowych lub udziağ·w w sp·ğkach z 

ograniczonŃ odpowiedzialnoŜciŃ, przyjňtych w zamian za przydziağ lub zbycie 

uczestnikom funduszu, a w przypadku funduszu z wydzielonymi subfunduszami 

ï uczestnikom subfunduszu, jednostek uczestnictwa albo certyfikat·w 

inwestycyjnych; 

27) wartoŜci waluty wirtualnej otrzymanej w zamian za innŃ walutň wirtualnŃ.  

4a. (uchylony) 

4b. W przypadku umowy najmu lub dzierŨawy rzeczy albo praw majŃtkowych 

oraz um·w o podobnym charakterze, jeŨeli wynajmujŃcy lub wydzierŨawiajŃcy 

przeni·sğ na rzecz osoby trzeciej wierzytelnoŜci z tytuğu opğat wynikajŃcych z takich 

um·w, a umowy te miňdzy stronami nie wygasajŃ, do przychod·w wynajmujŃcego 
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lub wydzierŨawiajŃcego nie zalicza siň kwot wypğaconych przez osobň trzeciŃ z tytuğu 

przeniesienia wierzytelnoŜci. Opğaty ponoszone przez najemcň lub dzierŨawcň na 

rzecz osoby trzeciej stanowiŃ przych·d wynajmujŃcego lub wydzierŨawiajŃcego 

w dniu wymagalnoŜci zapğaty. 

4ba. Przepisy ust. 1 pkt 4d, 4e, 5a, 6 i 6a stosuje siň r·wnieŨ w przypadku 

odpğatnego zbycia wierzytelnoŜci lub jej czňŜci, w tym w spos·b okreŜlony w ust. 1 

pkt 7.  

4c. Przych·d z odpğatnego zbycia papier·w wartoŜciowych na rynku 

regulowanym w ramach kr·tkiej sprzedaŨy ustala siň na dzieŒ, w kt·rym: 

1) zbywca dokonağ zwrotu poŨyczonych papier·w wartoŜciowych lub miağ go 

dokonaĺ zgodnie z zawartŃ umowŃ poŨyczki tych papier·w ï w przypadku gdy 

na potrzeby dokonania rozrachunku zbywca zawarğ takŃ umowň; 

2) na rachunku papier·w wartoŜciowych zbywcy dokonano, na potrzeby dokonania 

rozrachunku, zapisu papier·w wartoŜciowych bňdŃcych przedmiotem kr·tkiej 

sprzedaŨy, nie p·Ŧniej niŨ na dzieŒ rozrachunku ï w pozostağych przypadkach. 

4d. JeŨeli sp·ğka nabywa od wsp·lnika innej sp·ğki udziağy (akcje) tej innej 

sp·ğki oraz w zamian za udziağy (akcje) tej innej sp·ğki przekazuje jej wsp·lnikowi 

wğasne udziağy (akcje) albo w zamian za udziağy (akcje) tej innej sp·ğki przekazuje 

wsp·lnikowi tej innej sp·ğki wğasne udziağy (akcje) wraz z zapğatŃ w got·wce 

w wysokoŜci nie wyŨszej niŨ 10% wartoŜci nominalnej wğasnych udziağ·w (akcji), 

a w przypadku braku wartoŜci nominalnej ï wartoŜci rynkowej tych udziağ·w (akcji), 

oraz jeŨeli w wyniku nabycia: 

1) sp·ğka nabywajŃca uzyska bezwzglňdnŃ wiňkszoŜĺ praw gğosu w sp·ğce, kt·rej 

udziağy (akcje) sŃ nabywane, albo 

2) sp·ğka nabywajŃca, posiadajŃca bezwzglňdnŃ wiňkszoŜĺ praw gğosu w sp·ğce, 

kt·rej udziağy (akcje) sŃ nabywane, zwiňksza iloŜĺ udziağ·w (akcji) w tej sp·ğce 

ï do przychod·w nie zalicza siň wartoŜci udziağ·w (akcji) przekazanych wsp·lnikowi 

tej innej sp·ğki oraz wartoŜci udziağ·w (akcji) nabytych przez sp·ğkň, pod warunkiem 

Ũe podmioty biorŃce udziağ w tej transakcji podlegajŃ w paŒstwie czğonkowskim Unii 

Europejskiej lub innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego opodatkowaniu od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce 

ich osiŃgniňcia (wymiana udziağ·w). 
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4e. Przepisu ust. 4 pkt 15 lit. c tiret pierwsze nie stosuje siň do przychod·w ze 

zbycia wierzytelnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek) w czňŜci dotyczŃcej odsetek od 

tych kredyt·w (poŨyczek). 

4f. Przych·d ze zbycia funduszowi sekurytyzacyjnemu albo towarzystwu 

funduszy inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz sekurytyzacyjny na podstawie umowy 

o subpartycypacjň praw do strumienia pieniŃdza w czňŜci sekurytyzowanych 

wierzytelnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek) objňtych umowŃ o subpartycypacjň 

powstaje w dacie wymagalnoŜci rat kapitağowych tych wierzytelnoŜci lub w dacie ich 

zapğaty, jeŨeli zapğata nastŃpiğa przed upğywem terminu wymagalnoŜci. Przychodem 

jest kwota uzyskana z tytuğu zbycia praw do strumienia pieniŃdza w czňŜci 

odpowiadajŃcej udziağowi, jaki stanowi wymagalna lub zapğacona rata kapitağowa 

w kwocie stanowiŃcej sumň rat kapitağowych wierzytelnoŜci z tytuğu kapitağowej 

czňŜci kredyt·w (poŨyczek) objňtych umowŃ o subpartycypacjň. 

4g. Przez Ŝrodki pieniňŨne, o kt·rych mowa w ust. 4 pkt 3a, rozumie siň r·wnieŨ 

wartoŜĺ wierzytelnoŜci uprzednio zarachowanej jako przych·d naleŨny, 

pomniejszonej o naleŨny podatek od towar·w i usğug, oraz wierzytelnoŜci z tytuğu 

udzielonej przez sp·ğkň niebňdŃcŃ osobŃ prawnŃ poŨyczki ï z wyjŃtkiem 

wierzytelnoŜci z tytuğu odsetek od op·Ŧnionej zapğaty oraz wierzytelnoŜci z tytuğu 

odsetek od takiej poŨyczki, jeŨeli wierzytelnoŜci te zostağy spğacone na rzecz 

otrzymujŃcego je wsp·lnika. 

4h. Przepisu ust. 4 pkt 1 nie stosuje siň do przychod·w, o kt·rych mowa 

w ust. 3g. 

5. WartoŜĺ otrzymanych rzeczy lub praw, w tym otrzymanych nieodpğatnie, 

okreŜla siň na podstawie cen rynkowych stosowanych w obrocie rzeczami lub prawami 

tego samego rodzaju i gatunku, z uwzglňdnieniem w szczeg·lnoŜci ich stanu i stopnia 

zuŨycia oraz czasu i miejsca ich uzyskania, z zastrzeŨeniem ust. 6b. 

5a. WartoŜciŃ rzeczy lub praw czňŜciowo odpğatnych stanowiŃcŃ przych·d 

podatnika jest r·Ũnica miňdzy wartoŜciŃ tych rzeczy lub praw, ustalonŃ wedğug zasad 

okreŜlonych w ust. 5, a odpğatnoŜciŃ ponoszonŃ przez podatnika. Przepis art. 14 

ust. 3 stosuje siň odpowiednio. 

6. WartoŜĺ ŜwiadczeŒ w naturze, w tym nieodpğatnych ŜwiadczeŒ, ustala siň: 
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1) jeŨeli przedmiotem ŜwiadczeŒ sŃ usğugi wchodzŃce w zakres dziağalnoŜci 

gospodarczej dokonujŃcego Ŝwiadczenia ï wedğug cen stosowanych wobec 

innych odbiorc·w; 

2) jeŨeli przedmiotem ŜwiadczeŒ sŃ usğugi zakupione ï wedğug cen zakupu; 

3) jeŨeli przedmiotem ŜwiadczeŒ jest udostňpnienie lokalu ï w wysokoŜci 

r·wnowartoŜci czynszu, jaki przysğugiwağby w razie zawarcia umowy najmu 

tego lokalu; 

4) w pozostağych przypadkach ï na podstawie cen rynkowych stosowanych przy 

Ŝwiadczeniu usğug lub udostňpnianiu rzeczy lub praw tego samego rodzaju 

i gatunku, z uwzglňdnieniem w szczeg·lnoŜci ich stanu i stopnia zuŨycia oraz 

czasu i miejsca udostňpnienia. 

6a. WartoŜciŃ ŜwiadczeŒ czňŜciowo odpğatnych stanowiŃcŃ przych·d podatnika 

jest r·Ũnica miňdzy wartoŜciŃ tych ŜwiadczeŒ, ustalonŃ wedğug zasad okreŜlonych 

w ust. 6, a odpğatnoŜciŃ ponoszonŃ przez podatnika. Przepis art. 14 ust. 3 stosuje siň 

odpowiednio. 

6b. W przypadku transakcji kontrolowanej w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 6 

wartoŜĺ otrzymanych rzeczy lub praw, a takŨe wartoŜĺ innych ŜwiadczeŒ w naturze, o 

kt·rych mowa w ust. 1 pkt 2, ustala siň na podstawie przepis·w art. 11c.  

7. (uchylony) 

8. (uchylony) 

9. Przepisu ust. 4 pkt 15 lit. c nie stosuje siň do otrzymanych kwot spğat kredyt·w 

(poŨyczek), nieprzekazanych funduszowi sekurytyzacyjnemu albo towarzystwu 

funduszy inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz sekurytyzacyjny ï po upğywie 5 dni 

roboczych od dnia wymagalnoŜci ich przekazania. 

9a. Przepisy ust. 4 pkt 15 lit. c stosuje siň odpowiednio do sp·ğdzielczych kas 

oszczňdnoŜciowo-kredytowych. 

10. Przepis ust. 1 pkt 4g stosuje siň odpowiednio w przypadku zmiany prawa do 

obniŨenia kwoty podatku naleŨnego o kwotň podatku naliczonego, o kt·rej mowa 

w przepisach ustawy o podatku od towar·w i usğug. 

11. Przepis ust. 4d stosuje siň, jeŨeli: 

1) sp·ğka nabywajŃca oraz sp·ğka, kt·rej udziağy (akcje) sŃ nabywane, sŃ 

podmiotami wymienionymi w zağŃczniku nr 3 do ustawy lub sŃ sp·ğkami 

podlegajŃcymi opodatkowaniu podatkiem dochodowym od cağoŜci swoich 
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dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich osiŃgania, w innym niŨ paŒstwo 

czğonkowskie Unii Europejskiej paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego oraz 

2) wsp·lnik jest podatnikiem podatku dochodowego i wnoszone przez niego 

udziağy (akcje) stanowiŃ wkğad niepieniňŨny przeznaczony w cağoŜci lub 

w czňŜci na podwyŨszenie kapitağu zakğadowego sp·ğki nabywajŃcej. 

12. Przepis ust. 4d stosuje siň r·wnieŨ w przypadku dokonania wiňcej niŨ jednej 

transakcji nabycia udziağ·w (akcji), przeprowadzonych w okresie nieprzekraczajŃcym 

6 miesiňcy liczonych poczŃwszy od miesiŃca, w kt·rym nastŃpiğo pierwsze ich 

nabycie, jeŨeli w wyniku tych transakcji sŃ speğnione warunki okreŜlone w tym 

przepisie. 

13. Przepis·w ust. 4 pkt 3e, 3f, 12 i pkt 25 lit. b oraz ust. 4d nie stosuje siň w 

przypadkach, gdy gğ·wnym lub jednym z gğ·wnych cel·w poğŃczenia sp·ğek, podziağu 

sp·ğek, wymiany udziağ·w lub wniesienia wkğadu niepieniňŨnego jest unikniňcie lub 

uchylenie siň od opodatkowania. 

14. JeŨeli poğŃczenie sp·ğek, podziağ sp·ğek, wymiana udziağ·w lub wniesienie 

wkğadu niepieniňŨnego nie zostağy przeprowadzone z uzasadnionych przyczyn 

ekonomicznych, dla cel·w ust. 13 domniemywa siň, Ũe gğ·wnym lub jednym 

z gğ·wnych cel·w tych czynnoŜci jest unikniňcie lub uchylenie siň od opodatkowania. 

15. Przepisy ust. 4 pkt 3e, 3f, 12 i pkt 25 lit. b majŃ zastosowanie wyğŃcznie do 

sp·ğek bňdŃcych podatnikami, o kt·rych mowa w: 

1) art. 3 ust. 1, przejmujŃcych majŃtek innych sp·ğek majŃcych siedzibň lub zarzŃd 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej albo 

2) art. 3 ust. 1, przejmujŃcych majŃtek sp·ğek podlegajŃcych w paŒstwie 

czğonkowskim Unii Europejskiej lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego opodatkowaniu od cağoŜci swoich 

dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich osiŃgania, albo 

3) art. 3 ust. 2, podlegajŃcych w paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej lub w 

innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego 

opodatkowaniu od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich 

osiŃgania, przejmujŃcych majŃtek sp·ğek bňdŃcych podatnikami, o kt·rych 

mowa w art. 3 ust. 1. 
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16. Przepisy ust. 4 pkt 3e, 3f, 12 i pkt 25 lit. b oraz ust. 4d stosuje siň odpowiednio 

do podmiot·w wymienionych w zağŃczniku nr 3 do ustawy. 

Art.  13. (uchylony) 

Art.  14. 1. Przychodem z odpğatnego zbycia rzeczy, praw majŃtkowych lub 

Ŝwiadczenia usğug jest ich wartoŜĺ wyraŨona w cenie okreŜlonej w umowie. JeŨeli 

jednak cena bez uzasadnionych przyczyn ekonomicznych znacznie odbiega od 

wartoŜci rynkowej tych rzeczy, praw lub usğug, organ podatkowy okreŜla ten przych·d 

w wysokoŜci wartoŜci rynkowej. 

2. WartoŜĺ rynkowŃ, o kt·rej mowa w ust. 1, rzeczy, praw majŃtkowych lub usğug 

okreŜla siň na podstawie cen rynkowych stosowanych w obrocie rzeczami, prawami 

lub usğugami tego samego rodzaju i gatunku, z uwzglňdnieniem w szczeg·lnoŜci ich 

stanu i stopnia zuŨycia oraz czasu i miejsca zbycia albo Ŝwiadczenia. 

3. JeŨeli wartoŜĺ wyraŨona w cenie okreŜlonej w umowie znacznie odbiega od 

wartoŜci rynkowej tych rzeczy, praw lub usğug, organ podatkowy wzywa strony 

umowy do zmiany tej wartoŜci lub wskazania przyczyn uzasadniajŃcych podanie ceny 

znacznie odbiegajŃcej od wartoŜci rynkowej. W razie nieudzielenia odpowiedzi, 

niedokonania zmiany wartoŜci lub niewskazania przyczyn, kt·re uzasadniajŃ podanie 

ceny znacznie odbiegajŃcej od wartoŜci rynkowej, organ podatkowy okreŜla wartoŜĺ 

z uwzglňdnieniem opinii biegğego. JeŨeli wartoŜĺ okreŜlona w ten spos·b odbiega co 

najmniej o 33% od wartoŜci wyraŨonej w cenie, koszty opinii biegğego ponosi 

zbywajŃcy albo ŜwiadczŃcy usğugi. 

4. Przepisy art. 12 ust. 4 pkt 7, 9 i 10 stosuje siň odpowiednio. 

5. (uchylony) 

6. (uchylony)  

7. W przypadku transakcji kontrolowanej w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 6 

wartoŜĺ zbytych nieruchomoŜci lub praw majŃtkowych oraz innych rzeczy ustala siň 

na podstawie przepis·w art. 11c i art. 11d.  

Art.  14a. 1. W przypadku gdy podatnik przez wykonanie Ŝwiadczenia 

niepieniňŨnego reguluje w cağoŜci lub w czňŜci zobowiŃzanie, w tym z tytuğu 

zaciŃgniňtej poŨyczki (kredytu), dywidendy, umorzenia albo zbycia w celu umorzenia 

udziağ·w (akcji), przychodem takiego podatnika jest wysokoŜĺ zobowiŃzania 

uregulowanego w nastňpstwie takiego Ŝwiadczenia. JeŨeli jednak wartoŜĺ rynkowa 
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Ŝwiadczenia niepieniňŨnego jest wyŨsza niŨ wysokoŜĺ zobowiŃzania uregulowanego 

tym Ŝwiadczeniem, przych·d ten okreŜla siň w wysokoŜci wartoŜci rynkowej 

Ŝwiadczenia niepieniňŨnego. Przepisy art. 14 ust. 1ï3 stosuje siň odpowiednio. 

2. Przepis ust. 1 stosuje siň odpowiednio w przypadku wykonania Ŝwiadczenia 

niepieniňŨnego przez sp·ğkň niebňdŃcŃ osobŃ prawnŃ. 

Rozdziağ 3 

Koszty uzyskania przychod·w 

Art.  15. 1. Kosztami uzyskania przychod·w sŃ koszty poniesione w celu 

osiŃgniňcia przychod·w ze Ŧr·dğa przychod·w lub w celu zachowania albo 

zabezpieczenia Ŧr·dğa przychod·w, z wyjŃtkiem koszt·w wymienionych w art. 16 

ust. 1. Koszty poniesione w walutach obcych przelicza siň na zğote wedğug kursu 

Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego 

poprzedzajŃcego dzieŒ poniesienia kosztu. 

1a. (uchylony) 

1aa. Kosztem uzyskania przychod·w jest r·wnieŨ wniesiona opğata 

recyklingowa, o kt·rej mowa w art. 40c ustawy z dnia 13 czerwca 2013 r. 

o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi. 

1ab. Przy ustalaniu wysokoŜci koszt·w uzyskania przychod·w uwzglňdnia siň: 

1) korektň cen transferowych zmniejszajŃcŃ koszty uzyskania przychod·w, majŃcŃ 

na celu speğnienie wymog·w, o kt·rych mowa w art. 11c, poprzez prawidğowe 

zastosowanie metod, o kt·rych mowa w art. 11d ust. 1ï3, speğniajŃcŃ warunki, o 

kt·rych mowa w art. 11e pkt 1 i 2; 

2) korektň cen transferowych zwiňkszajŃcŃ koszty uzyskania przychod·w, majŃcŃ 

na celu speğnienie wymog·w, o kt·rych mowa w art. 11c, poprzez prawidğowe 

zastosowanie metod, o kt·rych mowa w art. 11d ust. 1ï3, speğniajŃcŃ warunki, o 

kt·rych mowa w art. 11e pkt 1ï5.  

1b. U ubezpieczycieli kosztem uzyskania przychod·w za rok podatkowy sŃ 

koszty ustalone zgodnie z ust. 1, a takŨe: 

1)  rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe utworzone dla cel·w rachunkowoŜci 

zgodnie z odrňbnymi przepisami ï do wysokoŜci stanowiŃcej przyrost tych 

rezerw na koniec roku podatkowego w stosunku do ich stanu na poczŃtek roku; 

przy ustalaniu zaliczek, o kt·rych mowa w art. 25, kosztem uzyskania przychodu 
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jest przyrost stanu rezerw techniczno-ubezpieczeniowych utworzonych dla 

cel·w rachunkowoŜci na koniec okresu, za kt·ry wpğacana jest zaliczka, 

w stosunku do stanu tych rezerw na poczŃtek roku podatkowego; 

2) odpisy na fundusz prewencyjny w wysokoŜci okreŜlonej w odrňbnych 

przepisach, jeŨeli r·wnowartoŜĺ odpis·w zwiňkszy Ŝrodki funduszu; 

3) (uchylony) 

1c. (uchylony) 

1d. Kosztami uzyskania przychod·w sŃ r·wnieŨ wydatki poniesione przez 

pracodawcň na zapewnienie prawidğowej realizacji pracowniczego programu 

emerytalnego w rozumieniu przepis·w o pracowniczych programach emerytalnych. 

1da. Kosztami uzyskania przychod·w sŃ r·wnieŨ wydatki poniesione przez 

podmiot zatrudniajŃcy na zapewnienie prawidğowej realizacji obowiŃzk·w 

wynikajŃcych z ustawy o pracowniczych planach kapitağowych, z zastrzeŨeniem 

ust. 4ga. 

1e. W powszechnych towarzystwach emerytalnych kosztem uzyskania 

przychod·w w roku podatkowym sŃ koszty ustalone zgodnie z ust. 1, a takŨe: 

1) wydatki poniesione na pokrycie koszt·w dziağalnoŜci otwartego funduszu 

emerytalnego; 

2) kwoty przekazane na rachunek rezerwowy otwartego funduszu emerytalnego; 

3) wydatki poniesione na pokrycie niedoboru w otwartym funduszu emerytalnym, 

jeŨeli Ŝrodki zgromadzone na rachunku rezerwowym tego funduszu sŃ 

niewystarczajŃce na pokrycie tego niedoboru; 

4) wpğaty dokonane na Fundusz Gwarancyjny, o kt·rych mowa w ustawie z dnia 

28 sierpnia 1997 r. o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 870 i 1321 oraz z 2018 r. poz. 138 i 730) ï do wysokoŜci 

okreŜlonej w odrňbnych przepisach; 

5) opğaty pobierane przez Komisjň Nadzoru Finansowego, o kt·rych mowa 

w ustawie wymienionej w pkt 4. 

1f. W pracowniczych towarzystwach emerytalnych kosztem uzyskania 

przychod·w w roku podatkowym sŃ koszty ustalone zgodnie z ust. 1, a takŨe: 

1) wydatki poniesione na pokrycie koszt·w dziağalnoŜci pracowniczego funduszu 

emerytalnego; 
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2) opğaty pobierane przez Komisjň Nadzoru Finansowego, o kt·rych mowa 

w ustawie wymienionej w ust. 1e pkt 4. 

1g. U pracodawc·w bňdŃcych akcjonariuszami pracowniczego towarzystwa 

emerytalnego kosztem uzyskania przychod·w w roku podatkowym sŃ koszty ustalone 

zgodnie z ust. 1, a takŨe: 

1) wydatki poniesione na pokrycie koszt·w dziağalnoŜci pracowniczego 

towarzystwa emerytalnego; 

2) opğaty pobierane przez Komisjň Nadzoru Finansowego, o kt·rych mowa 

w ustawie wymienionej w ust. 1e pkt 4. 

1h. W bankach kosztem uzyskania przychod·w sŃ takŨe: 

1) rezerwa na ryzyko og·lne tworzona w roku podatkowym zgodnie z art. 130 

ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ï Prawo bankowe; 

2) strata ze zbycia funduszowi sekurytyzacyjnemu albo towarzystwu funduszy 

inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz sekurytyzacyjny wierzytelnoŜci z tytuğu 

kredyt·w (poŨyczek), stanowiŃca r·Ũnicň pomiňdzy kwotŃ uzyskanŃ ze zbycia a 

wartoŜciŃ wierzytelnoŜci z tytuğu udzielonego przez bank kredytu (poŨyczki) ï 

do wysokoŜci kwoty udzielonego kredytu (poŨyczki), z wyğŃczeniem odsetek, 

prowizji i opğat, jeŨeli op·Ŧnienie w spğacie kapitağu tego kredytu (poŨyczki) lub 

odsetek przekracza 12 miesiňcy; 

3) przekazane funduszowi sekurytyzacyjnemu albo towarzystwu funduszy 

inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz sekurytyzacyjny: 

a) poŨytki z sekurytyzowanych wierzytelnoŜci, 

b) kwoty gğ·wne z sekurytyzowanych wierzytelnoŜci, 

c) kwoty uzyskane z tytuğu realizacji zabezpieczeŒ sekurytyzowanych 

wierzytelnoŜci 

ï objňte umowŃ o subpartycypacjň; 

4) zwr·cone funduszowi sekurytyzacyjnemu albo towarzystwu funduszy 

inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz sekurytyzacyjny kwoty uzyskane ze zbycia 

tym podmiotom praw do strumienia pieniŃdza z sekurytyzowanych 

wierzytelnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek) objňtych umowŃ o subpartycypacjň 

w przypadkach gdy nastňpuje zwrotne przeniesienie praw do takich 

wierzytelnoŜci, jeŨeli bank wykazağ przych·d na podstawie art. 12 ust. 4f i nie 
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zaliczyğ do koszt·w uzyskania przychod·w kapitağu kredytu (poŨyczki) na 

podstawie pkt 3 lit. b lub c. 

1ha. W sp·ğdzielczych kasach oszczňdnoŜciowo-kredytowych kosztem 

uzyskania przychod·w sŃ takŨe: 

1) strata ze zbycia funduszowi sekurytyzacyjnemu albo towarzystwu funduszy 

inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz sekurytyzacyjny wierzytelnoŜci z tytuğu 

kredyt·w (poŨyczek), stanowiŃca r·Ũnicň pomiňdzy kwotŃ uzyskanŃ ze zbycia 

a wartoŜciŃ wierzytelnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek) ï do wysokoŜci 

uprzednio utworzonego na tň czňŜĺ wierzytelnoŜci odpisu aktualizujŃcego 

zaliczonego do koszt·w uzyskania przychod·w, zgodnie z niniejszŃ ustawŃ; 

2) przekazane funduszowi sekurytyzacyjnemu albo towarzystwu funduszy 

inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz sekurytyzacyjny: 

a) poŨytki z sekurytyzowanych wierzytelnoŜci, 

b) kwoty gğ·wne z sekurytyzowanych wierzytelnoŜci, 

c) kwoty uzyskane z tytuğu realizacji zabezpieczeŒ sekurytyzowanych 

wierzytelnoŜci 

ï objňte umowŃ o subpartycypacjň; 

3) zwr·cone funduszowi sekurytyzacyjnemu albo towarzystwu funduszy 

inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz sekurytyzacyjny kwoty uzyskane ze zbycia 

tym podmiotom praw do strumienia pieniŃdza z sekurytyzowanych 

wierzytelnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek) objňtych umowŃ o subpartycypacjň, 

w przypadkach gdy nastňpuje zwrotne przeniesienie praw do takich 

wierzytelnoŜci, jeŨeli kasa wykazağa przych·d na podstawie art. 12 ust. 4f i nie 

zaliczyğa do koszt·w uzyskania przychod·w kapitağu kredytu (poŨyczki) na 

podstawie pkt 2 lit. b lub c. 

1i. W przypadku odpğatnego zbycia rzeczy lub praw otrzymanych nieodpğatnie 

lub czňŜciowo odpğatnie, a takŨe innych nieodpğatnych lub czňŜciowo odpğatnych 

ŜwiadczeŒ, w zwiŃzku z kt·rymi, zgodnie z art. 12 ust. 5ï6a, zostağ okreŜlony 

przych·d, a takŨe w przypadku odpğatnego zbycia rzeczy, praw lub innych ŜwiadczeŒ 

bňdŃcych przedmiotem wykonania Ŝwiadczenia niepieniňŨnego, o kt·rym mowa 

w art. 14a, kosztem uzyskania przychod·w z ich odpğatnego zbycia, 

z uwzglňdnieniem aktualizacji dokonanej zgodnie z odrňbnymi przepisami, jest 

odpowiednio: 
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1) wartoŜĺ przychodu okreŜlonego na podstawie art. 12 ust. 5 i 6 albo 

2) wartoŜĺ przychodu okreŜlonego na podstawie art. 12 ust. 5a i 6a powiňkszona 

o wydatki na nabycie czňŜciowo odpğatnych rzeczy lub praw albo innych 

ŜwiadczeŒ, albo 

3) r·wnowartoŜĺ wierzytelnoŜci (naleŨnoŜci) uregulowanej przez wykonanie 

Ŝwiadczenia niepieniňŨnego (w naturze), o kt·rym mowa w art. 14a, 

pomniejszonej o naliczony w zwiŃzku z przekazaniem tego Ŝwiadczenia 

niepieniňŨnego podatek od towar·w i usğug 

ï pomniejszona o sumň odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 

pkt 1. 

1ia. W przypadku, o kt·rym mowa w ust. 1i pkt 3, przepis art. 16 ust. 1 pkt 46 

lit.  a stosuje siň odpowiednio. 

1j. W przypadku objňcia udziağ·w (akcji) w sp·ğce albo wkğad·w w sp·ğdzielni 

w zamian za wkğad niepieniňŨny w innej postaci niŨ przedsiňbiorstwo lub jego 

zorganizowana czňŜĺ ï na dzieŒ objňcia tych udziağ·w (akcji) albo wkğad·w 

w sp·ğdzielni ï ustala siň koszt uzyskania przychodu, o kt·rym mowa w art. 12 ust. 1 

pkt 7, w wysokoŜci: 

1) wartoŜci poczŃtkowej przedmiotu wkğadu, zaktualizowanej zgodnie z odrňbnymi 

przepisami, pomniejszonej o dokonanŃ przed wniesieniem tego wkğadu sumň 

odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1, jeŨeli 

przedmiotem wkğadu niepieniňŨnego sŃ Ŝrodki trwağe lub wartoŜci niematerialne 

i prawne; 

2) wartoŜci: 

a) okreŜlonej zgodnie z art. 12 ust. 1 pkt 7 ï jeŨeli przedmiotem wkğadu sŃ 

udziağy (akcje) w sp·ğce albo wkğady w sp·ğdzielni objňte w zamian za 

wkğad niepieniňŨny w innej postaci niŨ przedsiňbiorstwo lub jego 

zorganizowana czňŜĺ, 

b) okreŜlonej zgodnie z art. 16 ust. 1 pkt 8, w przypadku gdy udziağy (akcje) 

w sp·ğce albo wkğady w sp·ğdzielni, kt·re sŃ wnoszone w formie wkğadu 

niepieniňŨnego, nie zostağy objňte w zamian za wkğad niepieniňŨny, 

c) okreŜlonej zgodnie z ust. 1k, w przypadku gdy udziağy (akcje) w sp·ğce albo 

wkğady w sp·ğdzielni, kt·re sŃ wnoszone w formie wkğadu niepieniňŨnego, 
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zostağy objňte w zamian za wkğad niepieniňŨny w postaci przedsiňbiorstwa 

lub jego zorganizowanej czňŜci 

ï jeŨeli przedmiotem wkğadu niepieniňŨnego sŃ udziağy (akcje) w sp·ğce albo 

wkğady w sp·ğdzielni; 

2a) wartoŜci odpowiadajŃcej kwocie poŨyczki (kredytu), kt·ra zostağa przekazana 

przez wnoszŃcego wkğad na rachunek pğatniczy tej sp·ğki lub sp·ğdzielni, nie 

wyŨszej jednak niŨ wartoŜĺ wkğadu z tytuğu tej poŨyczki (kredytu) okreŜlona 

zgodnie z art. 12 ust. 1 pkt 7 ï jeŨeli przedmiotem wkğadu niepieniňŨnego jest 

wierzytelnoŜĺ z tytuğu tej poŨyczki (kredytu); 

2b) wartoŜci wierzytelnoŜci, w czňŜci zaliczonej uprzednio do przychod·w 

naleŨnych ï jeŨeli przedmiotem wkğadu niepieniňŨnego jest wierzytelnoŜĺ 

zaliczona uprzednio do przychod·w naleŨnych podmiotu wnoszŃcego ten wkğad;  

3) faktycznie poniesionych, niezaliczonych do koszt·w uzyskania przychod·w, 

wydatk·w na nabycie lub wytworzenie, innych niŨ wymienione w pkt 1ï2b 

skğadnik·w majŃtku podatnika ï jeŨeli przedmiotem wkğadu niepieniňŨnego sŃ 

te inne skğadniki; 

4) wydatk·w na nabycie lub wytworzenie skğadnika majŃtku, niezaliczonych do 

koszt·w uzyskania przychod·w w jakiejkolwiek formie lub wartoŜci 

poczŃtkowej takiego skğadnika majŃtku pomniejszonej o sumň dokonanych od 

tego skğadnika odpis·w amortyzacyjnych ï jeŨeli skğadnik ten zostağ otrzymany 

przez podatnika w zwiŃzku z likwidacjŃ sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ lub 

wystŃpieniem z takiej sp·ğki. 

1k. W przypadku odpğatnego zbycia udziağ·w (akcji) w sp·ğce objňtych 

w zamian za wkğad niepieniňŨny, na dzieŒ zbycia tych udziağ·w (akcji) w sp·ğce, koszt 

uzyskania przychod·w ustala siň w wysokoŜci: 

1) okreŜlonej zgodnie z art. 12 ust. 1 pkt 7 ï jeŨeli zbywane udziağy (akcje) zostağy 

objňte w zamian za wkğad niepieniňŨny w innej postaci niŨ przedsiňbiorstwo lub 

jego zorganizowana czňŜĺ, w tym r·wnieŨ w zamian za wkğad niepieniňŨny 

w postaci komercjalizowanej wğasnoŜci intelektualnej; 

1a) wartoŜci poczŃtkowej skğadnika majŃtkowego, o kt·rym mowa w art. 2 pkt 3 

ustawy o partnerstwie publiczno-prywatnym, bňdŃcego przedmiotem wkğadu 

wğasnego, o kt·rym mowa w art. 2 pkt 5 tej ustawy, zaktualizowanej zgodnie 

z odrňbnymi przepisami, pomniejszonej o dokonanŃ przed wniesieniem tego 
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wkğadu sumň odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1, 

a w przypadku wniesienia grunt·w lub prawa wieczystego uŨytkowania grunt·w 

wartoŜci r·wnej wydatkom poniesionym na ich nabycie; 

2) przyjňtej dla cel·w podatkowych wartoŜci skğadnik·w przedsiňbiorstwa lub jego 

zorganizowanej czňŜci, wynikajŃcej z ewidencji, o kt·rej mowa w art. 9 ust. 1, 

okreŜlonej na dzieŒ objňcia tych udziağ·w (akcji) w sp·ğce, nie wyŨszej jednak 

niŨ wartoŜĺ tych udziağ·w (akcji) z dnia ich objňcia, okreŜlona zgodnie z art. 12 

ust. 1 pkt 7. 

1l. W przypadku gdy udziağy (akcje) w sp·ğce zostağy objňte w zamian za wkğad 

niepieniňŨny, do ustalenia kosztu, o kt·rym mowa w art. 12 ust. 4 pkt 3, 3d i 22, 

przepisy ust. 1k stosuje siň odpowiednio. 

1ğ. Kosztami uzyskania przychodu, o kt·rym mowa w art. 12 ust. 1 pkt 9, sŃ 

wydatki, zaktualizowane zgodnie z odrňbnymi przepisami, pomniejszone o sumň 

odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1, poniesione na 

nabycie skğadnik·w majŃtkowych przeniesionych na sp·ğki przejmujŃce lub nowo 

zawiŃzane. 

1m. W przypadku odpğatnego zbycia udziağ·w (akcji) objňtych w wyniku 

podziağu, o kt·rym mowa w art. 12 ust. 1 pkt 8b, kosztem uzyskania przychodu z 

odpğatnego zbycia udziağ·w (akcji) w sp·ğce przejmujŃcej lub nowo zawiŃzanej jest 

ich wartoŜĺ emisyjna. 

1ma. W przypadku podziağu sp·ğki, o kt·rym mowa w art. 12 ust. 1 pkt 8b, 

kosztem uzyskania przychod·w udziağowca (akcjonariusza) sp·ğki dzielonej sŃ koszty 

nabycia lub objňcia udziağ·w (akcji) w sp·ğce dzielonej, obliczone zgodnie z ust. 1k 

albo art. 16 ust. 1 pkt 8. JeŨeli podziağ sp·ğki nastňpuje przez wydzielenie, koszt ten 

ustala siň w takiej proporcji, w jakiej pozostaje wartoŜĺ wydzielanej czňŜci majŃtku 

sp·ğki dzielonej do wartoŜci jej majŃtku bezpoŜrednio przed podziağem. Pozostağa 

czňŜĺ kwoty tych koszt·w stanowi koszt uzyskania przychod·w z odpğatnego zbycia 

udziağ·w (akcji) sp·ğki dzielonej przez wydzielenie. 

1n. W przypadku odpğatnego zbycia papier·w wartoŜciowych na rynku 

regulowanym w ramach kr·tkiej sprzedaŨy, o kt·rym mowa w art. 12 ust. 4c, kosztem 

uzyskania przychodu sŃ wydatki poniesione na zapewnienie dostňpnoŜci papier·w 

wartoŜciowych na potrzeby dokonania rozrachunku, w tym na nabycie zwr·conych 

papier·w wartoŜciowych w przypadku, o kt·rym mowa w art. 12 ust. 4c pkt 1. 
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1o. JeŨeli podatnik w zwiŃzku z obejmowaniem udziağ·w (akcji) w zamian za 

wkğad niepieniňŨny poni·sğ wydatki zwiŃzane z objňciem tych udziağ·w (akcji), to 

wydatki te powiňkszajŃ koszty uzyskania przychod·w, o kt·rych mowa w ust. 1j. 

1p. (uchylony) 

1q. U przedsiňbiorc·w telekomunikacyjnych kosztem uzyskania przychod·w sŃ 

koszty ustalone zgodnie z ust. 1, a takŨe: 

1) kwota dopğaty, o kt·rej mowa w art. 95 ust. 1 ustawy z dnia 16 lipca 2004 r. ï 

Prawo telekomunikacyjne (Dz. U. z 2017 r. poz. 1907 i 2201 oraz z 2018 r. poz. 

106, 138 i 650); 

2) kwota rocznej opğaty telekomunikacyjnej, o kt·rej mowa w art. 183 ustawy 

wymienionej w pkt 1. 

1r. Dla partnera prywatnego lub sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 14 ust. 1 albo 1a 

ustawy o partnerstwie publiczno-prywatnym, okreŜlonych w umowie o partnerstwie 

publiczno-prywatnym, w przypadku nieodpğatnego przeniesienia na rzecz podmiotu 

publicznego lub innego podmiotu, o kt·rym mowa w art. 11 ust. 2 tej ustawy, 

wğasnoŜci Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych w terminie 

okreŜlonym w tej umowie, kosztem uzyskania przychodu jest wartoŜĺ poczŃtkowa 

tych Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, pomniejszona 

o sumň odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1. 

1s. W przypadku nabycia w drodze wkğadu niepieniňŨnego przedsiňbiorstwa, 

jego zorganizowanej czňŜci lub komercjalizowanej wğasnoŜci intelektualnej 

wniesionej przez podmiot komercjalizujŃcy wartoŜĺ poszczeg·lnych skğadnik·w tego 

wkğadu, w tym skğadnik·w wchodzŃcych w skğad majŃtku przedsiňbiorstwa lub jego 

zorganizowanej czňŜci, ustala siň: 

1) w wysokoŜci wartoŜci poczŃtkowej, okreŜlonej w ewidencji Ŝrodk·w trwağych 

oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych podmiotu wnoszŃcego wkğad ï 

w przypadku skğadnik·w zaliczonych do Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci 

niematerialnych i prawnych; 

2) w wysokoŜci przyjňtej dla cel·w podatkowych i wynikajŃcej z ksiŃg 

podatkowych podmiotu wnoszŃcego wkğad na dzieŒ nabycia ï w przypadku 

pozostağych skğadnik·w. 
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1t. W przypadku odpğatnego zbycia przez sp·ğkň niebňdŃcŃ osobŃ prawnŃ rzeczy 

i praw bňdŃcych przedmiotem wkğadu do takiej sp·ğki za koszt uzyskania przychodu 

uwaŨa siň: 

1) wartoŜĺ poczŃtkowŃ przyjňtŃ przez sp·ğkň w ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz 

wartoŜci niematerialnych i prawnych, ustalonŃ zgodnie z art. 16g ust. 1 pkt 4a, 

pomniejszonŃ o sumň odpis·w amortyzacyjnych ï jeŨeli rzeczy te lub prawa byğy 

zaliczone do Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych sp·ğki; 

2) wartoŜĺ poniesionych wydatk·w na nabycie albo wytworzenie przedmiotu 

wkğadu, niezaliczonych do koszt·w uzyskania przychod·w w jakiejkolwiek 

formie ï jeŨeli rzeczy te lub prawa nie byğy zaliczone do Ŝrodk·w trwağych lub 

wartoŜci niematerialnych i prawnych sp·ğki. 

1u. W przypadku zbycia skğadnik·w majŃtku wchodzŃcych w skğad 

przedsiňbiorstwa, jego zorganizowanej czňŜci lub komercjalizowanej wğasnoŜci 

intelektualnej wniesionej przez podmiot komercjalizujŃcy, nabytych w spos·b, 

o kt·rym mowa w ust. 1s, koszty uzyskania przychod·w ustala siň w wysokoŜci, 

o kt·rej mowa w tym przepisie, pomniejszonej o dokonane od tych skğadnik·w odpisy 

amortyzacyjne. 

1w. W przypadku przeksztağcenia przedsiňbiorcy bňdŃcego osobŃ fizycznŃ 

w jednoosobowŃ sp·ğkň kapitağowŃ wartoŜĺ poszczeg·lnych skğadnik·w majŃtku 

ustala siň na podstawie wykazu sporzŃdzonego zgodnie z przepisami o podatku 

dochodowym od os·b fizycznych na dzieŒ przeksztağcenia. 

1x. W przypadku odpğatnego zbycia skğadnik·w majŃtku, o kt·rych mowa 

w ust. 1w, przez sp·ğkň powstağŃ w wyniku przeksztağcenia przedsiňbiorcy bňdŃcego 

osobŃ fizycznŃ w jednoosobowŃ sp·ğkň kapitağowŃ za koszt uzyskania przychodu 

uwaŨa siň: 

1) wartoŜĺ poczŃtkowŃ przyjňtŃ przez sp·ğkň w ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz 

wartoŜci niematerialnych i prawnych, ustalonŃ zgodnie z art. 16g ust. 1 pkt 4b, 

pomniejszonŃ o sumň odpis·w amortyzacyjnych ï jeŨeli rzeczy te lub prawa byğy 

zaliczone do Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych; 

2) wartoŜĺ poniesionych wydatk·w na nabycie albo wytworzenie skğadnik·w 

majŃtku, niezaliczonych do koszt·w uzyskania przychod·w w jakiejkolwiek 

formie ï jeŨeli rzeczy te lub prawa nie byğy zaliczone do Ŝrodk·w trwağych lub 

wartoŜci niematerialnych i prawnych. 
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1y. W przypadku prowadzenia przez podatnika, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 2, 

dziağalnoŜci na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez zagraniczny zakğad 

wartoŜĺ poszczeg·lnych skğadnik·w majŃtku wchodzŃcych w skğad tego 

zagranicznego zakğadu ustala siň, z zastrzeŨeniem ust. 1, w wysokoŜci: 

1) wartoŜci rynkowej okreŜlonej dla cel·w opodatkowania podatkiem 

r·wnowaŨnym do podatku od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w, o kt·rym 

mowa w art. 24f, w paŒstwie miejsca siedziby lub zarzŃdu lub w paŒstwie 

poğoŨenia jego zagranicznego zakğadu, chyba Ũe organ podatkowy okreŜli tň 

wartoŜĺ w innej wysokoŜci ï w przypadku gdy skğadniki majŃtku, w tym 

przedsiňbiorstwo lub jego zorganizowana czňŜĺ, sŃ przenoszone z terytorium 

paŒstwa czğonkowskiego Unii Europejskiej; przepis ust. 1u stosuje siň 

odpowiednio, lub 

2) przyjňtej dla cel·w podatkowych i wynikajŃcej z ksiŃg podatkowych tego 

podatnika, niezaliczonej do koszt·w w jakiejkolwiek formie, nie wyŨszej jednak 

od wartoŜci rynkowej skğadnika majŃtku ï jeŨeli skğadnik ten przenoszony jest z 

paŒstwa czğonkowskiego Unii Europejskiej, a paŒstwo to nie okreŜli dla tego 

skğadnika majŃtku wartoŜci rynkowej, o kt·rej mowa w pkt 1, albo zwolni z 

opodatkowania tň wartoŜĺ, albo jeŨeli skğadnik ten jest przenoszony z terytorium 

paŒstwa innego niŨ paŒstwo czğonkowskie Unii Europejskiej; przepis ust. 1u 

stosuje siň odpowiednio. 

1ya. Przepis ust. 1y stosuje siň odpowiednio do podatnika, o kt·rym mowa w art. 

3 ust.1, kt·ry: 

1) przeni·sğ na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej skğadnik majŃtku swojego 

zagranicznego zakğadu, w tym w wyniku likwidacji tego zagranicznego zakğadu, 

lub 

2) przeni·sğ na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w zwiŃzku ze zmianŃ miejsca 

siedziby lub zarzŃdu, skğadnik majŃtku wykorzystywany w dziağalnoŜci 

gospodarczej prowadzonej poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w tym w 

wyniku jej likwidacji.  

1z. Przepisy ust. 1y i 1ya stosuje siň odpowiednio do sp·ğki europejskiej 

zawiŃzanej na podstawie rozporzŃdzenia Rady (WE) nr 2157/2001 z dnia 8 

paŦdziernika 2001 r. w sprawie statutu sp·ğki europejskiej (SE) i sp·ğdzielni 

europejskiej zawiŃzanej na podstawie rozporzŃdzenia Rady (WE) nr 1435/2003 z dnia 
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22 lipca 2003 r. w sprawie statutu sp·ğdzielni europejskiej (SCE) (Dz. Urz. WE L 207 

z 18.08.2003, str. 1, z p·Ŧn.zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 17, t. 

1, str. 280). 

1za. Kosztami uzyskania przychod·w, z uwzglňdnieniem ust. 6, sŃ takŨe koszty 

poniesione przez pracodawcň, pod warunkiem Ũe nie zostağy sfinansowane 

z zakğadowego funduszu ŜwiadczeŒ socjalnych: 

1) na utworzenie zakğadowego Ũğobka, zakğadowego klubu dzieciňcego lub 

zakğadowego przedszkola; 

2)10) z tytuğu: 

a) prowadzenia zakğadowego Ũğobka, zakğadowego klubu dzieciňcego lub 

zakğadowego przedszkola, do wysokoŜci nieprzekraczajŃcej miesiňcznie 

kwoty 1000 zğ na kaŨde dziecko pracownika, o kt·rym mowa w art. 27f ust. 

1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 200, z p·Ŧn. zm.11)), uczňszczajŃce do zakğadowego 

Ũğobka, zakğadowego klubu dzieciňcego lub zakğadowego przedszkola, 

b) dofinansowania pracownikowi wydatk·w zwiŃzanych z objňciem dziecka 

pracownika opiekŃ sprawowanŃ przez dziennego opiekuna lub 

uczňszczaniem dziecka pracownika do Ũğobka, klubu dzieciňcego lub 

przedszkola, do wysokoŜci nieprzekraczajŃcej kwoty wydatk·w 

poniesionych i udokumentowanych przez pracownika, miesiňcznie nie 

wiňcej niŨ kwota 1000 zğ na kaŨde dziecko, o kt·rym mowa w art. 27f ust. 

1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b 

fizycznych. 

1zb. Przez koszty utworzenia zakğadowego Ũğobka, zakğadowego klubu 

dzieciňcego lub zakğadowego przedszkola, o kt·rych mowa w ust. 1za pkt 1, rozumie 

siň koszty poniesione do dnia uzyskania wpisu do wğaŜciwego rejestru w zakresie 

speğniania warunk·w wymaganych do utworzenia Ũğobka, klubu dzieciňcego lub 

przedszkola, w tym niezbňdne koszty nabycia Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych lub wytworzenia we wğasnym zakresie Ŝrodk·w trwağych, 

przebudowy, rozbudowy, rekonstrukcji, adaptacji, modernizacji, remontu Ŝrodk·w 

                                                           
10) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 15 lit. e ustawy, o kt·rej mowa w odnoŜniku . 
11) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2017 r. poz. 2494 oraz 

z 2018 r. poz. 106, 138, 317, 398, 650 i 685. 
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trwağych lub nabycia innych skğadnik·w majŃtku, a takŨe koszty dotyczŃce Ŝrodk·w 

trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych lub innych skğadnik·w majŃtku 

ponoszone po uzyskaniu wpisu do wğaŜciwego rejestru. 

1zc. Przez koszty prowadzenia zakğadowego Ũğobka, zakğadowego klubu 

dzieciňcego lub zakğadowego przedszkola, o kt·rych mowa w ust. 1za pkt 2 lit. a, 

rozumie siň r·wnieŨ odpğatne nabycie przez pracodawcň usğugi polegajŃcej na 

zapewnieniu dziecku pracownika, o kt·rym mowa w art. 27f ust. 1 ustawy z dnia 

26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych, opieki w Ũğobku, klubie 

dzieciňcym lub przedszkolu. 

1zd. W przypadku dokonania wpğaty na poczet nabycia fabrycznie nowego 

Ŝrodka trwağego, o kt·rym mowa w art. 16k ust. 14, speğniajŃcego warunki okreŜlone 

w art. 16k ust. 15, kt·rego dostawa zostanie wykonana w nastňpnych okresach 

sprawozdawczych, podatnicy mogŃ zaliczyĺ do koszt·w uzyskania przychod·w 

dokonanŃ wpğatň do wysokoŜci kwoty, o kt·rej mowa w art. 16k ust. 14. 

2. JeŨeli podatnik ponosi koszty uzyskania przychod·w ze Ŧr·değ, z kt·rych 

dochody podlegajŃ opodatkowaniu podatkiem dochodowym, oraz koszty zwiŃzane z 

przychodami ze Ŧr·değ, z kt·rych dochody nie podlegajŃ opodatkowaniu podatkiem 

dochodowym lub sŃ zwolnione z podatku dochodowego, a nie jest moŨliwe 

przypisanie danych koszt·w do Ŧr·dğa przychod·w, koszty te ustala siň w takim 

stosunku, w jakim pozostajŃ osiŃgniňte w roku podatkowym przychody z tych Ŧr·değ 

w og·lnej kwocie przychod·w. Przepis art. 7 ust. 3 pkt 3 stosuje siň odpowiednio. 

2a. Zasadň, o kt·rej mowa w ust. 2, stosuje siň r·wnieŨ w przypadku, gdy 

podatnik ponosi koszty uzyskania przychod·w ze Ŧr·değ, z kt·rych czňŜĺ dochod·w 

nie podlega opodatkowaniu podatkiem dochodowym albo jest zwolniona z tego 

opodatkowania; w takim przypadku przepis art. 7 ust. 3 pkt 3 stosuje siň odpowiednio. 

2b. W przypadku gdy podatnik uzyskuje przychody z zysk·w kapitağowych oraz 

przychody z innych Ŧr·değ przychod·w, przepisy ust. 2 i 2a stosuje siň takŨe do 

przypisywania do kaŨdego z tych Ŧr·değ koszt·w innych niŨ bezpoŜrednio zwiŃzane z 

przychodami. 

3. W celu ustalenia wartoŜci zuŨytych do przetw·rstwa rolnego i spoŨywczego 

lub w dziağach specjalnych produkcji rolnej surowc·w i materiağ·w pochodzŃcych 

z wğasnej produkcji roŜlinnej i zwierzňcej oraz wğasnej gospodarki leŜnej stosuje siň 

odpowiednio przepis art. 12 ust. 5. 
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4. Koszty uzyskania przychod·w bezpoŜrednio zwiŃzane z przychodami, 

poniesione w latach poprzedzajŃcych rok podatkowy oraz w roku podatkowym, sŃ 

potrŃcalne w tym roku podatkowym, w kt·rym osiŃgniňte zostağy odpowiadajŃce im 

przychody, z zastrzeŨeniem ust. 4b i 4c. 

4a. Koszty prac rozwojowych mogŃ byĺ zaliczane do koszt·w uzyskania 

przychod·w: 

1) w miesiŃcu, w kt·rym zostağy poniesione albo poczŃwszy od tego miesiŃca 

w r·wnych czňŜciach w okresie nie dğuŨszym niŨ 12 miesiňcy, albo 

2) jednorazowo w roku podatkowym, w kt·rym zostağy zakoŒczone, albo 

3) poprzez odpisy amortyzacyjne dokonywane zgodnie z art. 16m ust. 1 pkt 3 od 

wartoŜci niematerialnych i prawnych, o kt·rych mowa w art. 16b ust. 2 pkt 3. 

4b. Koszty uzyskania przychod·w bezpoŜrednio zwiŃzane z przychodami, 

odnoszŃce siň do przychod·w danego roku podatkowego, a poniesione po 

zakoŒczeniu tego roku podatkowego do dnia: 

1) sporzŃdzenia sprawozdania finansowego, zgodnie z odrňbnymi przepisami, nie 

p·Ŧniej jednak niŨ do upğywu terminu okreŜlonego do zğoŨenia zeznania, jeŨeli 

podatnicy sŃ obowiŃzani do sporzŃdzania takiego sprawozdania, albo 

2) zğoŨenia zeznania, nie p·Ŧniej jednak niŨ do upğywu terminu okreŜlonego do 

zğoŨenia tego zeznania, jeŨeli podatnicy, zgodnie z odrňbnymi przepisami, nie sŃ 

obowiŃzani do sporzŃdzania sprawozdania finansowego 

ï sŃ potrŃcalne w roku podatkowym, w kt·rym osiŃgniňte zostağy odpowiadajŃce im 

przychody. 

4c. Koszty uzyskania przychod·w bezpoŜrednio zwiŃzane z przychodami, 

odnoszŃce siň do przychod·w danego roku podatkowego, a poniesione po dniu, 

o kt·rym mowa w ust. 4b pkt 1 albo pkt 2, sŃ potrŃcalne w roku podatkowym 

nastňpujŃcym po roku, za kt·ry sporzŃdzane jest sprawozdanie finansowe lub skğadane 

zeznanie. 

4d. Koszty uzyskania przychod·w, inne niŨ koszty bezpoŜrednio zwiŃzane 

z przychodami, sŃ potrŃcalne w dacie ich poniesienia. JeŨeli koszty te dotyczŃ okresu 

przekraczajŃcego rok podatkowy, a nie jest moŨliwe okreŜlenie, jaka ich czňŜĺ dotyczy 

danego roku podatkowego, w takim przypadku stanowiŃ koszty uzyskania 

przychod·w proporcjonalnie do dğugoŜci okresu, kt·rego dotyczŃ. 
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4e. Za dzieŒ poniesienia kosztu uzyskania przychod·w, z zastrzeŨeniem ust. 4a 

i 4fï4h, uwaŨa siň dzieŒ, na kt·ry ujňto koszt w ksiňgach rachunkowych 

(zaksiňgowano) na podstawie otrzymanej faktury (rachunku), albo dzieŒ, na kt·ry 

ujňto koszt na podstawie innego dowodu w przypadku braku faktury (rachunku), 

z wyjŃtkiem sytuacji gdy dotyczyğoby to ujňtych jako koszty rezerw albo biernych 

rozliczeŒ miňdzyokresowych koszt·w. 

4f. Koszty zaniechanych inwestycji sŃ potrŃcalne w dacie zbycia inwestycji lub 

ich likwidacji. 

4g. NaleŨnoŜci z tytuğ·w, o kt·rych mowa w art. 12 ust. 1 i 6 ustawy z dnia 

26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych, oraz zasiğki pieniňŨne 

z ubezpieczenia spoğecznego wypğacane przez zakğad pracy, z zastrzeŨeniem ust. 4ga, 

stanowiŃ koszty uzyskania przychod·w w miesiŃcu, za kt·ry sŃ naleŨne, pod 

warunkiem Ũe zostağy wypğacone lub postawione do dyspozycji w terminie 

wynikajŃcym z przepis·w prawa pracy, umowy lub innego stosunku prawnego 

ğŃczŃcego strony. W przypadku uchybienia temu terminowi do naleŨnoŜci tych stosuje 

siň art. 16 ust. 1 pkt 57. 

4ga. Wpğaty dokonywane do pracowniczych plan·w kapitağowych, o kt·rych 

mowa w ustawie o pracowniczych planach kapitağowych, z zastrzeŨeniem 

art. 16 ust. 1 pkt 40a, w czňŜci finansowanej przez podmiot zatrudniajŃcy 

w rozumieniu tej ustawy, stanowiŃ koszty uzyskania przychod·w w miesiŃcu, za kt·ry 

sŃ one naleŨne, pod warunkiem Ũe zostanŃ opğacone w terminie wynikajŃcym 

z przepis·w tej ustawy. W przypadku uchybienia temu terminowi do wpğat tych 

stosuje siň przepisy art. 16 ust. 1 pkt 57aa. 

4h. Skğadki z tytuğu naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 4g, okreŜlone w ustawie 

z dnia 13 paŦdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeŒ spoğecznych, w czňŜci 

finansowanej przez pğatnika skğadek, skğadki na Fundusz Pracy, SolidarnoŜciowy 

Fundusz Wsparcia Os·b Niepeğnosprawnych oraz Fundusz Gwarantowanych 

świadczeŒ Pracowniczych, z zastrzeŨeniem art. 16 ust. 1 pkt 40, stanowiŃ koszty 

uzyskania przychod·w w miesiŃcu, za kt·ry naleŨnoŜci te sŃ naleŨne, pod warunkiem 

Ũe skğadki zostanŃ opğacone:  

1) z tytuğu naleŨnoŜci wypğacanych lub postawionych do dyspozycji w miesiŃcu, za 

kt·ry sŃ naleŨne ï w terminie wynikajŃcym z odrňbnych przepis·w; 
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2) z tytuğu naleŨnoŜci wypğacanych lub postawionych do dyspozycji w miesiŃcu 

nastňpnym, w terminie wynikajŃcym z przepis·w prawa pracy, umowy lub 

innego stosunku prawnego ğŃczŃcego strony ï nie p·Ŧniej niŨ do 15 dnia tego 

miesiŃca. 

W przypadku uchybienia tym terminom do skğadek tych stosuje siň art. 16 ust. 1 

pkt 57a i ust. 7d. 

4i. JeŨeli korekta kosztu uzyskania przychod·w, w tym odpisu amortyzacyjnego, 

nie jest spowodowana bğňdem rachunkowym lub innŃ oczywistŃ omyğkŃ, korekty 

dokonuje siň poprzez zmniejszenie lub zwiňkszenie koszt·w uzyskania przychod·w 

poniesionych w okresie rozliczeniowym, w kt·rym zostağa otrzymana faktura 

korygujŃca lub, w przypadku braku faktury, inny dokument potwierdzajŃcy przyczyny 

korekty. 

4j. JeŨeli w okresie rozliczeniowym, o kt·rym mowa w ust. 4i, podatnik nie 

poni·sğ koszt·w uzyskania przychod·w lub kwota poniesionych koszt·w uzyskania 

przychod·w jest niŨsza niŨ kwota zmniejszenia, podatnik jest obowiŃzany zwiňkszyĺ 

przychody o kwotň, o kt·rŃ nie zostağy zmniejszone koszty uzyskania przychod·w. 

4k. Przepis·w ust. 4i i 4j nie stosuje siň do: 

1) korekty dotyczŃcej kosztu uzyskania przychod·w zwiŃzanego ze zobowiŃzaniem 

podatkowym, kt·re ulegğo przedawnieniu; 

2) korekty cen transferowych, o kt·rej mowa w art. 11e. 

4l. JeŨeli korekta, o kt·rej mowa w ust. 4i, nastňpuje po zmianie formy 

opodatkowania na zryczağtowanŃ formň opodatkowania okreŜlonŃ w ustawie z dnia 

24 sierpnia 2006 r. o podatku tonaŨowym albo w ustawie z dnia 6 lipca 2016 r. 

o aktywizacji przemysğu okrňtowego i przemysğ·w komplementarnych, zmniejszenia 

lub zwiňkszenia koszt·w uzyskania przychod·w dokonuje siň w ostatnim okresie 

rozliczeniowym przed zmianŃ formy opodatkowania. 

4m. Przepisy ust. 4i i 4j stosuje siň odpowiednio do korekty wartoŜci rynkowej, 

wynikajŃcej z decyzji organu podatkowego okreŜlajŃcej wartoŜĺ rynkowŃ skğadnika 

majŃtku podatnika, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 1 lub 2, w innej wysokoŜci niŨ przyjňta 

dla cel·w opodatkowania podatkiem r·wnowaŨnym do podatku od dochod·w z 

niezrealizowanych zysk·w, o kt·rym mowa w art. 24f, przez paŒstwo czğonkowskie 

Unii Europejskiej, z kt·rego terytorium skğadnik ten zostağ przeniesiony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej.  
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5. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜla, w drodze 

rozporzŃdzenia, tryb i terminy aktualizacji wyceny Ŝrodk·w trwağych, o kt·rych 

mowa w art. 16a ust. 1 i 2 pkt 1ï3, wartoŜci poczŃtkowej skğadnik·w majŃtku, o kt·rej 

mowa w art. 16d ust. 1, jednostkowej ceny nabycia czňŜci skğadowych 

i peryferyjnych, o kt·rych mowa w art. 16g ust. 13, oraz wartoŜci poczŃtkowej 

Ŝrodk·w trwağych, o kt·rej mowa w art. 16j ust. 1 pkt 1 lit. a i b, jeŨeli wskaŦnik 

wzrostu cen nakğad·w inwestycyjnych w okresie trzech kwartağ·w w roku 

poprzedzajŃcym rok podatkowy w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegğego 

przekroczy 10%. 

5a. (uchylony) 

5b. WskaŦnik wzrostu cen nakğad·w inwestycyjnych ogğasza Prezes Gğ·wnego 

Urzňdu Statystycznego w odstňpach kwartalnych. 

6. Kosztem uzyskania przychod·w sŃ odpisy z tytuğu zuŨycia Ŝrodk·w trwağych 

oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych (odpisy amortyzacyjne) dokonywane 

wyğŃcznie zgodnie z przepisami art. 16aï16m, z uwzglňdnieniem art. 16. 

7. W przypadku umowy najmu lub dzierŨawy rzeczy albo praw majŃtkowych 

oraz um·w o podobnym charakterze, jeŨeli wynajmujŃcy lub wydzierŨawiajŃcy 

przeni·sğ na rzecz osoby trzeciej wierzytelnoŜci z tytuğu opğat wynikajŃcych z takich 

um·w, a umowy te miňdzy stronami nie wygasajŃ, do koszt·w uzyskania przychod·w 

wynajmujŃcego lub wydzierŨawiajŃcego zalicza siň zapğacone osobie trzeciej 

dyskonto lub wynagrodzenie. 

8. Przepisy ust. 1k, 1l, 1m oraz 1o stosuje siň odpowiednio do podmiot·w 

wymienionych w zağŃczniku nr 3 do ustawy. 

9. (uchylony)  

11. Koszty uzyskania przychod·w, o kt·rych mowa w art. 7b ust. 1 pkt 6 lit. f, 

stanowiŃ udokumentowane wydatki bezpoŜrednio poniesione na nabycie waluty 

wirtualnej oraz koszty zwiŃzane ze zbyciem waluty wirtualnej, w tym 

udokumentowane wydatki poniesione na rzecz podmiot·w, o kt·rych mowa w art. 2 

ust. 1 pkt 12 ustawy o przeciwdziağaniu praniu pieniňdzy oraz finansowaniu 

terroryzmu. 

12. Koszty uzyskania przychod·w, o kt·rych mowa w ust. 11, sŃ potrŃcane w 

tym roku podatkowym, w kt·rym zostağy poniesione, z zastrzeŨeniem ust. 13. 
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13. NadwyŨka koszt·w uzyskania przychod·w, o kt·rych mowa w ust. 11, nad 

przychodami uzyskanymi w roku podatkowym powiňksza koszty uzyskania 

przychod·w poniesione w nastňpnym roku podatkowym.  

Art.  15a. 1. R·Ũnice kursowe zwiňkszajŃ odpowiednio przychody jako dodatnie 

r·Ũnice kursowe albo koszty uzyskania przychod·w jako ujemne r·Ũnice kursowe 

w kwocie wynikajŃcej z r·Ũnicy miňdzy wartoŜciami okreŜlonymi w ust. 2 i 3. 

2. Dodatnie r·Ũnice kursowe powstajŃ, jeŨeli wartoŜĺ: 

1) przychodu naleŨnego wyraŨonego w walucie obcej po przeliczeniu na zğote 

wedğug kursu Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski jest niŨsza od 

wartoŜci tego przychodu w dniu jego otrzymania, przeliczonej wedğug faktycznie 

zastosowanego kursu waluty z tego dnia; 

2) poniesionego kosztu wyraŨonego w walucie obcej po przeliczeniu na zğote 

wedğug kursu Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski jest wyŨsza 

od wartoŜci tego kosztu w dniu zapğaty, przeliczonej wedğug faktycznie 

zastosowanego kursu waluty z tego dnia; 

3) otrzymanych lub nabytych Ŝrodk·w lub wartoŜci pieniňŨnych w walucie obcej 

w dniu ich wpğywu jest niŨsza od wartoŜci tych Ŝrodk·w lub wartoŜci 

pieniňŨnych w dniu zapğaty lub innej formy wypğywu tych Ŝrodk·w lub wartoŜci 

pieniňŨnych, wedğug faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni, 

z zastrzeŨeniem pkt 4 i 5; 

4) kredytu (poŨyczki) w walucie obcej w dniu jego udzielenia jest niŨsza od 

wartoŜci tego kredytu (poŨyczki) w dniu jego zwrotu, przeliczonej wedğug 

faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni; 

5) kredytu (poŨyczki) w walucie obcej w dniu jego otrzymania jest wyŨsza od 

wartoŜci tego kredytu (poŨyczki) w dniu jego spğaty, przeliczonej wedğug 

faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni. 

3. Ujemne r·Ũnice kursowe powstajŃ, jeŨeli wartoŜĺ: 

1) przychodu naleŨnego wyraŨonego w walucie obcej po przeliczeniu na zğote 

wedğug kursu Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski jest wyŨsza 

od wartoŜci tego przychodu w dniu jego otrzymania, przeliczonej wedğug 

faktycznie zastosowanego kursu waluty z tego dnia; 

2) poniesionego kosztu wyraŨonego w walucie obcej po przeliczeniu na zğote 

wedğug kursu Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski jest niŨsza od 
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wartoŜci tego kosztu w dniu zapğaty, przeliczonej wedğug faktycznie 

zastosowanego kursu waluty z tego dnia; 

3) otrzymanych lub nabytych Ŝrodk·w lub wartoŜci pieniňŨnych w walucie obcej 

w dniu ich wpğywu jest wyŨsza od wartoŜci tych Ŝrodk·w lub wartoŜci 

pieniňŨnych w dniu zapğaty lub innej formy wypğywu tych Ŝrodk·w lub wartoŜci 

pieniňŨnych, wedğug faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni, 

z zastrzeŨeniem pkt 4 i 5; 

4) kredytu (poŨyczki) w walucie obcej w dniu jego udzielenia jest wyŨsza od 

wartoŜci tego kredytu (poŨyczki) w dniu jego zwrotu, przeliczonej wedğug 

faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni; 

5) kredytu (poŨyczki) w walucie obcej w dniu jego otrzymania jest niŨsza od 

wartoŜci tego kredytu (poŨyczki) w dniu jego spğaty, przeliczonej wedğug 

faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni. 

4. Przy obliczaniu r·Ũnic kursowych, o kt·rych mowa w ust. 2 i 3, uwzglňdnia 

siň kursy faktycznie zastosowane w przypadku sprzedaŨy lub kupna walut obcych oraz 

otrzymania naleŨnoŜci lub zapğaty zobowiŃzaŒ. W pozostağych przypadkach, a takŨe 

gdy do otrzymanych naleŨnoŜci lub zapğaty zobowiŃzaŒ nie jest moŨliwe 

uwzglňdnienie faktycznie zastosowanego kursu waluty w danym dniu, stosuje siň kurs 

Ŝredni ogğaszany przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego 

poprzedzajŃcego ten dzieŒ. 

5. JeŨeli faktycznie zastosowany kurs waluty, o kt·rym mowa w ust. 2 i 3, jest 

wyŨszy lub niŨszy odpowiednio o wiňcej niŨ powiňkszona lub pomniejszona o 5% 

wartoŜĺ kursu Ŝredniego ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia 

roboczego poprzedzajŃcego dzieŒ faktycznie zastosowanego kursu waluty, organ 

podatkowy moŨe wezwaĺ strony umowy do zmiany tej wartoŜci lub wskazania 

przyczyn uzasadniajŃcych zastosowanie kursu waluty. W razie niedokonania zmiany 

wartoŜci lub niewskazania przyczyn, kt·re uzasadniajŃ zastosowanie faktycznego 

kursu waluty, organ podatkowy okreŜli ten kurs opierajŃc siň na kursach walut 

ogğaszanych przez Narodowy Bank Polski. 

6. Przez Ŝredni kurs ogğaszany przez Narodowy Bank Polski, o kt·rym mowa 

w ust. 2 i 3, rozumie siň kurs z ostatniego dnia roboczego poprzedzajŃcego dzieŒ 

uzyskania przychodu lub poniesienia kosztu. 



ÉKancelaria Sejmu  s. 83/266 

 

28.03.2019 

 

7. Za koszt poniesiony, o kt·rym mowa w ust. 2 i 3, uwaŨa siň koszt wynikajŃcy 

z otrzymanej faktury (rachunku) albo innego dowodu w przypadku braku faktury 

(rachunku), a za dzieŒ zapğaty, o kt·rym mowa w ust. 2 i 3 ï dzieŒ uregulowania 

zobowiŃzaŒ w jakiejkolwiek formie, w tym w wyniku potrŃcenia wierzytelnoŜci. 

8. Podatnicy wyznaczajŃ kolejnoŜĺ wyceny Ŝrodk·w lub wartoŜci pieniňŨnych 

w walucie obcej, o kt·rej mowa w ust. 2 pkt 3 i ust. 3 pkt 3, wedğug przyjňtej metody 

stosowanej w rachunkowoŜci, kt·rej nie mogŃ zmieniaĺ w trakcie roku podatkowego. 

9. Przepisy ust. 2 pkt 4 i 5 oraz ust. 3 pkt 4 i 5 stosuje siň odpowiednio do 

kapitağowych rat kredyt·w (poŨyczek). 

Art.  15b. (uchylony) 

Art. 15ba. 1. W przypadku nabycia w ramach jednej transakcji co najmniej 100 

wierzytelnoŜci bez wyodrňbnienia ceny nabycia poszczeg·lnych wierzytelnoŜci 

(pakiet wierzytelnoŜci) doch·d z pakietu wierzytelnoŜci stanowi nadwyŨka 

przychod·w uzyskanych z wierzytelnoŜci wchodzŃcych w skğad pakietu 

wierzytelnoŜci nad kosztem nabycia pakietu wierzytelnoŜci.  

2. Przez przychody uzyskane z wierzytelnoŜci wchodzŃcych w skğad pakietu 

wierzytelnoŜci rozumie siň Ŝrodki lub wartoŜci otrzymane w wyniku uregulowania 

tych wierzytelnoŜci lub Ŝrodki lub wartoŜci ze zbycia cağoŜci albo czňŜci 

wierzytelnoŜci wchodzŃcych w skğad danego pakietu wierzytelnoŜci, z wyjŃtkiem 

opğat, odsetek, odsetek za op·Ŧnienie w zapğacie zobowiŃzaŒ i kar, naliczonych po 

dniu nabycia pakietu wierzytelnoŜci. 

3. Przez koszt nabycia pakietu wierzytelnoŜci rozumie siň cenň nabycia takiego 

pakietu wierzytelnoŜci.  

4. Koszty nabycia pakietu wierzytelnoŜci potrŃca siň w okresie rozliczeniowym, 

w kt·rym osiŃgniňty zostağ przych·d z wierzytelnoŜci wchodzŃcych w skğad pakietu 

wierzytelnoŜci, do wysokoŜci odpowiadajŃcej temu przychodowi. 

5. Przepisy ust. 1-4 stosuje siň odpowiednio do nabycia pojedynczej 

wierzytelnoŜci.  

Art. 15c. 1. Podatnicy, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 1, sŃ obowiŃzani wyğŃczyĺ 

z koszt·w uzyskania przychod·w koszty finansowania dğuŨnego w czňŜci, w jakiej 

nadwyŨka koszt·w finansowania dğuŨnego przewyŨsza 30% kwoty odpowiadajŃcej 

nadwyŨce sumy przychod·w ze wszystkich Ŧr·değ przychod·w pomniejszonej o 
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przychody o charakterze odsetkowym nad sumŃ koszt·w uzyskania przychod·w 

pomniejszonych o wartoŜĺ zaliczonych w roku podatkowym do koszt·w uzyskania 

przychod·w odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16aï16m, oraz 

koszt·w finansowania dğuŨnego nieuwzglňdnionych w wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodka 

trwağego lub wartoŜci niematerialnej i prawnej. 

2. W przypadku podatkowych grup kapitağowych kwota obliczona zgodnie z ust. 

1 zwiňksza doch·d (zmniejsza stratň) podatkowej grupy kapitağowej. Przepis ust. 7 

stosuje siň odpowiednio. 

3. Przez nadwyŨkň koszt·w finansowania dğuŨnego rozumie siň kwotň, o jakŃ 

poniesione przez podatnika koszty finansowania dğuŨnego, podlegajŃce zaliczeniu do 

koszt·w uzyskania przychod·w w roku podatkowym, przewyŨszajŃ uzyskane przez 

podatnika w tym roku podatkowym podlegajŃce opodatkowaniu przychody o 

charakterze odsetkowym. 

4. Do przychod·w i koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 1 i 3, przepis art. 7 ust. 3 

stosuje siň odpowiednio. 

5. W celu wyliczenia limitu, o kt·rym mowa w ust. 1, oraz przy wyliczaniu 

nadwyŨki koszt·w finansowania dğuŨnego koszty uzyskania przychod·w oblicza siň 

bez uwzglňdnienia pomniejszeŒ wynikajŃcych z zastosowania ust. 1 oraz art. 15e ust. 

1. 

6. Przez przychody o charakterze odsetkowym oraz koszty, o kt·rych mowa w 

ust. 1, rozumie siň r·wnieŨ przychody i koszty przypisane podatnikowi zgodnie z art. 

5. 

7. Kwotň koszt·w wyğŃczonych z koszt·w uzyskania przychod·w na podstawie 

ust. 1 uwzglňdnia siň w danym Ŧr·dle przychod·w proporcjonalnie do wysokoŜci 

koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 1, poniesionych w ramach danego Ŧr·dğa 

przychod·w. 

8. Przy wyliczaniu nadwyŨki koszt·w finansowania dğuŨnego nie bierze siň pod 

uwagň koszt·w finansowania dğuŨnego wynikajŃcych z kredyt·w (poŨyczek) 

wykorzystywanych do sfinansowania dğugoterminowego projektu z zakresu 

infrastruktury publicznej, w przypadku kt·rego speğnione sŃ ğŃcznie nastňpujŃce 

warunki: 

1) wykonawca projektu podlega opodatkowaniu w paŒstwie czğonkowskim Unii 

Europejskiej; 
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2) aktywa, kt·rych projekt dotyczy, znajdujŃ siň cağoŜci w paŒstwie czğonkowskim 

Unii Europejskiej; 

3) koszty finansowania zewnňtrznego sŃ wykazywane dla cel·w podatkowych w 

cağoŜci w paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej; 

4) dochody sŃ osiŃgane w cağoŜci w paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej. 

9. Dochodu wynikajŃcego z dğugoterminowego projektu z zakresu infrastruktury 

publicznej nie uwzglňdnia siň przy obliczaniu przychod·w i koszt·w, o kt·rych mowa 

w ust. 1. 

10. Dğugoterminowy projekt z zakresu infrastruktury publicznej oznacza projekt 

sğuŨŃcy dostarczeniu, modernizacji, eksploatacji lub utrzymaniu znaczŃcego skğadnika 

aktyw·w, bňdŃcy w og·lnym interesie publicznym. 

11. W przypadku podatkowej grupy kapitağowej przy wyliczaniu nadwyŨki 

koszt·w finansowania dğuŨnego nie bierze siň pod uwagň takŨe koszt·w finansowania 

dğuŨnego i przychod·w o charakterze odsetkowym wynikajŃcych z um·w, kt·rych 

stronŃ sŃ wyğŃcznie sp·ğki wchodzŃce w skğad takiej grupy. 

12. Przez koszty finansowania dğuŨnego rozumie siň wszelkiego rodzaju koszty 

zwiŃzane z uzyskaniem od innych podmiot·w, w tym od podmiot·w niepowiŃzanych, 

Ŝrodk·w finansowych i z korzystaniem z tych Ŝrodk·w, w szczeg·lnoŜci odsetki, w 

tym skapitalizowane lub ujňte w wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodka trwağego lub wartoŜci 

niematerialnej i prawnej, opğaty, prowizje, premie, czňŜĺ odsetkowŃ raty leasingowej, 

kary i opğaty za op·Ŧnienie w zapğacie zobowiŃzaŒ oraz koszty zabezpieczenia 

zobowiŃzaŒ, w tym koszty pochodnych instrument·w finansowych, niezaleŨnie na 

rzecz kogo zostağy one poniesione. 

13. Przez przychody o charakterze odsetkowym rozumie siň przychody z tytuğu 

odsetek, w tym odsetek skapitalizowanych, oraz inne przychody r·wnowaŨne 

ekonomicznie odsetkom odpowiadajŃce kosztom finansowania dğuŨnego. 

14. Przepisu ust. 1 nie stosuje siň do: 

1) nadwyŨki koszt·w finansowania dğuŨnego w czňŜci nieprzekraczajŃcej w roku 

podatkowym kwoty 3 000 000 zğ; jeŨeli rok podatkowy podatnika jest dğuŨszy 

albo kr·tszy niŨ 12 miesiňcy, kwotň tego progu oblicza siň, mnoŨŃc kwotň 250 

000 zğ przez liczbň rozpoczňtych miesiňcy roku podatkowego podatnika; 

2) przedsiňbiorstw finansowych. 
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15. W przypadku podatkowej grupy kapitağowej kwota wskazana w ust. 14 pkt 1 

odnosi siň do podatkowej grupy kapitağowej. 

16. Przez przedsiňbiorstwo finansowe rozumie siň: 

1) bank krajowy, o kt·rym mowa w art. 4 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 

1997 r. ï Prawo bankowe; 

2) instytucjň kredytowŃ, o kt·rej mowa w art. 4 ust. 1 pkt 17 ustawy z dnia 29 

sierpnia 1997 r. ï Prawo bankowe; 

3) sp·ğdzielczŃ kasň oszczňdnoŜciowo-kredytowŃ oraz KrajowŃ Sp·ğdzielczŃ Kasň 

OszczňdnoŜciowo-KredytowŃ; 

4) firmň inwestycyjnŃ, o kt·rej mowa w art. 3 pkt 33 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o obrocie instrumentami finansowymi; 

5)  towarzystwo, zarzŃdzajŃcego alternatywnŃ sp·ğkŃ inwestycyjnŃ, sp·ğkň 

zarzŃdzajŃcŃ oraz zarzŃdzajŃcego z Unii Europejskiej, o kt·rych mowa 

odpowiednio w art. 2 pkt 3, 3a, 10 i 10c ustawy o funduszach inwestycyjnych; 

6) krajowy zakğad ubezpieczeŒ oraz zagraniczny zakğad ubezpieczeŒ w rozumieniu 

odpowiednio art. 3 ust. 1 pkt 18 i 55 ustawy z dnia 11 wrzeŜnia 2015 r. o 

dziağalnoŜci ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej (Dz. U. z 2017 r. poz. 1170, 

z p·Ŧn. zm.12)); 

7) krajowy zakğad reasekuracji oraz zagraniczny zakğad reasekuracji w rozumieniu 

odpowiednio art. 3 ust. 1 pkt 19 i 56 ustawy z dnia 11 wrzeŜnia 2015 r. o 

dziağalnoŜci ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej; 

8) dobrowolny fundusz w rozumieniu art. 8 pkt 3a ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 

r. o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych; 

9) otwarty fundusz w rozumieniu art. 8 pkt 5 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o 

organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych; 

10) pracowniczy fundusz w rozumieniu art. 8 pkt 6 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. 

o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych; 

11) towarzystwo w rozumieniu art. 8 pkt 7 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o 

organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych; 

12) pracodawcň zagranicznego w rozumieniu art. 8 pkt 10 ustawy z dnia 28 sierpnia 

1997 r. o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych; 

                                                           
12) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2017 r. poz. 1089, 

1926, 2102 i 2486 oraz z 2018 r. poz. 8, 106, 650, 685, 723 i 771. 
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13) zarzŃdzajŃcego zagranicznego w rozumieniu art. 2 pkt 24 ustawy z dnia 20 

kwietnia 2004 r. o pracowniczych programach emerytalnych (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 1449); 

14) fundusze inwestycyjne otwarte oraz alternatywne fundusze inwestycyjne 

utworzone na podstawie ustawy o funduszach inwestycyjnych; 

15) kontrahenta centralnego w rozumieniu art. 2 pkt 1 rozporzŃdzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) nr 648/2012 z dnia 4 lipca 2012 r. w sprawie 

instrument·w pochodnych bňdŃcych przedmiotem obrotu poza rynkiem 

regulowanym, kontrahent·w centralnych i repozytori·w transakcji (Dz. Urz. UE 

L 201 z 27.07.2012, str. 1, z p·Ŧn. zm.13)); 

16) centralny depozyt papier·w wartoŜciowych w rozumieniu art. 3 pkt 21a ustawy 

z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi. 

17. Za przedsiňbiorstwo finansowe nie uwaŨa siň instytucji poŨyczkowych, o 

kt·rych mowa w art. 5 pkt 2a ustawy z dnia 12 maja 2011 r. o kredycie konsumenckim 

(Dz. U. z 2016 r. poz. 1528 oraz z 2017 r. poz. 819). 

18. Koszty finansowania dğuŨnego wyğŃczone w roku podatkowym z koszt·w 

uzyskania przychod·w zgodnie z ust. 1 podlegajŃ zaliczeniu do takich koszt·w w 

nastňpnych 5 latach podatkowych, zgodnie z zasadami okreŜlonymi w ust. 1ï17 oraz 

w ramach obowiŃzujŃcych w danym roku limit·w wynikajŃcych z tych przepis·w. 

19. Przepisu ust. 18 nie stosuje siň do: 

1) podmiot·w, kt·re w zwiŃzku z przeksztağceniem, ğŃczeniem lub podziağem 

podmiot·w wstňpujŃ w prawa podatnik·w przeksztağconych, ğŃczonych lub 

dzielonych, z wyjŃtkiem sp·ğek powstağych z przeksztağcenia sp·ğek; 

2) sp·ğek wchodzŃcych uprzednio w skğad podatkowej grupy kapitağowej ï w 

odniesieniu do koszt·w finansowania dğuŨnego wyğŃczonych z koszt·w 

uzyskania przychod·w w czasie funkcjonowania tej podatkowej grupy. 

20. Przepisy ust. 1ï19 stosuje siň odpowiednio do podatnika, o kt·rym mowa w 

art. 3 ust. 2, prowadzŃcego dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium 

                                                           
13) Zmiany wymienionego rozporzŃdzenia zostağy ogğoszone w Dz. Urz. UE L 176 z 27.06.2013, str. 

1, Dz. Urz. UE L 279 z 19.10.2013, str. 2, Dz. Urz. UE L 321 z 30.11.2013, str. 6, Dz. Urz. UE L 

173 z 12.06.2014, str. 190, Dz. Urz. UE L 173 z 12.06.2014, str. 84, Dz. Urz. UE L 141 z 05.06.2015, 

str. 73, Dz. Urz. UE L 239 z 15.09.2015, str. 63, Dz. Urz. UE L 337 z 23.12.2015, str. 1, Dz. Urz. 

UE L 86 z 31.03.2017, str. 3 oraz Dz. Urz. UE L 148 z 10.06.2017, str. 1. 



ÉKancelaria Sejmu  s. 88/266 

 

28.03.2019 

 

Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, w tym do transakcji wewnňtrznych 

takiego podatnika dotyczŃcych tego zagranicznego zakğadu. 

Art. 15ca. (uchylony)  

Art.  15cb. 1. W sp·ğce za koszt uzyskania przychod·w uznaje siň r·wnieŨ kwotň 

odpowiadajŃcŃ iloczynowi stopy referencyjnej Narodowego Banku Polskiego 

obowiŃzujŃcej w ostatnim dniu roboczym roku poprzedzajŃcego rok podatkowy 

powiňkszonej o 1 punkt procentowy oraz kwoty: 

1) dopğaty wniesionej do sp·ğki w trybie i na zasadach okreŜlonych w odrňbnych 

przepisach lub 

2) zysku przekazanego na kapitağ rezerwowy lub zapasowy sp·ğki. 

2. Koszt, o kt·rym mowa w ust. 1, przysğuguje w roku wniesienia dopğaty lub 

podwyŨszenia kapitağu rezerwowego lub zapasowego oraz w kolejnych dw·ch 

bezpoŜrednio po sobie nastňpujŃcych latach podatkowych. 

3. ĞŃczna kwota koszt·w uzyskania przychod·w odliczona w roku podatkowym 

z tytuğ·w wymienionych w ust. 1 nie moŨe przekroczyĺ kwoty 250 000 zğ. 

4. Przepisu ust. 1 nie stosuje siň do dopğat i zysk·w przeznaczonych na pokrycie 

straty bilansowej. 

5. Przepis ust. 1 stosuje siň, jeŨeli zwrot dopğaty lub podziağ i wypğata zysku 

nastŃpi nie wczeŜniej niŨ po upğywie 3 lat, liczŃc od koŒca roku podatkowego, 

w kt·rym ta dopğata zostağa wniesiona do sp·ğki albo zostağa podjňta uchwağa 

o zatrzymaniu zysku w sp·ğce. 

6. Za rok podatkowy, w kt·rym dopğata zostağa wniesiona do sp·ğki, uznaje siň 

rok, w kt·rym dopğata wpğynňğa na rachunek pğatniczy sp·ğki. 

7. JeŨeli dopğata, o kt·rej mowa w ust. 1, zostanie zwr·cona przed upğywem 

terminu wskazanego w ust. 5, w roku podatkowym, w kt·rym dokonano zwrotu, 

przychodem jest wartoŜĺ odpowiadajŃca odliczonym, zgodnie z ust. 1, kosztom 

uzyskania przychod·w. 

8. Przepis ust. 7 stosuje siň odpowiednio do przychod·w sp·ğki proporcjonalnie 

odpowiadajŃcych tej czňŜci koszt·w uzyskania przychod·w, kt·ra odpowiada 

zwr·conej kwocie dopğaty ï w przypadku zwrotu czňŜci dopğaty, o kt·rej mowa 

w ust. 1. 
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9. W przypadku gdy sp·ğka, o kt·rej mowa w ust. 1, zostanie przejňta w wyniku 

ğŃczenia albo podziağu albo przeksztağcona w sp·ğkň niebňdŃcŃ osobŃ prawnŃ przed 

upğywem terminu, o kt·rym mowa w ust. 5, na dzieŒ poprzedzajŃcy dzieŒ przejňcia 

albo przeksztağcenia ustala siň przych·d w wysokoŜci odpowiadajŃcej odliczonym, 

zgodnie z ust. 1, kosztom uzyskania przychod·w.  

Art.  15d. 1. Podatnicy nie zaliczajŃ do koszt·w uzyskania przychod·w kosztu w 

tej czňŜci, w jakiej pğatnoŜĺ dotyczŃca transakcji okreŜlonej w art. 19 ustawy z dnia 6 

marca 2018 r. ï Prawo przedsiňbiorc·w (Dz. U. poz. 646) zostağa dokonana bez 

poŜrednictwa rachunku pğatniczego.  

2. W przypadku zaliczenia do koszt·w uzyskania przychod·w kosztu w tej 

czňŜci, w jakiej pğatnoŜĺ dotyczŃca transakcji okreŜlonej w art. 19 ustawy z dnia 6 

marca 2018 r. ï Prawo przedsiňbiorc·w zostağa dokonana bez poŜrednictwa rachunku 

pğatniczego, podatnicy:  

1) zmniejszajŃ koszty uzyskania przychod·w albo  

2) w przypadku braku moŨliwoŜci zmniejszenia koszt·w uzyskania przychod·w ï 

zwiňkszajŃ przychody  

ï w miesiŃcu, w kt·rym zostağa dokonana pğatnoŜĺ bez poŜrednictwa rachunku 

pğatniczego. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje siň odpowiednio w przypadku: 

1) nabycia lub wytworzenia Ŝrodk·w trwağych albo nabycia wartoŜci 

niematerialnych i prawnych; 

2) dokonania pğatnoŜci po zmianie formy opodatkowania na zryczağtowanŃ formň 

opodatkowania okreŜlonŃ w ustawie z dnia 24 sierpnia 2006 r. o podatku 

tonaŨowym, z tym Ũe zmniejszenie koszt·w uzyskania przychod·w lub 

zwiňkszenie przychod·w nastňpuje za rok podatkowy poprzedzajŃcy rok 

podatkowy, w kt·rym nastŃpiğa zmiana formy opodatkowania. 

Art.  15e. 1. Podatnicy sŃ obowiŃzani wyğŃczyĺ z koszt·w uzyskania przychod·w 

koszty: 

1) usğug doradczych, badania rynku, usğug reklamowych, zarzŃdzania i kontroli, 

przetwarzania danych, ubezpieczeŒ, gwarancji i porňczeŒ oraz ŜwiadczeŒ o 

podobnym charakterze, 
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2) wszelkiego rodzaju opğat i naleŨnoŜci za korzystanie lub prawo do korzystania z 

praw lub wartoŜci, o kt·rych mowa w art. 16b ust. 1 pkt 4ï7, 

3) przeniesienia ryzyka niewypğacalnoŜci dğuŨnika z tytuğu poŨyczek, innych niŨ 

udzielonych przez banki i sp·ğdzielcze kasy oszczňdnoŜciowo-kredytowe, w tym 

w ramach zobowiŃzaŒ wynikajŃcych z pochodnych instrument·w finansowych 

oraz ŜwiadczeŒ o podobnym charakterze 

- poniesione bezpoŜrednio lub poŜrednio na rzecz podmiot·w powiŃzanych w 

rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4 lub podmiot·w majŃcych miejsce zamieszkania, 

siedzibň lub zarzŃd na terytorium lub w kraju wymienionym w przepisach wydanych 

na podstawie art. 11j ust. 2, w czňŜci, w jakiej koszty te ğŃcznie w roku podatkowym 

przekraczajŃ 5% kwoty odpowiadajŃcej nadwyŨce sumy przychod·w ze wszystkich 

Ŧr·değ przychod·w pomniejszonych o przychody z tytuğu odsetek nad sumŃ koszt·w 

uzyskania przychod·w pomniejszonych o wartoŜĺ zaliczonych w roku podatkowym 

do koszt·w uzyskania przychod·w odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 

16aï16m, i odsetek. 

2. W przypadku bank·w, sp·ğdzielczych kas oszczňdnoŜciowo-kredytowych, 

Krajowej Sp·ğdzielczej Kasy OszczňdnoŜciowo-Kredytowej i instytucji finansowych 

w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ï Prawo bankowe 

limit, o kt·rym mowa w ust. 1, ustala siň bez pomniejszania przychod·w oraz koszt·w 

uzyskania przychod·w odpowiednio o przychody z tytuğu odsetek oraz koszty z tytuğu 

odsetek. 

3. Przepis ust. 1 stosuje siň odpowiednio do sp·ğek wchodzŃcych w skğad 

podatkowej grupy kapitağowej. 

4. Do przychod·w i koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 1, przepis art. 7 ust. 3 stosuje 

siň odpowiednio. 

5. W celu wyliczenia limitu, o kt·rym mowa w ust. 1, sumň koszt·w uzyskania 

przychod·w oraz kwotň odsetek, o kt·rych mowa w tym przepisie, oblicza siň bez 

uwzglňdnienia pomniejszeŒ wynikajŃcych z zastosowania ust. 1 oraz art. 15c ust. 1. 

6. Przez koszty poniesione przez podatnika, o kt·rych mowa w ust. 1, rozumie 

siň r·wnieŨ koszty przypisane podatnikowi zgodnie z art. 5. 

7. Kwotň koszt·w wyğŃczonych z koszt·w uzyskania przychod·w na podstawie 

ust. 1 uwzglňdnia siň w danym Ŧr·dle przychod·w proporcjonalnie do wysokoŜci 
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koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 1, poniesionych w ramach danego Ŧr·dğa 

przychod·w. 

8. W przypadku podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, prowadzŃcych 

dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny 

zakğad przy obliczaniu kwoty, o kt·rej mowa w ust. 1, uwzglňdnia siň odpisy 

amortyzacyjne oraz przychody i koszty, w tym koszty finansowania dğuŨnego, 

przypisane do tego zagranicznego zakğadu. 

9. Kwota koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 1, nieodliczona w danym roku 

podatkowym podlega odliczeniu w kolejnych 5 latach podatkowych, zgodnie z 

zasadami okreŜlonymi w ust. 1ï8 i 10ï16 oraz w ramach obowiŃzujŃcych w danym 

roku limit·w wynikajŃcych z tych przepis·w. 

10. Za koszty poniesione poŜrednio na rzecz podmiot·w, o kt·rych mowa w ust. 

1, uwaŨa siň koszty poniesione na rzecz podmiotu niepowiŃzanego w rozumieniu art. 

11a ust. 1 pkt 3 z podatnikiem, jeŨeli rzeczywistym wğaŜcicielem naleŨnoŜci z tytuğ·w, 

o kt·rych mowa w ust. 1, lub jej czňŜci jest podmiot powiŃzany w rozumieniu art. 11a 

ust. 1 pkt 4 z podatnikiem lub podmiot majŃcy miejsce zamieszkania, siedzibň lub 

zarzŃd na terytorium lub w kraju wymienionym w przepisach wydanych na podstawie 

art. 11j ust. 2. 

11. Ograniczenie, o kt·rym mowa w ust. 1, nie ma zastosowania do: 

1) koszt·w usğug, opğat i naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1, zaliczanych do 

koszt·w uzyskania przychod·w bezpoŜrednio zwiŃzanych z wytworzeniem lub 

nabyciem przez podatnika towaru lub Ŝwiadczeniem usğugi; 

2) koszt·w usğug, o kt·rych mowa w art. 8 ust. 2a ustawy o podatku od towar·w i 

usğug; 

3) usğug ubezpieczenia Ŝwiadczonych przez podmioty, o kt·rych mowa w art. 15c 

ust. 16 pkt 6 i 7; 

4) gwarancji i porňczeŒ udzielonych przez podmioty, o kt·rych mowa w art. 15c 

ust. 16 pkt 1ï3, 6 i 7. 

12. Przepis ust. 1 stosuje siň do nadwyŨki wartoŜci koszt·w wskazanych w tym 

przepisie, z wyğŃczeniem koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 11, przekraczajŃcej w roku 

podatkowym ğŃcznie kwotň 3 000 000 zğ. JeŨeli rok podatkowy podatnika jest dğuŨszy 

albo kr·tszy niŨ 12 miesiňcy, kwotň tego progu oblicza siň, mnoŨŃc kwotň 250 000 zğ 

przez liczbň rozpoczňtych miesiňcy roku podatkowego podatnika. 
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13. W przypadku podatkowej grupy kapitağowej kwota wskazana w ust. 12 

odnosi siň do kaŨdej sp·ğki tworzŃcej takŃ grupň. 

14. Ograniczenie, o kt·rym mowa w ust. 1, nie ma zastosowania do koszt·w 

poniesionych przez sp·ğkň tworzŃcŃ podatkowŃ grupň kapitağowŃ na rzecz innych 

sp·ğek z tej podatkowej grupy kapitağowej. 

15. Ograniczenie, o kt·rym mowa w ust. 1, nie ma zastosowania do koszt·w 

usğug, opğat i naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1, w zakresie, w jakim decyzja w 

sprawie porozumienia, o kt·rej mowa w art. 20a Ordynacji podatkowej, obejmuje 

prawidğowoŜĺ kalkulacji wynagrodzenia za te usğugi, opğaty i naleŨnoŜci w okresie, 

kt·rego ta decyzja dotyczy. 

16. Przepis ust. 15 stosuje siň r·wnieŨ do roku podatkowego, w kt·rym wydano 

decyzjň, o kt·rej mowa w tym przepisie, oraz do roku podatkowego poprzedzajŃcego 

ten rok podatkowy. 

Art.  16. 1. Nie uwaŨa siň za koszty uzyskania przychod·w: 

1) wydatk·w na: 

a) nabycie grunt·w lub prawa wieczystego uŨytkowania grunt·w, z wyjŃtkiem 

opğat za wieczyste uŨytkowanie grunt·w, 

b) nabycie lub wytworzenie we wğasnym zakresie innych niŨ wymienione 

w lit. a Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych, w tym 

r·wnieŨ wchodzŃcych w skğad nabytego przedsiňbiorstwa lub jego 

zorganizowanych czňŜci, 

c) ulepszenie Ŝrodk·w trwağych, kt·re zgodnie z art. 16g ust. 13 powiňkszajŃ 

wartoŜĺ Ŝrodk·w trwağych, stanowiŃcŃ podstawň naliczania odpis·w 

amortyzacyjnych 

ï wydatki te, zaktualizowane zgodnie z odrňbnymi przepisami, pomniejszone 

o sumň odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1, sŃ 

jednak kosztem uzyskania przychod·w, w przypadku odpğatnego zbycia 

Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, bez wzglňdu na czas 

ich poniesienia; 

2) (uchylony) 

3) (uchylony) 
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4) odpis·w z tytuğu zuŨycia samochodu osobowego, dokonywanych wedğug zasad 

okreŜlonych w art. 16aï16m, w czňŜci ustalonej od wartoŜci samochodu 

przewyŨszajŃcej kwotň: 

a) 225 000 zğ ï w przypadku samochodu osobowego bňdŃcego pojazdem 

elektrycznym w rozumieniu art. 2 pkt 12 ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. 

o elektromobilnoŜci i paliwach alternatywnych (Dz. U. poz. 317 i 1356), 

b) 150 000 zğ ï w przypadku pozostağych samochod·w osobowych;  

5) strat w Ŝrodkach trwağych oraz wartoŜciach niematerialnych i prawnych w czňŜci 

pokrytej sumŃ odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 

pkt 1; 

6) strat powstağych w wyniku likwidacji nie w peğni umorzonych Ŝrodk·w 

trwağych, jeŨeli Ŝrodki te utraciğy przydatnoŜĺ gospodarczŃ na skutek zmiany 

rodzaju dziağalnoŜci; 

6a) strat w Ŝrodkach trwağych oraz wartoŜciach niematerialnych i prawnych, jeŨeli 

Ŝrodki te lub wartoŜci zostağy przeniesione poza terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej w spos·b, o kt·rym mowa w art. 24f;  

7) (uchylony) 

8) wydatk·w na objňcie lub nabycie udziağ·w albo wkğad·w w sp·ğdzielni, 

udziağ·w (akcji) oraz papier·w wartoŜciowych, a takŨe wydatk·w na nabycie 

tytuğ·w uczestnictwa w funduszach kapitağowych; wydatki takie sŃ jednak 

kosztem uzyskania przychodu z odpğatnego zbycia tych udziağ·w w sp·ğdzielni, 

udziağ·w (akcji) oraz papier·w wartoŜciowych, w tym z tytuğu wykupu przez 

emitenta papier·w wartoŜciowych, a takŨe z odkupienia albo umorzenia tytuğ·w 

uczestnictwa w funduszach kapitağowych, z zastrzeŨeniem ust. 7e; 

8a) (uchylony) 

8b) wydatk·w zwiŃzanych z nabyciem pochodnych instrument·w finansowych ï do 

czasu realizacji praw wynikajŃcych z tych instrument·w albo rezygnacji 

z realizacji praw wynikajŃcych z tych instrument·w albo ich odpğatnego zbycia 

ï o ile wydatki te, stosownie do art. 16g ust. 3 i 4, nie powiňkszajŃ wartoŜci 

poczŃtkowej Ŝrodka trwağego oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych; 

8c) wydatk·w poniesionych przez udziağowca (akcjonariusza) sp·ğek ğŃczonych lub 

dzielonych na nabycie lub objňcie udziağ·w (akcji) w tych sp·ğkach w przypadku 

poğŃczenia lub podziağu sp·ğek, z zastrzeŨeniem art. 12 ust. 1 pkt 8b; wydatki te 
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stanowiŃ koszt uzyskania przychodu z odpğatnego zbycia udziağ·w (akcji) sp·ğki 

przejmujŃcej lub nowo zawiŃzanej, w wysokoŜci: 

a) ustalonej na podstawie art. 15 ust. 1k ï jeŨeli udziağy (akcje) w sp·ğce 

przejmowanej lub dzielonej zostağy objňte w zamian za wkğad niepieniňŨny, 

b) ustalonej zgodnie z pkt 8 ï jeŨeli udziağy (akcje) w sp·ğce przejmowanej lub 

dzielonej zostağy nabyte albo objňte za wkğad pieniňŨny, 

c)  wydatk·w na nabycie lub objňcie udziağ·w (akcji) w sp·ğce dzielonej, 

ustalonych zgodnie z lit. a lub b, w takiej proporcji, w jakiej pozostaje 

wartoŜĺ wydzielanej czňŜci majŃtku sp·ğki dzielonej do wartoŜci jej majŃtku 

bezpoŜrednio przed podziağem; pozostağa czňŜĺ kwoty tych wydatk·w 

stanowi koszt uzyskania przychod·w z odpğatnego zbycia udziağ·w (akcji) 

sp·ğki podzielonej przez wydzielenie; 

8d) wydatk·w poniesionych przez wsp·lnika na nabycie lub objňcie udziağ·w (akcji) 

przekazywanych sp·ğce nabywajŃcej w drodze wymiany udziağ·w; wydatki te 

stanowiŃ koszt uzyskania przychod·w w przypadku odpğatnego zbycia lub 

umorzenia otrzymanych za nie udziağ·w (akcji) sp·ğki nabywajŃcej, ustalony 

zgodnie z pkt 8 i art. 15 ust. 1k; 

8e) wydatk·w poniesionych przez sp·ğkň nabywajŃcŃ przy wymianie udziağ·w; 

wydatki te ï w wysokoŜci odpowiadajŃcej nominalnej wartoŜci udziağ·w (akcji) 

wydanych wsp·lnikom sp·ğki, kt·rej udziağy sŃ nabywane, powiňkszonych 

o zapğatň w got·wce, o kt·rej mowa w art. 12 ust. 4d ï sŃ jednak kosztem 

uzyskania przychodu z odpğatnego zbycia tych udziağ·w (akcji); 

8f) wydatk·w na nabycie lub wytworzenie skğadnika majŃtku, otrzymanego przez 

wsp·lnika w zwiŃzku z likwidacjŃ sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ lub 

wystŃpieniem z takiej sp·ğki, niezaliczonych do koszt·w uzyskania przychod·w 

w jakiejkolwiek formie; wydatki te sŃ jednak kosztem uzyskania przychodu 

z odpğatnego zbycia tego skğadnika majŃtku; przepis art. 15 ust. 1t stosuje siň 

odpowiednio; 

9) odpis·w i wpğat na r·Ũnego rodzaju fundusze tworzone przez podatnika; kosztem 

uzyskania przychod·w sŃ jednak: 

a) podstawowe odpisy i wpğaty na te fundusze, jeŨeli obowiŃzek lub 

moŨliwoŜĺ ich tworzenia w ciňŨar koszt·w okreŜlajŃ odrňbne ustawy, 
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b) odpisy i zwiňkszenia, kt·re w rozumieniu przepis·w o zakğadowym 

funduszu ŜwiadczeŒ socjalnych obciŃŨajŃ koszty dziağalnoŜci pracodawcy, 

jeŨeli Ŝrodki pieniňŨne stanowiŃce r·wnowartoŜĺ tych odpis·w i zwiňkszeŒ 

zostağy wpğacone na rachunek Funduszu, 

c) (uchylona) 

10) wydatk·w: 

a) na spğatň poŨyczek (kredyt·w), z wyjŃtkiem skapitalizowanych odsetek od 

tych poŨyczek (kredyt·w), z tym Ũe kosztem uzyskania przychod·w sŃ 

wydatki na spğatň poŨyczki (kredytu) w przypadku, gdy poŨyczka (kredyt) 

byğa waloryzowana kursem waluty obcej, jeŨeli: 

ï poŨyczkobiorca (kredytobiorca) w zwiŃzku ze spğatŃ poŨyczki 

(kredytu) zwraca kwotň kapitağu wiňkszŃ niŨ kwota otrzymanej 

poŨyczki (kredytu) ï w wysokoŜci r·Ũnicy pomiňdzy kwotŃ zwrotu 

kapitağu a kwotŃ otrzymanej poŨyczki (kredytu), 

ï poŨyczkodawca (kredytodawca) otrzymuje Ŝrodki pieniňŨne stanowiŃce 

spğatň kapitağu w wysokoŜci niŨszej od kwoty udzielonej poŨyczki 

(kredytu) ï w wysokoŜci r·Ũnicy pomiňdzy kwotŃ udzielonej poŨyczki 

(kredytu) a kwotŃ zwr·conego kapitağu, 

b) na spğatň innych zobowiŃzaŒ, w tym z tytuğu udzielonych gwarancji 

i porňczeŒ, 

c) na umorzenie kapitağ·w pozostajŃcych w zwiŃzku z utworzeniem 

(nabyciem), powiňkszeniem lub ulepszeniem Ŧr·dğa przychod·w, 

d) (uchylona) 

e) z tytuğu przekazania przez bank lub sp·ğdzielczŃ kasň 

oszczňdnoŜciowo-kredytowŃ funduszowi sekurytyzacyjnemu albo 

towarzystwu funduszy inwestycyjnych tworzŃcemu fundusz 

sekurytyzacyjny Ŝrodk·w pochodzŃcych ze spğat kredyt·w (poŨyczek), 

objňtych sekurytyzacjŃ wierzytelnoŜci; 

11) naliczonych, lecz niezapğaconych albo umorzonych odsetek od zobowiŃzaŒ, 

w tym r·wnieŨ od poŨyczek (kredyt·w); 

12) odsetek, prowizji i r·Ũnic kursowych od poŨyczek (kredyt·w) zwiňkszajŃcych 

koszty inwestycji w okresie realizacji tych inwestycji; 

13) odsetek od wğasnego kapitağu wğoŨonego przez podatnika w Ŧr·dğo przychod·w; 
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13a) odsetek od dopğat wnoszonych do sp·ğki w trybie i na zasadach okreŜlonych 

w odrňbnych przepisach, a takŨe odsetek od dywidend i innych dochod·w 

z udziağu w zyskach os·b prawnych; 

13b) odsetek od udziağu kapitağowego wsp·lnik·w sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ 

i sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3; 

13c) u podatnika bňdŃcego wsp·lnikiem sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ ï wartoŜci 

pracy wğasnej innych wsp·lnik·w tej sp·ğki bňdŃcych osobami fizycznymi, 

a takŨe ich mağŨonk·w i mağoletnich dzieci, z tym Ũe kosztem uzyskania 

przychod·w jest jednak wynagrodzenie mağŨonk·w i mağoletnich dzieci 

wsp·lnik·w tej sp·ğki, naleŨne z tytuğ·w okreŜlonych w art. 12 ust. 1, 

art. 13 pkt 2, 8 i 9 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b 

fizycznych lub z tytuğu odbywania praktyk absolwenckich, o kt·rych mowa 

w ustawie z dnia 17 lipca 2009 r. o praktykach absolwenckich (Dz. U. z 2018 r. 

poz. 1244), z zastrzeŨeniem pkt 57 i art. 15 ust. 4g;  

13d) odsetek od poŨyczki partycypacyjnej; 

13e) koszt·w finansowania dğuŨnego w rozumieniu art. 15c ust. 12 uzyskanego w celu 

nabycia udziağ·w (akcji) sp·ğki ï w czňŜci, w jakiej pomniejszağyby one 

podstawň opodatkowania, w kt·rej uwzglňdniane sŃ przychody zwiŃzane 

z kontynuacjŃ dziağalnoŜci gospodarczej tej sp·ğki, w szczeg·lnoŜci w zwiŃzku z 

poğŃczeniem, wniesieniem wkğadu niepieniňŨnego, przeksztağceniem formy 

prawnej lub utworzeniem podatkowej grupy kapitağowej; 

14) darowizn i ofiar wszelkiego rodzaju, z wyjŃtkiem wpğat na rzecz Polskiej 

Organizacji Turystycznej, z tym Ũe kosztem uzyskania przychod·w sŃ koszty 

wytworzenia lub cena nabycia produkt·w spoŨywczych, o kt·rych mowa 

w art. 43 ust. 1 pkt 16 ustawy o podatku od towar·w i usğug, przekazanych na 

rzecz organizacji poŨytku publicznego w rozumieniu przepis·w ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie, 

z przeznaczeniem wyğŃcznie na cele dziağalnoŜci charytatywnej prowadzonej 

przez te organizacje; 

15) podatku dochodowego oraz wpğat z zysku okreŜlonych w odrňbnych przepisach; 

15a) kwot wypğacanych tytuğem podziağu (rozliczenia) wyniku finansowego jednostki 

(zysku netto); 
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16) jednorazowych odszkodowaŒ z tytuğu wypadk·w przy pracy i chor·b 

zawodowych w wysokoŜci okreŜlonej przez wğaŜciwego ministra oraz 

dodatkowej skğadki ubezpieczeniowej w przypadku stwierdzenia pogorszenia 

warunk·w pracy; 

17) koszt·w egzekucyjnych zwiŃzanych z niewykonaniem zobowiŃzaŒ; 

18) grzywien i kar pieniňŨnych orzeczonych w postňpowaniu karnym, karnym 

skarbowym, administracyjnym i w sprawach o wykroczenia oraz odsetek od tych 

grzywien i kar; 

19) kar, opğat i odszkodowaŒ oraz odsetek od tych zobowiŃzaŒ z tytuğu: 

a) nieprzestrzegania przepis·w w zakresie ochrony Ŝrodowiska, 

b) niewykonania nakaz·w wğaŜciwych organ·w nadzoru i kontroli 

dotyczŃcych uchybieŒ w dziedzinie bezpieczeŒstwa i higieny pracy; 

19a) dodatkowej opğaty produktowej, o kt·rej mowa w art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 

11 maja 2001 r. o obowiŃzkach przedsiňbiorc·w w zakresie gospodarowania 

niekt·rymi odpadami oraz o opğacie produktowej (Dz. U. z 2016 r. poz. 1478, 

z 2017 r. poz. 2056 oraz z 2018 r. poz. 650), z tym Ũe kosztem uzyskania 

przychod·w jest poniesiona opğata produktowa, o kt·rej mowa w art. 12 ust. 2 tej 

ustawy; 

19b) dodatkowej opğaty za brak sieci zbierania pojazd·w, o kt·rej mowa w art. 17 

ust. 2 ustawy z dnia 20 stycznia 2005 r. o recyklingu pojazd·w wycofanych 

z eksploatacji (Dz. U. z 2018 r. poz. 578), z tym Ũe kosztem uzyskania 

przychod·w sŃ poniesione opğaty, o kt·rych mowa w art. 14 ust. 1 oraz art. 28a 

ust. 1 tej ustawy, z wyğŃczeniem poğowy opğaty ustalonej zgodnie z art. 28a 

ust. 4 tej ustawy; 

19c) dodatkowej opğaty produktowej, o kt·rej mowa w art. 77 ust. 2 ustawy z dnia 

11 wrzeŜnia 2015 r. o zuŨytym sprzňcie elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. 

poz. 1688, z 2017 r. poz. 2056 oraz z 2018 r. poz. 650), z tym Ũe kosztem 

uzyskania przychod·w jest poniesiona opğata, o kt·rej mowa w art. 72 ust. 2 tej 

ustawy; 

19d) dodatkowej opğaty produktowej, o kt·rej mowa w art. 42 ust. 2 ustawy z dnia 

24 kwietnia 2009 r. o bateriach i akumulatorach (Dz. U. z 2016 r. poz. 1803 oraz 

z 2018 r. poz. 650), z tym Ũe kosztem uzyskania przychod·w sŃ poniesione 
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wydatki, o kt·rych mowa w art. 37 ust. 4, oraz poniesione opğaty, o kt·rych 

mowa w art. 38 ust. 2 tej ustawy; 

19e) dodatkowej opğaty produktowej, o kt·rej mowa w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 

13 czerwca 2013 r. o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi, 

z tym Ũe kosztem uzyskania przychod·w jest poniesiona opğata produktowa, 

o kt·rej mowa w art. 34 ust. 2 tej ustawy; 

20) wierzytelnoŜci odpisanych jako przedawnione; 

21) odsetek za zwğokň z tytuğu nieterminowych wpğat naleŨnoŜci budŨetowych 

i innych naleŨnoŜci, do kt·rych stosuje siň przepisy Ordynacji podatkowej; 

22) kar umownych i odszkodowaŒ z tytuğu wad dostarczonych towar·w, 

wykonanych rob·t i usğug oraz zwğoki w dostarczeniu towaru wolnego od wad 

albo zwğoki w usuniňciu wad towar·w albo wykonanych rob·t i usğug; 

23) wydatk·w na wykup obligacji, pomniejszonych o kwotň dyskonta; 

24) (uchylony) 

25) wierzytelnoŜci odpisanych jako nieŜciŃgalne, z wyjŃtkiem: 

a)  wierzytelnoŜci, w czňŜci, w jakiej uprzednio zostağy zarachowane do 

przychod·w naleŨnych i kt·rych nieŜciŃgalnoŜĺ zostağa udokumentowana 

w spos·b okreŜlony w ust. 2, 

b)  wymagalnych a nieŜciŃgalnych kredyt·w (poŨyczek) pomniejszonych o 

kwotň odsetek, opğat i prowizji oraz o r·wnowartoŜĺ rezerw lub odpis·w na 

straty kredytowe albo odpis·w aktualizujŃcych wartoŜĺ naleŨnoŜci, 

utworzonych na te kredyty (poŨyczki), zaliczonych uprzednio do koszt·w 

uzyskania przychod·w ï w przypadku gdy te kredyty (poŨyczki) udzielone 

zostağy przez jednostkň organizacyjnŃ, kt·rej dziağalnoŜĺ podlega 

nadzorowi paŒstwowego organu nadzoru nad rynkiem finansowym, 

uprawnionŃ do udzielania kredyt·w (poŨyczek) na podstawie odrňbnych 

ustaw regulujŃcych zasady jej funkcjonowania, 

ba) nabytych wierzytelnoŜci banku hipotecznego ï wymagalnych a 

nieŜciŃgalnych, pomniejszonych o kwotň odsetek, opğat i prowizji oraz o 

r·wnowartoŜĺ rezerw lub r·wnowartoŜĺ odpis·w na straty kredytowe, 

utworzonych na te wierzytelnoŜci banku hipotecznego, zaliczonych 

uprzednio do koszt·w uzyskania przychod·w, 
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c) strat poniesionych przez bank z tytuğu udzielonych po dniu 1 stycznia 

1997 r. gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w i poŨyczek, obliczonych 

zgodnie z pkt 25 lit.  b;  

26) rezerw tworzonych na pokrycie wierzytelnoŜci, kt·rych nieŜciŃgalnoŜĺ zostağa 

uprawdopodobniona, z wyjŃtkiem tych rezerw na naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych 

przez bank kredyt·w (poŨyczek) oraz na naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez 

bank gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w (poŨyczek), pomniejszonych o 

wartoŜĺ rezerw dotyczŃcŃ odsetek, prowizji i opğat, kt·re zostağy utworzone na 

pokrycie: 

a) w bankach, z zastrzeŨeniem lit. c: 

ï wymagalnych a nieŜciŃgalnych ï udzielonych kredyt·w (poŨyczek), 

ï wymagalnych a nieŜciŃgalnych naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez 

bank po dniu 1 stycznia 1997 r. gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w 

(poŨyczek), 

ï udzielonych kredyt·w (poŨyczek), zakwalifikowanych do kategorii 

wŃtpliwe, na podstawie przepis·w, o kt·rych mowa w ust. 3 ï do 

wysokoŜci nie wiňkszej niŨ 25% tej kwoty kredytu (poŨyczki), na kt·rŃ 

zostağa utworzona rezerwa, 

ï naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez bank po dniu 1 stycznia 1997 r. 

gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w (poŨyczek), zakwalifikowanych 

do kategorii wŃtpliwe, na podstawie przepis·w, o kt·rych mowa w ust. 

3 ï do wysokoŜci nie wiňkszej niŨ 25% tej kwoty naleŨnoŜci, na kt·rŃ 

zostağa utworzona rezerwa, 

b) w bankach hipotecznych: 

ï wymagalnych a nieŜciŃgalnych nabytych wierzytelnoŜci banku 

hipotecznego, 

ï nabytych wierzytelnoŜci banku hipotecznego, zakwalifikowanych do 

kategorii wŃtpliwe, na podstawie przepis·w, o kt·rych mowa w ust. 3 ï 

do wysokoŜci nie wiňkszej niŨ 25% kwoty tej nabytej wierzytelnoŜci 

banku hipotecznego, na kt·rŃ zostağa utworzona rezerwa, 

c) w bankach, udzielonych przedsiňbiorcom realizujŃcym program 

restrukturyzacji na podstawie odrňbnych ustaw: 
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ï kredyt·w (poŨyczek) zakwalifikowanych do kategorii stracone, na 

podstawie przepis·w, o kt·rych mowa w ust. 3, 

ï naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez bank po dniu 1 stycznia 1997 r. 

gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w (poŨyczek) zakwalifikowanych 

do kategorii stracone, na podstawie przepis·w, o kt·rych mowa w ust. 

3, 

ï kredyt·w (poŨyczek) zakwalifikowanych do kategorii wŃtpliwe, na 

podstawie przepis·w, o kt·rych mowa w ust. 3 ï do wysokoŜci nie 

wiňkszej niŨ 50% tej kwoty kredytu (poŨyczki), na kt·rŃ zostağa 

utworzona rezerwa, 

ï naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez bank gwarancji (porňczeŒ) spğaty 

kredyt·w (poŨyczek) zakwalifikowanych do kategorii wŃtpliwe, na 

podstawie przepis·w, o kt·rych mowa w ust. 3 ï do wysokoŜci nie 

wiňkszej niŨ 50% tej kwoty naleŨnoŜci, na kt·rŃ zostağa utworzona 

rezerwa; 

26a) odpis·w aktualizujŃcych, z tym Ũe kosztem uzyskania przychod·w sŃ odpisy 

aktualizujŃce wartoŜĺ naleŨnoŜci, okreŜlone w ustawie o rachunkowoŜci, od tej 

czňŜci naleŨnoŜci, kt·ra byğa uprzednio zaliczona na podstawie art. 12 ust. 3 do 

przychod·w naleŨnych, a ich nieŜciŃgalnoŜĺ zostağa uprawdopodobniona na 

podstawie ust. 2a pkt 1; 

26b) w sp·ğdzielczych kasach oszczňdnoŜciowo-kredytowych odpis·w 

aktualizujŃcych wartoŜĺ naleŨnoŜci, z wyjŃtkiem odpis·w aktualizujŃcych 

wartoŜĺ naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych kredyt·w (poŨyczek), utworzonych 

zgodnie z przepisami o rachunkowoŜci, pomniejszonych o wartoŜĺ odpis·w 

aktualizujŃcych dotyczŃcŃ odsetek, opğat i prowizji od tych kredyt·w (poŨyczek), 

kt·rych nieŜciŃgalnoŜĺ zostağa uprawdopodobniona na podstawie ust. 2a pkt 3; 

26c) odpis·w na straty kredytowe utworzonych na pokrycie wierzytelnoŜci, kt·rych 

nieŜciŃgalnoŜĺ zostağa uprawdopodobniona, z wyjŃtkiem tych odpis·w na straty 

kredytowe utworzonych na naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez bank kredyt·w 

(poŨyczek) oraz na naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez bank gwarancji 

(porňczeŒ) spğaty kredyt·w (poŨyczek), pomniejszonych o wartoŜĺ odpis·w na 

straty kredytowe dotyczŃcŃ odsetek, prowizji i opğat, kt·re zostağy utworzone na 

pokrycie: 
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a) w bankach, z zastrzeŨeniem lit. c: 

ï wymagalnych a nieŜciŃgalnych ï udzielonych kredyt·w (poŨyczek), 

ï wymagalnych a nieŜciŃgalnych naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez 

bank po dniu 1 stycznia 1997 r. gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w 

(poŨyczek), 

ï udzielonych kredyt·w (poŨyczek), kt·rych op·Ŧnienie w spğacie 

kapitağu lub odsetek przekracza 6 miesiňcy i nie przekracza 12 miesiňcy 

ï do wysokoŜci nie wiňkszej niŨ 25% tej kwoty kredytu (poŨyczki), na 

kt·rŃ zostağ utworzony odpis na straty kredytowe, 

ï naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez bank po dniu 1 stycznia 1997 r. 

gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w (poŨyczek), kt·rych op·Ŧnienie 

w spğacie kapitağu lub odsetek przekracza 6 miesiňcy i nie przekracza 

12 miesiňcy ï do wysokoŜci nie wiňkszej niŨ 25% tej kwoty naleŨnoŜci, 

na kt·rŃ zostağ utworzony odpis na straty kredytowe, 

b) w bankach hipotecznych: 

ï wymagalnych a nieŜciŃgalnych nabytych wierzytelnoŜci banku 

hipotecznego, 

ï nabytych wierzytelnoŜci banku hipotecznego z tytuğu kredyt·w 

(poŨyczek), kt·rych op·Ŧnienie w spğacie kapitağu lub odsetek 

przekracza 6 miesiňcy i nie przekracza 12 miesiňcy ï do wysokoŜci nie 

wiňkszej niŨ 25% tej kwoty nabytej wierzytelnoŜci banku hipotecznego, 

na kt·rŃ zostağ utworzony odpis na straty kredytowe, 

c) w bankach, udzielonych przedsiňbiorcom realizujŃcym program 

restrukturyzacji na podstawie odrňbnych ustaw: 

ï wymagalnych, a nieŜciŃgalnych kredyt·w (poŨyczek), 

ï wymagalnych a nieŜciŃgalnych naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez 

bank po dniu 1 stycznia 1997 r. gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w 

(poŨyczek), 

ï kredyt·w (poŨyczek), kt·rych op·Ŧnienie w spğacie kapitağu lub odsetek 

przekracza 6 miesiňcy i nie przekracza 12 miesiňcy ï do wysokoŜci nie 

wiňkszej niŨ 50% tej kwoty kredytu (poŨyczki), na kt·rŃ zostağ 

utworzony odpis na straty kredytowe, 
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ï naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez bank gwarancji (porňczeŒ) spğaty 

kredyt·w (poŨyczek), kt·rych op·Ŧnienie w spğacie kapitağu lub odsetek 

przekracza 6 miesiňcy i nie przekracza 12 miesiňcy ï do wysokoŜci nie 

wiňkszej niŨ 50% tej kwoty naleŨnoŜci, na kt·rŃ zostağ utworzony odpis 

na straty kredytowe; 

27) rezerw, odpis·w na straty kredytowe oraz odpis·w aktualizujŃcych, innych niŨ 

wymienione w pkt 26ï26c, jeŨeli obowiŃzek ich tworzenia w ciňŨar koszt·w nie 

wynika z innych ustaw; nie sŃ jednak kosztem uzyskania przychod·w rezerwy i 

odpisy na straty kredytowe oraz odpisy aktualizujŃce utworzone zgodnie z 

przepisami ustawy o rachunkowoŜci albo MSR, inne niŨ okreŜlone w niniejszej 

ustawie jako taki koszt; 

28) koszt·w reprezentacji, w szczeg·lnoŜci poniesionych na usğugi gastronomiczne, 

zakup ŨywnoŜci oraz napoj·w, w tym alkoholowych; 

29) odpis·w na fundusz rekultywacji w wysokoŜci przekraczajŃcej kwotň okreŜlonŃ 

przez podatnika na dany rok w planie rekultywacji teren·w poeksploatacyjnych, 

skorygowanŃ o kwotň pozostağoŜci Ŝrodk·w tego funduszu wedğug stanu na 

poczŃtek roku podatkowego; 

30) wydatk·w ponoszonych na rzecz pracownik·w z tytuğu uŨywania przez nich 

samochod·w na potrzeby podatnika: 

a) w celu odbycia podr·Ũy sğuŨbowej (jazdy zamiejscowe) ï w wysokoŜci 

przekraczajŃcej kwotň ustalonŃ przy zastosowaniu stawek za jeden kilometr 

przebiegu pojazdu, 

b) w jazdach lokalnych ï w wysokoŜci przekraczajŃcej wysokoŜĺ 

miesiňcznego ryczağtu pieniňŨnego albo w wysokoŜci przekraczajŃcej 

stawki za jeden kilometr przebiegu pojazdu, 

okreŜlonych w odrňbnych przepisach wydanych przez wğaŜciwego ministra; 

31) (uchylony) 

32) (uchylony) 

33) kwot dodatkowych opğat rocznych za niezabudowanie bŃdŦ 

niezagospodarowanie grunt·w w okreŜlonym terminie, wynikajŃcym 

z przepis·w o gospodarce nieruchomoŜciami; 

34) (uchylony) 

35) (uchylony) 
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36) wpğat, o kt·rych mowa w art. 21 ust. 1 i w art. 23 ustawy z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spoğecznej oraz zatrudnianiu os·b 

niepeğnosprawnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 511); 

37) skğadek na rzecz organizacji, do kt·rych przynaleŨnoŜĺ podatnika nie jest 

obowiŃzkowa, z wyjŃtkiem: 

a) skğadek organizacji sp·ğdzielczych na rzecz zwiŃzk·w rewizyjnych 

i Krajowej Rady Sp·ğdzielczej, z tym Ũe g·rnŃ granicň skğadki okreŜli 

minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych w drodze 

rozporzŃdzenia, po zasiňgniňciu opinii Krajowej Rady Sp·ğdzielczej, 

b) (uchylona) 

c) skğadek na rzecz organizacji zrzeszajŃcych przedsiňbiorc·w 

i pracodawc·w, dziağajŃcych na podstawie odrňbnych ustaw ï do wysokoŜci 

ğŃcznie nieprzekraczajŃcej w roku podatkowym kwoty odpowiadajŃcej 

0,25% kwoty wynagrodzeŒ wypğaconych w poprzednim roku podatkowym, 

stanowiŃcych podstawň wymiaru skğadek na ubezpieczenie spoğeczne;  

38) wydatk·w zwiŃzanych z dokonywaniem jednostronnych ŜwiadczeŒ na rzecz 

wsp·lnik·w lub czğonk·w sp·ğdzielni niebňdŃcych pracownikami w rozumieniu 

odrňbnych przepis·w, z tym Ũe wydatki ponoszone na rzecz czğonk·w rolniczych 

sp·ğdzielni produkcyjnych i innych sp·ğdzielni zajmujŃcych siň produkcjŃ rolnŃ 

sŃ kosztem uzyskania przychod·w w czňŜci dotyczŃcej dziağalnoŜci objňtej 

obowiŃzkiem podatkowym w zakresie podatku dochodowego; 

38a) wydatk·w na rzecz os·b wchodzŃcych w skğad rad nadzorczych, komisji 

rewizyjnych lub organ·w stanowiŃcych os·b prawnych oraz sp·ğki, o kt·rej 

mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1, z wyjŃtkiem wynagrodzeŒ wypğacanych z tytuğu 

peğnionych funkcji; 

39) strat z tytuğu odpğatnego zbycia wierzytelnoŜci, w tym w spos·b okreŜlony w art. 

12 ust. 1 pkt 7, z wyjŃtkiem wierzytelnoŜci lub jej czňŜci, kt·re uprzednio zostağy 

zarachowane jako przych·d naleŨny ï do wysokoŜci uprzednio zarachowanej 

jako przych·d naleŨny; 

39a)  strat w czňŜci niepokrytej przychodami uzyskanymi z nabytych wierzytelnoŜci, 

w tym nabytego pakietu wierzytelnoŜci;  

39b) wydatk·w na nabycie wierzytelnoŜci, jeŨeli wierzytelnoŜĺ ta uprzednio zostağa 

zbyta przez podatnika lub sp·ğkň niebňdŃcŃ osobŃ prawnŃ, w kt·rej podatnik jest 
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wsp·lnikiem ï w czňŜci przekraczajŃcej przych·d uzyskany przez podatnika z 

tego uprzedniego lub pierwszego zbycia;  

40) skğadek na ubezpieczenie spoğeczne oraz na Fundusz Pracy, SolidarnoŜciowy 

Fundusz Wsparcia Os·b Niepeğnosprawnych i na inne fundusze celowe 

utworzone na podstawie odrňbnych ustaw ï od nagr·d i premii, wypğacanych 

w got·wce lub w papierach wartoŜciowych z dochodu po opodatkowaniu 

podatkiem dochodowym;  

40a) wpğat dokonywanych do pracowniczych plan·w kapitağowych, o kt·rych mowa 

w ustawie o pracowniczych planach kapitağowych ï od nagr·d i premii 

wypğaconych z dochodu po opodatkowaniu podatkiem dochodowym; 

41) (uchylony) 

42) (uchylony) 

43) umorzonych kredyt·w (poŨyczek) bankowych, w tym nabytych wierzytelnoŜci 

banku hipotecznego, jeŨeli ich umorzenie nie jest zwiŃzane z: 

a) bankowym postňpowaniem ugodowym w rozumieniu przepis·w 

o restrukturyzacji finansowej przedsiňbiorstw i bank·w lub 

b) postňpowaniem restrukturyzacyjnym, lub 

c) realizacjŃ programu restrukturyzacji na podstawie odrňbnych ustaw; 

44) umorzonych wierzytelnoŜci, z wyjŃtkiem wierzytelnoŜci lub jej czňŜci, kt·re 

uprzednio zostağy zarachowane jako przychody naleŨne ï do wysokoŜci 

zarachowanej jako przych·d naleŨny; 

45) wydatk·w pracodawcy na dziağalnoŜĺ socjalnŃ, o kt·rej mowa w przepisach 

o zakğadowym funduszu ŜwiadczeŒ socjalnych; kosztem uzyskania przychod·w 

sŃ jednak Ŝwiadczenia urlopowe wypğacone zgodnie z przepisami o zakğadowym 

funduszu ŜwiadczeŒ socjalnych oraz koszty, o kt·rych mowa w art. 15 ust. 1za 

pkt 2; 

46) podatku od towar·w i usğug, z tym Ũe jest kosztem uzyskania przychod·w: 

a) podatek naliczony: 

ï jeŨeli podatnik zwolniony jest od podatku od towar·w i usğug lub nabyğ 

towary i usğugi w celu wytworzenia albo odprzedaŨy towar·w lub 

Ŝwiadczenia usğug zwolnionych od podatku od towar·w i usğug, 

ï w tej czňŜci, w kt·rej zgodnie z przepisami o podatku od towar·w 

i usğug podatnikowi nie przysğuguje obniŨenie kwoty lub zwrot r·Ũnicy 
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podatku od towar·w i usğug ï jeŨeli naliczony podatek od towar·w 

i usğug nie powiňksza wartoŜci Ŝrodka trwağego lub wartoŜci 

niematerialnej i prawnej, 

b) podatek naleŨny: 

ï w przypadku importu usğug oraz wewnŃtrzwsp·lnotowego nabycia 

towar·w, jeŨeli nie stanowi on podatku naliczonego w rozumieniu 

przepis·w o podatku od towar·w i usğug; kosztem uzyskania 

przychod·w nie jest jednak podatek naleŨny w czňŜci przekraczajŃcej 

kwotň podatku od nabycia tych towar·w i usğug, kt·ra mogğaby 

stanowiĺ podatek naliczony w rozumieniu przepis·w o podatku od 

towar·w i usğug, 

ï w przypadku przekazania lub zuŨycia przez podatnika towar·w lub 

Ŝwiadczenia usğug na potrzeby reprezentacji i reklamy, obliczony 

zgodnie z odrňbnymi przepisami, 

ï od nieodpğatnie przekazanych towar·w, obliczony zgodnie z odrňbnymi 

przepisami, w przypadku gdy wyğŃcznym warunkiem ich przekazania 

jest uprzednie nabycie przez otrzymujŃcego towar·w lub usğug od 

przekazujŃcego w okreŜlonej iloŜci lub wartoŜci, 

c) kwota podatku od towar·w i usğug, nieuwzglňdniona w wartoŜci 

poczŃtkowej Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych, 

podlegajŃcych amortyzacji zgodnie z art. 16aï16m, lub dotyczŃca innych 

rzeczy lub praw niebňdŃcych Ŝrodkami trwağymi lub wartoŜciami 

niematerialnymi i prawnymi podlegajŃcymi tej amortyzacji ï w tej czňŜci, 

w jakiej dokonano korekty powodujŃcej zmniejszenie podatku odliczonego 

zgodnie z przepisami ustawy o podatku od towar·w i usğug; 

47) strat powstağych w wyniku nieobjňtych zwolnieniem od podatku akcyzowego 

ubytk·w wyrob·w akcyzowych oraz podatku akcyzowego od tych ubytk·w; 

48) odpis·w z tytuğu zuŨycia Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych 

i prawnych dokonywanych, wedğug zasad okreŜlonych w art. 16aï16m, od tej 

czňŜci ich wartoŜci, kt·ra odpowiada poniesionym wydatkom na nabycie lub 

wytworzenie we wğasnym zakresie tych Ŝrodk·w lub wartoŜci niematerialnych 

i prawnych, odliczonym od podstawy opodatkowania podatkiem dochodowym 

albo zwr·conym podatnikowi w jakiejkolwiek formie; 
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49) skğadek na ubezpieczenie samochodu osobowego w wysokoŜci przekraczajŃcej 

ich czňŜĺ ustalonŃ w takiej proporcji, w jakiej kwota 150 000 zğ pozostaje do 

wartoŜci samochodu przyjňtej dla cel·w ubezpieczenia; 

49a) dotyczŃcych samochodu osobowego opğat wynikajŃcych z umowy leasingu, 

o kt·rej mowa w art. 17a pkt 1, umowy najmu, dzierŨawy lub innej umowy 

o podobnym charakterze, z wyjŃtkiem opğat z tytuğu skğadek na ubezpieczenie 

samochodu osobowego, w wysokoŜci przekraczajŃcej ich czňŜĺ ustalonŃ w takiej 

proporcji, w jakiej kwota 150 000 zğ pozostaje do wartoŜci samochodu 

osobowego bňdŃcego przedmiotem tej umowy;  

50) strat powstağych w wyniku utraty lub likwidacji samochod·w oraz koszt·w ich 

remont·w powypadkowych, jeŨeli samochody nie byğy objňte ubezpieczeniem 

dobrowolnym; 

51) 25% poniesionych wydatk·w, z zastrzeŨeniem pkt 30, z tytuğu koszt·w 

uŨywania samochodu osobowego na potrzeby dziağalnoŜci gospodarczej ï jeŨeli 

samoch·d osobowy jest wykorzystywany r·wnieŨ do cel·w niezwiŃzanych 

z dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ prowadzonŃ przez podatnika;  

52) wydatk·w poniesionych na zakup zuŨywajŃcych siň stopniowo rzeczowych 

skğadnik·w majŃtku podatnika, niezaliczanych do Ŝrodk·w trwağych ï 

w przypadku stwierdzenia, Ũe skğadniki te nie sŃ wykorzystywane dla cel·w 

dziağalnoŜci prowadzonej przez podatnika, lecz sğuŨŃ osobistym celom 

pracownik·w i innych os·b albo bez uzasadnienia znajdujŃ siň poza siedzibŃ 

podatnika; 

53) dopğat, o kt·rych mowa w art. 12 ust. 4 pkt 11, oraz ich zwrotu; 

54) opğat sankcyjnych, kt·re zgodnie z odrňbnymi przepisami podlegajŃ wpğacie do 

budŨetu paŒstwa lub budŨet·w jednostek samorzŃdu terytorialnego; 

54a) dodatkowej opğaty wymierzanej przez Zakğad UbezpieczeŒ Spoğecznych na 

podstawie przepis·w o systemie ubezpieczeŒ spoğecznych; 

55) koszt·w utrzymania zakğadowych obiekt·w socjalnych, w czňŜci pokrytej ze 

Ŝrodk·w zakğadowego funduszu ŜwiadczeŒ socjalnych; 

56) strat (koszt·w) powstağych w wyniku utraty dokonanych przedpğat (zaliczek, 

zadatk·w) w zwiŃzku z niewykonaniem umowy; 

57) niewypğaconych, niedokonanych lub niepostawionych do dyspozycji wypğat, 

ŜwiadczeŒ oraz innych naleŨnoŜci z tytuğ·w okreŜlonych w art. 12 ust. 1 i 6, 
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art. 13 pkt 2 i 4ï9 oraz w art. 18 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od os·b fizycznych, ŜwiadczeŒ pieniňŨnych z tytuğu odbywania 

praktyk absolwenckich, o kt·rych mowa w ustawie z dnia 17 lipca 2009 r. 

o praktykach absolwenckich (Dz. U. poz. 1052 oraz z 2017 r. poz. 60), ŜwiadczeŒ 

pieniňŨnych z tytuğu odbywania staŨu uczniowskiego, o kt·rym mowa 

w art. 121a ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. ï Prawo oŜwiatowe (Dz. U. 

z 2018 r. poz. 996, 1000, 1290, 1669 i 2245), a takŨe zasiğk·w pieniňŨnych 

z ubezpieczenia spoğecznego wypğacanych przez zakğad pracy, z zastrzeŨeniem 

art. 15 ust. 4g; 

57a) nieopğaconych do Zakğadu UbezpieczeŒ Spoğecznych skğadek, z zastrzeŨeniem 

pkt 40 oraz art. 15 ust. 4h, okreŜlonych w ustawie z dnia 13 paŦdziernika 1998 r. 

o systemie ubezpieczeŒ spoğecznych, w czňŜci finansowanej przez pğatnika 

skğadek; 

57aa) niedokonanych wpğat do pracowniczych plan·w kapitağowych, o kt·rych 

mowa w ustawie o pracowniczych planach kapitağowych, w czňŜci finansowanej 

przez podmiot zatrudniajŃcy, z zastrzeŨeniem pkt 40a; 

57b) naleŨnych, wypğaconych, dokonanych lub postawionych do dyspozycji wypğat, 

ŜwiadczeŒ oraz innych naleŨnoŜci z tytuğ·w okreŜlonych w art. 12 ust. 1 i art. 13 

pkt 2, 5 i 7ï9 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b 

fizycznych cudzoziemcowi, kt·ry w okresie Ŝwiadczenia pracy lub 

wykonywania osobiŜcie dziağalnoŜci na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej nie 

posiadağ waŨnego, wymaganego na podstawie odrňbnych przepis·w, dokumentu 

uprawniajŃcego do pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a takŨe 

skğadek z tytuğu tych naleŨnoŜci w czňŜci finansowanej przez pğatnika skğadek 

oraz zasiğk·w pieniňŨnych z ubezpieczenia spoğecznego wypğacanych przez 

zakğad pracy temu cudzoziemcowi; 

58) wydatk·w i koszt·w bezpoŜrednio sfinansowanych z dochod·w (przychod·w), 

o kt·rych mowa w art. 17 ust. 1 pkt 14a, 23, 24, 42, 47, 48, 52, 53, 54a, 55, 56 

i 59; 

59) skğadek opğaconych przez pracodawcň z tytuğu zawartych lub odnowionych 

um·w ubezpieczenia na rzecz pracownik·w, z wyjŃtkiem um·w dotyczŃcych 

ryzyka, o kt·rym mowa w dziale I w grupach 1, 3 i 5 oraz w dziale II w grupach 

1 i 2 zağŃcznika do ustawy z dnia 11 wrzeŜnia 2015 r. o dziağalnoŜci 
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ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej, jeŨeli uprawnionym do otrzymania 

Ŝwiadczenia nie jest pracodawca i umowa ubezpieczenia w okresie 5 lat, liczŃc 

od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym jŃ zawarto lub odnowiono, wyklucza: 

a) wypğatň kwoty stanowiŃcej wartoŜĺ odstŃpienia od umowy, 

b) moŨliwoŜĺ zaciŃgania zobowiŃzaŒ pod zastaw praw wynikajŃcych 

z umowy, 

c) wypğatň z tytuğu doŨycia wieku oznaczonego w umowie; 

60) (uchylony) 

61) (uchylony) 

62) (uchylony) 

63) odpis·w amortyzacyjnych od wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodk·w trwağych oraz 

wartoŜci niematerialnych i prawnych: 

a) nabytych nieodpğatnie, jeŨeli: 

ï nabycie to nie stanowi przychodu z tytuğu nieodpğatnego otrzymania 

rzeczy lub praw, lub 

ï doch·d z tego tytuğu jest zwolniony od podatku dochodowego, lub 

ï nabycie to stanowi doch·d, od kt·rego na podstawie odrňbnych 

przepis·w zaniechano poboru podatku, 

b) jeŨeli przed dniem 1 stycznia 1995 r. zostağy nabyte, lecz niezaliczone do 

Ŝrodk·w trwağych albo wartoŜci niematerialnych i prawnych, 

c) oddanych do nieodpğatnego uŨywania ï za miesiŃce, w kt·rych skğadniki te 

byğy oddane do nieodpğatnego uŨywania; 

d) (uchylona) 

64) odpis·w amortyzacyjnych od wartoŜci poczŃtkowej wartoŜci niematerialnych 

i prawnych wniesionych do sp·ğki albo sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ, 

w postaci wkğadu niepieniňŨnego, stanowiŃcych r·wnowartoŜĺ uzyskanych 

informacji zwiŃzanych z wiedzŃ w dziedzinie przemysğowej, handlowej, 

naukowej lub organizacyjnej (know-how); 

64a) odpis·w amortyzacyjnych od wartoŜci poczŃtkowej wartoŜci niematerialnych i 

prawnych, o kt·rych mowa w art. 16b ust. 1 pkt 4ï7, jeŨeli uprzednio te prawa 

lub wartoŜci byğy przez podatnika lub sp·ğkň niebňdŃcŃ osobŃ prawnŃ, kt·rej jest 

wsp·lnikiem, nabyte lub wytworzone a nastňpnie zbyte ï w czňŜci 

przekraczajŃcej przych·d uzyskany przez podatnika z ich uprzedniego zbycia; 
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65) (uchylony) 

66) poniesionych wydatk·w oraz wartoŜci przekazanych rzeczy, praw lub 

wykonanych usğug, wynikajŃcych z czynnoŜci, kt·re nie mogŃ byĺ przedmiotem 

prawnie skutecznej umowy, w szczeg·lnoŜci w zwiŃzku z popeğnieniem 

przestňpstwa okreŜlonego w art. 229 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. ï Kodeks 

karny (Dz. U. z 2017 r. poz. 2204 oraz z 2018 r. poz. 20, 305 i 663); 

67) podatku od wydobycia niekt·rych kopalin; 

67a) specjalnego podatku wňglowodorowego; 

68) (uchylony) 

69) rezerw techniczno-ubezpieczeniowych dla cel·w wypğacalnoŜci, o kt·rych 

mowa w rozdziale 9 ustawy z dnia 11 wrzeŜnia 2015 r. o dziağalnoŜci 

ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej; 

70)  podatku, o kt·rym mowa w ustawie z dnia 15 stycznia 2016 r. o podatku od 

niekt·rych instytucji finansowych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1410); 

71) skğadki na fundusz gwarancyjny bank·w i skğadki na fundusz gwarancyjny kas, 

o kt·rych mowa w art. 286 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 10 czerwca 2016 r. 

o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwarantowania depozyt·w 

oraz przymusowej restrukturyzacji, oraz skğadki na fundusz przymusowej 

restrukturyzacji bank·w i skğadki na fundusz przymusowej restrukturyzacji kas, 

o kt·rych mowa w art. 295 ust. 1 i 3 tej ustawy; 

72) kwot wypğaconych przez fundusz inwestycyjny z tytuğu odkupienia jednostek 

uczestnictwa albo wykupienia certyfikat·w inwestycyjnych oraz wypğaty 

uczestnikom funduszu dochod·w (przychod·w) funduszu inwestycyjnego, 

w przypadku gdy statut przewiduje wypğacanie tych dochod·w (przychod·w) 

bez odkupywania jednostek uczestnictwa albo wykupywania certyfikat·w 

inwestycyjnych; 

73)  wszelkiego rodzaju opğat i naleŨnoŜci za korzystanie lub prawo do korzystania z 

praw lub wartoŜci, o kt·rych mowa w art. 16b ust. 1 pkt 4ï7, nabytych lub 

wytworzonych przez podatnika lub sp·ğkň niebňdŃcŃ osobŃ prawnŃ, kt·rej jest 

wsp·lnikiem, a nastňpnie zbytych ï w czňŜci przekraczajŃcej przych·d uzyskany 

przez podatnika z ich zbycia; 

74)  podatku, o kt·rym mowa w art. 24b; 
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75) poniesionych wydatk·w zwiŃzanych z zamianŃ waluty wirtualnej na innŃ walutň 

wirtualnŃ.  

1a. (uchylony) 

1b. (uchylony) 

1c. W przypadku gdy podatnik wni·sğ do sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ wkğad 

niepieniňŨny, a sp·ğka niebňdŃca osobŃ prawnŃ ulegğa przeksztağceniu w sp·ğkň lub 

zostağa przejňta przez sp·ğkň, przez wydatki na nabycie lub objňcie udziağ·w (akcji) 

sp·ğki uwaŨa siň wydatki poniesione na nabycie lub wytworzenie skğadnik·w majŃtku 

stanowiŃcych przedmiot takiego wkğadu, niezaliczone do koszt·w uzyskania 

przychod·w w jakiejkolwiek formie.  

2. Za wierzytelnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 25, uwaŨa siň te 

wierzytelnoŜci, kt·rych nieŜciŃgalnoŜĺ zostağa udokumentowana: 

1) postanowieniem o nieŜciŃgalnoŜci, uznanym przez wierzyciela jako 

odpowiadajŃcym stanowi faktycznemu, wydanym przez wğaŜciwy organ 

postňpowania egzekucyjnego, albo 

2) postanowieniem sŃdu o: 

a) oddaleniu wniosku o ogğoszenie upadğoŜci, gdy majŃtek niewypğacalnego 

dğuŨnika nie wystarcza na zaspokojenie koszt·w postňpowania lub 

wystarcza jedynie na zaspokojenie tych koszt·w, lub 

b) umorzeniu postňpowania upadğoŜciowego, jeŨeli zachodzi okolicznoŜĺ 

wymieniona w lit.  a, lub 

c) zakoŒczeniu postňpowania upadğoŜciowego, albo 

3) protokoğem sporzŃdzonym przez podatnika, stwierdzajŃcym, Ũe przewidywane 

koszty procesowe i egzekucyjne zwiŃzane z dochodzeniem wierzytelnoŜci 

byğyby r·wne albo wyŨsze od jej kwoty. 

2a. NieŜciŃgalnoŜĺ wierzytelnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 26ï26c, uznaje 

siň za uprawdopodobnionŃ: 

1) w przypadku okreŜlonym w ust. 1 pkt 26a, w szczeg·lnoŜci jeŨeli: 

a) dğuŨnik zmarğ, zostağ wykreŜlony z Centralnej Ewidencji i Informacji 

o DziağalnoŜci Gospodarczej, postawiony w stan likwidacji lub zostağa 

ogğoszona jego upadğoŜĺ albo 

b) zostağo otwarte postňpowanie restrukturyzacyjne lub zostağ zğoŨony 

wniosek o zatwierdzenie ukğadu w postňpowaniu o zatwierdzenie ukğadu, 
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o kt·rym mowa w ustawie z dnia 15 maja 2015 r. ï Prawo 

restrukturyzacyjne, lub zostağo wszczňte postňpowanie ugodowe 

w rozumieniu przepis·w o restrukturyzacji finansowej przedsiňbiorstw 

i bank·w, albo 

c) wierzytelnoŜĺ zostağa potwierdzona prawomocnym orzeczeniem sŃdu 

i skierowana na drogň postňpowania egzekucyjnego, albo 

d) wierzytelnoŜĺ jest kwestionowana przez dğuŨnika na drodze pow·dztwa 

sŃdowego; 

2)  w przypadku wymagalnych a nieŜciŃgalnych kredyt·w (poŨyczek), 

wymagalnych a nieŜciŃgalnych naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez bank 

gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w (poŨyczek) oraz wymagalnych a 

nieŜciŃgalnych nabytych wierzytelnoŜci banku hipotecznego, o kt·rych mowa 

odpowiednio w ust. 1 pkt 26 lit. a tiret pierwsze i drugie i lit. b tiret pierwsze oraz 

w ust. 1 pkt 26c lit. a tiret pierwsze i drugie i lit. b tiret pierwsze, jeŨeli: 

a) dğuŨnik zmarğ, zostağ wykreŜlony z Centralnej Ewidencji i Informacji o 

DziağalnoŜci Gospodarczej, zostağ postawiony w stan likwidacji lub zostağa 

ogğoszona jego upadğoŜĺ albo 

b) zostağo otwarte postňpowanie restrukturyzacyjne lub zostağ zğoŨony 

wniosek o zatwierdzenie ukğadu w postňpowaniu o zatwierdzenie ukğadu, o 

kt·rym mowa w ustawie z dnia 15 maja 2015 r. ï Prawo restrukturyzacyjne, 

lub zostağo wszczňte postňpowanie ugodowe w rozumieniu przepis·w o 

restrukturyzacji finansowej przedsiňbiorstw i bank·w, albo 

c) op·Ŧnienie w spğacie kapitağu kredytu (poŨyczki) lub odsetek przekracza 12 

miesiňcy, a ponadto: 

ï wierzytelnoŜĺ jest kwestionowana przez dğuŨnika na drodze pow·dztwa 

sŃdowego albo 

ï wierzytelnoŜĺ zostağa skierowana na drogň postňpowania 

egzekucyjnego, albo 

ï miejsce pobytu dğuŨnika jest nieznane i nie zostağ ujawniony jego 

majŃtek, mimo podjňcia przez wierzyciela dziağaŒ zmierzajŃcych do 

ustalenia tego miejsca i majŃtku; 

3) w przypadku okreŜlonym w ust. 1 pkt 26b, jeŨeli: 

a) speğniony jest warunek okreŜlony w pkt 1 lit. a lub 
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b) zostağo otwarte postňpowanie restrukturyzacyjne lub zostağ zğoŨony 

wniosek o zatwierdzenie ukğadu w postňpowaniu o zatwierdzenie ukğadu, 

o kt·rym mowa w ustawie z dnia 15 maja 2015 r. ï Prawo 

restrukturyzacyjne, lub 

c) op·Ŧnienie w spğacie kapitağu poŨyczki i kredytu lub odsetek od tych 

naleŨnoŜci przekracza 6 miesiňcy, a ponadto: 

ï speğniony jest warunek okreŜlony w pkt 1 lit. d albo 

ï wierzytelnoŜĺ zostağa skierowana na drogň postňpowania 

egzekucyjnego, albo 

ï miejsce pobytu dğuŨnika jest nieznane i nie zostağ ujawniony jego 

majŃtek mimo podjňcia przez sp·ğdzielczŃ kasň oszczňdnoŜciowo-

-kredytowŃ dziağaŒ zmierzajŃcych do ustalenia tego miejsca i majŃtku; 

4)  jeŨeli wierzytelnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 26 lit. c tiret pierwsze i drugie 

oraz pkt 26c lit. c tiret pierwsze i drugie, zwiŃzane sŃ z realizacjŃ programu 

restrukturyzacji na podstawie odrňbnych ustaw; 

5)  jeŨeli naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych kredyt·w (poŨyczek) lub naleŨnoŜci z 

tytuğu udzielonych gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w (poŨyczek), lub 

nabytych wierzytelnoŜci banku hipotecznego zostağy na podstawie przepis·w, o 

kt·rych mowa w ust. 3, zakwalifikowane do kategorii wŃtpliwe, lub zostağy 

wymienione w ust. 1 pkt 26c lit. a tiret trzecie i czwarte, lit. b tiret drugie, lit. c 

tiret trzecie i czwarte. 

2b. (uchylony) 

2c. WartoŜĺ przyjňtych w umowach zabezpieczeŒ spğaty kredyt·w (poŨyczek) 

uwzglňdnia siň w podstawie tworzenia w bankach rezerw lub odpis·w na straty 

kredytowe, a w sp·ğdzielczych kasach oszczňdnoŜciowo-kredytowych ï odpis·w 

aktualizujŃcych wartoŜĺ naleŨnoŜci, zaliczanych do koszt·w uzyskania przychod·w 

na podstawie ust. 1 pkt 26, 26b i 26c, w takim zakresie, w jakim te zabezpieczenia sŃ 

uwzglňdniane przy ustalaniu koszt·w na podstawie przepis·w o rachunkowoŜci albo 

MSR. 

2d. (uchylony) 

2e. (uchylony) 3. Przepisy ust. 1 pkt 26 dotyczŃ rezerw na ryzyko zwiŃzane 

z dziağalnoŜciŃ bank·w, utworzonych zgodnie z przepisami o rachunkowoŜci. 

3a. (uchylony) 
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3b. W przypadku gdy opğata, w tym czynsz, z tytuğu umowy leasingu, o kt·rej 

mowa w art. 17a pkt 1, umowy najmu, dzierŨawy lub innej umowy o podobnym 

charakterze zostağa skalkulowana w spos·b obejmujŃcy koszty eksploatacji 

samochodu osobowego, przepis ust. 1 pkt 51 stosuje siň do tej czňŜci opğaty, kt·ra 

obejmuje koszty eksploatacji samochodu osobowego.  

3c. Przepis·w ust. 1 pkt 26, 26b i 26c nie stosuje siň w przypadku rezerw, 

odpis·w aktualizujŃcych wartoŜĺ naleŨnoŜci ani odpis·w na straty kredytowe 

utworzonych na pokrycie naleŨnoŜci z tytuğu udzielonych przez bank kredyt·w 

(poŨyczek), gwarancji (porňczeŒ) spğaty kredyt·w (poŨyczek) albo nabytych 

wierzytelnoŜci banku hipotecznego, kt·re zostağy udzielone z naruszeniem prawa, 

przy czym naruszenie to powinno byĺ stwierdzone prawomocnym wyrokiem sŃdu. 

3d. Przepis art. 16 ust. 1 pkt 43 lit. c ma zastosowanie do bank·w 

uczestniczŃcych w realizacji programu restrukturyzacji na podstawie odrňbnych 

ustaw, pod warunkiem przeznaczenia i wydatkowania r·wnowartoŜci 100% kwoty 

wierzytelnoŜci podlegajŃcej umorzeniu na uruchomienie kredyt·w (poŨyczek) dla 

podmiot·w objňtych tym programem. 

3e. (uchylony) 

3f. W przypadku naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 26 i 26c, 

zakwalifikowanych do kategorii stracone, zgodnie z przepisami wymienionymi w ust. 

3, a w przypadku bank·w stosujŃcych MSR ï naleŨnoŜci, kt·rych op·Ŧnienie 

w spğacie kapitağu lub odsetek przekracza 12 miesiňcy, jeŨeli nieŜciŃgalnoŜĺ tych 

naleŨnoŜci z tytuğu kredyt·w (poŨyczek), udzielonych przez bank gwarancji 

(porňczeŒ) spğaty kredyt·w (poŨyczek) lub z tytuğu nabytych wierzytelnoŜci banku 

hipotecznego nie zostağa uprawdopodobniona w spos·b, o kt·rym mowa w ust. 2a pkt 

2, za koszty uzyskania przychod·w uwaŨa siň: 

a) r·wnowartoŜĺ rezerw utworzonych na pokrycie tych naleŨnoŜci lub 

wierzytelnoŜci banku hipotecznego, pomniejszonych o wartoŜĺ rezerw 

dotyczŃcŃ odsetek, prowizji i opğat ï do wysokoŜci nie wiňkszej niŨ 25% tej 

kwoty kredytu (poŨyczki) lub naleŨnoŜci z tytuğu udzielonej przez bank 

gwarancji (porňczenia) spğaty kredyt·w (poŨyczek) lub nabytej 

wierzytelnoŜci banku hipotecznego, na kt·rŃ zostağa utworzona rezerwa, 

b) r·wnowartoŜĺ odpis·w na straty kredytowe utworzonych na pokrycie tych 

naleŨnoŜci lub wierzytelnoŜci banku hipotecznego, pomniejszonych o 
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wartoŜĺ odpis·w na straty kredytowe dotyczŃcŃ odsetek, prowizji i opğat ï 

do wysokoŜci nie wiňkszej niŨ 25% tej kwoty kredytu (poŨyczki) lub 

naleŨnoŜci z tytuğu udzielonej przez bank gwarancji (porňczenia) spğaty 

kredyt·w (poŨyczek) lub nabytej wierzytelnoŜci banku hipotecznego, na 

kt·rŃ zostağ utworzony odpis na straty kredytowe. 

3g. W bankach zaliczone do koszt·w uzyskania przychod·w rezerwy, o kt·rych 

mowa w ust. 1 pkt 26, oraz odpisy na straty kredytowe, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 

26c, utworzone na kredyty (poŨyczki) objňte umowŃ o subpartycypacjň podlegajŃ 

pomniejszeniu o wartoŜĺ kwoty ze zbycia praw do strumienia pieniŃdza z tytuğu 

kredyt·w (poŨyczek) w ramach umowy o subpartycypacjň. Rezerwy te i te odpisy na 

straty kredytowe utworzone na niespğaconŃ czňŜĺ kredytu (poŨyczki) sŃ jednak 

kosztem uzyskania przychod·w w tej czňŜci, w jakiej przychody ze zbycia kredytu 

(poŨyczki) na podstawie umowy o subpartycypacjň zostağy wykazane na podstawie 

art. 12 ust. 4 pkt 15 lit. c. 

3h. (uchylony) 

3i. Przepisy ust. 1 pkt 26a i 27 stosuje siň odpowiednio do tworzonych przez 

podatnik·w stosujŃcych MSR odpis·w na utratň wartoŜci naleŨnoŜci, w zakresie i na 

zasadach okreŜlonych tymi przepisami. 

4. Ilekroĺ w ust. 1 jest mowa o stawce za jeden kilometr przebiegu pojazdu, 

rozumie siň przez to stawkň okreŜlonŃ dla samochod·w osobowych, uwzglňdniajŃcŃ 

odpowiednio pojemnoŜĺ silnika. 

5. Przebieg pojazdu, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 30, powinien byĺ, 

z wyğŃczeniem ryczağtu pieniňŨnego, udokumentowany w ewidencji przebiegu 

pojazdu, potwierdzonej przez podatnika na koniec kaŨdego miesiŃca. Ewidencja 

przebiegu pojazdu powinna zawieraĺ co najmniej nastňpujŃce dane: nazwisko, imiň 

i adres zamieszkania osoby uŨywajŃcej pojazdu, numer rejestracyjny pojazdu 

i pojemnoŜĺ silnika, kolejny numer wpisu, datň i cel wyjazdu, opis trasy (skŃd ï 

dokŃd), liczbň faktycznie przejechanych kilometr·w, stawkň za jeden kilometr 

przebiegu, kwotň wynikajŃcŃ z przemnoŨenia liczby faktycznie przejechanych 

kilometr·w i stawki za jeden kilometr przebiegu oraz podpis podatnika (pracodawcy) 

i jego dane. W razie braku tej ewidencji, wydatki z tytuğu uŨywania samochod·w nie 

stanowiŃ kosztu uzyskania przychod·w. 
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 5a. Poniesione wydatki, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 51, oraz kwota, o kt·rej 

mowa w ust. 1 pkt 49a, obejmujŃ takŨe podatek od towar·w i usğug, kt·ry zgodnie 

z przepisami o podatku od towar·w i usğug nie stanowi podatku naliczonego, oraz 

naliczony podatek od towar·w i usğug, w tej czňŜci, w kt·rej zgodnie z przepisami 

o podatku od towar·w i usğug podatnikowi nie przysğuguje obniŨenie kwoty lub zwrot 

r·Ũnicy podatku od towar·w i usğug. 

5b. Przepisu ust. 1 pkt 4 nie stosuje siň do odpis·w z tytuğu zuŨycia samochodu 

osobowego, jeŨeli ten samoch·d zostağ oddany przez podatnika do odpğatnego 

uŨywania na podstawie umowy leasingu, o kt·rej mowa w art. 17a pkt 1, umowy 

najmu, dzierŨawy lub innej umowy o podobnym charakterze, a oddawanie w odpğatne 

uŨywanie na podstawie takiej umowy stanowi przedmiot dziağalnoŜci podatnika. 

5c. W przypadku samochodu osobowego oddanego do uŨywania na podstawie 

umowy leasingu, o kt·rej mowa w art. 17a pkt 1, ograniczenie, o kt·rym mowa 

w ust. 1 pkt 49a, stosuje siň do tej czňŜci opğaty, kt·ra stanowi spğatň wartoŜci 

samochodu osobowego. 

5d. W przypadku gdy umowa najmu, dzierŨawy lub inna umowa o podobnym 

charakterze zostağa zawarta na okres kr·tszy niŨ 6 miesiňcy, przez wartoŜĺ 

samochodu, o kt·rej mowa w ust. 1 pkt 49a, rozumie siň wartoŜĺ przyjňtŃ dla cel·w 

ubezpieczenia. 

5e. W przypadku samochodu osobowego bňdŃcego pojazdem elektrycznym 

w rozumieniu art. 2 pkt 12 ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilnoŜci 

i paliwach alternatywnych kwota limitu, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 49a, wynosi 

225 000 zğ. 

5f. W przypadku nieprowadzenia przez podatnika ewidencji, o kt·rej mowa 

w art. 86a ust. 4 ustawy o podatku od towar·w i usğug, uznaje siň, Ũe samoch·d 

osobowy jest wykorzystywany r·wnieŨ do cel·w niezwiŃzanych z dziağalnoŜciŃ 

gospodarczŃ podatnika. 

5g. Przepisu ust. 5f nie stosuje siň, jeŨeli podatnik na podstawie przepis·w 

ustawy o podatku od towar·w i usğug nie jest obowiŃzany do prowadzenia takiej 

ewidencji, z wyjŃtkiem przypadku, gdy brak tego obowiŃzku wynika z art. 86a 

ust. 5 pkt 2 lit.  a ustawy o podatku od towar·w i usğug. 
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5h. W przypadku ustalenia, Ũe podatnik, niezgodnie ze stanem faktycznym, nie 

stosowağ ograniczenia wynikajŃcego z ust. 1 pkt 51, przepis ten stosuje siň od dnia 

rozpoczňcia uŨywania przez podatnika danego samochodu osobowego. 

5i. Kosztem uzyskania przychod·w z odpğatnego zbycia nabytego uprzednio 

samochodu osobowego bňdŃcego Ŝrodkiem trwağym sŃ wydatki na jego nabycie, 

zaktualizowane zgodnie z odrňbnymi przepisami, w czňŜci nieprzekraczajŃcej 

odpowiednio kwot, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 4, po pomniejszeniu tych wydatk·w 

o sumň odpis·w amortyzacyjnych z tytuğu zuŨycia tego samochodu zaliczonych do 

koszt·w uzyskania przychod·w. 

5j. Przepis ust. 5i nie ma zastosowania przy ustalaniu kosztu uzyskania 

przychod·w z odpğatnego zbycia samochodu osobowego, jeŨeli ten samoch·d zostağ 

uprzednio oddany przez podatnika do odpğatnego uŨywania na podstawie umowy 

leasingu, o kt·rej mowa w art. 17a pkt 1, umowy najmu, dzierŨawy lub innej umowy 

o podobnym charakterze, a oddawanie w odpğatne uŨywanie na podstawie takiej 

umowy stanowi przedmiot dziağalnoŜci podatnika.  

6. (uchylony) 

7. (uchylony) 

7a. (uchylony) 

7b. (uchylony) 

7c. Przepis ust. 1 pkt 46 lit. c stosuje siň odpowiednio w przypadku zmiany 

prawa do obniŨenia kwoty podatku naleŨnego o kwotň podatku naliczonego, o kt·rej 

mowa w przepisach ustawy o podatku od towar·w i usğug. 

7d. Przepis ust. 1 pkt 57a stosuje siň odpowiednio, z zastrzeŨeniem ust. 1 pkt 40 

oraz art. 15 ust. 4h, do skğadek na Fundusz Pracy, SolidarnoŜciowy Fundusz Wsparcia 

Os·b Niepeğnosprawnych oraz Fundusz Gwarantowanych świadczeŒ Pracowniczych.  

7e. Przepisu ust. 1 pkt 8 zdanie po Ŝredniku nie stosuje siň przy zamianie 

jednostek uczestnictwa subfunduszu na jednostki uczestnictwa innego subfunduszu 

tego samego funduszu inwestycyjnego z wydzielonymi subfunduszami, dokonanej 

zgodnie z przepisami ustawy o funduszach inwestycyjnych. 

7f. Przez fundusze kapitağowe, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 8, rozumie siň 

fundusze inwestycyjne oraz fundusze zagraniczne, o kt·rych mowa w ustawie 

o funduszach inwestycyjnych. 

7g. (uchylony) 
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7h. (uchylony) 

8. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, maksymalnŃ wysokoŜĺ wpğat na rzecz Polskiej Organizacji 

Turystycznej, uznawanŃ za koszt uzyskania przychod·w. 

9. Przepisy ust. 1 pkt 8c i 8d stosuje siň odpowiednio do podmiot·w 

wymienionych w zağŃczniku nr 3 do ustawy. 

Art.  16a. 1. Amortyzacji podlegajŃ, z zastrzeŨeniem art. 16c, stanowiŃce 

wğasnoŜĺ lub wsp·ğwğasnoŜĺ podatnika, nabyte lub wytworzone we wğasnym zakresie, 

kompletne i zdatne do uŨytku w dniu przyjňcia do uŨywania: 

1) budowle, budynki oraz lokale bňdŃce odrňbnŃ wğasnoŜciŃ, 

2) maszyny, urzŃdzenia i Ŝrodki transportu, 

3) inne przedmioty 

ï o przewidywanym okresie uŨywania dğuŨszym niŨ rok, wykorzystywane przez 

podatnika na potrzeby zwiŃzane z prowadzonŃ przez niego dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ 

albo oddane do uŨywania na podstawie umowy najmu, dzierŨawy lub umowy 

okreŜlonej w art. 17a pkt 1, zwane Ŝrodkami trwağymi. 

2. Amortyzacji podlegajŃ r·wnieŨ, z zastrzeŨeniem art. 16c, niezaleŨnie od 

przewidywanego okresu uŨywania: 

1) przyjňte do uŨywania inwestycje w obcych Ŝrodkach trwağych, zwane dalej 

Ăinwestycjami w obcych Ŝrodkach trwağychò, 

2) budynki i budowle wybudowane na cudzym gruncie, 

3) skğadniki majŃtku, wymienione w ust. 1, niestanowiŃce wğasnoŜci lub 

wsp·ğwğasnoŜci podatnika, wykorzystywane przez niego na potrzeby zwiŃzane 

z prowadzonŃ dziağalnoŜciŃ na podstawie umowy okreŜlonej w art. 17a pkt 1, 

zawartej z wğaŜcicielem lub wsp·ğwğaŜcicielami tych skğadnik·w ï jeŨeli 

zgodnie z przepisami rozdziağu 4a odpis·w amortyzacyjnych dokonuje 

korzystajŃcy 

ï zwane takŨe Ŝrodkami trwağymi; 

4) tabor transportu morskiego w budowie, sklasyfikowany w Polskiej Klasyfikacji 

Wyrob·w i Usğug (PKWiU) wprowadzonej rozporzŃdzeniem Rady Ministr·w 

z dnia 29 paŦdziernika 2008 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Wyrob·w i Usğug 
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(PKWiU) (Dz. U. poz. 1293 i 1435 oraz z 2009 r. poz. 256 i 1753)14) 

w grupowaniu o symbolu 30.11 òStatki i konstrukcje pğywajŃceò. 

Art.  16b. 1. Amortyzacji podlegajŃ, z zastrzeŨeniem art. 16c, nabyte od innego 

podmiotu, nadajŃce siň do gospodarczego wykorzystania w dniu przyjňcia do 

uŨywania: 

1) sp·ğdzielcze wğasnoŜciowe prawo do lokalu mieszkalnego, 

2) sp·ğdzielcze prawo do lokalu uŨytkowego, 

3) prawo do domu jednorodzinnego w sp·ğdzielni mieszkaniowej, 

4) autorskie lub pokrewne prawa majŃtkowe, 

5) licencje, 

6) prawa okreŜlone w ustawie z dnia 30 czerwca 2000 r. ï Prawo wğasnoŜci 

przemysğowej, 

7) wartoŜĺ stanowiŃcŃ r·wnowartoŜĺ uzyskanych informacji zwiŃzanych z wiedzŃ 

w dziedzinie przemysğowej, handlowej, naukowej lub organizacyjnej (know-

-how) 

ï o przewidywanym okresie uŨywania dğuŨszym niŨ rok, wykorzystywane przez 

podatnika na potrzeby zwiŃzane z prowadzonŃ przez niego dziağalnoŜciŃ gospodarczŃ 

albo oddane przez niego do uŨywania na podstawie umowy licencyjnej (sublicencji), 

umowy najmu, dzierŨawy lub umowy okreŜlonej w art. 17a pkt 1, zwane wartoŜciami 

niematerialnymi i prawnymi. 

2. Amortyzacji podlegajŃ r·wnieŨ, z zastrzeŨeniem art. 16c, niezaleŨnie od 

przewidywanego okresu uŨywania: 

1) (uchylony) 

2) wartoŜĺ firmy, jeŨeli wartoŜĺ ta powstağa w wyniku nabycia przedsiňbiorstwa lub 

jego zorganizowanej czňŜci w drodze: 

a) kupna, 

b) przyjňcia do odpğatnego korzystania, a odpis·w amortyzacyjnych, zgodnie 

z przepisami rozdziağu 4a, dokonuje korzystajŃcy, 

c) wniesienia do sp·ğki na podstawie przepis·w o komercjalizacji 

i prywatyzacji, 

                                                           
14) RozporzŃdzenie utraciğo moc z dniem 1 stycznia 2016 r. na podstawie Ä 4 rozporzŃdzenia Rady 

Ministr·w z dnia 4 wrzeŜnia 2015 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Wyrob·w i Usğug (PKWiU) 

(Dz. U. poz. 1676), kt·re weszğo w Ũycie z dniem 1 stycznia 2016 r. 



ÉKancelaria Sejmu  s. 119/266 

 

28.03.2019 

 

 2a) wartoŜĺ firmy, jeŨeli w zwiŃzku z przeniesieniem na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej przedsiňbiorstwa lub zorganizowanej czňŜci przedsiňbiorstwa wartoŜĺ ta 

zostağa opodatkowana w paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej podatkiem 

r·wnowaŨnym do podatku od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w, o kt·rym 

mowa w art. 24f ï w przypadku gdy przedsiňbiorstwo lub jego zorganizowana 

czňŜĺ przenoszone sŃ z tego paŒstwa,  

3) koszty prac rozwojowych zakoŒczonych wynikiem pozytywnym, kt·ry moŨe 

byĺ wykorzystany na potrzeby dziağalnoŜci gospodarczej podatnika, jeŨeli: 

a) produkt lub technologia wytwarzania sŃ ŜciŜle ustalone, a dotyczŃce ich 

koszty prac rozwojowych wiarygodnie okreŜlone, oraz 

b) techniczna przydatnoŜĺ produktu lub technologii zostağa przez podatnika 

odpowiednio udokumentowana i na tej podstawie podatnik podjŃğ decyzjň 

o wytwarzaniu tych produkt·w lub stosowaniu technologii, oraz 

c) z dokumentacji dotyczŃcej prac rozwojowych wynika, Ũe koszty prac 

rozwojowych zostanŃ pokryte spodziewanymi przychodami ze sprzedaŨy 

tych produkt·w lub zastosowania technologii, 

4) skğadniki majŃtku, wymienione w ust. 1, niestanowiŃce wğasnoŜci lub 

wsp·ğwğasnoŜci podatnika, wykorzystywane przez niego na potrzeby zwiŃzane 

z prowadzonŃ dziağalnoŜciŃ na podstawie umowy okreŜlonej w art. 17a pkt 1, 

zawartej z wğaŜcicielem lub wsp·ğwğaŜcicielami albo uprawnionymi do 

korzystania z tych wartoŜci ï jeŨeli zgodnie z przepisami rozdziağu 4a odpis·w 

amortyzacyjnych dokonuje korzystajŃcy 

ï zwane takŨe wartoŜciami niematerialnymi i prawnymi. 

Art.  16c. Amortyzacji nie podlegajŃ: 

1) grunty i prawa wieczystego uŨytkowania grunt·w, 

2) budynki, lokale, budowle i urzŃdzenia zaliczane do sp·ğdzielczych zasob·w 

mieszkaniowych lub sğuŨŃcych dziağalnoŜci spoğeczno-wychowawczej 

prowadzonej przez sp·ğdzielnie mieszkaniowe, 

3) dzieğa sztuki i eksponaty muzealne, 

4) wartoŜĺ firmy, jeŨeli wartoŜĺ ta powstağa w inny spos·b niŨ okreŜlony w art. 16b 

ust. 2 pkt 2 i 2a,  

5)  skğadniki majŃtku, kt·re nie sŃ uŨywane na skutek zawieszenia wykonywania 

dziağalnoŜci gospodarczej na podstawie przepis·w dotyczŃcych zawieszenia 
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wykonywania dziağalnoŜci gospodarczej albo zaprzestania dziağalnoŜci, w kt·rej 

te skğadniki byğy uŨywane; w tym przypadku skğadniki te nie podlegajŃ 

amortyzacji od miesiŃca nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym zawieszono albo 

zaprzestano tej dziağalnoŜci 

ï zwane odpowiednio Ŝrodkami trwağymi lub wartoŜciami niematerialnymi 

i prawnymi. 

Art.  16d. 1. Podatnicy mogŃ nie dokonywaĺ odpis·w amortyzacyjnych od 

skğadnik·w majŃtku, o kt·rych mowa w art. 16a i 16b, kt·rych wartoŜĺ poczŃtkowa 

okreŜlona zgodnie z art. 16g nie przekracza 10 000 zğ; wydatki poniesione na ich 

nabycie stanowiŃ w·wczas koszty uzyskania przychod·w w miesiŃcu oddania ich do 

uŨywania. 

2. Skğadniki majŃtku, o kt·rych mowa w art. 16aï16c, wprowadza siň do 

ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych zgodnie 

z art. 9 ust. 1, najp·Ŧniej w miesiŃcu przekazania ich do uŨywania. P·Ŧniejszy termin 

wprowadzenia uznaje siň za ujawnienie Ŝrodka trwağego lub wartoŜci niematerialnej 

i prawnej, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 pkt 4. 

Art.  16e. 1. JeŨeli podatnicy nabňdŃ lub wytworzŃ we wğasnym zakresie 

skğadniki majŃtku wymienione w art. 16a ust. 1 i art. 16b ust. 1, o wartoŜci 

poczŃtkowej przekraczajŃcej 10 000 zğ, i ze wzglňdu na przewidywany przez nich 

okres uŨywania r·wny lub kr·tszy niŨ rok nie zaliczŃ ich do Ŝrodk·w trwağych albo 

wartoŜci niematerialnych i prawnych, a faktyczny okres ich uŨywania przekroczy rok, 

podatnicy sŃ obowiŃzani, w pierwszym miesiŃcu nastňpujŃcym po miesiŃcu, w kt·rym 

ten rok upğynŃğ: 

1) zaliczyĺ te skğadniki do Ŝrodk·w trwağych albo wartoŜci niematerialnych 

i prawnych, przyjmujŃc je do ewidencji w cenie nabycia albo koszcie 

wytworzenia; 

2) zmniejszyĺ koszty uzyskania przychod·w o r·Ũnicň miňdzy cenŃ nabycia lub 

kosztem wytworzenia a kwotŃ odpis·w amortyzacyjnych, przypadajŃcŃ na okres 

ich dotychczasowego uŨywania, obliczonych dla Ŝrodk·w trwağych przy 

zastosowaniu stawek amortyzacyjnych okreŜlonych w Wykazie rocznych stawek 

amortyzacyjnych, stanowiŃcym zağŃcznik nr 1 do ustawy, zwanym dalej 
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ĂWykazem stawek amortyzacyjnychò, a dla wartoŜci niematerialnych 

i prawnych przy zastosowaniu zasad okreŜlonych w art. 16m; 

3) stosowaĺ stawki amortyzacji, o kt·rych mowa w pkt 2, w cağym okresie 

dokonywania odpis·w amortyzacyjnych; 

4) wpğaciĺ, w terminie do 20 dnia tego miesiŃca, do urzňdu skarbowego kwotň 

odsetek naliczonych od dnia zaliczenia do koszt·w uzyskania przychod·w 

wydatk·w na nabycie lub wytworzenie we wğasnym zakresie skğadnik·w 

majŃtku do dnia, w kt·rym okres ich uŨywania przekroczyğ rok, i naliczonŃ 

kwotň odsetek wykazaĺ w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1; odsetki od 

r·Ũnicy, o kt·rej mowa w pkt 2, sŃ naliczane wedğug stawki odsetek za zwğokň 

od zalegğoŜci podatkowych obowiŃzujŃcej w dniu zaliczenia skğadnika majŃtku 

do Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych. 

2. Przepisy ust. 1 stosuje siň odpowiednio w przypadku zaliczenia wydatk·w na 

nabycie lub wytworzenie we wğasnym zakresie skğadnik·w majŃtku o wartoŜci 

poczŃtkowej przekraczajŃcej 10 000 zğ do koszt·w uzyskania przychod·w, a nastňpnie 

zaliczenia tych skğadnik·w do Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych 

i prawnych przed upğywem roku od dnia ich nabycia lub wytworzenia; w tym 

przypadku odsetki nalicza siň do dnia zaliczenia ich do Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci 

niematerialnych i prawnych. 

3. JeŨeli r·Ũnica, o kt·rej mowa w ust. 1 pkt 2, jest wyŨsza od koszt·w danego 

miesiŃca, nierozliczona nadwyŨka koszt·w pomniejsza koszty w nastňpnych 

miesiŃcach. 

Art.  16f. 1. Podatnicy, z wyjŃtkiem tych, kt·rzy ze wzglňdu na ogğoszonŃ 

upadğoŜĺ nie prowadzŃ dziağalnoŜci gospodarczej, dokonujŃ odpis·w 

amortyzacyjnych od wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych, o kt·rych mowa w art. 16a ust. 1 i ust. 2 pkt 1ī3 oraz 

w art. 16b. 

2. Podatnicy bňdŃcy armatorami, z wyjŃtkiem tych, kt·rzy ze wzglňdu na 

ogğoszonŃ upadğoŜĺ nie prowadzŃ dziağalnoŜci gospodarczej, mogŃ dokonywaĺ 

odpis·w amortyzacyjnych od zam·wionego przez nich taboru transportu morskiego 

w budowie, o kt·rym mowa w art. 16a ust. 2 pkt 4. 

3. Odpis·w amortyzacyjnych dokonuje siň zgodnie z art. 16hï16m, gdy wartoŜĺ 

poczŃtkowa Ŝrodka trwağego albo wartoŜci niematerialnej i prawnej w dniu przyjňcia 
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do uŨywania jest wyŨsza niŨ 10 000 zğ. W przypadku gdy wartoŜĺ poczŃtkowa jest 

r·wna lub niŨsza niŨ 10 000 zğ, podatnicy, z zastrzeŨeniem art. 16d ust. 1, mogŃ 

dokonywaĺ odpis·w amortyzacyjnych zgodnie z art. 16hï16m albo jednorazowo 

w miesiŃcu oddania do uŨywania tego Ŝrodka trwağego lub wartoŜci niematerialnej 

i prawnej, albo w miesiŃcu nastňpnym. 

4. Odpis·w amortyzacyjnych od Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych, kt·re zostağy przewğaszczone w celu zabezpieczenia 

wierzytelnoŜci, w tym poŨyczki lub kredytu, dokonuje dotychczasowy wğaŜciciel, 

w tym poŨyczkobiorca lub kredytobiorca. 

Art.  16g. 1. Za wartoŜĺ poczŃtkowŃ Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych, z uwzglňdnieniem ust. 2ï14, uwaŨa siň: 

1) w razie odpğatnego nabycia cenň ich nabycia; 

1a) w razie czňŜciowo odpğatnego nabycia, cenň ich nabycia powiňkszonŃ o wartoŜĺ 

przychodu okreŜlonego w art. 12 ust. 5a; 

2) w razie wytworzenia we wğasnym zakresie koszt wytworzenia; 

3) w razie nabycia w drodze spadku, darowizny lub w inny nieodpğatny spos·b 

wartoŜĺ rynkowŃ z dnia nabycia, chyba Ũe umowa darowizny albo umowa 

o nieodpğatnym przekazaniu okreŜla tň wartoŜĺ w niŨszej wysokoŜci; 

4) w razie nabycia w postaci wkğadu niepieniňŨnego wniesionego do sp·ğki albo 

sp·ğdzielni ï ustalonŃ przez podatnika, z zastrzeŨeniem pkt 4c, na dzieŒ 

wniesienia wkğadu wartoŜĺ poszczeg·lnych Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych, nie wyŨszŃ jednak od ich wartoŜci rynkowej; 

4a) w razie nabycia w postaci wkğadu niepieniňŨnego wniesionego do sp·ğki 

niebňdŃcej osobŃ prawnŃ: 

a) wartoŜĺ poczŃtkowŃ, od kt·rej dokonywane byğy odpisy amortyzacyjne ï 

jeŨeli przedmiot wkğadu byğ amortyzowany, 

b) wydatki poniesione na nabycie lub wytworzenie przedmiotu wkğadu, 

niezaliczone do koszt·w uzyskania przychod·w w jakiejkolwiek formie ï 

jeŨeli przedmiot wkğadu nie byğ amortyzowany, 

c) wartoŜĺ okreŜlonŃ zgodnie z art. 14 ï jeŨeli ustalenie wydatk·w na nabycie 

lub wytworzenie przedmiotu wkğadu przez wsp·lnika wnoszŃcego wkğad, 

bňdŃcego osobŃ fizycznŃ, jest niemoŨliwe i przedmiot wkğadu nie byğ 

wykorzystywany przez wnoszŃcego wkğad w prowadzonej dziağalnoŜci 
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gospodarczej, z wyğŃczeniem wartoŜci niematerialnych i prawnych 

wytworzonych przez wsp·lnika we wğasnym zakresie; 

4b) w razie przeksztağcenia przedsiňbiorcy bňdŃcego osobŃ fizycznŃ 

w jednoosobowŃ sp·ğkň kapitağowŃ: 

a) wartoŜĺ poczŃtkowŃ, od kt·rej dokonywane byğy odpisy amortyzacyjne, 

b) wartoŜĺ poniesionych wydatk·w na nabycie albo wytworzenie skğadnik·w 

majŃtku, niezaliczonych do koszt·w uzyskania przychod·w 

w jakiejkolwiek formie ï jeŨeli rzeczy te lub prawa nie byğy amortyzowane; 

4c) w razie nabycia w postaci wkğadu niepieniňŨnego komercjalizowanej wğasnoŜci 

intelektualnej wniesionej do sp·ğki kapitağowej przez podmiot komercjalizujŃcy 

ï wartoŜĺ, o kt·rej mowa w art. 15 ust. 1s; 

5) w razie otrzymania w zwiŃzku z likwidacjŃ osoby prawnej lub sp·ğki, 

z zastrzeŨeniem ust. 10b ï ustalonŃ przez podatnika wartoŜĺ poszczeg·lnych 

Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych, nie wyŨszŃ jednak 

od ich wartoŜci rynkowej; 

6) w razie nabycia, w nastňpstwie wykonania Ŝwiadczenia niepieniňŨnego, 

o kt·rym mowa w art. 14a ï wartoŜĺ wierzytelnoŜci (naleŨnoŜci) uregulowanej 

w wyniku wykonania Ŝwiadczenia niepieniňŨnego, o kt·rym mowa w tym 

przepisie; przepis ust. 3 stosuje siň odpowiednio; 

7) w razie prowadzenia przez podatnika, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 2, dziağalnoŜci 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez zagraniczny zakğad ï wartoŜĺ, o 

kt·rej mowa w art. 15 ust. 1y;  

8) w razie gdy podatnik, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 1, przeni·sğ na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej skğadnik majŃtku swojego zagranicznego zakğadu, w 

tym w wyniku jego likwidacji, lub przeni·sğ, w zwiŃzku ze zmianŃ miejsca 

siedziby lub zarzŃdu (rezydencji podatkowej), na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej skğadnik majŃtku wykorzystywany w dziağalnoŜci prowadzonej poza 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej ï wartoŜĺ, o kt·rej mowa w art. 15 ust. 1ya.  

1a. Przepis ust. 1 pkt 4a lit. a i b stosuje siň odpowiednio w przypadku skğadnika 

majŃtku wnoszonego w postaci wkğadu niepieniňŨnego do sp·ğki niebňdŃcej osobŃ 

prawnŃ przez wsp·lnika, kt·ry skğadnik ten otrzymağ w nastňpstwie likwidacji sp·ğki 

niebňdŃcej osobŃ prawnŃ bŃdŦ wystŃpienia z takiej sp·ğki. 
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2. WartoŜĺ poczŃtkowŃ firmy stanowi dodatnia r·Ũnica miňdzy cenŃ nabycia 

przedsiňbiorstwa lub jego zorganizowanej czňŜci, ustalonŃ zgodnie z ust. 3 i 5, albo 

nominalnŃ wartoŜciŃ wydanych udziağ·w (akcji) w zamian za wkğad niepieniňŨny 

a wartoŜciŃ rynkowŃ skğadnik·w majŃtkowych wchodzŃcych w skğad kupionego, 

przyjňtego do odpğatnego korzystania albo wniesionego do sp·ğki albo sp·ğki 

niebňdŃcej osobŃ prawnŃ przedsiňbiorstwa lub jego zorganizowanej czňŜci, 

odpowiednio z dnia kupna, przyjňcia do odpğatnego korzystania albo wniesienia do 

sp·ğki albo sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ. 

3. Za cenň nabycia uwaŨa siň kwotň naleŨnŃ zbywcy, powiňkszonŃ o koszty 

zwiŃzane z zakupem naliczone do dnia przekazania Ŝrodka trwağego lub wartoŜci 

niematerialnej i prawnej do uŨywania, a w szczeg·lnoŜci o koszty transportu, 

zağadunku i wyğadunku, ubezpieczenia w drodze, montaŨu, instalacji i uruchomienia 

program·w oraz system·w komputerowych, opğat notarialnych, skarbowych i innych, 

odsetek, prowizji, oraz pomniejszonŃ o podatek od towar·w i usğug, z wyjŃtkiem 

przypadk·w, gdy zgodnie z odrňbnymi przepisami podatek od towar·w i usğug nie 

stanowi podatku naliczonego albo podatnikowi nie przysğuguje obniŨenie kwoty 

naleŨnego podatku o podatek naliczony albo zwrot r·Ũnicy podatku w rozumieniu 

ustawy o podatku od towar·w i usğug. W przypadku importu cena nabycia obejmuje 

cğo i podatek akcyzowy od importu skğadnik·w majŃtku. 

4. Za koszt wytworzenia uwaŨa siň wartoŜĺ, w cenie nabycia, zuŨytych do 

wytworzenia Ŝrodk·w trwağych: rzeczowych skğadnik·w majŃtku i wykorzystanych 

usğug obcych, koszt·w wynagrodzeŒ za prace wraz z pochodnymi, i inne koszty 

dajŃce siň zaliczyĺ do wartoŜci wytworzonych Ŝrodk·w trwağych. Do kosztu 

wytworzenia nie zalicza siň: koszt·w og·lnych zarzŃdu, koszt·w sprzedaŨy oraz 

pozostağych koszt·w operacyjnych i koszt·w operacji finansowych, w szczeg·lnoŜci 

odsetek od poŨyczek (kredyt·w) i prowizji, z wyğŃczeniem odsetek i prowizji 

naliczonych do dnia przekazania Ŝrodka trwağego do uŨywania. 

5. Cenň nabycia, o kt·rej mowa w ust. 3, oraz koszt wytworzenia, o kt·rym 

mowa w ust. 4, koryguje siň o r·Ũnice kursowe, naliczone do dnia przekazania do 

uŨywania Ŝrodka trwağego lub wartoŜci niematerialnej i prawnej. 

6. WartoŜĺ poczŃtkowŃ skğadnik·w majŃtku nabytych w spos·b okreŜlony 

w ust. 1 pkt 3ï5, wymagajŃcych montaŨu, powiňksza siň o wydatki poniesione na ich 

montaŨ. 
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7. WartoŜĺ poczŃtkowŃ inwestycji w obcych Ŝrodkach trwağych oraz budynk·w 

i budowli wybudowanych na obcym gruncie ustala siň stosujŃc odpowiednio ust. 3ï5. 

8. W razie gdy skğadnik majŃtku stanowi wsp·ğwğasnoŜĺ podatnika, wartoŜĺ 

poczŃtkowŃ tego skğadnika ustala siň w takiej proporcji jego wartoŜci, w jakiej 

pozostaje udziağ podatnika we wğasnoŜci tego skğadnika majŃtku. Art. 5 ust. 1 stosuje 

siň odpowiednio. 

9. W razie przeksztağcenia formy prawnej, podziağu albo poğŃczenia podmiot·w, 

z zastrzeŨeniem ust. 19, dokonywanych na podstawie odrňbnych przepis·w ï wartoŜĺ 

poczŃtkowŃ Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych ustala siň 

w wysokoŜci wartoŜci poczŃtkowej okreŜlonej w ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz 

wartoŜci niematerialnych i prawnych, o kt·rej mowa w art. 9 ust. 1, podmiotu 

przeksztağcanego, poğŃczonego albo podzielonego. Zasadň tň stosuje siň odpowiednio 

do sp·ğek niebňdŃcych osobami prawnymi. 

10. W razie nabycia w drodze kupna lub przyjňcia do odpğatnego korzystania 

przedsiňbiorstwa lub jego zorganizowanej czňŜci, ğŃcznŃ wartoŜĺ poczŃtkowŃ 

nabytych Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych stanowi: 

1) suma ich wartoŜci rynkowej ï w przypadku wystŃpienia dodatniej wartoŜci 

firmy, ustalonej zgodnie z ust. 2; 

2) r·Ũnica miňdzy cenŃ nabycia przedsiňbiorstwa lub jego zorganizowanej czňŜci, 

ustalonŃ zgodnie z ust. 3 i 5, a wartoŜciŃ skğadnik·w majŃtkowych niebňdŃcych 

Ŝrodkami trwağymi ani wartoŜciami niematerialnymi i prawnymi ï w przypadku 

niewystŃpienia dodatniej wartoŜci firmy. 

10a. Przepis ust. 9 stosuje siň odpowiednio w razie nabycia przedsiňbiorstwa, 

jego zorganizowanej czňŜci lub komercjalizowanej wğasnoŜci intelektualnej 

wnoszonej przez podmiot komercjalizujŃcy, w drodze wkğadu niepieniňŨnego. 

10b. W przypadku otrzymania w zwiŃzku z likwidacjŃ osoby prawnej lub sp·ğki 

Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych, kt·re uprzednio zostağy 

wniesione do tej osoby prawnej lub sp·ğki jako wkğad niepieniňŨny w postaci 

przedsiňbiorstwa lub jego zorganizowanej czňŜci albo komercjalizowanej wğasnoŜci 

intelektualnej wnoszonej przez podmiot komercjalizujŃcy, przepis ust. 9 stosuje siň 

odpowiednio. 
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10c. W przypadku otrzymania, w zwiŃzku z likwidacjŃ sp·ğki niebňdŃcej osobŃ 

prawnŃ lub wystŃpieniem wsp·lnika z takiej sp·ğki, Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych przepis ust. 9 stosuje siň odpowiednio. 

11. W razie nabycia przedsiňbiorstwa lub jego zorganizowanej czňŜci w drodze 

spadku lub darowizny, ğŃczna wartoŜĺ poczŃtkowa nabytych Ŝrodk·w trwağych oraz 

wartoŜci niematerialnych i prawnych stanowi sumň ich wartoŜci rynkowej, nie wyŨszŃ 

jednak od r·Ũnicy pomiňdzy wartoŜciŃ przychod·w, o kt·rej mowa w art. 12 ust. 5, 

uwzglňdnionych w podstawie opodatkowania podatkiem dochodowym w roku 

podatkowym, w kt·rym nabyto to przedsiňbiorstwo lub jego zorganizowanŃ czňŜĺ, 

a wartoŜciŃ skğadnik·w zwiňkszajŃcych aktywa spadkobiercy lub obdarowanego, 

niebňdŃcych Ŝrodkami trwağymi ani wartoŜciami niematerialnymi i prawnymi. 

12. Przy ustalaniu wartoŜci poczŃtkowej poszczeg·lnych Ŝrodk·w trwağych oraz 

wartoŜci niematerialnych i prawnych zgodnie z ust. 1 pkt 3ï5 oraz ust. 2, 10 

i 11 stosuje siň odpowiednio art. 14. 

13. JeŨeli Ŝrodki trwağe ulegğy ulepszeniu w wyniku przebudowy, rozbudowy, 

rekonstrukcji, adaptacji lub modernizacji, wartoŜĺ poczŃtkowŃ tych Ŝrodk·w, ustalonŃ 

zgodnie z ust. 1 i 3ï11, powiňksza siň o sumň wydatk·w na ich ulepszenie, w tym 

takŨe o wydatki na nabycie czňŜci skğadowych lub peryferyjnych, kt·rych 

jednostkowa cena nabycia przekracza 10 000 zğ. środki trwağe uwaŨa siň za ulepszone, 

gdy suma wydatk·w poniesionych na ich przebudowň, rozbudowň, rekonstrukcjň, 

adaptacjň lub modernizacjň w danym roku podatkowym przekracza 10 000 zğ 

i wydatki te powodujŃ wzrost wartoŜci uŨytkowej w stosunku do wartoŜci z dnia 

przyjňcia Ŝrodk·w trwağych do uŨywania, mierzonej w szczeg·lnoŜci okresem 

uŨywania, zdolnoŜciŃ wytw·rczŃ, jakoŜciŃ produkt·w uzyskiwanych za pomocŃ 

ulepszonych Ŝrodk·w trwağych i kosztami ich eksploatacji. 

14. WartoŜĺ poczŃtkowŃ praw majŃtkowych, w tym licencji i  autorskich praw 

majŃtkowych, stanowi cena nabycia tych praw; jeŨeli wynagrodzenie (opğaty) 

wynikajŃce z umowy licencyjnej albo z umowy o przeniesienie innych praw 

majŃtkowych jest uzaleŨnione od wysokoŜci przychod·w z licencji lub praw 

uzyskanych przez licencjobiorcň albo nabywcň, przy ustalaniu wartoŜci poczŃtkowej 

praw majŃtkowych, w tym licencji, nie uwzglňdnia siň tej czňŜci wynagrodzenia. 

15. (uchylony) 
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16. W razie trwağego odğŃczenia od danego Ŝrodka trwağego czňŜci skğadowej lub 

peryferyjnej wartoŜĺ poczŃtkowŃ tego Ŝrodka zmniejsza siň, od nastňpnego miesiŃca 

po odğŃczeniu, o r·Ũnicň miňdzy cenŃ nabycia (kosztem wytworzenia) odğŃczonej 

czňŜci a przypadajŃcŃ na niŃ, w okresie poğŃczenia, sumŃ odpis·w amortyzacyjnych 

obliczonŃ przy zastosowaniu metody amortyzacji i stawki amortyzacyjnej stosowanej 

przy obliczaniu odpis·w amortyzacyjnych tego Ŝrodka trwağego. 

17. JeŨeli odğŃczona czňŜĺ zostanie nastňpnie przyğŃczona do innego Ŝrodka 

trwağego, w miesiŃcu poğŃczenia zwiňksza siň wartoŜĺ poczŃtkowŃ tego innego Ŝrodka 

o r·Ũnicň, o kt·rej mowa w ust. 16. 

18. Przepis ust. 9 ma zastosowanie, jeŨeli z odrňbnych przepis·w wynika, Ũe 

podmiot powstağy z przeksztağcenia, podziağu albo poğŃczenia lub podmiot istniejŃcy, 

do kt·rego przeniesiono w wyniku wydzielenia czňŜĺ majŃtku podmiotu dzielonego, 

wstňpuje we wszelkie prawa i obowiŃzki podmiotu przeksztağconego, poğŃczonego 

albo podzielonego. 

19. Przepisu ust. 9 nie stosuje siň do podziağu podmiot·w, jeŨeli majŃtek 

przejmowany na skutek podziağu, a przy podziale przez wydzielenie takŨe majŃtek 

pozostajŃcy w podmiocie dzielonym, nie stanowi zorganizowanej czňŜci 

przedsiňbiorstwa. W takim przypadku dla wyceny przejmowanego majŃtku przepisy 

ust. 1 pkt 4 lub ust. 10 stosuje siň odpowiednio. 

20. W razie zmiany formy opodatkowania odpowiednio z podatku tonaŨowego 

albo zryczağtowanego podatku od wartoŜci sprzedanej produkcji, o kt·rym mowa 

w ustawie z dnia 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysğu okrňtowego i przemysğ·w 

komplementarnych, na podatek dochodowy podatnicy w ewidencji, o kt·rej mowa 

w art. 9, uwzglňdniajŃ odpisy amortyzacyjne przypadajŃce za okres opodatkowania 

w formie podatku tonaŨowego lub zryczağtowanego podatku od wartoŜci sprzedanej 

produkcji. 

21. W przypadku przeksztağcenia przedsiňbiorcy bňdŃcego osobŃ fizycznŃ 

w jednoosobowŃ sp·ğkň kapitağowŃ, podatnicy w ewidencji, o kt·rej mowa w art. 9, 

uwzglňdniajŃ r·wnieŨ odpisy amortyzacyjne przypadajŃce za okres opodatkowania 

osoby fizycznej zgodnie z ustawŃ z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczağtowanym 

podatku dochodowym od niekt·rych przychod·w osiŃganych przez osoby fizyczne 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 2157 i 2175 oraz z 2018 r. poz. 650). Zasadň tň stosuje siň 

odpowiednio do sp·ğek niebňdŃcych osobami prawnymi. 
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Art.  16h. 1. Odpis·w amortyzacyjnych dokonuje siň: 

1) od wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych 

i prawnych, z zastrzeŨeniem art. 16k, poczŃwszy od pierwszego miesiŃca 

nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym ten Ŝrodek lub wartoŜĺ wprowadzono do 

ewidencji, z zastrzeŨeniem art. 16e, do koŒca tego miesiŃca, w kt·rym nastňpuje 

zr·wnanie sumy odpis·w amortyzacyjnych z ich wartoŜciŃ poczŃtkowŃ lub 

w kt·rym postawiono je w stan likwidacji, zbyto lub stwierdzono ich niedob·r; 

suma odpis·w amortyzacyjnych obejmuje r·wnieŨ odpisy, kt·rych zgodnie 

z art. 16 ust. 1 nie uwaŨa siň za koszty uzyskania przychod·w; 

2) od zam·wionego przez armatora taboru transportu morskiego w budowie, 

o kt·rym mowa w art. 16a ust. 2 pkt 4, poczŃwszy od pierwszego miesiŃca 

nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym armator poni·sğ wydatki (w tym dokonağ 

wpğat zaliczek) na budowň taboru w wysokoŜci co najmniej 10% wartoŜci 

kontraktowej odrňbnie dla kaŨdego obiektu tego taboru; wartoŜĺ kontraktowŃ, 

o kt·rej mowa w niniejszym punkcie, ustala siň na dzieŒ zawarcia umowy na 

budowň danego obiektu; 

3) od uŨywanych sezonowo Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych 

i prawnych w okresie ich wykorzystywania; w tym przypadku wysokoŜĺ odpisu 

miesiňcznego ustala siň przez podzielenie rocznej kwoty odpis·w 

amortyzacyjnych przez liczbň miesiňcy w sezonie albo przez 12 miesiňcy 

w roku; 

4) od ujawnionych Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych 

nieobjňtych dotychczas ewidencjŃ, poczŃwszy od miesiŃca nastňpujŃcego po 

miesiŃcu, w kt·rym te Ŝrodki lub wartoŜci zostağy wprowadzone do ewidencji 

Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych. 

2. Podatnicy, z zastrzeŨeniem art. 16l i 16ğ, dokonujŃ wyboru jednej z metod 

amortyzacji okreŜlonych w art. 16iï16k dla poszczeg·lnych Ŝrodk·w trwağych przed 

rozpoczňciem ich amortyzacji; wybranŃ metodň stosuje siň do peğnego 

zamortyzowania danego Ŝrodka trwağego. 

3. Podmioty, o kt·rych mowa w art. 16g ust. 9, powstağe z przeksztağcenia, 

podziağu, z zastrzeŨeniem ust. 5, albo poğŃczenia podmiot·w oraz podmioty, kt·re 

przejňğy cağoŜĺ lub czňŜĺ innego podmiotu na skutek tych zdarzeŒ, dokonujŃ odpis·w 

amortyzacyjnych z uwzglňdnieniem dotychczasowej wysokoŜci odpis·w oraz 
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kontynuujŃ metodň amortyzacji przyjňtŃ przez podmiot przeksztağcony, podzielony, 

poğŃczony, z uwzglňdnieniem art. 16i ust. 2ï7. 

3a. Przepis ust. 3 stosuje siň odpowiednio w razie nabycia przedsiňbiorstwa lub 

jego zorganizowanej czňŜci w drodze wkğadu niepieniňŨnego, jeŨeli skğadniki majŃtku 

wchodzŃce w skğad wkğadu niepieniňŨnego byğy wprowadzone do ewidencji Ŝrodk·w 

trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych podmiotu wnoszŃcego taki wkğad. 

3b. W przypadku otrzymania w zwiŃzku z likwidacjŃ osoby prawnej lub sp·ğki 

Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych, kt·re uprzednio zostağy 

wniesione do tej osoby prawnej lub sp·ğki jako wkğad niepieniňŨny w postaci 

przedsiňbiorstwa lub jego zorganizowanej czňŜci albo komercjalizowanej wğasnoŜci 

intelektualnej wniesionej przez podmiot komercjalizujŃcy, przepis ust. 3 stosuje siň 

odpowiednio. 

3c. W przypadku otrzymania, w zwiŃzku z likwidacjŃ sp·ğki niebňdŃcej osobŃ 

prawnŃ lub wystŃpieniem wsp·lnika z takiej sp·ğki, Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych przepis ust. 3 stosuje siň odpowiednio. 

3d. Przepis ust. 3 stosuje siň odpowiednio w przypadku okreŜlonym w art. 16g 

ust. 1 pkt 4a lit. a oraz w pkt 4b lit. a. 

4. Podatnicy mogŃ dokonywaĺ odpis·w amortyzacyjnych w r·wnych ratach co 

miesiŃc albo w r·wnych ratach co kwartağ, albo jednorazowo na koniec roku 

podatkowego, z uwzglňdnieniem art. 16i. Suma odpis·w amortyzacyjnych od 

Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych dokonanych 

w pierwszym roku podatkowym, w kt·rym Ŝrodki te zostağy wprowadzone do 

ewidencji, nie moŨe przekroczyĺ wartoŜci tych odpis·w przypadajŃcych za okres od 

wprowadzenia ich do ewidencji do koŒca tego roku podatkowego. 

5. Przepisu ust. 3 nie stosuje siň do podziağu podmiot·w, jeŨeli majŃtek 

przejmowany na skutek podziağu, a przy podziale przez wydzielenie takŨe majŃtek 

pozostajŃcy w podmiocie dzielonym, nie stanowi zorganizowanej czňŜci 

przedsiňbiorstwa. W takim przypadku odpis·w amortyzacyjnych od przejmowanych 

skğadnik·w majŃtkowych dokonuje siň na zasadach okreŜlonych w art. 16iï16m. 

Art.  16i. 1. Odpis·w amortyzacyjnych od Ŝrodk·w trwağych, z zastrzeŨeniem 

art. 16jï16ğ, dokonuje siň przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych okreŜlonych 

w Wykazie stawek amortyzacyjnych i zasad, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1. 
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2. Podatnicy mogŃ podane w Wykazie stawek amortyzacyjnych stawki 

podwyŨszaĺ: 

1) dla budynk·w i budowli uŨywanych w warunkach: 

a) pogorszonych ï przy zastosowaniu wsp·ğczynnik·w nie wyŨszych niŨ 1,2, 

b) zğych ï przy zastosowaniu wsp·ğczynnik·w nie wyŨszych niŨ 1,4; 

2) dla maszyn, urzŃdzeŒ i Ŝrodk·w transportu, z wyjŃtkiem morskiego taboru 

pğywajŃcego, uŨywanych bardziej intensywnie w stosunku do warunk·w 

przeciňtnych albo wymagajŃcych szczeg·lnej sprawnoŜci technicznej, przy 

zastosowaniu w tym okresie wsp·ğczynnik·w nie wyŨszych niŨ 1,4; 

3) dla maszyn i urzŃdzeŒ zaliczonych do grupy 4ï6 i 8 Klasyfikacji środk·w 

Trwağych (KśT), wydanej na podstawie odrňbnych przepis·w, zwanej dalej 

ĂKlasyfikacjŃò, poddanych szybkiemu postňpowi technicznemu, przy 

zastosowaniu wsp·ğczynnik·w nie wyŨszych niŨ 2,0. 

3. W razie wystŃpienia bŃdŦ ustania warunk·w uzasadniajŃcych podwyŨszenie 

stawek, o kt·rych mowa w ust. 2 pkt 1 i 2, stawki te ulegajŃ podwyŨszeniu lub 

obniŨeniu od miesiŃca nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym zaistniağy okolicznoŜci 

uzasadniajŃce te zmiany. 

4. Podatnicy mogŃ podwyŨszaĺ stawki dla Ŝrodk·w trwağych wymienionych 

w ust. 2 pkt 3 bŃdŦ rezygnowaĺ z ich stosowania poczŃwszy od miesiŃca 

nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym Ŝrodki te zostağy wprowadzone do ewidencji, 

albo od pierwszego miesiŃca kaŨdego nastňpnego roku podatkowego. 

5. Podatnicy mogŃ obniŨaĺ podane w Wykazie stawek amortyzacyjnych stawki 

dla poszczeg·lnych Ŝrodk·w trwağych. Zmiany stawki dokonuje siň poczŃwszy od 

miesiŃca, w kt·rym Ŝrodki te zostağy wprowadzone do ewidencji albo od pierwszego 

miesiŃca kaŨdego nastňpnego roku podatkowego. 

6. W przypadku podwyŨszenia stawek amortyzacyjnych podanych w Wykazie 

stawek amortyzacyjnych przy zastosowaniu wsp·ğczynnik·w okreŜlonych w ust. 2, 

naleŨy dla poszczeg·lnych Ŝrodk·w trwağych stosowaĺ jeden wybrany wsp·ğczynnik, 

przez kt·ry mnoŨy siň stawkň amortyzacyjnŃ wğaŜciwŃ dla danego Ŝrodka trwağego, 

przyjňtŃ z Wykazu stawek amortyzacyjnych. 

7. WyjaŜnienia dotyczŃce warunk·w uŨywania budynk·w i budowli, okreŜlenia 

szczeg·lnej sprawnoŜci technicznej maszyn, urzŃdzeŒ i Ŝrodk·w transportu oraz 
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maszyn i urzŃdzeŒ poddanych szybkiemu postňpowi technicznemu, o kt·rych mowa 

w ust. 2, zawarte sŃ w objaŜnieniach do Wykazu stawek amortyzacyjnych. 

Art.  16j. 1. Podatnicy, z zastrzeŨeniem art. 16l, mogŃ indywidualnie ustaliĺ 

stawki amortyzacyjne dla uŨywanych lub ulepszonych Ŝrodk·w trwağych, po raz 

pierwszy wprowadzonych do ewidencji danego podatnika, z tym Ũe okres amortyzacji 

nie moŨe byĺ kr·tszy niŨ: 

1) dla Ŝrodk·w trwağych zaliczonych do grupy 3ï6 i 8 Klasyfikacji: 

a) 24 miesiŃce ï gdy ich wartoŜĺ poczŃtkowa nie przekracza 25 000 zğ, 

b) 36 miesiňcy ï gdy ich wartoŜĺ poczŃtkowa jest wyŨsza od 25 000 zğ i nie 

przekracza 50 000 zğ, 

c) 60 miesiňcy ï w pozostağych przypadkach; 

2) dla Ŝrodk·w transportu, w tym samochod·w osobowych ï 30 miesiňcy; 

3) dla budynk·w (lokali) i budowli, innych niŨ wymienione w pkt 4 ï 10 lat, 

z wyjŃtkiem: 

a) trwale zwiŃzanych z gruntem budynk·w handlowo-usğugowych 

wymienionych w rodzaju 103 Klasyfikacji i innych budynk·w 

niemieszkalnych wymienionych w rodzaju 109 Klasyfikacji trwale 

zwiŃzanych z gruntem, 

b) kiosk·w towarowych o kubaturze poniŨej 500 m3, domk·w kempingowych 

i budynk·w zastňpczych 

ï dla kt·rych okres amortyzacji nie moŨe byĺ kr·tszy niŨ 3 lata; 

4) dla budynk·w (lokali) niemieszkalnych, dla kt·rych stawka amortyzacyjna 

z Wykazu stawek amortyzacyjnych wynosi 2,5% ï 40 lat pomniejszone o peğnŃ 

liczbň lat, kt·re upğynňğy od dnia ich oddania po raz pierwszy do uŨywania do 

dnia wprowadzenia do ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych prowadzonej przez podatnika, z tym Ũe okres 

amortyzacji nie moŨe byĺ kr·tszy niŨ 10 lat. 

2. środki trwağe, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, uznaje siň za: 

1) uŨywane, jeŨeli podatnik udowodni, Ũe przed ich nabyciem byğy 

wykorzystywane co najmniej przez okres 6 miesiňcy, lub 

2) ulepszone, jeŨeli przed wprowadzeniem do ewidencji wydatki poniesione przez 

podatnika na ich ulepszenie stanowiğy co najmniej 20% wartoŜci poczŃtkowej. 

3. środki trwağe, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 3, uznaje siň za: 
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1) uŨywane, jeŨeli podatnik wykaŨe, Ũe przed ich nabyciem byğy wykorzystywane 

co najmniej przez okres 60 miesiňcy, lub 

2) ulepszone, jeŨeli przed wprowadzeniem do ewidencji wydatki poniesione przez 

podatnika na ulepszenie stanowiğy co najmniej 30% wartoŜci poczŃtkowej. 

4. Podatnicy mogŃ indywidualnie ustaliĺ stawki amortyzacyjne dla przyjňtych do 

uŨywania inwestycji w obcych Ŝrodkach trwağych, z tym Ũe dla: 

1) inwestycji w obcych budynkach (lokalach) lub budowlach okres amortyzacji nie 

moŨe byĺ kr·tszy niŨ 10 lat; 

2) inwestycji w obcych Ŝrodkach trwağych innych niŨ wymienione w pkt 1 okres 

amortyzacji ustala siň wedğug zasad okreŜlonych w ust. 1 pkt 1 i 2. 

5. (uchylony) 

6. Podatnicy mogŃ indywidualnie ustaliĺ stawki amortyzacyjne dla 

wprowadzonych po raz pierwszy do ewidencji: 

1) odwiert·w rozpoznawczych lub wydobywczych, 

2) platform wiertniczych lub produkcyjnych 

ī z tym Ũe okres ich amortyzacji nie moŨe byĺ kr·tszy niŨ 60 miesiňcy. 

Art.  16k. 1. Odpis·w amortyzacyjnych moŨna dokonywaĺ od wartoŜci 

poczŃtkowej maszyn i urzŃdzeŒ zaliczonych do grupy 3ï6 i 8 Klasyfikacji oraz 

Ŝrodk·w transportu, z wyğŃczeniem samochod·w osobowych, w pierwszym 

podatkowym roku ich uŨywania przy zastosowaniu stawek podanych w Wykazie 

stawek amortyzacyjnych podwyŨszonych, z zastrzeŨeniem ust. 2, o wsp·ğczynnik nie 

wyŨszy niŨ 2,0, a w nastňpnych latach podatkowych od ich wartoŜci poczŃtkowej 

pomniejszonej o dotychczasowe odpisy amortyzacyjne, ustalonej na poczŃtek 

kolejnych lat ich uŨywania. PoczŃwszy od roku podatkowego, w kt·rym tak okreŜlona 

roczna kwota amortyzacji miağaby byĺ niŨsza od rocznej kwoty amortyzacji obliczonej 

przy zastosowaniu metody okreŜlonej w art. 16i ust. 1, podatnicy dokonujŃ dalszych 

odpis·w amortyzacyjnych zgodnie z art. 16i. 

2. W przypadku uŨywania Ŝrodk·w trwağych, okreŜlonych w ust. 1, w zakğadzie 

poğoŨonym na terenie gminy o szczeg·lnym zagroŨeniu wysokim bezrobociem 

strukturalnym albo w gminie zagroŨonej recesjŃ i degradacjŃ spoğecznŃ, kt·rych 

wykaz na podstawie odrňbnych przepis·w ustala Rada Ministr·w, stawki podane 

w Wykazie stawek amortyzacyjnych moŨna podwyŨszyĺ przy zastosowaniu 
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wsp·ğczynnik·w nie wyŨszych niŨ 3,0, dokonujŃc obliczenia odpis·w 

amortyzacyjnych zgodnie z zasadŃ okreŜlonŃ w ust. 1. 

3. JeŨeli w trakcie roku podatkowego gmina zostanie wyğŃczona z wykazu, 

o kt·rym mowa w ust. 2, podatnik moŨe stosowaĺ do koŒca tego roku podwyŨszone 

stawki amortyzacyjne. 

4. (uchylony) 

5. (uchylony) 

6. (uchylony) 

7. Podatnicy w roku podatkowym, w kt·rym rozpoczňli dziağalnoŜĺ, 

z zastrzeŨeniem ust. 11, oraz mali podatnicy, mogŃ dokonywaĺ jednorazowo odpis·w 

amortyzacyjnych od wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodk·w trwağych zaliczonych do grupy 3ï

8 Klasyfikacji, z wyğŃczeniem samochod·w osobowych, w roku podatkowym, 

w kt·rym Ŝrodki te zostağy wprowadzone do ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz 

wartoŜci niematerialnych i prawnych, do wysokoŜci nieprzekraczajŃcej w roku 

podatkowym r·wnowartoŜci kwoty 50 000 euro ğŃcznej wartoŜci tych odpis·w 

amortyzacyjnych. 

8. Podatnicy mogŃ dokonywaĺ odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa 

w ust. 7, nie wczeŜniej niŨ w miesiŃcu, w kt·rym Ŝrodki trwağe zostağy wprowadzone 

do ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych, lub 

stosowaĺ zasady okreŜlone w art. 16h ust. 4. Od nastňpnego roku podatkowego 

podatnicy dokonujŃ odpis·w amortyzacyjnych zgodnie z ust. 1 lub art. 16i; suma 

odpis·w amortyzacyjnych, w tym dokonanych w pierwszym roku podatkowym oraz 

niezaliczonych do koszt·w uzyskania przychod·w zgodnie z art. 16 ust. 1, nie moŨe 

przekroczyĺ wartoŜci poczŃtkowej tych Ŝrodk·w trwağych. 

9. Przy okreŜlaniu limitu, o kt·rym mowa w ust. 7, nie uwzglňdnia siň odpis·w 

amortyzacyjnych od nieprzekraczajŃcej 10 000 zğ wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodk·w 

trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych, o kt·rych mowa w art. 16f ust. 3. 

10. Pomoc, o kt·rej mowa w ust. 7, stanowi pomoc de minimis udzielanŃ 

w zakresie i na zasadach okreŜlonych w bezpoŜrednio obowiŃzujŃcych aktach prawa 

wsp·lnotowego dotyczŃcych pomocy w ramach zasady de minimis. 

11. Przepisy ust. 7 nie majŃ zastosowania do podatnik·w rozpoczynajŃcych 

dziağalnoŜĺ, kt·rzy zostali utworzeni: 

1) w wyniku przeksztağcenia, poğŃczenia lub podziağu podatnik·w albo 
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2) w wyniku przeksztağcenia sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ, albo 

3) przez osoby fizyczne, kt·re wniosğy na poczet kapitağu nowo utworzonego 

podmiotu uprzednio prowadzone przez siebie przedsiňbiorstwo albo skğadniki 

majŃtku tego przedsiňbiorstwa o wartoŜci przekraczajŃcej ğŃcznie r·wnowartoŜĺ 

w zğotych kwoty co najmniej 10 000 euro; wartoŜĺ tych skğadnik·w oblicza siň 

stosujŃc odpowiednio art. 14. 

12. Przeliczenia na zğote kwot, o kt·rych mowa w ust. 7 i ust. 11 pkt 3, dokonuje 

siň wedğug Ŝredniego kursu euro ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski na 

pierwszy dzieŒ roboczy paŦdziernika roku poprzedzajŃcego rok podatkowy, w kt·rym 

wystŃpiğy zdarzenia, o kt·rych mowa w tych przepisach, w zaokrŃgleniu do 1000 zğ. 

13. W przypadku sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ kwota limitu odpis·w 

amortyzacyjnych, o kt·rej mowa w ust. 7, odnosi siň do ğŃcznej wartoŜci odpis·w 

przypadajŃcych zgodnie z art. 5 na wsp·lnik·w tej sp·ğki. 

14. Podatnicy mogŃ dokonywaĺ jednorazowo odpis·w amortyzacyjnych od 

wartoŜci poczŃtkowej nabytych fabrycznie nowych Ŝrodk·w trwağych zaliczonych do 

grupy 3ï6 i 8 Klasyfikacji w roku podatkowym, w kt·rym Ŝrodki te zostağy 

wprowadzone do ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i 

prawnych, do wysokoŜci nieprzekraczajŃcej w roku podatkowym kwoty 100 000 zğ. 

Kwota 100 000 zğ obejmuje sumň odpis·w amortyzacyjnych i wpğaty na poczet 

nabycia Ŝrodka trwağego, o kt·rej mowa w art. 15 ust. 1zd, zaliczonej do koszt·w 

uzyskania przychod·w. 

15. Przepis ust. 14 stosuje siň, pod warunkiem Ũe: 

1) wartoŜĺ poczŃtkowa jednego Ŝrodka trwağego, o kt·rym mowa w ust. 14, 

nabytego w roku podatkowym, wynosi co najmniej 10 000 zğ lub 

2) ğŃczna wartoŜĺ poczŃtkowa co najmniej dw·ch Ŝrodk·w trwağych, o kt·rych 

mowa w ust. 14, nabytych w roku podatkowym, wynosi co najmniej 10 000 zğ, a 

wartoŜĺ poczŃtkowa kaŨdego z nich przekracza 3500 zğ. 

16. Kwotň jednorazowego odpisu amortyzacyjnego, o kt·rej mowa w ust. 14, 

pomniejsza siň o wysokoŜĺ zaliczonej do koszt·w uzyskania przychod·w wpğaty na 

poczet nabycia Ŝrodka trwağego, o kt·rej mowa w art. 15 ust. 1zd. 

17. W przypadku, o kt·rym mowa w ust. 15 pkt 2, wysokoŜĺ jednorazowego 

odpisu amortyzacyjnego, o kt·rej mowa w ust. 14, pomniejsza siň o kwotň odpis·w 
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amortyzacyjnych dokonanych przez podatnika od Ŝrodk·w trwağych, o kt·rych mowa 

w ust. 14. 

18. Do odpis·w amortyzacyjnych od Ŝrodk·w trwağych, o kt·rych mowa w ust. 

14, stosuje siň odpowiednio przepis ust. 8, z tym Ũe suma dokonanych odpis·w 

amortyzacyjnych i wpğaty na poczet nabycia Ŝrodka trwağego, o kt·rej mowa w art. 15 

ust. 1zd, zaliczonej do koszt·w uzyskania przychod·w, nie moŨe przekroczyĺ wartoŜci 

poczŃtkowej tych Ŝrodk·w trwağych. 

19. W przypadku sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ kwota limitu odpis·w 

amortyzacyjnych, o kt·rej mowa w ust. 14, odnosi siň do ğŃcznej wartoŜci odpis·w 

przypadajŃcych zgodnie z art. 5 na wsp·lnik·w tej sp·ğki. 

20. JeŨeli w zwiŃzku z nabyciem Ŝrodka trwağego podatnik ma prawo do 

dokonania jednorazowego odpisu amortyzacyjnego, o kt·rym mowa w ust. 7 i 14, to 

dokonuje on odpisu amortyzacyjnego na podstawie ust. 7 albo 14. 

21. JeŨeli podatnik zaliczyğ do koszt·w uzyskania przychod·w wpğatň na poczet 

nabycia Ŝrodka trwağego, o kt·rej mowa w art. 15 ust. 1zd, a nastňpnie: 

1) przed nabyciem Ŝrodka trwağego, o kt·rym mowa w ust. 14: 

a) zlikwidowağ dziağalnoŜĺ gospodarczŃ albo 

b) zmieniğ formň opodatkowania na zryczağtowanŃ formň opodatkowania 

okreŜlonŃ odpowiednio w ustawie z dnia 24 sierpnia 2006 r. o podatku 

tonaŨowym albo w ustawie z dnia 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysğu 

okrňtowego i przemysğ·w komplementarnych, albo 

2) po nabyciu Ŝrodka trwağego, o kt·rym mowa w ust. 14: 

a) nie dokonağ jednorazowego odpisu amortyzacyjnego od Ŝrodka trwağego lub 

b) zbyğ odpğatnie Ŝrodek trwağy 

ï jest obowiŃzany do zwiňkszenia przychod·w o wpğatň na poczet nabycia Ŝrodka 

trwağego, o kt·rej mowa w art. 15 ust. 1zd, odpowiednio na ostatni dzieŒ prowadzenia 

dziağalnoŜci przed jej likwidacjŃ, na ostatni dzieŒ prowadzenia dziağalnoŜci przed 

zmianŃ formy opodatkowania, na dzieŒ, w kt·rym podatnik dokonağ pierwszego 

odpisu na podstawie ust. 1 lub art. 16i, albo na dzieŒ odpğatnego zbycia Ŝrodka 

trwağego. 

Art.  16l. 1. Odpis·w amortyzacyjnych od taboru transportu morskiego 

w budowie, wymienionego w art. 16a ust. 2 pkt 4, dokonuje siň w ratach co miesiŃc 
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przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych okreŜlonych dla taboru pğywajŃcego 

w Wykazie stawek amortyzacyjnych. 

2. Podstawň obliczenia odpis·w amortyzacyjnych od obiekt·w taboru 

wymienionych w ust. 1 stanowi czňŜĺ wartoŜci kontraktowej, o kt·rej mowa 

w art. 16h ust. 1 pkt 2, powiňkszona o kolejne wydatki (zaliczki), ponoszone na 

budowň danego obiektu; wydatki te zwiňkszajŃ sukcesywnie podstawň dokonywania 

odpis·w amortyzacyjnych w miesiŃcu nastňpujŃcym po miesiŃcu ich poniesienia. 

3. Odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w ust. 1, dokonuje siň do koŒca 

miesiŃca, w kt·rym dany obiekt taboru zostağ przyjňty do uŨywania; jeŨeli nie dojdzie 

do zawarcia umowy przenoszŃcej na armatora wğasnoŜĺ zamawianego taboru, armator 

jest obowiŃzany zmniejszyĺ koszty uzyskania przychod·w o dokonane odpisy 

amortyzacyjne, obliczone zgodnie z ust. 1 i 2, w miesiŃcu, w kt·rym odstŃpiono od 

umowy. 

4. Odpis·w amortyzacyjnych od przyjňtego do uŨywania taboru morskiego 

dokonuje siň zgodnie z art. 16i. Suma odpis·w amortyzacyjnych dokonanych zgodnie 

z art. 16i i odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w ust. 2, nie moŨe przekroczyĺ 

wartoŜci poczŃtkowej danego obiektu taboru transportu morskiego. 

Art.  16ğ. 1. Od Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych 

otrzymanych do odpğatnego korzystania, zgodnie z umowami zawartymi na podstawie 

przepis·w o komercjalizacji i prywatyzacji, jeŨeli z tych um·w wynika prawo zakupu 

tych Ŝrodk·w albo wartoŜci przez korzystajŃcego za cenň ustalonŃ w umowach, 

podatnicy dokonujŃ odpis·w amortyzacyjnych na zasadach okreŜlonych w art. 16h 

ust. 1. Stawki amortyzacyjne, z uwzglňdnieniem art. 16i i 16m, ustala siň w proporcji 

do okresu wynikajŃcego z umowy, z wyjŃtkiem Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci 

niematerialnych i prawnych o kr·tszym okresie amortyzacji niŨ okres trwania umowy. 

2. W razie nabycia Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych 

otrzymanych do odpğatnego korzystania na podstawie um·w, o kt·rych mowa 

w ust. 1, przed upğywem okresu, na jaki zostağa zawarta umowa, podatnicy dokonujŃ 

dalszych odpis·w amortyzacyjnych od tych Ŝrodk·w i wartoŜci, kontynuujŃc 

stosowanie zasad i stawek, okreŜlonych w ust. 1. 

3. W razie przedğuŨenia okresu obowiŃzywania umowy zawartej na podstawie 

przepis·w, o kt·rych mowa w ust. 1, stawki odpis·w amortyzacyjnych ulegajŃ 

obniŨeniu proporcjonalnie do okresu przedğuŨenia okresu obowiŃzywania umowy, 
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z wyjŃtkiem Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych o okresie 

amortyzacji kr·tszym niŨ okres obowiŃzywania umowy; zasada ta ma zastosowanie 

wyğŃcznie do stawek odpis·w amortyzacyjnych, dokonywanych od nastňpnego 

miesiŃca po miesiŃcu, w kt·rym zmieniono umowň. 

4. Od Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, przekazanych 

do uŨywania na podstawie innych um·w niŨ wymienione w ust. 1, odpis·w 

amortyzacyjnych od tych skğadnik·w dokonujŃ odpowiednio finansujŃcy lub 

korzystajŃcy na zasadach okreŜlonych w art. 16hï16k i art. 16m, z uwzglňdnieniem 

przepis·w rozdziağu 4a. 

5. JeŨeli umowy inne niŨ wymienione w ust. 1, dotyczŃ Ŝrodk·w trwağych 

zaliczonych do grupy 3ï6 Klasyfikacji i zostağy zawarte na okres co najmniej 

60 miesiňcy oraz zgodnie z przepisami rozdziağu 4a odpis·w amortyzacyjnych 

dokonuje korzystajŃcy, podatnik moŨe stosowaĺ zasady okreŜlone w ust. 1ï3. 

6. JeŨeli zgodnie z przepisami rozdziağu 4a: 

1) odpis·w amortyzacyjnych dokonuje korzystajŃcy albo 

2) finansujŃcy rezygnuje z dokonywania odpis·w amortyzacyjnych 

ï oraz nastŃpi zmiana, wygaŜniňcie lub rozwiŃzanie um·w, o kt·rych mowa w ust. 4 

lub 5, i w zwiŃzku z tym nie zostanie przeniesiona na korzystajŃcego wğasnoŜĺ 

Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, wğaŜciciel przejmujŃc te 

skğadniki majŃtku okreŜla ich wartoŜĺ poczŃtkowŃ, zgodnie z art. 16g, przed 

zawarciem pierwszej umowy leasingu, pomniejszonŃ o spğatň wartoŜci poczŃtkowej, 

o kt·rej mowa w art. 17a pkt 7, oraz o sumň dokonanych przez siebie odpis·w 

amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1. 

Art.  16m. 1. Z zastrzeŨeniem ust. 2 i 3 oraz art. 16ğ ust. 1ï3, okres dokonywania 

odpis·w amortyzacyjnych od wartoŜci niematerialnych i prawnych nie moŨe byĺ 

kr·tszy niŨ: 

1) od licencji (sublicencji) na programy komputerowe oraz od praw autorskich ï 

24 miesiŃce; 

2) od licencji na wyŜwietlanie film·w oraz na emisjň program·w radiowych 

i telewizyjnych ï 24 miesiŃce; 

3) od poniesionych koszt·w zakoŒczonych prac rozwojowych ï 12 miesiňcy; 

4) od pozostağych wartoŜci niematerialnych i prawnych ï 60 miesiňcy. 
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2. JeŨeli wynikajŃcy z umowy okres uŨywania praw majŃtkowych, o kt·rych 

mowa w ust. 1 pkt 2, jest kr·tszy od okresu ustalonego w tym przepisie, podatnicy 

mogŃ dokonywaĺ odpis·w amortyzacyjnych w okresie wynikajŃcym z umowy. 

3. Podatnicy ustalajŃ stawki amortyzacyjne dla poszczeg·lnych wartoŜci 

niematerialnych i prawnych na cağy okres amortyzacji przed rozpoczňciem 

dokonywania odpis·w amortyzacyjnych. 

4. Odpis·w amortyzacyjnych od wğasnoŜciowego sp·ğdzielczego prawa do 

lokalu mieszkalnego, sp·ğdzielczego prawa do lokalu uŨytkowego oraz prawa do 

domu jednorodzinnego w sp·ğdzielni mieszkaniowej dokonuje siň przy zastosowaniu 

rocznej stawki amortyzacyjnej w wysokoŜci 2,5%. 

Rozdziağ 4 

Zwolnienia przedmiotowe 

Art.  17. 1. Wolne od podatku sŃ: 

 1) dochody z tytuğu sprzedaŨy cağoŜci lub czňŜci nieruchomoŜci lub udziağu 

w nieruchomoŜci, wchodzŃcej w skğad gospodarstwa rolnego; zwolnienie nie 

dotyczy dochodu uzyskanego ze sprzedaŨy, jeŨeli sprzedaŨ ta nastňpuje przed 

upğywem piňciu lat, liczŃc od koŒca roku kalendarzowego, w kt·rym nastŃpiğo 

nabycie cağoŜci lub czňŜci zbywanej nieruchomoŜci lub udziağu 

w nieruchomoŜci;  

2) (uchylony) 

3) dochody osiŃgane poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez podatnik·w 

okreŜlonych w art. 3 ust. 1, jeŨeli umowa miňdzynarodowa, kt·rej 

Rzeczpospolita Polska jest stronŃ, tak stanowi; 

4) dochody podatnik·w, z zastrzeŨeniem ust. 1c, kt·rych celem statutowym jest 

dziağalnoŜĺ naukowa, naukowo-techniczna, oŜwiatowa, w tym r·wnieŨ 

polegajŃca na ksztağceniu student·w, kulturalna, w zakresie kultury fizycznej 

i sportu, ochrony Ŝrodowiska, wspierania inicjatyw spoğecznych na rzecz 

budowy dr·g i sieci telekomunikacyjnej na wsi oraz zaopatrzenia wsi w wodň, 

dobroczynnoŜci, ochrony zdrowia i pomocy spoğecznej, rehabilitacji zawodowej 

i spoğecznej inwalid·w oraz kultu religijnego ï w czňŜci przeznaczonej na te 

cele; 

4a) dochody koŜcielnych os·b prawnych: 



ÉKancelaria Sejmu  s. 139/266 

 

28.03.2019 

 

a) z niegospodarczej dziağalnoŜci statutowej; w tym zakresie koŜcielne osoby 

prawne nie majŃ obowiŃzku prowadzenia dokumentacji wymaganej przez 

przepisy Ordynacji podatkowej, 

b) z pozostağej dziağalnoŜci ï w czňŜci przeznaczonej na cele: kultu religijnego, 

oŜwiatowo-wychowawcze, naukowe, kulturalne, charytatywno-opiekuŒcze 

oraz na konserwacjň zabytk·w, prowadzenie punkt·w katechetycznych, 

inwestycje sakralne w zakresie: budowy, rozbudowy i odbudowy koŜcioğ·w 

oraz kaplic, adaptacjň innych budynk·w na cele sakralne, a takŨe innych 

inwestycji przeznaczonych na punkty katechetyczne i zakğady 

charytatywno-opiekuŒcze; 

4b) dochody sp·ğek, kt·rych jedynymi udziağowcami (akcjonariuszami) sŃ koŜcielne 

osoby prawne ï w czňŜci przeznaczonej na cele wymienione w pkt 4a lit. b; 

4c) (uchylony) 

4d) dochody jednostek organizacyjnych Ochotniczej StraŨy PoŨarnej ï w czňŜci 

przeznaczonej na cele statutowe; w tym zakresie jednostki te nie majŃ obowiŃzku 

prowadzenia dokumentacji wymaganej przez przepisy Ordynacji podatkowej; 

4e) (uchylony) 

4f) (uchylony) 

4g) dochody zwiŃzk·w jednostek samorzŃdu terytorialnego ï w czňŜci 

przeznaczonej dla tych jednostek; 

4h) (uchylony) 

4i) (uchylony) 

4j) (uchylony) 

4k) dochody banku prowadzŃcego kasň mieszkaniowŃ, stanowiŃce r·wnowartoŜĺ 

dochodu uzyskanego przez tň kasň z tytuğ·w okreŜlonych w odrňbnych 

przepisach ï w czňŜci przeznaczonej wyğŃcznie na realizacjň wymienionych 

w tych przepisach cel·w kasy mieszkaniowej; 

4l) (uchylony) 

4ğ) (uchylony) 

4m) (uchylony) 

4n) (uchylony) 

4o) (uchylony) 

4p) (uchylony) 
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4pa) dochody PaŒstwowego Funduszu Rehabilitacji Os·b Niepeğnosprawnych ï 

w czňŜci przeznaczonej na cele statutowe, z wyğŃczeniem dziağalnoŜci 

gospodarczej; 

4r) (uchylony) 

4s) (uchylony) 

4t) (uchylony) 

4u) dochody Funduszu Skğadkowego Ubezpieczenia Spoğecznego Rolnik·w, 

o kt·rym mowa w przepisach o ubezpieczeniu spoğecznym rolnik·w ï w czňŜci 

przeznaczonej na cele statutowe, z wyğŃczeniem dziağalnoŜci gospodarczej; 

4w) (uchylony) 

4x) (uchylony) 

4y) (uchylony) 

4z) (uchylony) 

5) dochody sp·ğek, kt·rych udziağowcami (akcjonariuszami) sŃ wyğŃcznie 

organizacje dziağajŃce na podstawie ustawy ï Prawo o stowarzyszeniach, 

a kt·rych celem statutowym jest dziağalnoŜĺ wymieniona w pkt 4 ï w czňŜci 

przeznaczonej na te cele oraz przekazanej na rzecz tych organizacji; 

5a) dochody klub·w sportowych, o kt·rych mowa w ustawie z dnia 25 czerwca 

2010 r. o sporcie (Dz. U. z 2017 r. poz. 1463 i 1600 oraz z 2018 r. poz. 650), 

przeznaczone i wydatkowane w roku podatkowym lub w roku po nim 

nastňpujŃcym na szkolenie i wsp·ğzawodnictwo sportowe dzieci i mğodzieŨy 

w kategoriach wiekowych mğodzik·w, junior·w mğodszych, junior·w 

i mğodzieŨowc·w do 23. roku Ũycia; 

6) (uchylony) 

6a) (uchylony) 

6b) (uchylony) 

6c) dochody organizacji poŨytku publicznego, o kt·rych mowa w przepisach 

o dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie ï w czňŜci przeznaczonej 

na dziağalnoŜĺ statutowŃ, z wyğŃczeniem dziağalnoŜci gospodarczej; 

7) (uchylony) 

8) (uchylony) 

9) (uchylony) 

10) (uchylony) 
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11) (uchylony) 

12) (uchylony) 

13) (uchylony) 

14) (uchylony) 

14a) dotacje z budŨetu paŒstwa otrzymane na dofinansowanie przedsiňwziňĺ 

realizowanych w ramach Specjalnego Przedakcesyjnego Programu na Rzecz 

Rolnictwa i Rozwoju Obszar·w Wiejskich (SAPARD); 

14b) (uchylony) 

15) dochody z dziağalnoŜci pozarolniczej i z dziağ·w specjalnych produkcji rolnej 

przeznaczone na wynagrodzenia za pracň czğonk·w rolniczych sp·ğdzielni 

produkcyjnych i innych sp·ğdzielni zajmujŃcych siň produkcjŃ rolnŃ, a takŨe ich 

domownik·w ï jeŨeli wynagrodzenia te sŃ zwiŃzane z wymienionŃ 

dziağalnoŜciŃ; 

16) dochody z tytuğu prowadzenia loterii fantowych i gry bingo fantowe na 

podstawie zezwolenia wydanego na mocy odrňbnych przepis·w; 

17) dochody os·b prawnych niemajŃcych siedziby lub zarzŃdu w Rzeczypospolitej 

Polskiej, uzyskane z tytuğu dziağalnoŜci prowadzonej na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej i finansowanej z funduszy pochodzŃcych z miňdzy-

paŒstwowych instytucji finansowych oraz ze Ŝrodk·w przyznanych przez 

paŒstwa obce na podstawie um·w zawartych przez Radň Ministr·w 

Rzeczypospolitej Polskiej lub ministra za zgodŃ Rady Ministr·w z tymi 

instytucjami i paŒstwami; 

18) na zasadach wzajemnoŜci, dochody uzyskiwane z dziağalnoŜci gospodarczej 

prowadzonej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez oŜrodki kulturalne 

paŒstw obcych; 

19) dochody w wysokoŜci nominalnej wartoŜci obligacji skarbowych lub Ŝrodk·w 

pieniňŨnych otrzymanych na podstawie przepis·w o restrukturyzacji finansowej 

przedsiňbiorstw i bank·w dla zwiňkszenia funduszy wğasnych i rezerw; 

20) (uchylony) 

21) dotacje, subwencje, dopğaty i inne nieodpğatne Ŝwiadczenia, z zastrzeŨeniem 

pkt 14a, otrzymane na pokrycie koszt·w albo jako zwrot wydatk·w zwiŃzanych 

z otrzymaniem, zakupem albo wytworzeniem we wğasnym zakresie Ŝrodk·w 
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trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, od kt·rych dokonuje siň 

odpis·w amortyzacyjnych zgodnie z art. 16aï16m; 

22) dochody z dziağalnoŜci Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego, 

Rzecznika Finansowego, Urzňdu Komisji Nadzoru Finansowego oraz Polskiego 

Biura Ubezpieczycieli Komunikacyjnych;  

23) dochody uzyskane przez podatnik·w od rzŃd·w paŒstw obcych, organizacji 

miňdzynarodowych lub miňdzynarodowych instytucji finansowych, pochodzŃce 

ze Ŝrodk·w bezzwrotnej pomocy, w tym takŨe ze Ŝrodk·w z program·w 

ramowych badaŒ, rozwoju technicznego i prezentacji Unii Europejskiej 

i z program·w NATO, przyznanych na podstawie jednostronnej deklaracji lub 

um·w zawartych z tymi paŒstwami, organizacjami lub instytucjami przez Radň 

Ministr·w Rzeczypospolitej Polskiej, wğaŜciwego ministra, agencje rzŃdowe lub 

agencje wykonawcze; w tym r·wnieŨ w przypadkach gdy przekazanie tych 

Ŝrodk·w jest dokonywane za poŜrednictwem podmiotu upowaŨnionego do 

rozdzielania Ŝrodk·w bezzwrotnej pomocy zagranicznej na rzecz podmiot·w, 

kt·rym sğuŨyĺ ma ta pomoc; 

24) odsetki od dochod·w lub Ŝrodk·w, o kt·rych mowa w pkt 23, lokowanych na 

bankowych rachunkach terminowych; 

25) (uchylony) 

26) dochody podmiot·w zarzŃdzajŃcych portami lub przystaniami morskimi 

w czňŜci przeznaczonej na budowň, rozbudowň i modernizacjň infrastruktury 

portowej oraz na realizacjň zadaŒ okreŜlonych w art. 7 ust. 1 pkt 2 i 4 ustawy 

z dnia 20 grudnia 1996 r. o portach i przystaniach morskich (Dz. U. z 2017 r. 

poz. 1933); 

27) (uchylony) 

28) (uchylony) 

29) (uchylony) 

30) dochody Funduszu Gwarancyjnego, o kt·rym mowa w ustawie wymienionej 

w art. 15 ust. 1e pkt 4; 

30a) dochody Funduszu Edukacji Finansowej, o kt·rym mowa w ustawie z dnia 

5 sierpnia 2015 r. o rozpatrywaniu reklamacji przez podmioty rynku 

finansowego i o Rzeczniku Finansowym;  

31) (uchylony) 
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32) (uchylony) 

33) (uchylony) 

34) dochody, z zastrzeŨeniem ust. 4ï6d, uzyskane z dziağalnoŜci gospodarczej 

prowadzonej na terenie specjalnej strefy ekonomicznej na podstawie zezwolenia, 

o kt·rym mowa w art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 20 paŦdziernika 1994 r. 

o specjalnych strefach ekonomicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1010 oraz z 2018 r. 

poz. 650), przy czym wielkoŜĺ pomocy publicznej udzielanej w formie tego 

zwolnienia nie moŨe przekroczyĺ wielkoŜci pomocy publicznej dla 

przedsiňbiorcy, dopuszczalnej dla obszar·w kwalifikujŃcych siň do uzyskania 

pomocy w najwiňkszej wysokoŜci, zgodnie z odrňbnymi przepisami; 

34a) dochody podatnik·w, z zastrzeŨeniem ust. 4ï6d, uzyskane z dziağalnoŜci 

gospodarczej okreŜlonej w decyzji o wsparciu, o kt·rej mowa w ustawie z dnia 

10 maja 2018 r. o wspieraniu nowych inwestycji (Dz. U. poz. 000), przy czym 

wielkoŜĺ pomocy publicznej udzielanej w formie tego zwolnienia nie moŨe 

przekroczyĺ wielkoŜci pomocy publicznej dla przedsiňbiorcy, dopuszczalnej dla 

obszar·w kwalifikujŃcych siň do uzyskania pomocy w najwiňkszej wysokoŜci, 

zgodnie z odrňbnymi przepisami; 

35) (uchylony) 

36) dopğaty bezpoŜrednie stosowane w ramach Wsp·lnej Polityki Rolnej Unii 

Europejskiej, otrzymane na podstawie odrňbnych przepis·w; 

36a) umorzone naleŨnoŜci i wierzytelnoŜci przypadajŃce agencji pğatniczej w ramach 

Wsp·lnej Polityki Rolnej, a takŨe naleŨnoŜci z tytuğu nienaleŨnie lub nadmiernie 

pobranych pğatnoŜci w ramach system·w wsparcia bezpoŜredniego oraz 

w ramach wspierania rozwoju obszar·w wiejskich z udziağem Ŝrodk·w 

pochodzŃcych z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszar·w 

Wiejskich, od ustalenia kt·rych odstŃpiono; 

37) dochody Banku Gospodarstwa Krajowego w zwiŃzku z prowadzeniem funduszy 

utworzonych, powierzonych lub przekazanych temu bankowi na podstawie 

odrňbnych ustaw, stanowiŃce r·wnowartoŜĺ dochod·w uzyskanych przez te 

fundusze z tytuğ·w okreŜlonych w przepisach regulujŃcych ich tworzenie 

i funkcjonowanie ï w czňŜci przeznaczonej wyğŃcznie na realizacjň cel·w 

wymienionych w tych przepisach; 

38) (uchylony) 
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39) dochody zwiŃzk·w zawodowych, spoğeczno-zawodowych organizacji rolnik·w, 

izb rolniczych, izb gospodarczych, organizacji samorzŃdu gospodarczego 

rzemiosğa, sp·ğdzielczych zwiŃzk·w rewizyjnych, organizacji pracodawc·w, 

partii politycznych, europejskich partii politycznych i europejskich fundacji 

politycznych, dziağajŃcych na podstawie odrňbnych przepis·w ï w czňŜci 

przeznaczonej na cele statutowe, z wyğŃczeniem dziağalnoŜci gospodarczej; 

39a) dochody k·ğ gospodyŒ wiejskich, dziağajŃcych na podstawie ustawy z dnia 

9 listopada 2018 r. o koğach gospodyŒ wiejskich (Dz. U. poz. 2212), w czňŜci 

przeznaczonej na cele statutowe, z wyğŃczeniem dziağalnoŜci gospodarczej; 

40) skğadki czğonkowskie czğonk·w organizacji politycznych, spoğecznych 

i zawodowych ï w czňŜci nieprzeznaczonej na dziağalnoŜĺ gospodarczŃ; 

41) przychody Krajowego Funduszu Kapitağowego, o kt·rych mowa w art. 6 ust. 1 

pkt 1, 2 i 2a ustawy z dnia 4 marca 2005 r. o Krajowym Funduszu Kapitağowym 

(Dz. U. z 2016 r. poz. 901); 

42) wkğad wğasny, o kt·rym mowa w art. 2 pkt 5 ustawy o partnerstwie 

publiczno-prywatnym, otrzymany przez partnera prywatnego lub sp·ğkň, o kt·rej 

mowa w art. 14 ust. 1 albo 1a tej ustawy, i przeznaczony na cele okreŜlone 

w umowie o partnerstwie publiczno-prywatnym, z zastrzeŨeniem ust. 7; 

42a) dochody uzyskane przez podatnik·w majŃcych siedzibň lub zarzŃd na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej z tytuğu: 

a) nieodpğatnego nabycia Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i 

prawnych, w tym uzyskanych informacji w dziedzinie przemysğowej, 

handlowej lub naukowej (knowïhow), 

b) nieodpğatnego nabycia prawa do uŨywania Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci 

niematerialnych i prawnych, w tym uzyskanych informacji w dziedzinie 

przemysğowej, handlowej lub naukowej (knowïhow), na podstawie umowy 

uŨyczenia lub umowy o podobnym charakterze, 

c) nieodpğatnego nabycia usğug szkoleniowych, 

d) otrzymania bezzwrotnego wsparcia finansowego, pod warunkiem Ũe 

wsparcie to jest przeznaczone i zostanie wykorzystane wyğŃcznie na 

produkty wojskowe 

ï bňdŃcych przedmiotem zobowiŃzania offsetowego w ramach wykonywania 

um·w zawieranych przez Skarb PaŒstwa, kt·rych wejŜcie w Ũycie oraz 
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stwierdzenie wykonania zostağo zatwierdzone przez Radň Ministr·w zgodnie z 

ustawŃ z dnia 26 czerwca 2014 r. o niekt·rych umowach zawieranych w zwiŃzku 

z realizacjŃ zam·wieŒ o podstawowym znaczeniu dla bezpieczeŒstwa paŒstwa 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 2031 oraz z 2018 r. poz. 1669);  

43) dochody sp·ğdzielni socjalnej wydatkowane w roku podatkowym na cele, 

o kt·rych mowa w art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2006 r. 

o sp·ğdzielniach socjalnych (Dz. U. poz. 651, z p·Ŧn. zm.15)), na zasadach 

okreŜlonych w tej ustawie, w czňŜci niezaliczonej do koszt·w uzyskania 

przychod·w; 

44) dochody sp·ğdzielni mieszkaniowych, wsp·lnot mieszkaniowych, towarzystw 

budownictwa spoğecznego oraz samorzŃdowych jednostek organizacyjnych 

prowadzŃcych dziağalnoŜĺ w zakresie gospodarki mieszkaniowej uzyskane 

z gospodarki zasobami mieszkaniowymi ï w czňŜci przeznaczonej na cele 

zwiŃzane z utrzymaniem tych zasob·w, z wyğŃczeniem dochod·w uzyskanych 

z innej dziağalnoŜci gospodarczej niŨ gospodarka zasobami mieszkaniowymi; 

45) dochody z tytuğu prowadzenia szkoğy w rozumieniu przepis·w prawa 

oŜwiatowego ï w czňŜci przeznaczonej na cele szkoğy, z zastrzeŨeniem ust. 8, 

46) dochody sp·ğek wodnych i ich zwiŃzk·w, przeznaczone na cele statutowe; 

47) dotacje otrzymane z budŨetu paŒstwa lub budŨetu jednostki samorzŃdu 

terytorialnego, z wyjŃtkiem dopğat do oprocentowania kredyt·w bankowych 

w zakresie okreŜlonym w odrňbnych ustawach; 

48) kwoty otrzymane od agencji rzŃdowych lub agencji wykonawczych, jeŨeli 

agencje otrzymağy Ŝrodki na ten cel z budŨetu paŒstwa, z wyjŃtkiem dopğat do 

oprocentowania kredyt·w bankowych w zakresie okreŜlonym w odrňbnych 

ustawach; 

49) dochody grupy producent·w rolnych wpisanej do rejestru, o kt·rym mowa 

w art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 15 wrzeŜnia 2000 r. o grupach producent·w rolnych 

i ich zwiŃzkach oraz o zmianie innych ustaw, pochodzŃce ze sprzedaŨy 

produkt·w lub grup produkt·w, dla kt·rych grupa zostağa utworzona, 

wyprodukowanych w gospodarstwach jej czğonk·w ï w czňŜci wydatkowanej na 

                                                           
15) Zmiany wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2009 r. poz. 742, z 2010 r. poz. 146, 

z 2011 r. poz. 1211, z 2015 r. poz. 1567, z 2017 r. poz. 2494 oraz z 2018 r. poz. 650. 
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rzecz czğonk·w tej grupy w roku podatkowym lub roku po nim nastňpujŃcym, 

z zastrzeŨeniem ust. 9 i 10; 

49a) dochody sp·ğdzielni rolnik·w w rozumieniu ustawy z dnia 4 paŦdziernika 

2018 r. o sp·ğdzielniach rolnik·w (Dz. U. poz. 000) prowadzŃcej dziağalnoŜĺ 

jako mikroprzedsiňbiorstwo w rozumieniu zağŃcznika I do rozporzŃdzenia 

Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r. uznajŃcego niekt·re rodzaje 

pomocy za zgodne z rynkiem wewnňtrznym w zastosowaniu art. 107 

i 108 Traktatu (Dz. Urz. UE L 187 z 26.06.2014, str. 1, z p·Ŧn. zm.16)), 

pochodzŃce ze zbycia produkt·w rolnych lub grup tych produkt·w, lub ryb, ze 

wzglňdu na kt·re sp·ğdzielnia rolnik·w zostağa zağoŨona, wyprodukowanych 

w gospodarstwach lub dziağach specjalnych produkcji rolnej jej czğonk·w;  

50) odsetki lub dyskonto od obligacji emitowanych przez Skarb PaŒstwa 

i oferowanych na rynkach zagranicznych oraz dochody z odpğatnego zbycia tych 

obligacji uzyskane przez podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2; 

50a)  odsetki lub dyskonto od list·w zastawnych uzyskane przez podatnik·w, 

o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2; 

50b)  odsetki lub dyskonto od obligacji emitowanych przez Bank Gospodarstwa 

Krajowego i oferowanych na rynkach zagranicznych, przeznaczonych na 

finansowanie ustawowych cel·w dziağalnoŜci Banku Gospodarstwa Krajowego, 

dotyczŃcych wspierania polityki gospodarczej Rady Ministr·w, realizacji 

rzŃdowych program·w spoğeczno-gospodarczych, program·w samorzŃdnoŜci 

lokalnej i rozwoju regionalnego, oraz dochody z odpğatnego zbycia tych 

obligacji, uzyskane przez podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2; 

50c) dochody osiŃgniňte przez podatnika, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 2, z odsetek lub 

dyskonta od obligacji: 

a) o terminie wykupu nie kr·tszym niŨ rok,  

b) dopuszczonych do obrotu na rynku regulowanym lub wprowadzonych do 

alternatywnego systemu obrotu w rozumieniu przepis·w ustawy z dnia 29 

lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej lub na terytorium paŒstwa bňdŃcego stronŃ 

                                                           
16) Zmiany wymienionego rozporzŃdzenia zostağy ogğoszone w Dz. Urz. UE L 329 z 15.12.2015, str. 28, 

Dz. Urz. UE L 149 z 07.06.2016, str. 10, Dz. Urz. UE L 156 z 20.06.2017, str. 1 oraz Dz. Urz. 

UE L 236 z 14.09.2017, str. 28. 
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zawartej z RzeczŃpospolitŃ PolskŃ umowy o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania, kt·rej przepisy okreŜlajŃ zasady opodatkowania dochod·w 

z dywidend, odsetek oraz naleŨnoŜci licencyjnych 

- chyba Ũe na moment osiŃgniňcia dochodu podatnik jest podmiotem 

powiŃzanym w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4 lub w rozumieniu art. 23m ust. 1 

pkt 4 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych 

z emitentem tych obligacji oraz posiada, bezpoŜrednio lub poŜrednio, ğŃcznie z 

innymi podmiotami powiŃzanymi w rozumieniu tych przepis·w wiňcej niŨ 10% 

wartoŜci nominalnej tych obligacji; 

50d) przychody osiŃgniňte przez podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, z odsetek 

lub dyskonta, wypğacanych przez Narodowy Bank Polski w zwiŃzku z 

operacjami dokonywanymi na instrumentach finansowych w ramach 

prowadzonej gospodarki rezerwami dewizowymi;  

51) dochody Banku Gospodarstwa Krajowego: 

a) osiŃgniňte w zwiŃzku z realizacjŃ program·w rzŃdowych, w tym dochody 

ze zbycia udziağ·w (akcji) lub innych papier·w wartoŜciowych 

przekazanych Bankowi Gospodarstwa Krajowego w celu finansowania tych 

program·w, 

b) ze zbycia udziağ·w (akcji) przekazanych nieodpğatnie Bankowi 

Gospodarstwa Krajowego przez ministra wğaŜciwego do spraw Skarbu 

PaŒstwa przed dniem likwidacji Krajowego Funduszu PorňczeŒ 

Kredytowych 

ï w czňŜci przeznaczonej wyğŃcznie na realizacjň program·w rzŃdowych; 

52) pğatnoŜci na realizacjň projekt·w w ramach program·w finansowanych 

z udziağem Ŝrodk·w europejskich, otrzymane z Banku Gospodarstwa 

Krajowego, z wyğŃczeniem pğatnoŜci otrzymanych przez wykonawc·w; 

53) Ŝrodki finansowe otrzymane przez uczestnika projektu jako pomoc udzielona 

w ramach programu finansowanego z udziağem Ŝrodk·w europejskich, o kt·rych 

mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych; 

53a) przychody podmiotu wdraŨajŃcego instrument finansowy, o kt·rym mowa 

w rozdziale 10 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o zasadach realizacji program·w 

w zakresie polityki sp·jnoŜci finansowanych w perspektywie finansowej 2014ï

2020 (Dz. U. z 2017 r. poz. 1460, 1475 i 2433), w szczeg·lnoŜci odsetki, opğaty 
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gwarancyjne, dywidendy i inne przychody osiŃgniňte z inwestycji realizowanych 

przez ten podmiot ï w czňŜci zwiňkszajŃcej wkğad finansowy z programu 

operacyjnego; 

53b) przychody podmiotu wdraŨajŃcego instrument finansowy, o kt·rym mowa 

w rozdziale 6a ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszar·w 

wiejskich z udziağem Ŝrodk·w Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz 

Rozwoju Obszar·w Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszar·w 

Wiejskich na lata 2014ï2020 (Dz. U. z 2018 r. poz. 627 oraz z 2019 r. poz. 83 

i 504), w szczeg·lnoŜci odsetki, opğaty gwarancyjne, dywidendy i inne 

przychody osiŃgniňte z inwestycji realizowanych przez ten podmiot ï w czňŜci 

zwiňkszajŃcej wkğad finansowy z Programu Rozwoju Obszar·w Wiejskich; 

54) przychody uzyskane z tytuğu: 

a) odszkodowania wypğacanego stosownie do przepis·w ustawy z dnia 

11 sierpnia 2001 r. o szczeg·lnych zasadach odbudowy, remont·w 

i rozbi·rek obiekt·w budowlanych zniszczonych lub uszkodzonych 

w wyniku dziağania Ũywioğu (Dz. U. z 2016 r. poz. 1067 oraz z 2017 r. poz. 

1566), w tym z tytuğu wywğaszczenia nieruchomoŜci; nie dotyczy to 

przypadk·w, gdy wğaŜciciel nieruchomoŜci, o kt·rej mowa w zdaniu 

pierwszym, nabyğ jej wğasnoŜĺ w okresie 2 lat przed wszczňciem 

postňpowania wywğaszczeniowego za cenň niŨszŃ o co najmniej 50% od 

wysokoŜci uzyskanego odszkodowania, 

b) odpğatnego zbycia nieruchomoŜci lub jej czňŜci w trybie przepis·w ustawy 

z dnia 11 sierpnia 2001 r. o szczeg·lnych zasadach odbudowy, remont·w 

i rozbi·rek obiekt·w budowlanych zniszczonych lub uszkodzonych w 

wyniku dziağania Ũywioğu, 

c) odstŃpienia od obowiŃzku wniesienia dopğaty, o kt·rym mowa w art. 13h 

ust. 4 ustawy z dnia 11 sierpnia 2001 r. o szczeg·lnych zasadach 

odbudowy, remont·w i rozbi·rek obiekt·w budowlanych zniszczonych lub 

uszkodzonych w wyniku dziağania Ũywioğu; 

54a) odszkodowania za szkody w Ŝrodku trwağym, z wyğŃczeniem samochodu 

osobowego, w czňŜci wydatkowanej w roku podatkowym lub w roku 

bezpoŜrednio po nim nastňpujŃcym na remont tego Ŝrodka trwağego albo na 

zakup lub na wytworzenie we wğasnym zakresie Ŝrodka trwağego zaliczonego 
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zgodnie z KlasyfikacjŃ do tego samego rodzaju co Ŝrodek trwağy, z kt·rym 

zwiŃzana byğa taka szkoda, przy czym przepis art. 16 ust. 1 pkt 48 stosuje siň 

odpowiednio;  

55) wpğaty uczestnik·w systemu ochrony na fundusz pomocowy, o kt·rych mowa 

w art. 22g ust. 2 ustawy z dnia 7 grudnia 2000 r. o funkcjonowaniu bank·w 

sp·ğdzielczych, ich zrzeszaniu siň i bankach zrzeszajŃcych (Dz. U. z 2018 r. poz. 

613) ï w czňŜci przeznaczonej na realizacjň cel·w, o kt·rych mowa w art. 22g 

ust. 1 tej ustawy; 

55a) otrzymane Ŝrodki, w przypadku przejňcia lub przeniesienia praw udziağowych, 

o kt·rych mowa odpowiednio w art. 174 ust. 1 pkt 3 i w art. 188 ust. 1 pkt 1 

ustawy z dnia 10 czerwca 2016 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, 

systemie gwarantowania depozyt·w oraz przymusowej restrukturyzacji, 

przekazywane przez Bankowy Fundusz Gwarancyjny emitentowi praw 

udziağowych w wykonaniu gwarancji pokrycia strat, o kt·rej mowa 

w art. 112 ust. 3 pkt 1 tej ustawy, w zakresie, w jakim stanowiŃ one pokrycie 

powstağych po przejňciu lub przeniesieniu praw udziağowych strat podmiotu 

bňdŃcego emitentem praw udziağowych, dotyczŃcych praw majŃtkowych 

objňtych tŃ gwarancjŃ, nieuznawanych za koszty uzyskania przychod·w; 

56) otrzymane Ŝrodki, przekazywane przez Bankowy Fundusz Gwarancyjny 

podmiotowi przejmujŃcemu w wykonaniu gwarancji pokrycia strat, o kt·rej 

mowa w art. 112 ust. 3 pkt 1 lub art. 264 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 10 czerwca 

2016 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwarantowania 

depozyt·w oraz przymusowej restrukturyzacji, w zakresie, w jakim stanowiŃ one 

pokrycie powstağych po przejňciu strat podmiotu przejmujŃcego, dotyczŃcych 

przejňtych praw majŃtkowych, nieuznawanych za koszty uzyskania przychod·w; 

56a) otrzymane Ŝrodki, przekazywane przez Bankowy Fundusz Gwarancyjny 

podmiotowi przejmujŃcemu bank w wykonaniu gwarancji pokrycia strat, 

o kt·rej mowa w art. 268a ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 10 czerwca 2016 r. 

o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwarantowania depozyt·w 

oraz przymusowej restrukturyzacji, w zakresie, w jakim stanowiŃ one pokrycie 

powstağych po przejňciu strat banku przejmujŃcego, dotyczŃcych przejňtych 

praw majŃtkowych, nieuznawanych za koszty uzyskania przychod·w; 
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57) dochody (przychody) funduszy inwestycyjnych zamkniňtych lub 

specjalistycznych funduszy inwestycyjnych otwartych stosujŃcych zasady i 

ograniczenia inwestycyjne okreŜlone dla funduszy inwestycyjnych zamkniňtych, 

utworzonych na podstawie ustawy o funduszach inwestycyjnych, z 

wyğŃczeniem:  

a) dochod·w (przychod·w) z udziağu w sp·ğkach niemajŃcych osobowoŜci 

prawnej lub jednostkach organizacyjnych niemajŃcych osobowoŜci 

prawnej, majŃcych siedzibň lub zarzŃd na terytorium Rzeczpospolitej 

Polskiej lub w innym paŒstwie, jeŨeli zgodnie z przepisami ustawy lub 

prawa podatkowego paŒstwa, w kt·rym te sp·ğki lub jednostki 

organizacyjne majŃ siedzibň lub zarzŃd, podmioty te nie sŃ traktowane jak 

osoby prawne i nie podlegajŃ w tym paŒstwie opodatkowaniu od cağoŜci 

swoich dochod·w bez wzglňdu na miejsce ich osiŃgania,  

b)  dochod·w (przychod·w) z odsetek od poŨyczek (kredyt·w) udzielonych 

podmiotom, o kt·rych mowa w lit. a, oraz odsetek od innych zobowiŃzaŒ 

tych podmiot·w wobec funduszu, z wyjŃtkiem odsetek od wierzytelnoŜci z 

tytuğu poŨyczek (kredyt·w) nabytych przez fundusz od podmiot·w, kt·rych 

dziağalnoŜĺ podlega nadzorowi paŒstwowego organu nadzoru nad rynkiem 

finansowym, uprawnionych do udzielania poŨyczek (kredyt·w) na 

podstawie odrňbnych ustaw regulujŃcych zasady ich funkcjonowania, jeŨeli 

poŨyczki (kredyty) te zostağy udzielone przez te podmioty,  

c) dochod·w (przychod·w) z odsetek od udziağu kapitağowego w podmiotach, 

o kt·rych mowa w lit. a,  

d) darowizn bŃdŦ innych nieodpğatnych lub czňŜciowo odpğatnych ŜwiadczeŒ 

dokonywanych przez podmioty, o kt·rych mowa w lit. a,  

e) dochod·w (przychod·w) z tytuğu odsetek (dyskonta) od papier·w 

wartoŜciowych emitowanych przez podmioty, o kt·rych mowa w lit. a,  

f) dochod·w (przychod·w) z tytuğu zbycia papier·w wartoŜciowych 

wyemitowanych przez podmioty, o kt·rych mowa w lit. a, lub udziağ·w w 

tych podmiotach, 

g) dochod·w z nieruchomoŜci, o kt·rych mowa w art. 24b ust. 1, w tym 

uzyskanych przez podmioty, o kt·rych mowa w lit. a; 
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58)  dochody (przychody) instytucji wsp·lnego inwestowania posiadajŃcych 

siedzibň w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie czğonkowskim Unii 

Europejskiej lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, o kt·rych mowa w art. 6 ust. 4 pkt 1, speğniajŃcych warunki, o 

kt·rych mowa w art. 6 ust. 1 pkt 10a lit. a i dïf, z wyğŃczeniem dochod·w 

okreŜlonych w pkt 57 lit. aïg; 

58a) dochody (przychody) alternatywnych sp·ğek inwestycyjnych uzyskane w roku 

podatkowym ze zbycia udziağ·w (akcji), pod warunkiem Ũe alternatywna sp·ğka 

inwestycyjna, kt·ra zbywa udziağy (akcje), posiadağa przed dniem zbycia 

bezpoŜrednio nie mniej niŨ 10% udziağ·w (akcji) w kapitale sp·ğki, kt·rej 

udziağy (akcje) sŃ zbywane, nieprzerwanie przez okres dw·ch lat;  

59) dochody zarzŃdzajŃcego, o kt·rych mowa w ustawie z dnia 10 maja 2018 r. 

o wspieraniu nowych inwestycji, wydatkowane w roku podatkowym lub w roku 

po nim nastňpujŃcym na cele wymienione w art. 7 ust. 1 tej ustawy. 

1a. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1, dotyczŃce podatnik·w 

przeznaczajŃcych dochody na cele statutowe lub inne cele okreŜlone w tym przepisie, 

nie dotyczy: 

1) dochod·w uzyskanych z dziağalnoŜci polegajŃcej na wytwarzaniu wyrob·w 

przemysğu elektronicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowego, 

winiarskiego, piwowarskiego, a takŨe pozostağych wyrob·w alkoholowych 

o zawartoŜci alkoholu powyŨej 1,5%, oraz wyrob·w z metali szlachetnych albo 

z udziağem tych metali lub dochod·w uzyskanych z handlu tymi wyrobami; 

zwolnieniem objňte sŃ jednak dochody podmiot·w, o kt·rych mowa 

w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4ï8 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. ï Prawo 

o szkolnictwie wyŨszym i nauce, uzyskane z dziağalnoŜci polegajŃcej na 

wytwarzaniu wyrob·w przemysğu elektronicznego; 

1a) dochod·w uzyskanych z dziağalnoŜci polegajŃcej na oddaniu Ŝrodk·w trwağych 

lub wartoŜci niematerialnych i prawnych do odpğatnego uŨywania na warunkach 

okreŜlonych w art. 17aï17k; 

2) dochod·w, bez wzglňdu na czas ich osiŃgniňcia, wydatkowanych na inne cele niŨ 

wymienione w tych przepisach. 

1b. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1, dotyczŃce podatnik·w 

przeznaczajŃcych dochody na cele statutowe lub inne cele okreŜlone w tym przepisie, 
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ma zastosowanie, jeŨeli doch·d jest przeznaczony i ï bez wzglňdu na termin ï 

wydatkowany na cele okreŜlone w tym przepisie, w tym takŨe na nabycie Ŝrodk·w 

trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych sğuŨŃcych bezpoŜrednio realizacji 

tych cel·w oraz na opğacenie podatk·w niestanowiŃcych kosztu uzyskania 

przychod·w, z zastrzeŨeniem ust. 1 pkt 5a. 

1c. Przepis ust. 1 pkt 4 nie ma zastosowania w: 

1) przedsiňbiorstwach paŒstwowych, sp·ğdzielniach i sp·ğkach; 

2) przedsiňbiorstwach komunalnych majŃcych osobowoŜĺ prawnŃ, dla kt·rych 

funkcjň organu zağoŨycielskiego peğniŃ jednostki samorzŃdu terytorialnego lub 

ich jednostki pomocnicze utworzone na podstawie odrňbnych przepis·w; 

3) samorzŃdowych zakğadach budŨetowych oraz jednostkach organizacyjnych 

nieposiadajŃcych osobowoŜci prawnej, bňdŃcych podatnikami podatku 

dochodowego od os·b prawnych ï jeŨeli przedmiotem ich dziağalnoŜci jest 

zaspokajanie potrzeb publicznych poŜrednio zwiŃzanych z ochronŃ Ŝrodowiska 

w zakresie: wodociŃg·w i kanalizacji, Ŝciek·w komunalnych, wysypisk 

i utylizacji odpad·w komunalnych oraz transportu zbiorowego. 

1d. (uchylony) 

1e. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1, dotyczŃce podatnik·w 

przeznaczajŃcych dochody na cele statutowe lub inne cele okreŜlone w tym przepisie 

stosuje siň r·wnieŨ w przypadku lokowania dochod·w poprzez nabycie: 

1) wyemitowanych po dniu 1 stycznia 1989 r. obligacji Skarbu PaŒstwa lub bon·w 

skarbowych oraz obligacji wyemitowanych przez jednostki samorzŃdu 

terytorialnego po dniu 1 stycznia 1997 r.; 

2) papier·w wartoŜciowych lub niebňdŃcych papierami wartoŜciowymi 

instrument·w finansowych, o kt·rych mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2 lit. c ustawy 

z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, o ile nabycie takie 

nastŃpiğo w ramach zarzŃdzania portfelem, o kt·rym mowa w art. 75 tej ustawy, 

r·wnieŨ w przypadku gdy zarzŃdzanie portfelem odbywa siň na podstawie 

umowy z towarzystwem funduszy inwestycyjnych, kt·re wykonuje tň 

dziağalnoŜĺ na podstawie art. 45 ust. 2 ustawy o funduszach inwestycyjnych, pod 

warunkiem zdeponowania tych papier·w wartoŜciowych lub instrument·w 

finansowych na odrňbnym rachunku prowadzonym przez uprawniony podmiot 
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w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami 

finansowymi; 

3) jednostek uczestnictwa w funduszach inwestycyjnych dziağajŃcych na podstawie 

ustawy o funduszach inwestycyjnych. 

1f. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1e, ma zastosowanie, jeŨeli doch·d jest 

przeznaczany i wydatkowany, bez wzglňdu na termin, na cele okreŜlone w ust. 1. 

2. (uchylony) 

3. (uchylony) 

4. Zwolnienia podatkowe, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 34 i 34a, przysğugujŃ 

podatnikowi wyğŃcznie z tytuğu dochod·w uzyskanych z dziağalnoŜci gospodarczej 

prowadzonej na terenie strefy lub na terenie okreŜlonym w decyzji o wsparciu. 

5. W razie cofniňcia zezwolenia, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 34, lub uchylenia 

decyzji o wsparciu, o kt·rej mowa w ust. 1 pkt 34a, podatnik traci prawo do 

zwolnienia i jest obowiŃzany do zapğaty podatku na zasadach okreŜlonych w ust. 6. 

6. W razie wystŃpienia okolicznoŜci, o kt·rych mowa w ust. 5, podatnik jest 

obowiŃzany do zapğaty podatku naleŨnego od dochodu wynikajŃcego z cofniňtego 

zezwolenia albo z uchylonej decyzji o wsparciu, w terminie wğaŜciwym do rozliczenia 

zaliczki za pierwszy okres przypadajŃcy do wpğaty zaliczki, o kt·rym mowa w art. 25, 

nastňpujŃcy po miesiŃcu, w kt·rym wystŃpiŃ te okolicznoŜci, a gdy utrata prawa 

nastŃpi w ostatnim miesiŃcu roku podatkowego ï w zeznaniu rocznym. Kwotň 

podatku naleŨnego do zapğaty stanowi: 

1) podatek niezapğacony od dochodu osiŃgniňtego z dziağalnoŜci gospodarczej 

okreŜlonej w cofniňtym zezwoleniu albo w uchylonej decyzji o wsparciu ï jeŜli 

podatnik korzystağ z pomocy publicznej udzielonej w formie zwolnienia, 

o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 34 albo 34a, wyğŃcznie w ramach jednego 

zezwolenia albo wyğŃcznie w ramach jednej decyzji, lub 

2) kwotň w wysokoŜci stanowiŃcej maksymalnŃ dopuszczalnŃ pomoc publicznŃ 

okreŜlonŃ w zezwoleniu lub w tej uchylonej decyzji o wsparciu ï jeŜli podatnik 

korzystağ z pomocy publicznej udzielonej w formie zwolnienia, o kt·rym mowa 

w ust. 1 pkt 34 albo 34a, w ramach wiňcej niŨ jednego zezwolenia lub w ramach 

wiňcej niŨ jednej decyzji o wsparciu albo w ramach zezwolenia lub zezwoleŒ 

i decyzji o wsparciu. 
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6a. W przypadku prowadzenia przez przedsiňbiorcň dziağalnoŜci gospodarczej 

r·wnieŨ poza terenem specjalnej strefy ekonomicznej okreŜlonym w zezwoleniu lub 

terenem okreŜlonym w decyzji o wsparciu, dziağalnoŜĺ prowadzonŃ na terenie strefy 

lub na terenie okreŜlonym w decyzji o wsparciu wydziela siň organizacyjnie, 

a wielkoŜĺ zwolnienia okreŜla siň w oparciu o przychody i koszty uzyskania 

przychod·w jednostki organizacyjnej prowadzŃcej dziağalnoŜĺ okreŜlonŃ 

w zezwoleniu lub w decyzji o wsparciu. 

6b. Przy ustalaniu wielkoŜci zwolnienia od podatku dochodowego, 

przysğugujŃcego przedsiňbiorcy prowadzŃcemu dziağalnoŜĺ na podstawie zezwolenia 

lub na podstawie decyzji o wsparciu za poŜrednictwem jednostki organizacyjnej, 

o kt·rej mowa w ust. 6a, przepisy rozdziağu 1a oddziağu 2 stosuje siň odpowiednio do 

transakcji miňdzy tŃ jednostkŃ organizacyjnŃ a pozostağŃ czňŜciŃ przedsiňbiorstwa 

podatnika. 

6c. Przepis·w ust. 1 pkt 34 i 34a nie stosuje siň, jeŨeli: 

1) osiŃgniňcie dochod·w z dziağalnoŜci gospodarczej okreŜlonej w decyzji 

o wsparciu lub z dziağalnoŜci gospodarczej prowadzonej na podstawie 

zezwolenia na terenie specjalnej strefy ekonomicznej nastňpuje w zwiŃzku 

z zawarciem umowy lub dokonaniem innej czynnoŜci prawnej lub wielu 

powiŃzanych czynnoŜci prawnych, dokonanych przede wszystkim w celu 

uzyskania zwolnienia od podatku dochodowego, lub 

2) czynnoŜci, o kt·rych mowa w pkt 1, nie majŃ rzeczywistego charakteru, lub 

3) podatnik korzystajŃcy ze zwolnieŒ podatkowych, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 34 

i 34a, dokonuje czynnoŜci prawnej lub wielu powiŃzanych czynnoŜci prawnych, 

w tym zwiŃzanych z dziağalnoŜciŃ nieobjňtŃ tymi zwolnieniami, kt·rych 

gğ·wnym lub jednym z gğ·wnych cel·w jest unikniňcie opodatkowania lub 

uchylenie siň od opodatkowania. 

6d. Podatnik traci prawo do zwolnienia podatkowego z dniem dokonania 

pierwszej z czynnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 6c. W takim przypadku ust. 5 

i 6 stosuje siň odpowiednio, ze skutkiem od tego dnia. 

7. Zwolnieniu, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 42, nie podlegajŃ Ŝrodki stanowiŃce 

zwrot wydatk·w poniesionych na realizacjň zadania publicznego lub przedsiňwziňcia 

bňdŃcego przedmiotem umowy o partnerstwie publiczno-prywatnym przez partnera 

prywatnego lub za jego poŜrednictwem oraz Ŝrodki przeznaczone na nabycie udziağ·w 
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(akcji) w sp·ğce, o kt·rej mowa w art. 14 ust. 1 albo 1a ustawy o partnerstwie 

publiczno-prywatnym. 

7a. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 42a, dotyczy r·wnieŨ podatnik·w 

majŃcych miejsce zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej, w przypadku nieodpğatnego nabycia wartoŜci, praw, usğug lub otrzymania 

bezzwrotnego wsparcia finansowego, okreŜlonych w ust. 1 pkt 42a, od podatnik·w, o 

kt·rych mowa w tym przepisie, lub za ich poŜrednictwem, jeŨeli te wartoŜci, prawa, 

usğugi lub wsparcie finansowe zostanŃ przeznaczone wyğŃcznie na cele wojskowe. 

7b. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 42a, ma zastosowanie do dochod·w 

wymienionych w tym przepisie, pozostajŃcych w zwiŃzku z ustanowieniem lub 

utrzymaniem potencjağu majŃcego na celu ochronň podstawowych interes·w 

bezpieczeŒstwa paŒstwa w zakresie produkcji broni, amunicji lub materiağ·w 

wojennych, pod warunkiem Ũe produkty te przeznaczone zostanŃ wyğŃcznie na cele 

wojskowe.  

8. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 45, ma zastosowanie, jeŨeli dochody 

przeznaczone na cele szkoğy zostanŃ wydatkowane na: 

1) zakup stanowiŃcych Ŝrodki trwağe pomocy dydaktycznych lub innych urzŃdzeŒ 

niezbňdnych do prowadzenia szkoğy; 

2) organizowanie wypoczynku wakacyjnego uczni·w, w czňŜci stanowiŃcej 

wynagrodzenie personelu wychowawczego i obsğugi, jeŨeli nie zostağo ono 

pokryte przez rodzic·w lub prawnych opiekun·w uczni·w. 

9. Za wydatki, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 49, uznaje siň wydatki na: 

1) zakup Ŝrodk·w produkcji przekazanych czğonkom grupy producent·w rolnych; 

2) szkolenie czğonk·w grupy producent·w rolnych. 

10. Przepisy ust. 1b, 1e i 1f nie majŃ zastosowania do zwolnienia, o kt·rym 

mowa w ust. 1 pkt 49. 

10a. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 54a, stosuje siň takŨe do 

otrzymanego odszkodowania w czňŜci odpowiadajŃcej wartoŜci wydatk·w 

poniesionych przez podatnika na cele okreŜlone w tym przepisie od dnia powstania 

szkody do dnia otrzymania odszkodowania, w czňŜci niezaliczonej do koszt·w 

uzyskania przychod·w, w tym poprzez odpisy amortyzacyjne. 

10b. Zwolnienia, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 58a, nie stosuje siň do dochod·w 

(przychod·w) uzyskanych ze zbycia udziağ·w (akcji) w sp·ğce, jeŨeli co najmniej 50% 
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wartoŜci aktyw·w takiej sp·ğki, bezpoŜrednio lub poŜrednio, stanowiŃ nieruchomoŜci 

poğoŨone na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub prawa do takich nieruchomoŜci. 

Przepis art. 3 ust. 4 stosuje siň odpowiednio.  

11. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 58, dotyczy instytucji wsp·lnego 

inwestowania:  

1) kt·rych wyğŃcznym przedmiotem dziağalnoŜci jest zbiorowe lokowanie Ŝrodk·w 

pieniňŨnych w papiery wartoŜciowe, instrumenty rynku pieniňŨnego lub inne 

prawa majŃtkowe;  

2) w przypadku kt·rych prowadzenie przez nie dziağalnoŜci wymaga 

zawiadomienia wğaŜciwych organ·w nadzoru nad rynkiem finansowym paŒstwa, 

w kt·rym majŃ siedzibň.  

12. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 58, stosuje siň pod warunkiem 

istnienia podstawy prawnej wynikajŃcej z umowy o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania lub innej ratyfikowanej umowy miňdzynarodowej, kt·rej stronŃ jest 

Rzeczpospolita Polska, do uzyskania przez organ podatkowy informacji podatkowych 

od organu podatkowego paŒstwa, w kt·rym podatnik ma siedzibň. 

Rozdziağ 4a 

Opodatkowanie stron umowy leasingu 

Art.  17a. Ilekroĺ w rozdziale jest mowa o: 

1) umowie leasingu ï rozumie siň przez to umowň nazwanŃ w kodeksie cywilnym, 

a takŨe kaŨdŃ innŃ umowň, na mocy kt·rej jedna ze stron, zwana dalej 

ĂfinansujŃcymò, oddaje do odpğatnego uŨywania albo uŨywania i pobierania 

poŨytk·w na warunkach okreŜlonych w ustawie drugiej stronie, zwanej dalej 

ĂkorzystajŃcymò, podlegajŃce amortyzacji Ŝrodki trwağe lub wartoŜci 

niematerialne i prawne, a takŨe grunty oraz prawo wieczystego uŨytkowania 

grunt·w; 

2) podstawowym okresie umowy leasingu ï rozumie siň przez to czas oznaczony, 

na jaki zostağa zawarta ta umowa, z wyğŃczeniem czasu, na kt·ry moŨe byĺ 

przedğuŨona lub skr·cona; w przypadku zmiany strony lub stron tej umowy 

podstawowy okres umowy uwaŨa siň za zachowany, jeŨeli inne postanowienia 

umowy nie ulegğy zmianie; 
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3) odpisach amortyzacyjnych ï rozumie siň przez to odpisy amortyzacyjne 

dokonywane wyğŃcznie zgodnie z przepisami art. 16aï16m, z uwzglňdnieniem 

art. 16; 

4) normatywnym okresie amortyzacji ï rozumie siň przez to w odniesieniu do: 

a) Ŝrodk·w trwağych ï okres, w kt·rym odpisy amortyzacyjne, wynikajŃce 

z zastosowania stawek amortyzacyjnych okreŜlonych w Wykazie stawek 

amortyzacyjnych, zr·wnujŃ siň z wartoŜciŃ poczŃtkowŃ Ŝrodk·w trwağych, 

b) wartoŜci niematerialnych i prawnych ï okres ustalony w art. 16m; 

5) rzeczywistej wartoŜci netto ï rozumie siň przez to: 

a) wartoŜĺ poczŃtkowŃ Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych 

i prawnych zaktualizowanŃ zgodnie z odrňbnymi przepisami, pomniejszonŃ 

o sumň odpis·w amortyzacyjnych, o kt·rych mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1, 

b) wartoŜĺ, o kt·rej mowa w art. 16ğ ust. 6; 

6) hipotetycznej wartoŜci netto ï rozumie siň przez to wartoŜĺ poczŃtkowŃ 

okreŜlonŃ zgodnie z art. 16g pomniejszonŃ o: 

a) odpisy amortyzacyjne obliczone wedğug zasad okreŜlonych w art. 16k ust. 1 

z uwzglňdnieniem wsp·ğczynnika 3 ï w odniesieniu do Ŝrodk·w trwağych, 

b) odpisy amortyzacyjne obliczone przy zastosowaniu trzykrotnie skr·conych 

okres·w amortyzowania, o kt·rych mowa w pkt 4 lit. b ï w odniesieniu do 

wartoŜci niematerialnych i prawnych; 

7) spğacie wartoŜci poczŃtkowej ï rozumie siň przez to faktycznie otrzymanŃ przez 

finansujŃcego w opğatach ustalonych w umowie leasingu r·wnowartoŜĺ wartoŜci 

poczŃtkowej Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, 

okreŜlonŃ zgodnie z art. 16g, w podstawowym okresie umowy leasingu; spğaty 

tej nie koryguje siň o kwotň wypğaconŃ korzystajŃcemu, o kt·rej mowa 

w art. 17d albo art. 17h. 

Art.  17b. 1. Opğaty ustalone w umowie leasingu, ponoszone przez 

korzystajŃcego w podstawowym okresie umowy z tytuğu uŨywania Ŝrodk·w trwağych 

oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych stanowiŃ przych·d finansujŃcego 

i odpowiednio w przypadku, o kt·rym mowa w pkt 1, koszt uzyskania przychod·w 

korzystajŃcego, z zastrzeŨeniem ust. 2 i 3, jeŨeli: 

1) umowa leasingu, w przypadku gdy korzystajŃcym nie jest osoba wymieniona 

w pkt 2, zostağa zawarta na czas oznaczony, stanowiŃcy co najmniej 40% 
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normatywnego okresu amortyzacji, jeŨeli przedmiotem umowy leasingu sŃ 

podlegajŃce odpisom amortyzacyjnym rzeczy ruchome lub wartoŜci 

niematerialne i prawne, albo zostağa zawarta na okres co najmniej 5 lat, jeŨeli jej 

przedmiotem sŃ podlegajŃce odpisom amortyzacyjnym nieruchomoŜci; 

2) umowa leasingu, w przypadku gdy korzystajŃcym jest osoba fizyczna 

nieprowadzŃca dziağalnoŜci gospodarczej, zostağa zawarta na czas oznaczony; 

3) suma ustalonych opğat w umowie leasingu, o kt·rej mowa w pkt 1 lub 2, 

pomniejszona o naleŨny podatek od towar·w i usğug, odpowiada co najmniej 

wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych 

i prawnych, a w przypadku zawarcia przez finansujŃcego nastňpnej umowy 

leasingu Ŝrodka trwağego lub wartoŜci niematerialnej i prawnej bňdŃcych 

uprzednio przedmiotem takiej umowy odpowiada co najmniej jego wartoŜci 

rynkowej z dnia zawarcia nastňpnej umowy leasingu; przepis art. 14 stosuje siň 

odpowiednio. 

2. JeŨeli finansujŃcy w dniu zawarcia umowy leasingu korzysta ze zwolnieŒ 

w podatku dochodowym przysğugujŃcych na podstawie: 

1) art. 6, 

2) przepis·w o specjalnych strefach ekonomicznych, 

3) art. 23 i 37 ustawy z dnia 14 czerwca 1991 r. o sp·ğkach z udziağem 

zagranicznym (Dz. U. z 1997 r. poz. 143, z 1998 r. poz. 1063 oraz z 1999 r. 

poz. 484 i 1178)17) 

ï do umowy tej stosuje siň zasady opodatkowania okreŜlone w art. 17fï17h. 

3. W przypadku finansujŃcego bňdŃcego sp·ğkŃ niebňdŃcŃ osobŃ prawnŃ 

ograniczenia, o kt·rych mowa w ust. 2, dotyczŃ takŨe wsp·lnik·w tych sp·ğek. 

Art.  17c. JeŨeli po upğywie podstawowego okresu umowy leasingu, o kt·rej 

mowa w art. 17b ust. 1, finansujŃcy przenosi na korzystajŃcego wğasnoŜĺ Ŝrodk·w 

trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, bňdŃcych przedmiotem tej umowy: 

1) przychodem ze sprzedaŨy Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych 

i prawnych jest ich wartoŜĺ wyraŨona w cenie okreŜlonej w umowie sprzedaŨy; 

jeŨeli jednak cena ta jest niŨsza od hipotetycznej wartoŜci netto Ŝrodk·w trwağych 

                                                           
17) Ustawa utraciğa moc z dniem 1 stycznia 2001 r. na podstawie art. 99 pkt 3 ustawy z dnia 

19 listopada 1999 r. ï Prawo dziağalnoŜci gospodarczej (Dz. U. poz. 1178), kt·ra weszğa w Ũycie 

z dniem 1 stycznia 2001 r. 
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lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, przych·d ten okreŜla siň w wysokoŜci 

wartoŜci rynkowej wedğug zasad okreŜlonych w art. 14; 

2) kosztem uzyskania przychod·w przy ustalaniu dochodu ze sprzedaŨy jest 

rzeczywista wartoŜĺ netto. 

Art.  17d. 1. JeŨeli po upğywie podstawowego okresu umowy leasingu, o kt·rej 

mowa w art. 17b ust. 1, finansujŃcy przenosi na osobň trzeciŃ wğasnoŜĺ Ŝrodk·w 

trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, bňdŃcych przedmiotem tej umowy, 

oraz wypğaca korzystajŃcemu z tytuğu spğaty ich wartoŜci uzgodnionŃ kwotň ï przy 

okreŜlaniu przychodu ze sprzedaŨy i kosztu jego uzyskania stosuje siň przepisy 

art. 12ï16. 

2. Kwota wypğacona korzystajŃcemu, w przypadku okreŜlonym w ust. 1, stanowi 

koszt uzyskania przychod·w finansujŃcego w dniu zapğaty do wysokoŜci r·Ũnicy 

pomiňdzy rzeczywistŃ wartoŜciŃ netto a hipotetycznŃ wartoŜciŃ netto. 

3. Kwota otrzymana przez korzystajŃcego, w przypadku okreŜlonym w ust. 1, 

stanowi jego przych·d w dniu jej otrzymania. 

Art.  17e. 1. JeŨeli po upğywie podstawowego okresu umowy leasingu, o kt·rej 

mowa w art. 17b ust. 1 pkt 1, finansujŃcy oddaje korzystajŃcemu do dalszego 

uŨywania Ŝrodki trwağe lub wartoŜci niematerialne i prawne, bňdŃce przedmiotem tej 

umowy, przychodem finansujŃcego i odpowiednio kosztem uzyskania przychod·w 

korzystajŃcego sŃ opğaty ustalone przez strony tej umowy. 

2. JeŨeli po upğywie podstawowego okresu umowy leasingu, o kt·rej mowa 

w art. 17b ust. 1 pkt 2, finansujŃcy oddaje korzystajŃcemu do dalszego uŨywania 

Ŝrodki trwağe lub wartoŜci niematerialne i prawne, bňdŃce przedmiotem tej umowy, 

przychodem finansujŃcego sŃ opğaty ustalone przez strony tej umowy, takŨe wtedy, 

gdy odbiegajŃ znacznie od wartoŜci rynkowej. 

Art.  17f. 1. Do przychod·w finansujŃcego, z zastrzeŨeniem ust. 3, 

i odpowiednio do koszt·w uzyskania przychod·w korzystajŃcego nie zalicza siň opğat, 

o kt·rych mowa w art. 17b ust. 1, w czňŜci stanowiŃcej spğatň wartoŜci poczŃtkowej 

Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, jeŨeli sŃ speğnione ğŃcznie 

nastňpujŃce warunki: 

1) umowa leasingu zostağa zawarta na czas oznaczony; 
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2) suma ustalonych w umowie leasingu opğat, pomniejszona o naleŨny podatek od 

towar·w i usğug, odpowiada co najmniej wartoŜci poczŃtkowej Ŝrodk·w 

trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, a w przypadku zawarcia 

przez finansujŃcego nastňpnej umowy leasingu Ŝrodka trwağego lub wartoŜci 

niematerialnej i prawnej bňdŃcych uprzednio przedmiotem takiej umowy 

odpowiada co najmniej jego wartoŜci rynkowej z dnia zawarcia nastňpnej 

umowy leasingu; przepis art. 14 stosuje siň odpowiednio; 

3) umowa zawiera postanowienie, Ũe w podstawowym okresie umowy leasingu: 

a) odpis·w amortyzacyjnych dokonuje korzystajŃcy, w przypadku gdy nie jest 

osobŃ wymienionŃ w lit. b, albo 

b) finansujŃcy rezygnuje z dokonywania odpis·w amortyzacyjnych, 

w przypadku gdy korzystajŃcym jest osoba fizyczna nieprowadzŃca 

dziağalnoŜci gospodarczej. 

2. JeŨeli wysokoŜĺ kwoty spğaty wartoŜci Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci 

niematerialnych i prawnych przypadajŃcych na poszczeg·lne opğaty nie jest okreŜlona 

w umowie leasingu, ustala siň jŃ proporcjonalnie do okresu trwania tej umowy. 

3. Do przychod·w finansujŃcego zalicza siň opğaty, o kt·rych mowa w art. 17b 

ust. 1, uzyskane z tytuğu wszystkich um·w leasingu zawartych przez finansujŃcego 

dotyczŃcych tego samego Ŝrodka trwağego lub wartoŜci niematerialnej i prawnej, 

w czňŜci przewyŨszajŃcej spğatň wartoŜci poczŃtkowej, okreŜlonej zgodnie z art. 16g. 

Art.  17g. 1. JeŨeli sŃ speğnione warunki, o kt·rych mowa w art. 17f ust. 1, i po 

upğywie podstawowego okresu umowy leasingu finansujŃcy przenosi na 

korzystajŃcego wğasnoŜĺ Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych 

bňdŃcych przedmiotem tej umowy: 

1) przychodem ze sprzedaŨy Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych 

i prawnych jest ich wartoŜĺ wyraŨona w cenie okreŜlonej w umowie sprzedaŨy, 

takŨe wtedy, gdy odbiega ona znacznie od ich wartoŜci rynkowej; 

2) do koszt·w uzyskania przychod·w nie zalicza siň wydatk·w poniesionych przez 

finansujŃcego na nabycie lub wytworzenie Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci 

niematerialnych i prawnych stanowiŃcych przedmiot umowy leasingu; kosztem 

sŃ jednak te wydatki pomniejszone o spğatň wartoŜci poczŃtkowej, o kt·rej mowa 

w art. 17a pkt 7. 
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2. JeŨeli sŃ speğnione warunki, o kt·rych mowa w art. 17f ust. 1, i po upğywie 

podstawowego okresu umowy leasingu finansujŃcy oddaje korzystajŃcemu do 

dalszego uŨywania Ŝrodki trwağe lub wartoŜci niematerialne i prawne, bňdŃce 

przedmiotem umowy, przychodem finansujŃcego i odpowiednio kosztem uzyskania 

przychod·w korzystajŃcego sŃ opğaty ustalone przez strony, takŨe wtedy, gdy 

odbiegajŃ znacznie od wartoŜci rynkowej. 

Art.  17h. 1. JeŨeli sŃ speğnione warunki, o kt·rych mowa w art. 17f ust. 1, i po 

upğywie podstawowego okresu umowy leasingu finansujŃcy przenosi na osobň trzeciŃ 

wğasnoŜĺ Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci niematerialnych i prawnych, bňdŃcych 

przedmiotem umowy, oraz wypğaca korzystajŃcemu z tytuğu spğaty ich wartoŜci 

uzgodnionŃ kwotň: 

1) przy okreŜlaniu przychodu ze sprzedaŨy stosuje siň przepisy, o kt·rych mowa 

w art. 12ï14; 

2) do koszt·w uzyskania przychod·w nie zalicza siň wydatk·w poniesionych przez 

finansujŃcego na nabycie lub wytworzenie Ŝrodk·w trwağych lub wartoŜci 

niematerialnych i prawnych stanowiŃcych przedmiot umowy; kosztem sŃ jednak 

te wydatki pomniejszone o spğatň wartoŜci poczŃtkowej, o kt·rej mowa 

w art. 17a pkt 7. 

2. Kwota wypğacona korzystajŃcemu stanowi koszt uzyskania przychod·w 

u finansujŃcego i jest przychodem korzystajŃcego w dniu jej otrzymania. 

Art.  17i. 1. JeŨeli przedmiotem umowy leasingu zawartej na czas oznaczony sŃ 

grunty lub prawo wieczystego uŨytkowania grunt·w, a suma ustalonych w niej opğat 

odpowiada co najmniej wartoŜci grunt·w lub prawa wieczystego uŨytkowania 

grunt·w r·wnej wydatkom na ich nabycie ï do przychod·w finansujŃcego 

i odpowiednio do koszt·w uzyskania przychod·w korzystajŃcego nie zalicza siň opğat 

ustalonych w tej umowie, ponoszonych przez korzystajŃcego w podstawowym okresie 

tej umowy z tytuğu uŨywania przedmiotu umowy, w czňŜci stanowiŃcej spğatň tej 

wartoŜci; przepis art. 17f ust. 2 stosuje siň odpowiednio. 

2. JeŨeli po upğywie podstawowego okresu umowy leasingu finansujŃcy przenosi 

na korzystajŃcego lub osobň trzeciŃ wğasnoŜĺ grunt·w lub prawo wieczystego 
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uŨytkowania grunt·w bňdŃcych przedmiotem tej umowy, albo oddaje je korzys-

tajŃcemu do dalszego uŨywania, do ustalenia przychod·w i koszt·w uzyskania 

przychod·w stron umowy przepisy art. 17g i art. 17h stosuje siň odpowiednio. 

Art.  17j. 1. JeŨeli w umowie leasingu zostağa okreŜlona cena, po kt·rej 

korzystajŃcy ma prawo nabyĺ przedmiot umowy po zakoŒczeniu podstawowego 

okresu tej umowy, cenň tň uwzglňdnia siň w sumie opğat, o kt·rych mowa w art. 17b 

ust. 1 pkt 3 i art. 17f ust. 1 pkt 2. 

2. Do sumy opğat, o kt·rej mowa w ust. 1, nie zalicza siň: 

1) pğatnoŜci na rzecz finansujŃcego za Ŝwiadczenia dodatkowe, o ile sŃ one 

wyodrňbnione z opğat leasingowych; 

2) podatk·w, w kt·rych obowiŃzek podatkowy ciŃŨy na finansujŃcym z tytuğu 

wğasnoŜci lub posiadania Ŝrodk·w trwağych, bňdŃcych przedmiotem umowy 

leasingu, oraz skğadek na ubezpieczenie tych Ŝrodk·w trwağych, jeŨeli w umowie 

leasingu zastrzeŨono, Ũe korzystajŃcy bňdzie ponosiğ ciňŨar tych podatk·w 

i skğadek niezaleŨnie od opğat za uŨywanie; 

3) kaucji okreŜlonej w umowie leasingu wpğaconej finansujŃcemu przez 

korzystajŃcego. 

3. Kaucji, o kt·rej mowa w ust. 2 pkt 3, nie zalicza siň do przychod·w 

finansujŃcego i odpowiednio do koszt·w uzyskania przychod·w korzystajŃcego. 

Art.  17k. 1. JeŨeli finansujŃcy przeni·sğ na rzecz osoby trzeciej wierzytelnoŜci 

z tytuğu opğat, o kt·rych mowa w art. 17b ust. 1, a nie zostağa przeniesiona na osobň 

trzeciŃ wğasnoŜĺ przedmiotu umowy leasingu: 

1) do przychod·w finansujŃcego nie zalicza siň kwot wypğaconych przez osobň 

trzeciŃ z tytuğu przeniesienia wierzytelnoŜci; 

2) kosztem uzyskania przychod·w finansujŃcego jest zapğacone osobie trzeciej 

dyskonto lub wynagrodzenie. 

2. W przypadku, o kt·rym mowa w ust. 1, opğaty ponoszone przez 

korzystajŃcego na rzecz osoby trzeciej stanowiŃ przych·d finansujŃcego w dniu 

wymagalnoŜci zapğaty. 

Art.  17l. Do opodatkowania stron umowy zawartej na czas nieoznaczony lub na 

czas oznaczony, lecz niespeğniajŃcej warunk·w, okreŜlonych w art. 17b ust. 1 pkt 3 
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lub art. 17f ust. 1 lub art. 17i ust. 1, stosuje siň przepisy, o kt·rych mowa w art. 12ï16, 

dla um·w najmu i dzierŨawy. 

Rozdziağ 5 

Podstawa opodatkowania i wysokoŜĺ podatku 

Art.  18. 1. Podstawň opodatkowania, z zastrzeŨeniem art. 21, art. 22, art. 24a, 

art. 24b, art. 24d i art. 24f, stanowi doch·d ustalony zgodnie z art. 7 albo art. 7a, po 

odliczeniu:  

1) darowizn przekazanych na cele okreŜlone w art. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003 r. o dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie, organizacjom, 

o kt·rym mowa w art. 3 ust. 2 i 3 tej ustawy, lub r·wnowaŨnym organizacjom, 

okreŜlonym w przepisach regulujŃcych dziağalnoŜĺ poŨytku publicznego, 

obowiŃzujŃcych w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie czğonkowskim 

Unii Europejskiej lub innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, prowadzŃcym dziağalnoŜĺ poŨytku publicznego w sferze zadaŒ 

publicznych, realizujŃcym te cele ï ğŃcznie do wysokoŜci nieprzekraczajŃcej 

10% dochodu, o kt·rym mowa w art. 7 ust. 3 albo w art. 7a ust. 1; 

2) (uchylony) 

3) (uchylony) 

4) (uchylony) 

5) (uchylony) 

6)  w bankach ï 20% kwoty kredyt·w (poŨyczek) umorzonych w zwiŃzku z 

realizacjŃ programu restrukturyzacji na podstawie odrňbnych ustaw, zaliczonych 

do koszt·w uzyskania przychod·w kredyt·w (poŨyczek) zakwalifikowanych do 

kategorii stracone, a w bankach stosujŃcych MSR ï kredyt·w (poŨyczek), o 

kt·rych mowa w art. 16 ust. 1 pkt 26c lit. c tiret pierwsze; 

7) darowizn na cele kultu religijnego ï ğŃcznie do wysokoŜci nieprzekraczajŃcej 

10% dochodu, o kt·rym mowa w art. 7 ust. 3 albo w art. 7a ust. 1; 

8) darowizn przekazanych na cele ksztağcenia zawodowego publicznym szkoğom 

prowadzŃcym ksztağcenie zawodowe, o kt·rych mowa w art. 4 pkt 28a ustawy 

z dnia 14 grudnia 2016 r. ï Prawo oŜwiatowe, oraz publicznym plac·wkom 

i centrom, o kt·rych mowa w art. 2 pkt 4 tej ustawy ï ğŃcznie do wysokoŜci 
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nieprzekraczajŃcej 10% dochodu, o kt·rym mowa w art. 7 ust. 3 albo w art. 7a 

ust. 1. 

1a. ĞŃczna kwota odliczeŒ z tytuğ·w okreŜlonych w ust. 1 pkt 1, 7 i 8 nie moŨe 

przekroczyĺ 10% dochodu, o kt·rym mowa w art. 7 ust. 3 albo w art. 7a ust. 1, z tym 

Ũe odliczeniom nie podlegajŃ darowizny na rzecz: 

1) os·b fizycznych; 

2) os·b prawnych oraz jednostek organizacyjnych niemajŃcych osobowoŜci 

prawnej, prowadzŃcych dziağalnoŜĺ gospodarczŃ polegajŃcŃ na wytwarzaniu 

wyrob·w przemysğu elektronicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowego, 

winiarskiego, piwowarskiego, a takŨe pozostağych wyrob·w alkoholowych 

o zawartoŜci alkoholu powyŨej 1,5%, oraz wyrob·w z metali szlachetnych albo 

z udziağem tych metali, lub handlu tymi wyrobami. 

1b. JeŨeli przedmiotem darowizny sŃ towary opodatkowane podatkiem od 

towar·w i usğug, za kwotň darowizny uwaŨa siň wartoŜĺ towaru wraz z podatkiem od 

towar·w i usğug, w czňŜci przekraczajŃcej kwotň podatku naliczonego, kt·rŃ podatnik 

ma prawo odliczyĺ zgodnie z przepisami o podatku od towar·w i usğug z tytuğu 

dokonania tej darowizny. Przy okreŜlaniu wartoŜci tych darowizn stosuje siň 

odpowiednio art. 14. 

1c. Odliczenie darowizn, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 1, 7 i 8, oraz odliczenie 

wynikajŃce z odrňbnych ustaw stosuje siň, jeŨeli wysokoŜĺ darowizny jest 

udokumentowana dowodem wpğaty na rachunek pğatniczy obdarowanego lub jego 

rachunek w banku, inny niŨ rachunek pğatniczy, a w przypadku darowizny innej niŨ 

pieniňŨna ï dokumentem, z kt·rego wynika wartoŜĺ tej darowizny, oraz 

oŜwiadczeniem obdarowanego o jej przyjňciu. 

1ca. Odliczenie darowizn, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 8, stosuje siň 

w przypadku gdy przedmiotem darowizny sŃ materiağy dydaktyczne lub Ŝrodki trwağe, 

z wyjŃtkiem materiağ·w dydaktycznych lub Ŝrodk·w trwağych, kt·re nie sŃ kompletne, 

zdatne do uŨytku lub sŃ starsze niŨ 12 lat. 

1d. (uchylony) 

1e. Podatnicy, z zastrzeŨeniem ust. 1h, otrzymujŃcy darowizny, o kt·rych mowa 

w ust. 1 pkt 1 i 7 oraz w art. 26 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od os·b fizycznych, sŃ obowiŃzani: 
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1) w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, wyodrňbniĺ z przychod·w kwotň 

og·ğem otrzymanych darowizn ze wskazaniem celu jej przeznaczenia zgodnie ze 

sferŃ dziağalnoŜci poŨytku publicznego, o kt·rej mowa w art. 4 ustawy 

wymienionej w ust. 1 pkt 1, a takŨe celu, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 7, wraz 

z wyszczeg·lnieniem darowizn pochodzŃcych od os·b prawnych z podaniem 

nazwy i adresu darczyŒcy, jeŨeli jednorazowa kwota darowizny przekracza 

15 000 zğ lub jeŨeli suma wszystkich darowizn otrzymanych w danym roku 

podatkowym od jednego darczyŒcy przekracza 35 000 zğ; 

2) w terminie skğadania zeznania, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, udostňpniĺ 

do publicznej wiadomoŜci, poprzez publikacje w Internecie, Ŝrodkach masowego 

przekazu lub wyğoŨenie dla zainteresowanych w pomieszczeniach og·lnie 

dostňpnych, informacje, o kt·rych mowa w pkt 1.  

1ea. O udostňpnieniu informacji, o kt·rym mowa w ust. 1e pkt 2, podatnik 

informuje w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, skğadanym za rok podatkowy, 

w kt·rym podatnik otrzymağ darowizny. 

1eb. Z obowiŃzku, o kt·rym mowa w ust. 1e pkt 2, zwolnione sŃ podmioty, 

kt·rych doch·d okreŜlony zgodnie z art. 7 ust. 1 za dany rok podatkowy nie 

przekracza kwoty 20 000 zğ.  

1f. Podatnicy otrzymujŃcy darowizny, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1 i 7 oraz 

w art. 26 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b 

fizycznych, kt·rzy nie skğadajŃ zeznania, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, sŃ 

obowiŃzani w terminie, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1: 

1) przekazaĺ urzňdowi skarbowemu informacje o kwocie og·ğem otrzymanych 

darowizn ze wskazaniem celu jej przeznaczenia zgodnie ze sferŃ dziağalnoŜci 

poŨytku publicznego, o kt·rej mowa w art. 4 ustawy wymienionej w ust. 1 pkt 1, 

a takŨe celu, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 7, wraz z wyszczeg·lnieniem darowizn 

pochodzŃcych od os·b prawnych z podaniem nazwy i adresu darczyŒcy, jeŨeli 

jednorazowa kwota darowizny przekracza 15 000 zğ lub jeŨeli suma wszystkich 

darowizn otrzymanych w danym roku podatkowym od jednego darczyŒcy 

przekracza 35 000 zğ; 

2) udostňpniĺ do publicznej wiadomoŜci, poprzez publikacje w Internecie, Ŝrodkach 

masowego przekazu lub wyğoŨenie dla zainteresowanych w pomieszczeniach 

og·lnie dostňpnych, informacje, o kt·rych mowa w pkt 1, i w formie pisemnej 
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zawiadomiĺ o tym wğaŜciwego naczelnika urzňdu skarbowego. Z obowiŃzku 

tego zwolnione sŃ podmioty, kt·rych doch·d za dany rok podatkowy nie 

przekracza kwoty 20 000 zğ. 

1g. Podatnicy korzystajŃcy z odliczenia darowizn, o kt·rym mowa 

w ust. 1 pkt 1, 7 i 8, oraz wynikajŃcego z odrňbnych ustaw, sŃ obowiŃzani wykazaĺ 

w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, kwotň przekazanej darowizny, kwotň 

dokonanego odliczenia oraz dane pozwalajŃce na identyfikacjň obdarowanego, 

w szczeg·lnoŜci jego nazwň, adres i numer identyfikacji podatkowej lub numer 

uzyskany w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie czğonkowskim Unii 

Europejskiej lub innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, w kt·rym obdarowany ma siedzibň, sğuŨŃcy dla cel·w podatkowych 

identyfikacji. 

1h. Do podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 17 ust. 1 pkt 4a, skğadajŃcych 

zeznanie, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, otrzymujŃcych darowizny, o kt·rych mowa 

w ust. 1 pkt 1 i 7 oraz w art. 26 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od os·b fizycznych, przepisy ust. 1e i 1f stosuje siň odpowiednio. 

1i. Przepisy ust. 1e, 1f i 1h stosuje siň odpowiednio do podatnik·w 

otrzymujŃcych darowizny, kt·re podlegajŃ odliczeniu na podstawie odrňbnych ustaw. 

1j. Prawo do odliczenia darowizny na rzecz organizacji, okreŜlonej w przepisach 

regulujŃcych dziağalnoŜĺ poŨytku publicznego, obowiŃzujŃcych w innym niŨ 

Rzeczpospolita Polska paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej lub innym paŒstwie 

naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, prowadzŃcej dziağalnoŜĺ 

poŨytku publicznego w sferze zadaŒ publicznych, przysğuguje podatnikowi pod 

warunkiem: 

1) udokumentowania przez podatnika oŜwiadczeniem tej organizacji, iŨ na dzieŒ 

przekazania darowizny byğa ona r·wnowaŨnŃ organizacjŃ do organizacji, 

o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 

dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie, realizujŃcŃ cele okreŜlone 

w art. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o dziağalnoŜci poŨytku publicznego 

i o wolontariacie i prowadzŃcŃ dziağalnoŜĺ poŨytku publicznego w sferze zadaŒ 

publicznych, oraz 

2) istnienia podstawy prawnej wynikajŃcej z umowy w sprawie unikania 

podw·jnego opodatkowania lub z innej ratyfikowanej umowy miňdzynarodowej, 
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kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, do uzyskania przez organ podatkowy 

informacji podatkowych od organu podatkowego paŒstwa, na kt·rego terytorium 

organizacja posiada siedzibň. 

1k. Odliczenia darowizn, o kt·rym mowa w ust. 1 pkt 1, nie stosuje siň 

w przypadku, gdy podatnik zaliczyğ wartoŜĺ przekazanej darowizny do koszt·w 

uzyskania przychod·w na podstawie art. 16 ust. 1 pkt 14. 

2. (uchylony) 

3. (uchylony) 

3a. (uchylony) 

4. (uchylony) 

5. (uchylony) 

6. (uchylony) 

6a. (uchylony) 

6b. (uchylony) 

6c. (uchylony) 

7. (uchylony) 

8. Podatnicy uzyskujŃcy przychody z zysk·w kapitağowych lub przychody 

z innych Ŧr·değ przychod·w mogŃ dokonywaĺ odliczeŒ, o kt·rych mowa w ust. 1, od 

dochodu w dowolnej proporcji, z tym Ũe suma dokonanych w Ŧr·dğach przychod·w 

odliczeŒ nie moŨe przekroczyĺ wysokoŜci okreŜlonej w ust. 1 i 1a.  

Art.  18a. (uchylony) 

Art.  18b. (uchylony) 

Art.  18c. (utraciğ moc)18) 

Art.  18d. 1. Podatnik uzyskujŃcy przychody inne niŨ przychody z zysk·w 

kapitağowych odlicza od podstawy opodatkowania, ustalonej zgodnie z art. 18, koszty 

uzyskania przychod·w poniesione na dziağalnoŜĺ badawczo-rozwojowŃ, zwane dalej 

Ăkosztami kwalifikowanymiò. Kwota odliczenia nie moŨe w roku podatkowym 

przekraczaĺ kwoty dochodu uzyskanego przez podatnika z przychod·w innych niŨ 

przychody z zysk·w kapitağowych. 

2. Za koszty kwalifikowane uznaje siň: 

                                                           
18) Z dniem 31 grudnia 2006 r. na podstawie wyroku Trybunağu Konstytucyjnego z dnia 20 lipca 

2006 r. sygn. akt K 40/05 (Dz. U. poz. 970). 
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1)  poniesione w danym miesiŃcu naleŨnoŜci z tytuğ·w, o kt·rych mowa w art. 12 

ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych, 

oraz sfinansowane przez pğatnika skğadki z tytuğu tych naleŨnoŜci okreŜlone w 

ustawie z dnia 13 paŦdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeŒ spoğecznych, w 

takiej czňŜci, w jakiej czas przeznaczony na realizacjň dziağalnoŜci badawczo-

rozwojowej pozostaje w og·lnym czasie pracy pracownika w danym miesiŃcu; 

1a)  poniesione w danym miesiŃcu naleŨnoŜci z tytuğ·w, o kt·rych mowa w art. 13 

pkt 8 lit. a ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b 

fizycznych, oraz sfinansowane przez pğatnika skğadki z tytuğu tych naleŨnoŜci 

okreŜlone w ustawie z dnia 13 paŦdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeŒ 

spoğecznych, w takiej czňŜci, w jakiej czas przeznaczony na wykonanie usğugi w 

zakresie dziağalnoŜci badawczo-rozwojowej pozostaje w cağoŜci czasu 

przeznaczonego na wykonanie usğugi na podstawie umowy zlecenia lub umowy 

o dzieğo w danym miesiŃcu; 

2) nabycie materiağ·w i surowc·w bezpoŜrednio zwiŃzanych z prowadzonŃ 

dziağalnoŜciŃ badawczo-rozwojowŃ; 

2a)  nabycie niebňdŃcego Ŝrodkami trwağymi sprzňtu specjalistycznego 

wykorzystywanego bezpoŜrednio w prowadzonej dziağalnoŜci badawczo-

rozwojowej, w szczeg·lnoŜci naczyŒ i przybor·w laboratoryjnych oraz urzŃdzeŒ 

pomiarowych; 

3) ekspertyzy, opinie, usğugi doradcze i usğugi r·wnorzňdne, Ŝwiadczone lub 

wykonywane na podstawie umowy przez podmiot, o kt·rym mowa 

w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4ï8 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. ï Prawo 

o szkolnictwie wyŨszym i nauce, a takŨe nabycie od takiego podmiotu wynik·w 

prowadzonych przez niego badaŒ naukowych, na potrzeby dziağalnoŜci 

badawczo-rozwojowej; 

4) odpğatne korzystanie z aparatury naukowo-badawczej wykorzystywanej 

wyğŃcznie w prowadzonej dziağalnoŜci badawczo-rozwojowej, jeŨeli to 

korzystanie nie wynika z umowy zawartej z podmiotem powiŃzanym 

z podatnikiem w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4; 

4a)  nabycie usğugi wykorzystania aparatury naukowo-badawczej wyğŃcznie na 

potrzeby prowadzonej dziağalnoŜci badawczo-rozwojowej, jeŨeli zakup usğugi 
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nie wynika z umowy zawartej z podmiotem powiŃzanym z podatnikiem 

w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4; 

5) koszty uzyskania i utrzymania patentu, prawa ochronnego na wz·r uŨytkowy, 

prawa z rejestracji wzoru przemysğowego, poniesione na: 

a) przygotowanie dokumentacji zgğoszeniowej i dokonanie zgğoszenia do 

Urzňdu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej lub odpowiedniego 

zagranicznego organu, ğŃcznie z kosztami wymaganych tğumaczeŒ na jňzyk 

obcy, 

b) prowadzenie postňpowania przez UrzŃd Patentowy Rzeczypospolitej 

Polskiej lub odpowiedni zagraniczny organ, poniesione od momentu 

zgğoszenia do tych organ·w, w szczeg·lnoŜci opğaty urzňdowe i koszty 

zastňpstwa prawnego i procesowego, 

c) odparcie zarzut·w niespeğnienia warunk·w wymaganych do uzyskania 

patentu, prawa ochronnego na wz·r uŨytkowy lub prawa z rejestracji wzoru 

przemysğowego zar·wno w postňpowaniu zgğoszeniowym, jak i po jego 

zakoŒczeniu, w szczeg·lnoŜci koszty zastňpstwa prawnego i procesowego, 

zar·wno w Urzňdzie Patentowym Rzeczypospolitej Polskiej, jak i w 

odpowiednim zagranicznym organie, 

d) opğaty okresowe, opğaty za odnowienie, tğumaczenia oraz dokonywanie 

innych czynnoŜci koniecznych dla nadania lub utrzymania waŨnoŜci 

patentu, prawa ochronnego na wz·r uŨytkowy oraz prawa z rejestracji 

wzoru przemysğowego, w szczeg·lnoŜci koszty walidacji patentu 

europejskiego. 

2a. W przypadku wartoŜci niematerialnych i prawnych w postaci koszt·w prac 

rozwojowych, o kt·rych mowa w art. 16b ust. 2 pkt 3, za koszty kwalifikowane uznaje 

siň dokonywane od tej wartoŜci niematerialnej i prawnej odpisy amortyzacyjne w 

proporcji, w jakiej w jej wartoŜci poczŃtkowej pozostajŃ koszty wymienione w ust. 2 

pkt 1ï4a lub ust. 3a pkt 2. 

3. Za koszty kwalifikowane uznaje siň takŨe dokonywane w danym roku 

podatkowym, zaliczane do koszt·w uzyskania przychod·w, odpisy amortyzacyjne od 

Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i prawnych wykorzystywanych 

w prowadzonej dziağalnoŜci badawczo-rozwojowej, z wyğŃczeniem samochod·w 

osobowych oraz budowli, budynk·w i lokali bňdŃcych odrňbnŃ wğasnoŜciŃ.  
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3a. W przypadku podatnik·w posiadajŃcych status centrum badawczo-

rozwojowego, o kt·rym mowa w art. 17 ustawy z dnia 30 maja 2008 r. o niekt·rych 

formach wspierania dziağalnoŜci innowacyjnej (Dz. U. z 2018 r. poz. 141), za koszty 

kwalifikowane, opr·cz koszt·w wymienionych w ust. 2ï3, uznaje siň takŨe: 

1) dokonywane w danym roku podatkowym, zaliczane do koszt·w uzyskania 

przychod·w, odpisy amortyzacyjne od budowli, budynk·w i lokali bňdŃcych 

odrňbnŃ wğasnoŜciŃ wykorzystywanych w prowadzonej dziağalnoŜci badawczo--

rozwojowej; 

2) koszty ekspertyz, opinii, usğug doradczych i usğug r·wnorzňdnych, badaŒ 

wykonywanych na podstawie umowy, wiedzy technicznej i patent·w lub licencji 

na chroniony wynalazek, uzyskanych od podmiot·w innych niŨ wymienione 

w ust. 2 pkt 3 na warunkach rynkowych i wykorzystywanych wyğŃcznie na 

potrzeby prowadzonej dziağalnoŜci badawczo-rozwojowej. 

3b. W przypadku, o kt·rym mowa w ust. 3a pkt 1, jeŨeli tylko czňŜĺ budowli, 

budynku lub lokalu jest wykorzystywana w prowadzonej dziağalnoŜci badawczo-

rozwojowej, za koszty kwalifikowane uznaje siň odpisy amortyzacyjne w wysokoŜci 

ustalonej od wartoŜci poczŃtkowej budowli, budynku lub lokalu odpowiadajŃcej 

stosunkowi powierzchni uŨytkowej wykorzystywanej w prowadzonej dziağalnoŜci 

badawczo-rozwojowej do og·lnej powierzchni uŨytkowej tej budowli, tego budynku 

lub lokalu. 

3c. WysokoŜĺ koszt·w kwalifikowanych, o kt·rych mowa w ust. 3a, nie moŨe 

przekroczyĺ 10% przychod·w innych niŨ przychody z zysk·w kapitağowych 

podatnika, o kt·rym mowa w ust. 3a, osiŃgniňtych w roku podatkowym. 

3d. W przypadku podatnik·w, o kt·rych mowa w ust. 3a, bňdŃcych 

mikroprzedsiňbiorcŃ, mağym lub Ŝrednim przedsiňbiorcŃ, w rozumieniu przepis·w 

ustawy z dnia 6 marca 2018 r. ï Prawo przedsiňbiorc·w, odliczenie koszt·w 

kwalifikowanych wskazanych w ust. 3a oraz 50% koszt·w wskazanych w ust. 2ï3, 

natomiast w przypadku pozostağych podatnik·w, o kt·rych mowa w ust. 3a, odliczenie 

koszt·w kwalifikowanych wskazanych w ust. 3a oraz 50% koszt·w wskazanych w 

ust. 2 pkt 1ï4a, ust. 2a i 3: 

1) jest dokonywane zgodnie z art. 5 ust. 1 rozporzŃdzenia Komisji (UE) nr 651/2014 

z dnia 17 czerwca 2014 r. uznajŃcego niekt·re rodzaje pomocy za zgodne z 

rynkiem wewnňtrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu (Dz. Urz. UE L 
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187 z 26.06.2014, str. 1, z p·Ŧn. zm.19)), zwanego dalej ĂrozporzŃdzeniem nr 

651/2014ò, w formie i na warunkach, o kt·rych mowa w art. 5 ust. 2 lit. d 

rozporzŃdzenia nr 651/2014; 

2) stanowi pomoc, o kt·rej mowa w art. 25 lub art. 28 rozporzŃdzenia nr 651/2014; 

3) podlega kumulacji na zasadach okreŜlonych w art. 8 rozporzŃdzenia nr 651/2014. 

3e. W przypadku podatnik·w, o kt·rych mowa w ust. 3a, odliczenie: 

1) koszt·w wskazanych w ust. 3a oraz 50% koszt·w wskazanych w ust. 2 pkt 1ï4a, 

ust. 2a i 3, w przypadku, o kt·rym mowa w art. 4 ust. 1 lit. i rozporzŃdzenia nr 

651/2014, 

2)  50% koszt·w wskazanych w ust. 2 pkt 5, dokonane przez podatnika bňdŃcego 

mikroprzedsiňbiorcŃ, mağym lub Ŝrednim przedsiňbiorcŃ, w rozumieniu 

przepis·w ustawy z dnia 6 marca 2018 r. ï Prawo przedsiňbiorc·w, w przypadku, 

o kt·rym mowa w art. 4 ust. 1 lit. l rozporzŃdzenia nr 651/2014 

ï stanowi pomoc indywidualnŃ podlegajŃcŃ notyfikacji Komisji Europejskiej, kt·ra 

moŨe byĺ udzielona po zatwierdzeniu przez Komisjň EuropejskŃ. 

3f. W przypadku podatnik·w, o kt·rych mowa w ust. 3a, kwota, o kt·rŃ zostağ 

pomniejszony w roku podatkowym podatek dochodowy z tytuğu odliczenia: 

1) koszt·w wskazanych w ust. 3a oraz 50% koszt·w wskazanych w ust. 2 pkt 1ï4a, 

ust. 2a i 3, nie moŨe przekroczyĺ dwukrotnoŜci kwot wymienionych w art. 4 ust. 

1 lit. i rozporzŃdzenia nr 651/2014; 

2) 50% koszt·w wskazanych w ust. 2 pkt 5, nie moŨe przekroczyĺ dwukrotnoŜci 

kwoty wymienionej w art. 4 ust. 1 lit. l rozporzŃdzenia nr 651/2014. 

3g. IntensywnoŜĺ pomocy publicznej nie moŨe przekroczyĺ wartoŜci 

okreŜlonych w: 

1) art. 25 ust. 5ï7 rozporzŃdzenia nr 651/2014 ï w przypadku pomocy, o kt·rej 

mowa w ust. 3e pkt 1; 

2) art. 28 ust. 3 i 4 rozporzŃdzenia nr 651/2014 ï w przypadku pomocy, o kt·rej 

mowa w ust. 3e pkt 2. 

3h. Podatnik, o kt·rym mowa w ust. 3a, nie moŨe dokonywaĺ odliczeŒ, o kt·rych 

mowa w ust. 3d, w przypadku gdy: 

                                                           
19) Zmiany wymienionego rozporzŃdzenia zostağy ogğoszone w Dz. Urz. UE L 329 z 15.12.2015, str. 

28, Dz. Urz. UE L 149 z 07.06.2016, str. 10, Dz. Urz. UE L 156 z 20.06.2017, str. 1 oraz Dz. Urz. 

UE L 236 z 14.09.2017, str. 28. 
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1) znajduje siň w trudnej sytuacji ekonomicznej, o kt·rej mowa w art. 2 pkt 18 

rozporzŃdzenia nr 651/2014; 

2) ciŃŨy na nim obowiŃzek zwrotu pomocy wynikajŃcy z wczeŜniejszej decyzji 

Komisji Europejskiej uznajŃcej pomoc za niezgodnŃ z prawem i ze wsp·lnym 

rynkiem. 

3i. Podatnik, o kt·rym mowa w ust. 3a, korzystajŃcy z odliczenia, o kt·rym mowa 

w ust. 1, stanowiŃcego pomoc publicznŃ, jest obowiŃzany do przedstawienia 

naczelnikowi urzňdu skarbowego wğaŜciwemu w sprawach podatku dochodowego, w 

terminie zğoŨenia zeznania podatkowego, informacji, o kt·rych mowa w art. 37 ust. 5 

ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postňpowaniu w sprawach dotyczŃcych pomocy 

publicznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 362). 

3j. Odliczenie, o kt·rym mowa w ust. 3d, jest dokonywane w okresie stosowania 

rozporzŃdzenia nr 651/2014. 

3k. Do koszt·w kwalifikowanych stanowiŃcych odpisy amortyzacyjne od 

Ŝrodk·w trwağych i wartoŜci niematerialnych i prawnych przepisu art. 16 ust. 1 pkt 48 

nie stosuje siň. 

4. Koszty kwalifikowane ponoszone w ramach badaŒ podstawowych podlegajŃ 

odliczeniu wyğŃcznie pod warunkiem, Ũe badania te sŃ prowadzone na podstawie 

umowy lub porozumienia z podmiotem, o kt·rym mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4ï8 

ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. ï Prawo o szkolnictwie wyŨszym i nauce. 

5. Koszty kwalifikowane podlegajŃ odliczeniu, jeŨeli nie zostağy podatnikowi 

zwr·cone w jakiejkolwiek formie lub nie zostağy odliczone od podstawy 

opodatkowania podatkiem dochodowym. 

5a. W razie wystŃpienia okolicznoŜci, o kt·rych mowa w ust. 5, podatnik jest 

obowiŃzany w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27, skğadanym za rok podatkowy, w 

kt·rym wystŃpiğy te okolicznoŜci, do zwiňkszenia podstawy opodatkowania o kwotň 

dokonanych odliczeŒ, kt·re zostağy mu zwr·cone, a w razie poniesienia straty ï do jej 

zmniejszenia o tň kwotň. 

6. Podatnikowi, kt·ry w roku podatkowym korzysta ze zwolnieŒ podatkowych, 

o kt·rych mowa w art. 17 ust. 1 pkt 34 lub 34a, prawo do odliczenia przysğuguje 

jedynie w odniesieniu do koszt·w kwalifikowanych, kt·re nie sŃ przez podatnika 

uwzglňdniane w kalkulacji dochodu zwolnionego z podatku na podstawie tych 

przepis·w. 
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7. Kwota koszt·w kwalifikowanych nie moŨe przekroczyĺ: 

1)  w przypadku gdy podatnik, o kt·rym mowa w ust. 3a, jest mikroprzedsiňbiorcŃ, 

mağym lub Ŝrednim przedsiňbiorcŃ, w rozumieniu przepis·w ustawy z dnia 6 

marca 2018 r. ï Prawo przedsiňbiorc·w ï 150% koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 

2ï3a; 

2) w przypadku pozostağych podatnik·w, o kt·rych mowa w ust. 3a ï 150% 

koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 2 pkt 1ï4a i ust. 2aï3a, oraz 100% koszt·w, o 

kt·rych mowa w ust. 2 pkt 5; 

3) w przypadku pozostağych podatnik·w ï 100% koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 

2ï3. 

8. Odliczenia dokonuje siň w zeznaniu za rok podatkowy, w kt·rym poniesiono 

koszty kwalifikowane. W przypadku gdy podatnik poni·sğ za rok podatkowy stratň 

albo wielkoŜĺ dochodu podatnika jest niŨsza od kwoty przysğugujŃcych mu odliczeŒ, 

odliczenia ï odpowiednio w cağej kwocie lub w pozostağej czňŜci ï dokonuje siň w 

zeznaniach za kolejno nastňpujŃce po sobie szeŜĺ lat podatkowych nastňpujŃcych 

bezpoŜrednio po roku, w kt·rym podatnik skorzystağ lub miağ prawo skorzystaĺ z 

odliczenia. 

9. Przepisu ust. 8 zdanie drugie nie stosuje siň, jeŨeli podatnik wykaŨe w zeznaniu 

kwotň przysğugujŃcŃ mu zgodnie z art. 18da. 

Art. 18da. 1. Podatnikowi, kt·ry w roku rozpoczňcia prowadzenia dziağalnoŜci 

poni·sğ stratň albo osiŃgnŃğ doch·d niŨszy od kwoty przysğugujŃcego za ten rok 

odliczenia okreŜlonego w art. 18d ust. 1, przysğuguje kwota odpowiadajŃca iloczynowi 

nieodliczonego na podstawie art. 18d ust. 1 odliczenia i stawki podatku okreŜlonej w 

art. 19 ust. 1 obowiŃzujŃcej tego podatnika w danym roku podatkowym. 

2. Przepis ust. 1 stosuje siň r·wnieŨ w roku podatkowym nastňpujŃcym 

bezpoŜrednio po roku rozpoczňcia dziağalnoŜci, jeŨeli w tym roku podatnik, o kt·rym 

mowa w ust. 1, jest mikroprzedsiňbiorcŃ, mağym lub Ŝrednim przedsiňbiorcŃ 

w rozumieniu przepis·w ustawy z dnia 6 marca 2018 r. ï Prawo przedsiňbiorc·w. 

3. Kwota wykazana przez podatnika w zeznaniu, przysğugujŃca na podstawie ust. 

1 lub 2, stanowi pomoc de minimis udzielanŃ w zakresie i na zasadach okreŜlonych w 

bezpoŜrednio obowiŃzujŃcych aktach prawa wsp·lnotowego dotyczŃcych pomocy w 

ramach zasady de minimis. 
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4. Przepisu ust. 1 nie stosuje siň do podatnik·w rozpoczynajŃcych dziağalnoŜĺ, 

kt·rzy zostali utworzeni: 

1) w wyniku przeksztağcenia, poğŃczenia lub podziağu podatnik·w albo 

2) w wyniku przeksztağcenia przedsiňbiorcy bňdŃcego osobŃ fizycznŃ wykonujŃcŃ 

we wğasnym imieniu dziağalnoŜĺ gospodarczŃ lub sp·ğki niebňdŃcej osobŃ 

prawnŃ, albo 

3) przez osoby prawne, osoby fizyczne lub jednostki niemajŃce osobowoŜci 

prawnej, kt·re wniosğy na poczet kapitağu podatnika uprzednio prowadzone 

przez siebie przedsiňbiorstwo, zorganizowanŃ czňŜĺ przedsiňbiorstwa lub 

skğadniki majŃtku tego przedsiňbiorstwa o wartoŜci przekraczajŃcej ğŃcznie 

r·wnowartoŜĺ w zğotych kwoty co najmniej 10 000 euro przeliczonej wedğug 

Ŝredniego kursu euro ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski na pierwszy 

dzieŒ roboczy paŦdziernika roku poprzedzajŃcego rok podatkowy, w kt·rym 

wniesiono te skğadniki majŃtku, w zaokrŃgleniu do 1000 zğ, przy czym wartoŜĺ 

tych skğadnik·w oblicza siň, stosujŃc odpowiednio art. 14, albo 

4) przez osoby prawne, osoby fizyczne lub jednostki niemajŃce osobowoŜci 

prawnej wnoszŃce, tytuğem wkğad·w niepieniňŨnych na poczet kapitağu 

podatnika, skğadniki majŃtku uzyskane przez te osoby lub jednostki w wyniku 

likwidacji innych podatnik·w, jeŨeli te osoby lub jednostki posiadağy udziağy 

(akcje) tych innych likwidowanych podatnik·w. 

5. Podatnik jest obowiŃzany do zwrotu wykazanej w zeznaniu kwoty 

przysğugujŃcej mu na podstawie ust. 1 lub 2, jeŨeli przed upğywem trzech lat 

podatkowych, liczŃc od koŒca roku podatkowego, za kt·ry zğoŨyğ to zeznanie, zostanie 

postawiony w stan upadğoŜci lub likwidacji. 

5a. W razie wystŃpienia okolicznoŜci, o kt·rych mowa w ust. 5, podatnik jest 

obowiŃzany w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27, skğadanym za rok podatkowy, w 

kt·rym wystŃpiğy te okolicznoŜci, do zwiňkszenia podatku o kwotň zwrotu, a w razie 

wystŃpienia nadpğaty ï do jej zmniejszenia o tň kwotň. 

6. Kwoty, o kt·rych mowa w ust. 1 i 2, podatnik wykazuje w zeznaniu, o kt·rym 

mowa w art. 27. 

Art. 18e. Podatnicy korzystajŃcy z odliczenia, o kt·rym mowa w art. 18d, oraz 

podatnicy, kt·rym przysğuguje kwota okreŜlona w art. 18da, sŃ obowiŃzani wykazaĺ 
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w zeznaniu poniesione koszty kwalifikowane podlegajŃce odliczeniu lub stanowiŃce 

podstawň do wyliczenia przysğugujŃcej podatnikowi kwoty. 

Art.  19. 1. Podatek, z zastrzeŨeniem art. 21, art. 22, art. 24a, art. 24b, art. 24d i 

art. 24f, wynosi:  

1) 19% podstawy opodatkowania; 

2) 9% podstawy opodatkowania od przychod·w (dochod·w) innych niŨ z zysk·w 

kapitağowych ï w przypadku podatnik·w, u kt·rych przychody osiŃgniňte 

w roku podatkowym nie przekroczyğy wyraŨonej w zğotych kwoty 

odpowiadajŃcej r·wnowartoŜci 1 200 000 euro przeliczonej wedğug Ŝredniego 

kursu euro ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski na pierwszy dzieŒ roboczy 

roku podatkowego, w zaokrŃgleniu do 1000 zğ.  

1a. Podatnik, kt·ry zostağ utworzony: 

1) w wyniku przeksztağcenia, poğŃczenia lub podziağu podatnik·w, z wyjŃtkiem 

przeksztağcenia sp·ğki w innŃ sp·ğkň, albo 

2) w wyniku przeksztağcenia przedsiňbiorcy bňdŃcego osobŃ fizycznŃ wykonujŃcŃ 

we wğasnym imieniu dziağalnoŜĺ gospodarczŃ lub sp·ğki niebňdŃcej osobŃ 

prawnŃ, albo 

3) przez osoby prawne, osoby fizyczne albo jednostki organizacyjne niemajŃce 

osobowoŜci prawnej, kt·re wniosğy na poczet kapitağu podatnika uprzednio 

prowadzone przez siebie przedsiňbiorstwo, zorganizowanŃ czňŜĺ 

przedsiňbiorstwa albo skğadniki majŃtku tego przedsiňbiorstwa o wartoŜci 

przekraczajŃcej ğŃcznie r·wnowartoŜĺ w zğotych kwoty co najmniej 10 000 euro 

przeliczonej wedğug Ŝredniego kursu euro ogğaszanego przez Narodowy Bank 

Polski na pierwszy dzieŒ roboczy paŦdziernika roku poprzedzajŃcego rok 

podatkowy, w kt·rym wniesiono te skğadniki majŃtku, w zaokrŃgleniu do 

1000 zğ, przy czym wartoŜĺ tych skğadnik·w oblicza siň, stosujŃc odpowiednio 

przepisy art. 14, albo 

4) przez osoby prawne, osoby fizyczne albo jednostki organizacyjne niemajŃce 

osobowoŜci prawnej wnoszŃce, tytuğem wkğad·w niepieniňŨnych na poczet 

kapitağu podatnika, skğadniki majŃtku uzyskane przez te osoby albo jednostki 

w wyniku likwidacji innych podatnik·w, jeŨeli te osoby albo jednostki posiadağy 

udziağy (akcje) tych innych likwidowanych podatnik·w, albo  
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5) przez osoby prawne, osoby fizyczne albo jednostki organizacyjne niemajŃce 

osobowoŜci prawnej, jeŨeli w roku podatkowym, w kt·rym podatnik zostağ 

utworzony, oraz w roku podatkowym bezpoŜrednio po nim nastňpujŃcym, 

zostağo do niego wniesione na poczet kapitağu uprzednio prowadzone 

przedsiňbiorstwo, zorganizowana czňŜĺ przedsiňbiorstwa albo skğadniki majŃtku 

tego przedsiňbiorstwa o wartoŜci przekraczajŃcej ğŃcznie r·wnowartoŜĺ 

w zğotych kwoty 10 000 euro przeliczonej wedğug Ŝredniego kursu euro 

ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski na pierwszy dzieŒ roboczy 

paŦdziernika roku poprzedzajŃcego rok podatkowy, w kt·rym wniesiono te 

skğadniki majŃtku, w zaokrŃgleniu do 1000 zğ, przy czym wartoŜĺ tych 

skğadnik·w oblicza siň, stosujŃc odpowiednio przepisy art. 14  

ï nie stosuje przepisu ust. 1 pkt 2 w roku podatkowym, w kt·rym rozpoczŃğ 

dziağalnoŜĺ, oraz w roku podatkowym bezpoŜrednio po nim nastňpujŃcym. 

1b. Przepisu ust. 1 pkt 2 nie stosuje siň do podatkowych grup kapitağowych. 

1c. Przepisu ust. 1 pkt 2 nie stosuje siň do: 

1) sp·ğki dzielonej, 

2) podatnika, kt·ry wni·sğ tytuğem wkğadu do innego podmiotu, w tym na poczet 

kapitağu: 

a) uprzednio prowadzone przez siebie przedsiňbiorstwo, zorganizowanŃ czňŜĺ 

przedsiňbiorstwa albo skğadniki majŃtku tego przedsiňbiorstwa o wartoŜci 

przekraczajŃcej ğŃcznie r·wnowartoŜĺ w zğotych kwoty 10 000 euro 

przeliczonej wedğug Ŝredniego kursu euro ogğaszanego przez Narodowy 

Bank Polski na pierwszy dzieŒ roboczy paŦdziernika roku poprzedzajŃcego 

rok podatkowy, w kt·rym wniesiono te skğadniki majŃtku, w zaokrŃgleniu 

do 1000 zğ, przy czym wartoŜĺ tych skğadnik·w oblicza siň, stosujŃc 

odpowiednio przepisy art. 14, lub 

b) skğadniki majŃtku uzyskane przez tego podatnika w wyniku likwidacji 

innych podatnik·w, jeŨeli ten podatnik posiadağ udziağy (akcje) tych innych 

likwidowanych podatnik·w 

ï w roku podatkowym, w kt·rym dokonano podziağu albo wniesiono wkğad, oraz 

w roku podatkowym bezpoŜrednio po nim nastňpujŃcym. 

1d. Podatnicy, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 2, stosujŃ stawkň podatku, o kt·rej 

mowa w tym przepisie, jeŨeli posiadajŃ status mağego podatnika. 
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1e. Warunek, o kt·rym mowa w ust. 1d, nie dotyczy podatnik·w 

rozpoczynajŃcych prowadzenie dziağalnoŜci, z zastrzeŨeniem ust. 1a i 1c, w roku 

rozpoczňcia tej dziağalnoŜci.  

2. (uchylony) 

3. (uchylony) 

4. (uchylony)  

Art.  19a. (uchylony) 

Art.  20. 1. JeŨeli podatnicy, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 1, osiŃgajŃ r·wnieŨ 

dochody (przychody) poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i dochody te 

podlegajŃ w obcym paŒstwie opodatkowaniu, a nie zachodzŃ okolicznoŜci 

wymienione w art. 17 ust. 1 pkt 3, w rozliczeniu za rok podatkowy dochody 

(przychody) te ğŃczy siň z dochodami (przychodami) osiŃganymi na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej. W tym wypadku od podatku obliczonego od ğŃcznej sumy 

dochod·w odlicza siň kwotň r·wnŃ podatkowi zapğaconemu w obcym paŒstwie. 

Kwota odliczenia nie moŨe jednak przekroczyĺ tej czňŜci podatku obliczonego przed 

dokonaniem odliczenia, kt·ra proporcjonalnie przypada na doch·d uzyskany w obcym 

paŒstwie. 

2. W przypadku gdy: 

1) sp·ğka majŃca siedzibň lub zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

uzyskuje dochody (przychody) z tytuğu dywidend oraz inne przychody z tytuğu 

udziağu w zyskach os·b prawnych, oraz 

2) dochody (przychody), o kt·rych mowa w pkt 1, uzyskiwane sŃ z tytuğu udziağu 

w zyskach sp·ğki podlegajŃcej opodatkowaniu podatkiem dochodowym od 

cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich osiŃgania, na terytorium 

paŒstwa, z kt·rym Rzeczpospolita Polska posiada obowiŃzujŃcŃ umowň 

o unikaniu podw·jnego opodatkowania, niebňdŃcego paŒstwem czğonkowskim 

Unii Europejskiej lub innym paŒstwem naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego albo KonfederacjŃ SzwajcarskŃ, oraz 

3) sp·ğka, o kt·rej mowa w pkt 1, posiada w kapitale sp·ğki, o kt·rej mowa w pkt 2, 

bezpoŜrednio nie mniej niŨ 75% udziağ·w (akcji) 

ï odliczeniu podlega r·wnieŨ kwota podatku od dochod·w, z kt·rych zysk zostağ 

wypğacony, zapğaconego przez sp·ğkň, o kt·rej mowa w pkt 2, w paŒstwie jej siedziby, 
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w czňŜci odpowiadajŃcej udziağowi sp·ğki, o kt·rej mowa w pkt 1, w wypğaconym 

zysku sp·ğki, o kt·rej mowa w pkt 2. 

2a. Przepis ust. 1 stosuje siň odpowiednio do podmiot·w podlegajŃcych 

opodatkowaniu podatkiem dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu 

na miejsce ich osiŃgania, w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie czğonkowskim 

Unii Europejskiej lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, prowadzŃcych dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, o ile umowa w sprawie unikania 

podw·jnego opodatkowania zawarta miňdzy RzeczŃpospolitŃ PolskŃ a paŒstwem 

siedziby tego podmiotu przewiduje przypisanie dochod·w uzyskiwanych poza 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej do jego zagranicznego zakğadu. Kwota 

odliczenia nie moŨe przekroczyĺ tej czňŜci podatku zapğaconego w obcym paŒstwie, 

jaka proporcjonalnie przypada na doch·d z tego Ŧr·dğa przypisany do zagranicznego 

zakğadu. 

2b. Przepis ust. 2 stosuje siň odpowiednio do sp·ğek podlegajŃcych 

opodatkowaniu podatkiem dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu 

na miejsce ich osiŃgania, w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie czğonkowskim 

Unii Europejskiej lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, prowadzŃcych dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, przy czym kwota odliczenia nie moŨe 

przekroczyĺ tej czňŜci podatku zapğaconego w obcym paŒstwie, jaka proporcjonalnie 

przypada na doch·d z tego Ŧr·dğa przypisany do zagranicznego zakğadu. 

3. Zwalnia siň od podatku dochodowego dochody (przychody) uzyskiwane przez 

podatnik·w, o kt·rych mowa w ust. 1, z tytuğu dywidend oraz innych przychod·w 

z tytuğu udziağu w zyskach os·b prawnych majŃcych siedzibň lub zarzŃd poza 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jeŨeli speğnione sŃ ğŃcznie nastňpujŃce warunki: 

1) wypğacajŃcym dywidendň oraz inne przychody z tytuğu udziağu w zyskach os·b 

prawnych jest sp·ğka podlegajŃca w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie 

czğonkowskim Unii Europejskiej lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego opodatkowaniu podatkiem dochodowym 

od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich osiŃgania; 

2) uzyskujŃcym dochody (przychody) z dywidend oraz inne przychody z tytuğu 

udziağu w zyskach os·b prawnych, o kt·rych mowa w pkt 1, jest sp·ğka bňdŃca 



ÉKancelaria Sejmu  s. 179/266 

 

28.03.2019 

 

podatnikiem podatku dochodowego, majŃca siedzibň lub zarzŃd na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej; 

3) sp·ğka, o kt·rej mowa w pkt 2, posiada bezpoŜrednio nie mniej niŨ 10% udziağ·w 

(akcji) w kapitale sp·ğki, o kt·rej mowa w pkt 1; 

4) sp·ğka, o kt·rej mowa w pkt 2, nie korzysta ze zwolnienia z opodatkowania 

podatkiem dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na Ŧr·dğo 

ich osiŃgania. 

4. (uchylony) 

5. (uchylony) 

6. ĞŃczna kwota odliczenia, o kt·rym mowa w ust. 1 i 2, nie moŨe przekroczyĺ 

tej czňŜci podatku, kt·ra zostağa obliczona przed dokonaniem odliczenia i kt·ra 

proporcjonalnie przypada na doch·d uzyskany z tego Ŧr·dğa dochodu. 

7. (uchylony) 

8. OkreŜlajŃc wielkoŜĺ odliczenia, o kt·rym mowa w ust. 1 i 2, oraz zwolnienia, 

o kt·rym mowa w ust. 3, kwotň podatku zapğaconego w obcym paŒstwie oraz 

osiŃgniňtego dochodu (przychodu) przelicza siň na zğote wedğug kursu Ŝredniego 

ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego 

poprzedzajŃcego dzieŒ zapğaty tego podatku lub dzieŒ osiŃgniňcia dochodu 

(przychodu). 

9. Odliczenie, o kt·rym mowa w ust. 2, oraz zwolnienie, o kt·rym mowa 

w ust. 3, ma zastosowanie w przypadku, gdy sp·ğka, o kt·rej mowa w ust. 2 pkt 1 oraz 

ust. 3 pkt 2, posiada udziağy (akcje) sp·ğki, o kt·rej mowa w ust. 2 pkt 2 oraz ust. 3 

pkt 1, w wysokoŜci okreŜlonej w ust. 2 pkt 3 oraz odpowiednio w ust. 3 pkt 3, 

nieprzerwanie przez okres dw·ch lat. 

10. Odliczenie, o kt·rym mowa w ust. 2, oraz zwolnienie, o kt·rym mowa 

w ust. 3, ma r·wnieŨ zastosowanie w przypadku, gdy okres dw·ch lat nieprzerwanego 

posiadania udziağ·w (akcji), w wysokoŜci okreŜlonej w ust. 2 pkt 3 oraz ust. 3 pkt 3, 

upğywa po dniu uzyskania tych dochod·w (przychod·w). W przypadku 

niedotrzymania warunku posiadania udziağ·w (akcji), w wysokoŜci okreŜlonej 

w ust. 2 pkt 3 i ust. 3 pkt 3, nieprzerwanie przez okres dw·ch lat sp·ğka, kt·ra 

dokonağa odliczenia lub skorzystağa ze zwolnienia, jest obowiŃzana zgodnie 

z odrňbnymi przepisami do zğoŨenia korekty zeznania, o kt·rym mowa w art. 27 

ust. 1, za lata podatkowe, w kt·rych dokonağa odliczenia lub korzystağa ze zwolnienia. 
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11. Przepis·w ust. 2ï10 nie stosuje siň, jeŨeli wypğata dywidendy lub innych 

naleŨnoŜci z tytuğu udziağu w zyskach os·b prawnych zostağa dokonana w wyniku 

likwidacji sp·ğki dokonujŃcej wypğaty. 

12. Przepisy ust. 3, 9ï11 stosuje siň odpowiednio do: 

1) sp·ğdzielni zawiŃzanych na podstawie rozporzŃdzenia nr 1435/2003/WE z dnia 

22 lipca 2003 r. w sprawie statutu Sp·ğdzielni Europejskiej (SCE) (Dz. Urz. WE 

L 207 z 18.08.2003, z p·Ŧn. zm.); 

2) dochod·w (przychod·w), o kt·rych mowa w ust. 3, wypğacanych przez sp·ğki 

podlegajŃce w Konfederacji Szwajcarskiej opodatkowaniu podatkiem 

dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich 

osiŃgania, sp·ğkom, o kt·rych mowa w ust. 3 pkt 2, przy czym okreŜlony w ust. 3 

pkt 3 bezpoŜredni udziağ procentowy w kapitale sp·ğki, o kt·rej mowa w ust. 3 

pkt 1, ustala siň w wysokoŜci nie mniejszej niŨ 25%; 

3) sp·ğek podlegajŃcych w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie 

czğonkowskim Unii Europejskiej lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego, opodatkowaniu podatkiem 

dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich 

osiŃgania, prowadzŃcych dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, przy czym kwota odliczenia nie 

moŨe przekroczyĺ r·wnieŨ tej czňŜci podatku zapğaconego w obcym paŒstwie, 

jaka proporcjonalnie przypada na doch·d z tego Ŧr·dğa przypisany do 

zagranicznego zakğadu. 

13. (uchylony) 

14. Przepisy ust. 3, 9ï11 oraz 15 stosuje siň odpowiednio r·wnieŨ do podmiot·w 

wymienionych w zağŃczniku nr 4 do ustawy, przy czym w przypadku Konfederacji 

Szwajcarskiej przepisy te majŃ zastosowanie, jeŨeli zostanie speğniony warunek, 

o kt·rym mowa w ust. 12 pkt 2. 

15. Odliczenie i zwolnienie, o kt·rych mowa w ust. 2 i 3, stosuje siň: 

1) jeŨeli posiadanie udziağ·w (akcji), o kt·rym mowa w ust. 2 pkt 3, ust. 3 pkt 3 

i ust. 12 pkt 2, wynika z tytuğu wğasnoŜci; 

2) w odniesieniu do dochod·w uzyskanych z udziağ·w (akcji) posiadanych na 

podstawie tytuğu: 

a) wğasnoŜci, 
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b) innego niŨ wğasnoŜĺ, pod warunkiem Ũe te dochody (przychody) 

korzystağyby ze zwolnienia, gdyby posiadanie tych udziağ·w (akcji) nie 

zostağo przeniesione. 

16. Przepisu ust. 3 nie stosuje siň do dywidend i innych dochod·w (przychod·w) 

z tytuğu udziağu w zyskach os·b prawnych, w czňŜci, w jakiej w paŒstwie sp·ğki, 

o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 1, wypğacane z tego tytuğu kwoty w jakiejkolwiek formie 

podlegajŃ zaliczeniu do koszt·w uzyskania przychod·w, odliczeniu od dochodu, 

podstawy opodatkowania lub od podatku sp·ğki wypğacajŃcej. 

Art.  21. 1. Podatek dochodowy z tytuğu uzyskanych na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej przez podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, 

przychod·w: 

1) z odsetek, z praw autorskich lub praw pokrewnych, z praw do projekt·w 

wynalazczych, znak·w towarowych i wzor·w zdobniczych, w tym r·wnieŨ ze 

sprzedaŨy tych praw, z naleŨnoŜci za udostňpnienie tajemnicy receptury lub 

procesu produkcyjnego, za uŨytkowanie lub prawo do uŨytkowania urzŃdzenia 

przemysğowego, w tym takŨe Ŝrodka transportu, urzŃdzenia handlowego lub 

naukowego, za informacje zwiŃzane ze zdobytym doŜwiadczeniem w dziedzinie 

przemysğowej, handlowej lub naukowej (know-how), 

2) z opğat za Ŝwiadczone usğugi w zakresie dziağalnoŜci widowiskowej, 

rozrywkowej lub sportowej, wykonywanej przez osoby prawne majŃce siedzibň 

za granicŃ, organizowanej za poŜrednictwem os·b fizycznych lub os·b prawnych 

prowadzŃcych dziağalnoŜĺ w zakresie imprez artystycznych, rozrywkowych lub 

sportowych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

2a) z tytuğu ŜwiadczeŒ: doradczych, ksiňgowych, badania rynku, usğug prawnych, 

usğug reklamowych, zarzŃdzania i kontroli, przetwarzania danych, usğug 

rekrutacji pracownik·w i pozyskiwania personelu, gwarancji i porňczeŒ oraz 

ŜwiadczeŒ o podobnym charakterze 

ï ustala siň w wysokoŜci 20% przychod·w; 

3) z tytuğu naleŨnych opğat za wyw·z ğadunk·w i pasaŨer·w przyjňtych do 

przewozu w portach polskich przez zagraniczne przedsiňbiorstwa morskiej 

Ũeglugi handlowej, z wyjŃtkiem ğadunk·w i pasaŨer·w tranzytowych, 

4) uzyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez zagraniczne 

przedsiňbiorstwa Ũeglugi powietrznej, z wyğŃczeniem przychod·w uzyskanych z 
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lotniczego rozkğadowego przewozu pasaŨerskiego, skorzystanie z kt·rego 

wymaga posiadania biletu lotniczego przez pasaŨera 

ï ustala siň w wysokoŜci 10% tych przychod·w. 

2. Przepisy ust. 1 stosuje siň z uwzglňdnieniem um·w w sprawie zapobieŨenia 

podw·jnemu opodatkowaniu, kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska. 

3. Zwalnia siň od podatku dochodowego przychody, o kt·rych mowa w ust. 1 

pkt 1, jeŨeli speğnione sŃ ğŃcznie nastňpujŃce warunki: 

1) wypğacajŃcym naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1, jest: 

a) sp·ğka bňdŃca podatnikiem podatku dochodowego majŃca siedzibň lub 

zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej albo 

b) poğoŨony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad 

sp·ğki podlegajŃcej w paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej 

opodatkowaniu podatkiem dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w bez 

wzglňdu na miejsce ich osiŃgania, jeŨeli wypğacane przez ten zagraniczny 

zakğad naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1, podlegajŃ zaliczeniu do 

koszt·w uzyskania przychod·w przy okreŜlaniu dochod·w podlegajŃcych 

opodatkowaniu w Rzeczypospolitej Polskiej; 

2) uzyskujŃcym przychody, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1, jest sp·ğka podlegajŃca 

w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej 

lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego 

opodatkowaniu podatkiem dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w bez 

wzglňdu na miejsce ich osiŃgania; 

3) sp·ğka: 

a) o kt·rej mowa w pkt 1, posiada bezpoŜrednio nie mniej niŨ 25% udziağ·w 

(akcji) w kapitale sp·ğki, o kt·rej mowa w pkt 2, lub 

b) o kt·rej mowa w pkt 2, posiada bezpoŜrednio nie mniej niŨ 25% udziağ·w 

(akcji) w kapitale sp·ğki, o kt·rej mowa w pkt 1; 

c) (uchylona) 

4) rzeczywistym wğaŜcicielem naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1, jest: 

a) sp·ğka, o kt·rej mowa w pkt 2, albo 

b) zagraniczny zakğad sp·ğki, o kt·rej mowa w pkt 2, jeŨeli doch·d osiŃgniňty 

w nastňpstwie uzyskania tych naleŨnoŜci podlega opodatkowaniu w tym 
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paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej, w kt·rym ten zagraniczny 

zakğad jest poğoŨony. 

3a. Warunek posiadania udziağ·w (akcji), o kt·rym mowa w ust. 3 pkt 3, uwaŨa 

siň takŨe za speğniony, jeŨeli zar·wno w kapitale sp·ğki, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 1, 

jak i w kapitale sp·ğki, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 2, inna sp·ğka podlegajŃca 

w paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego opodatkowaniu podatkiem dochodowym od 

cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich osiŃgania, posiada 

bezpoŜrednio ï nie mniej niŨ 25% udziağ·w (akcji). Przepisy ust. 4 i 5 stosuje siň 

odpowiednio. 

3b. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 3, stosuje siň, jeŨeli posiadanie udziağ·w 

(akcji), o kt·rym mowa w ust. 3 pkt 3 oraz ust. 3a, wynika z tytuğu wğasnoŜci. 

3c. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 3, stosuje siň, jeŨeli sp·ğka, o kt·rej mowa 

w ust. 3 pkt 2, nie korzysta ze zwolnienia z opodatkowania podatkiem dochodowym 

od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na Ŧr·dğo ich osiŃgania. 

4. Przepis ust. 3 ma zastosowanie w przypadku, kiedy sp·ğki, o kt·rych mowa 

w ust. 3 pkt 3, posiadajŃ udziağy (akcje) w wysokoŜci, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 3, 

nieprzerwanie przez okres dw·ch lat. 

5. Przepisy ust. 3 i 4 majŃ r·wnieŨ zastosowanie w przypadku, gdy okres dw·ch 

lat nieprzerwanego posiadania udziağ·w (akcji), w wysokoŜci okreŜlonej w ust. 3 

pkt 3, upğywa po dniu uzyskania przez sp·ğkň, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 2, 

przychod·w, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1. W przypadku niedotrzymania warunku 

posiadania udziağ·w (akcji), o kt·rych mowa w ust. 3 pkt 3, nieprzerwanie przez okres 

dw·ch lat, sp·ğka, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 2, jest obowiŃzana do zapğaty podatku, 

wraz z odsetkami za zwğokň, od przychod·w okreŜlonych w ust. 1 pkt 1 w wysokoŜci 

20% przychod·w, z uwzglňdnieniem um·w w sprawie unikania podw·jnego 

opodatkowania, kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska. Odsetki nalicza siň od 

nastňpnego dnia po upğywie terminu, o kt·rym mowa w art. 26 ust. 3. 

6. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 3, nie ma zastosowania do przychod·w, 

kt·re zgodnie z odrňbnymi przepisami zostanŃ uznane za: 

1) przychody z podziağu zysk·w lub spğaty kapitağu sp·ğki wypğacajŃcej naleŨnoŜci, 

o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1; 

2) przychody z tytuğu wierzytelnoŜci dajŃcej prawo do udziağu w zyskach dğuŨnika; 
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3) przychody z tytuğu wierzytelnoŜci uprawniajŃcej wierzyciela do zamiany jego 

prawa do odsetek na prawo do udziağu w zyskach dğuŨnika; 

4) przychody z tytuğu wierzytelnoŜci, kt·ra nie powoduje obowiŃzku spğaty kwoty 

gğ·wnej tej wierzytelnoŜci lub gdy spğata jest naleŨna po upğywie co najmniej 

50 lat od powstania wierzytelnoŜci. 

7. JeŨeli w wyniku powiŃzaŒ w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 5 miňdzy 

podmiotem wypğacajŃcym i uzyskujŃcym naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w ust. 1 pkt 1, 

zostanŃ ustalone lub narzucone warunki r·ŨniŃce siň od warunk·w, kt·re ustaliğyby 

miňdzy sobŃ podmioty niepowiŃzane w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 3, w wyniku 

czego kwota wypğaconych naleŨnoŜci jest wyŨsza od tej, jakiej naleŨağoby oczekiwaĺ, 

gdyby powiŃzania te nie istniağy, zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 3, stosuje siň tylko 

do kwoty naleŨnoŜci okreŜlonej bez uwzglňdniania warunk·w wynikajŃcych z tych 

powiŃzaŒ. Przepis art. 11d stosuje siň odpowiednio.  

8. Przepisy ust. 3ï7 stosuje siň odpowiednio do podmiot·w wymienionych 

w zağŃczniku nr 5 do ustawy. 

9. Zwolnienia, o kt·rym mowa w ust. 3, nie stosuje siň jeŨeli wypğacajŃcym 

naleŨnoŜci jest sp·ğka, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1. 

Art.  22. 1. Podatek dochodowy od okreŜlonych w art. 7b ust. 1 pkt 1 przychod·w 

z dywidend oraz innych przychod·w (dochod·w) z tytuğu udziağu w zyskach os·b 

prawnych majŃcych siedzibň lub zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej ustala 

siň w wysokoŜci 19% uzyskanego przychodu (dochodu). 

1a. Zryczağtowany podatek, obliczony zgodnie z ust. 1, od przychod·w 

uzyskiwanych przez komplementariusza z tytuğu udziağu w zyskach sp·ğki, o kt·rej 

mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1, pomniejsza siň o kwotň odpowiadajŃcŃ iloczynowi 

procentowego udziağu komplementariusza w zysku tej sp·ğki i podatku naleŨnego od 

dochodu tej sp·ğki, obliczonego zgodnie z art. 19, za rok podatkowy, z kt·rego 

przych·d z tytuğu udziağu w zysku zostağ uzyskany. 

1b. Kwota pomniejszenia, o kt·rym mowa w ust. 1a, nie moŨe przekroczyĺ 

kwoty podatku obliczonego zgodnie z ust. 1. 

1c. Przepisy ust. 1a i 1b stosuje siň r·wnieŨ w przypadku, gdy przych·d z tytuğu 

udziağu w zysku sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1, za dany rok podatkowy 

zostanie uzyskany przez komplementariusza w innym roku niŨ rok nastňpujŃcy po 

danym roku podatkowym, jednak nie dğuŨej niŨ przez 5 kolejnych lat podatkowych, 
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liczŃc od koŒca roku podatkowego nastňpujŃcego po roku, w kt·rym zysk zostağ 

osiŃgniňty. 

1d. Przepis ust. 1c stosuje siň odpowiednio do podatku dochodowego od 

przychod·w (dochod·w) komplementariusza z likwidacji sp·ğki, o kt·rej mowa 

w art. 1 ust. 3 pkt 1, albo z jego wystŃpienia z takiej sp·ğki. 

1e. W przypadku komplementariusza uzyskujŃcego przychody z tytuğu prawa do 

udziağu w zysku w wiňcej niŨ jednej sp·ğce, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1, 

pomniejszenie, o kt·rym mowa w ust. 1a, przysğuguje w odniesieniu do podatku od 

przychod·w uzyskiwanych odrňbnie z kaŨdej z tych sp·ğek. 

2. (uchylony) 

3. (uchylony) 

4. Zwalnia siň od podatku dochodowego przychody z tytuğu udziağu w zyskach 

os·b prawnych, o kt·rych mowa w art. 7b ust. 1 pkt 1 lit. a, f oraz j, z wyjŃtkiem 

dochod·w uzyskiwanych przez komplementariusza z tytuğu udziağu w zyskach sp·ğki, 

o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1, jeŨeli speğnione sŃ ğŃcznie nastňpujŃce warunki: 

1) wypğacajŃcym dywidendň oraz inne przychody z tytuğu udziağu w zyskach os·b 

prawnych jest sp·ğka majŃca siedzibň lub zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej; 

2) uzyskujŃcym dochody (przychody) z dywidend oraz inne przychody z tytuğu 

udziağu w zyskach os·b prawnych, o kt·rych mowa w pkt 1, jest sp·ğka 

podlegajŃca w Rzeczypospolitej Polskiej lub w innym niŨ Rzeczpospolita Polska 

paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej lub w innym paŒstwie naleŨŃcym do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego, opodatkowaniu podatkiem 

dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich 

osiŃgania; 

3) sp·ğka, o kt·rej mowa w pkt 2, posiada bezpoŜrednio nie mniej niŨ 10% udziağ·w 

(akcji) w kapitale sp·ğki, o kt·rej mowa w pkt 1; 

4) sp·ğka, o kt·rej mowa w pkt 2, nie korzysta ze zwolnienia z opodatkowania 

podatkiem dochodowym od cağoŜci swoich dochod·w, bez wzglňdu na Ŧr·dğo 

ich osiŃgania. 

4a. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 4, ma zastosowanie w przypadku, kiedy 

sp·ğka uzyskujŃca dochody (przychody) z dywidend oraz inne przychody z tytuğu 

udziağu w zyskach os·b prawnych majŃcych siedzibň lub zarzŃd na terytorium 
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Rzeczypospolitej Polskiej posiada udziağy (akcje) w sp·ğce wypğacajŃcej te naleŨnoŜci 

w wysokoŜci, o kt·rej mowa w ust. 4 pkt 3, nieprzerwanie przez okres dw·ch lat. 

4b. Zwolnienie to ma r·wnieŨ zastosowanie w przypadku, gdy okres dw·ch lat 

nieprzerwanego posiadania udziağ·w (akcji), w wysokoŜci okreŜlonej w ust. 4 pkt 3, 

przez sp·ğkň uzyskujŃcŃ dochody (przychody) z tytuğu udziağu w zysku osoby prawnej 

majŃcej siedzibň lub zarzŃd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, upğywa po dniu 

uzyskania tych dochod·w (przychod·w). W przypadku niedotrzymania warunku 

posiadania udziağ·w (akcji), w wysokoŜci okreŜlonej w ust. 4 pkt 3, nieprzerwanie 

przez okres dw·ch lat sp·ğka, o kt·rej mowa w ust. 4 pkt 2, jest obowiŃzana do zapğaty 

podatku, wraz z odsetkami za zwğokň, od dochod·w (przychod·w) okreŜlonych 

w ust. 1 w wysokoŜci 19% dochod·w (przychod·w) do 20 dnia miesiŃca 

nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym utraciğa prawo do zwolnienia. Odsetki nalicza 

siň od nastňpnego dnia po dniu, w kt·rym po raz pierwszy skorzystağa ze zwolnienia. 

4c. Przepisy ust. 4ï4b stosuje siň odpowiednio do: 

1) sp·ğdzielni zawiŃzanych na podstawie rozporzŃdzenia nr 1435/2003/WE z dnia 

22 lipca 2003 r. w sprawie statutu Sp·ğdzielni Europejskiej (SCE) (Dz. Urz. WE 

L 207 z 18.08.2003, z p·Ŧn. zm.); 

2) dochod·w (przychod·w), o kt·rych mowa w ust. 1, wypğacanych przez sp·ğki, 

o kt·rych mowa w ust. 4 pkt 1, sp·ğkom podlegajŃcym w Konfederacji 

Szwajcarskiej opodatkowaniu podatkiem dochodowym od cağoŜci swoich 

dochod·w, bez wzglňdu na miejsce ich osiŃgania, przy czym okreŜlony w ust. 4 

pkt 3 bezpoŜredni udziağ procentowy w kapitale sp·ğki, o kt·rej mowa w ust. 4 

pkt 1, ustala siň w wysokoŜci nie mniejszej niŨ 25%; 

3) dochod·w wypğacanych (przypisanych) na rzecz poğoŨonego na terytorium 

paŒstwa czğonkowskiego Unii Europejskiej lub innego paŒstwa naleŨŃcego do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego albo w Konfederacji Szwajcarskiej 

zagranicznego zakğadu sp·ğki, o kt·rej mowa w ust. 4 pkt 2, jeŨeli sp·ğka ta 

speğnia warunki okreŜlone w ust. 4ï4b. 

4d. Zwolnienie, o kt·rym mowa w ust. 4, stosuje siň: 

1) jeŨeli posiadanie udziağ·w (akcji), o kt·rym mowa w ust. 4 pkt 3, wynika z tytuğu 

wğasnoŜci; 

2) w odniesieniu do dochod·w uzyskanych z udziağ·w (akcji) posiadanych na 

podstawie tytuğu: 
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a) wğasnoŜci, 

b) innego niŨ wğasnoŜĺ, pod warunkiem Ũe te dochody (przychody) 

korzystağyby ze zwolnienia, gdyby posiadanie tych udziağ·w (akcji) nie 

zostağo przeniesione. 

5. (uchylony) 

6. Przepisy ust. 4ï4d stosuje siň odpowiednio r·wnieŨ do podmiot·w 

wymienionych w zağŃczniku nr 4 do ustawy, przy czym w przypadku Konfederacji 

Szwajcarskiej przepisy ust. 4ï4d majŃ zastosowanie, jeŨeli zostanie speğniony 

warunek, o kt·rym mowa w ust. 4c pkt 2. 

Art.  22a. Przepisy art. 20ï22 stosuje siň z uwzglňdnieniem um·w w sprawie 

unikania podw·jnego opodatkowania, kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska. 

Art.  22b. Zwolnienia i odliczenia wynikajŃce z przepis·w art. 20ï22 stosuje siň 

pod warunkiem istnienia podstawy prawnej wynikajŃcej z umowy w sprawie unikania 

podw·jnego opodatkowania lub innej ratyfikowanej umowy miňdzynarodowej, kt·rej 

stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, do uzyskania przez organ podatkowy informacji 

podatkowych od organu podatkowego innego niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwa, 

w kt·rym podatnik ma swojŃ siedzibň lub w kt·rym doch·d zostağ uzyskany. 

 Art. 22c. 1. Przepis·w art. 20 ust. 3, art. 21 ust. 3 oraz art. 22 ust. 4 nie stosuje 

siň, jeŨeli skorzystanie ze zwolnienia okreŜlonego w tych przepisach byğo: 

1) sprzeczne w danych okolicznoŜciach z przedmiotem lub celem tych przepis·w; 

2) gğ·wnym lub jednym z gğ·wnych cel·w dokonania transakcji lub innej czynnoŜci 

albo wielu transakcji lub innych czynnoŜci, a spos·b dziağania byğ sztuczny. 

2. Na potrzeby ust. 1 spos·b dziağania nie jest sztuczny, jeŨeli na podstawie 

istniejŃcych okolicznoŜci naleŨy przyjŃĺ, Ũe podmiot dziağajŃcy rozsŃdnie i kierujŃcy 

siň zgodnymi z prawem celami zastosowağby ten spos·b dziağania w dominujŃcej 

mierze z uzasadnionych przyczyn ekonomicznych. Do przyczyn, o kt·rych mowa w 

zdaniu pierwszym, nie zalicza siň celu skorzystania ze zwolnienia okreŜlonego w 

przepisach art. 20 ust. 3, art. 21 ust. 3 oraz art. 22 ust. 4, sprzecznego z przedmiotem 

lub celem tych przepis·w.  

Art.  22d. 1. Od dochod·w uzyskanych z odpğatnego zbycia walut wirtualnych 

podatek dochodowy wynosi 19% uzyskanego dochodu. 
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2. Dochodem z odpğatnego zbycia walut wirtualnych jest osiŃgniňta w roku 

podatkowym r·Ũnica miňdzy sumŃ przychod·w, o kt·rych mowa w art. 7b ust. 1 pkt 

6 lit. f, a kosztami uzyskania przychod·w okreŜlonymi na podstawie art. 15 ust. 11ï

13. 

3. Przepisy ust. 1 stosuje siň z uwzglňdnieniem um·w o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania, kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska. JednakŨe zastosowanie 

stawki podatku wynikajŃcej z wğaŜciwej umowy o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania albo niezapğacenie podatku zgodnie z takŃ umowŃ jest moŨliwe pod 

warunkiem udokumentowania dla cel·w podatkowych miejsca siedziby podatnika 

uzyskanym od niego certyfikatem rezydencji. 

4. Dochod·w z odpğatnego zbycia walut wirtualnych nie ğŃczy siň z innymi 

dochodami (przychodami) podatnika. 

5. Po zakoŒczeniu roku podatkowego podatnik jest obowiŃzany w zeznaniu 

podatkowym, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, wykazaĺ dochody uzyskane w roku 

podatkowym z odpğatnego zbycia walut wirtualnych i obliczyĺ naleŨny podatek 

dochodowy. 

6. W zeznaniu, o kt·rym mowa w ust. 5, podatnik wykazuje koszty uzyskania 

przychod·w, o kt·rych mowa w art. 15 ust. 11ï13, takŨe wtedy, gdy w roku 

podatkowym nie osiŃgnŃğ przychod·w z odpğatnego zbycia walut wirtualnych.  

Art.  23. (uchylony) 

Art.  24. (uchylony) 

Art.  24a. 1. Podatek od dochod·w zagranicznej jednostki kontrolowanej 

uzyskanych przez podatnika, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 1, wynosi 19% podstawy 

opodatkowania. 

2. UŨyte w niniejszym artykule okreŜlenie: 

1) zagraniczna jednostka - oznacza:  

a) osobň prawnŃ,  

b) sp·ğkň kapitağowŃ w organizacji,  

c) jednostkň organizacyjnŃ niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej innŃ niŨ sp·ğka 

niemajŃca osobowoŜci prawnej,  

d) sp·ğkň niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej, o kt·rej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 2,  
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e) fundacjň, trust lub inny podmiot albo stosunek prawny o charakterze 

powierniczym, 

f) podatkowŃ grupň kapitağowŃ lub sp·ğkň z podatkowej grupy kapitağowej, 

kt·ra samodzielnie speğniağaby warunek, o kt·rym mowa w ust. 3 pkt 3 lit. 

c, gdyby nie byğa czňŜciŃ podatkowej grupy kapitağowej, 

g) wydzielonŃ organizacyjnie lub prawnie czňŜĺ zagranicznej sp·ğki lub 

innego podmiotu majŃcego osobowoŜĺ prawnŃ albo niemajŃcego 

osobowoŜci prawnej 

- nieposiadajŃce siedziby, zarzŃdu ani rejestracji na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej, w kt·rych podatnik, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 1, samodzielnie lub 

wsp·lnie z podmiotami powiŃzanymi, posiada, bezpoŜrednio lub poŜrednio, 

udziağ w kapitale, prawo gğosu w organach kontrolnych, stanowiŃcych lub 

zarzŃdzajŃcych lub prawo do uczestnictwa w zysku, w tym ich ekspektatywň, lub 

w kt·rych w przyszğoŜci bňdzie uprawniony do nabycia takich praw, w tym jako 

zağoŨyciel (fundator) lub beneficjent fundacji, trustu lub innego podmiotu albo 

stosunku prawnego o charakterze powierniczym, lub nad kt·rymi podatnik 

sprawuje kontrolň faktycznŃ;  

1a) prawo do uczestnictwa w zysku - oznacza r·wnieŨ prawo do uzyskania Ŝrodk·w 

naleŨŃcych do zagranicznej jednostki w zwiŃzku z jej likwidacjŃ, prawo do 

otrzymania Ŝwiadczenia pieniňŨnego lub niepieniňŨnego, w tym jego 

ekspektatywy, jako zağoŨyciel (fundator) lub beneficjent fundacji, trustu lub 

innego podmiotu albo stosunku prawnego o charakterze powierniczym lub 

ekspektatywň uzyskania zysk·w zagranicznej jednostki wypracowanych lub 

uzyskanych w przyszğoŜci; 

1b) kontrola faktyczna ï oznacza kontrolň, kt·ra, uwzglňdniajŃc okolicznoŜci 

faktyczne, pozwala na wywieranie dominujŃcego wpğywu na funkcjonowanie 

zagranicznej jednostki poprzez wpğyw na podejmowanie decyzji na najwyŨszym 

szczeblu w sprawach dotyczŃcych zagranicznej jednostki lub moŨliwoŜĺ 

kierowania lub wpğywania na jej codzienne dziağanie, przy czym kontrola 

faktyczna wynika w szczeg·lnoŜci z powiŃzaŒ umownych, miňdzy innymi 

umowy kreujŃcej zagranicznŃ jednostkň, decyzji sŃdu lub innego dokumentu 

regulujŃcego zağoŨenie lub funkcjonowanie tej jednostki, udzielonych 
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peğnomocnictw lub powiŃzaŒ faktycznych miňdzy zagranicznŃ jednostkŃ i 

podatnikiem;  

2) instrumenty finansowe ï oznacza instrumenty finansowe wymienione w art. 2 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi; 

3) jednostka zaleŨna ï oznacza podmiot, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 1, albo 

zagranicznŃ jednostkň niespeğniajŃcŃ warunk·w okreŜlonych w ust. 3 pkt 3 lit. b 

i c, w kt·rych podatnik posiada, bezpoŜrednio lub poŜrednio, co najmniej 50% 

udziağ·w w kapitale lub co najmniej 50% praw gğosu w organach kontrolnych, 

stanowiŃcych lub zarzŃdzajŃcych, lub co najmniej 50% prawa do uczestnictwa w 

zysku;  

 4) podmiot powiŃzany - oznacza:  

a) osobň prawnŃ lub jednostkň organizacyjnŃ niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej, 

w kt·rej podatnik posiada co najmniej 25% udziağ·w w kapitale lub co 

najmniej 25% praw gğosu w organach kontrolnych, stanowiŃcych lub 

zarzŃdzajŃcych, lub co najmniej 25% prawa do uczestnictwa w zysku, 

b) osobň fizycznŃ, osobň prawnŃ lub jednostkň organizacyjnŃ niemajŃcŃ 

osobowoŜci prawnej, posiadajŃcŃ w podatniku co najmniej 25% udziağ·w 

w kapitale lub co najmniej 25% praw gğosu w organach kontrolnych, 

stanowiŃcych lub zarzŃdzajŃcych, lub co najmniej 25% prawa do 

uczestnictwa w zysku,  

c) osobň prawnŃ lub jednostkň organizacyjnŃ niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej, 

w kt·rej podmiot wskazany w lit. b posiada co najmniej 25% udziağ·w w 

kapitale lub co najmniej 25% praw gğosu w organach kontrolnych, 

stanowiŃcych lub zarzŃdzajŃcych, lub co najmniej 25% prawa do 

uczestnictwa w zysku.  

2a. W przypadku gdy na podstawie okolicznoŜci faktycznych nie moŨna ustaliĺ, 

Ũe podmiot, o kt·rym mowa w ust. 2 pkt 1 lit. e, speğnia przesğanki uznania za 

zagranicznŃ jednostkň, domniemywa siň, Ũe podmiot ten stanowi zagranicznŃ 

jednostkň, jeŨeli podatnik jest zağoŨycielem lub fundatorem tego podmiotu oraz, 

odpğatnie albo nieodpğatnie, przekazağ majŃtek temu podmiotowi, chyba Ũe zağoŨyciel 

(fundator) wykaŨe, Ũe wyzbyğ siň on w spos·b definitywny i nieodwoğalny 

powierzonego majŃtku. W takim przypadku podmiot, o kt·rym mowa w ust. 2 pkt 1 
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lit. e, uznaje siň za zagranicznŃ jednostkň, gdy podatnik jest lub moŨe staĺ siň 

beneficjentem tego podmiotu. 

2b. Za zagranicznŃ jednostkň moŨe byĺ r·wnieŨ uznany zagraniczny zakğad 

zagranicznej jednostki w dowolnej postaci.  

3. ZagranicznŃ jednostkŃ kontrolowanŃ jest: 

1) zagraniczna jednostka majŃca siedzibň lub zarzŃd lub zarejestrowana lub 

poğoŨona na terytorium lub w kraju wymienionym w rozporzŃdzeniu wydanym 

na podstawie art. 11j ust. 2 albo 

2) zagraniczna jednostka majŃca siedzibň lub zarzŃd lub zarejestrowana lub 

poğoŨona na terytorium paŒstwa innego niŨ wskazane w pkt 1, z kt·rym: 

a) Rzeczpospolita Polska nie ratyfikowağa umowy miňdzynarodowej, 

w szczeg·lnoŜci umowy o unikaniu podw·jnego opodatkowania, albo 

b) Unia Europejska nie ratyfikowağa umowy miňdzynarodowej 

ï stanowiŃcej podstawň do uzyskania od organ·w podatkowych tego paŒstwa 

informacji podatkowych, albo 

3) zagraniczna jednostka speğniajŃca ğŃcznie nastňpujŃce warunki: 

a) w jednostce tej podatnik, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 1, samodzielnie lub 

wsp·lnie z podmiotami powiŃzanymi, posiada bezpoŜrednio lub poŜrednio 

ponad 50% udziağ·w w kapitale lub ponad 50% praw gğosu w organach 

kontrolnych, stanowiŃcych lub zarzŃdzajŃcych, lub ponad 50% prawa do 

uczestnictwa w zysku lub sprawuje kontrolň faktycznŃ nad zagranicznŃ 

jednostkŃ, 

b) co najmniej 33% przychod·w tej jednostki osiŃgniňtych w roku 

podatkowym, o kt·rym mowa w ust. 6, pochodzi: 

ï z dywidend i innych przychod·w z udziağu w zyskach os·b prawnych, 

ï ze zbycia udziağ·w (akcji), 

ï z wierzytelnoŜci, 

ï z odsetek i poŨytk·w od wszelkiego rodzaju poŨyczek, 

ï z czňŜci odsetkowej raty leasingowej, 

ï z porňczeŒ i gwarancji, 

ï z praw autorskich lub praw wğasnoŜci przemysğowej, w tym z tytuğu 

zbycia tych praw, 

ï ze zbycia i realizacji praw z instrument·w finansowych, 
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ï z dziağalnoŜci ubezpieczeniowej, bankowej lub innej dziağalnoŜci 

finansowej, 

ï z transakcji z podmiotami powiŃzanymi, w przypadku gdy jednostka 

nie wytwarza w zwiŃzku z tymi transakcjami wartoŜci dodanej pod 

wzglňdem ekonomicznym lub wartoŜĺ ta jest znikoma, 

c) faktycznie zapğacony podatek dochodowy przez tň jednostkň jest niŨszy niŨ 

r·Ũnica miňdzy podatkiem dochodowym od os·b prawnych, kt·ry byğby od 

niej naleŨny, gdyby jednostka ta byğa podatnikiem, o kt·rym mowa 

w art. 3 ust. 1, a podatkiem dochodowym faktycznie przez niŃ zapğaconym 

w paŒstwie jej siedziby, zarzŃdu, zarejestrowania lub poğoŨenia; przez 

podatek faktycznie zapğacony rozumie siň podatek niepodlegajŃcy zwrotowi 

lub odliczeniu w jakiejkolwiek formie, w tym na rzecz innego podmiotu. 

3a. Przy wyliczaniu r·Ũnicy, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 3 lit. c, nie uwzglňdnia 

siň zagranicznego zakğadu zagranicznej jednostki kontrolowanej, kt·ry nie podlega 

opodatkowaniu lub jest zwolniony z podatku w paŒstwie siedziby zagranicznej 

jednostki kontrolowanej. 

 3b. Sprawowanie kontroli, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 3 lit. a, wobec podatkowej 

grupy kapitağowej, o kt·rej mowa w ust. 2 pkt 1 lit. f, ustala siň poprzez odniesienie 

siň do sp·ğki dominujŃcej lub wobec wszystkich sp·ğek z grupy. 

3c. W przypadku sp·ğki z podatkowej grupy kapitağowej, o kt·rej mowa w ust. 2 

pkt 1 lit. f, przez faktycznie zapğacony podatek dochodowy przez tň sp·ğkň na potrzeby 

ust. 3 pkt 3 lit. c naleŨy rozumieĺ podatek, kt·ry zostağby przez tň sp·ğkň zapğacony, 

gdyby ta sp·ğka nie byğa czňŜciŃ tej podatkowej grupy kapitağowej.  

4. Podstawň opodatkowania, o kt·rej mowa w ust. 1, stanowi kwota 

odpowiadajŃca dochodowi zagranicznej jednostki kontrolowanej proporcjonalnie do 

okresu, w kt·rym jednostka zagraniczna byğa kontrolowana przez podatnika w jej roku 

podatkowym, albo do okresu, o kt·rym mowa w ust. 8 albo 9, w takiej czňŜci, jaka 

odpowiada posiadanym prawom do uczestnictwa w zysku tej jednostki, po odliczeniu 

kwot: 

1) uwzglňdnionej w podstawie opodatkowania podatnika dywidendy otrzymanej od 

zagranicznej jednostki kontrolowanej; 

2) dochodu z odpğatnego zbycia przez podatnika udziağu w zagranicznej jednostce 

kontrolowanej, w czňŜci uwzglňdnionej w jego podstawie opodatkowania.  
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4a. W przypadku gdy podatnik jest zağoŨycielem (fundatorem) podmiotu, o 

kt·rym mowa w ust. 2 pkt 1 lit. e, przysğugujŃce mu prawo do uczestnictwa w zysku 

okreŜla siň poprzez odniesienie do proporcji, w jakiej pozostaje wartoŜĺ rynkowa 

przekazanego przez niego majŃtku na dzieŒ jego przekazania do cağego majŃtku trustu, 

fundacji lub innego podmiotu albo stosunku prawnego o charakterze powierniczym. 

W przypadku gdy podatnikiem jest zar·wno zağoŨyciel (fundator), jak i beneficjent 

podmiotu, o kt·rym mowa w ust. 2 pkt 1 lit. e, przepis ust. 8 stosuje siň odpowiednio, 

chyba Ũe podatnik bňdŃcy zağoŨycielem (fundatorem) wykaŨe, Ũe faktycznie 

przysğugujŃce prawo do uczestnictwa w zysku podmiotu, o kt·rym mowa w ust. 2 pkt 

1 lit. e, przysğuguje w cağoŜci podatnikowi bňdŃcemu beneficjentem.  

5. Kwoty nieodliczone zgodnie z ust. 4 w danym roku podatkowym podlegajŃ 

odliczeniu w nastňpnych, kolejno po sobie nastňpujŃcych piňciu latach podatkowych. 

6. Dochodem, o kt·rym mowa w ust. 4, jest uzyskana w roku podatkowym 

nadwyŨka sumy przychod·w nad kosztami ich uzyskania, ustalonymi zgodnie 

z przepisami ustawy, bez wzglňdu na rodzaj Ŧr·değ przychod·w, ustalona na ostatni 

dzieŒ roku podatkowego zagranicznej jednostki kontrolowanej. JeŨeli zagraniczna 

jednostka kontrolowana nie ma ustalonego roku podatkowego albo rok ten przekracza 

okres kolejnych, nastňpujŃcych po sobie 12 miesiňcy, przyjmuje siň, Ũe rokiem 

podatkowym zagranicznej jednostki kontrolowanej jest rok podatkowy podatnika. 

Doch·d zagranicznej jednostki kontrolowanej nie podlega pomniejszeniu o straty 

poniesione w latach poprzednich. 

 7. JeŨeli nie jest moŨliwe ustalenie wysokoŜci prawa do uczestnictwa w zysku 

zagranicznej jednostki kontrolowanej albo nastŃpiğo wyğŃczenie lub ograniczenie tego 

prawa, dla jego ustalenia przyjmuje siň najwyŨszy, okreŜlony procentowo, udziağ 

podatnika w kapitale lub prawie gğosu w organach kontrolnych, stanowiŃcych lub 

zarzŃdzajŃcych tej jednostki.  

 8. W przypadku zagranicznej jednostki kontrolowanej, o kt·rej mowa w ust. 3 

pkt 1, dla ustalenia prawa do uczestnictwa w zysku zagranicznej jednostki 

kontrolowanej przyjmuje siň, Ũe podatnikowi albo podatnikowi wsp·lnie z innymi 

podatnikami, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 1, lub podatnikami, o kt·rych mowa w art. 

3 ust. 1 ustawy dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych, 

przysğugiwağy, przez cağy rok podatkowy, o kt·rym mowa w ust. 6, wszystkie prawa 

do uczestnictwa w zysku tej jednostki. W przypadku braku przeciwnego dowodu 
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przyjmuje siň, Ũe udziağy tych podatnik·w zwiŃzane z prawem do uczestnictwa w 

zysku sŃ r·wne.  

9. Przepis ust. 8 stosuje siň odpowiednio do ustalenia prawa do uczestnictwa 

w zysku zagranicznej jednostki kontrolowanej, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 2, chyba Ũe 

podatnik wykaŨe, Ũe faktycznie przysğugujŃce podatnikowi prawo do uczestnictwa w 

zysku zagranicznej jednostki kontrolowanej lub okres jego posiadania jest inny.  

10. W przypadku zagranicznej jednostki kontrolowanej, o kt·rej mowa w ust. 3 

pkt 2, przepisu ust. 1 nie stosuje siň, jeŨeli podatnik wykaŨe, Ũe nie jest speğniony co 

najmniej jeden z warunk·w okreŜlonych w ust. 3 pkt 3. Przepis ust. 13 stosuje siň. 

11. Podatek do zapğaty przez podatnika z tytuğu kontroli nad zagranicznŃ 

jednostkŃ kontrolowanŃ, obliczony zgodnie z ust. 4 i 4a, pomniejsza siň o podatek 

zapğacony przez jednostkň zaleŨnŃ na podstawie przepis·w o kontrolowanych 

sp·ğkach lub jednostkach zagranicznych obowiŃzujŃcych w paŒstwie siedziby, 

zarzŃdu, rejestracji lub poğoŨenia jednostki zaleŨnej, jeŨeli jednostka zaleŨna: 

1) posiada bezpoŜrednio lub poŜrednio co najmniej 50% prawa do uczestnictwa w 

zysku w tej zagranicznej jednostce kontrolowanej oraz  

2) jednostka zaleŨna jest podatnikiem, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 1, albo istnieje 

podstawa prawna, wynikajŃca z umowy o unikaniu podw·jnego opodatkowania, 

innej ratyfikowanej umowy miňdzynarodowej, kt·rej stronŃ jest Rzeczpospolita 

Polska, lub innej umowy miňdzynarodowej, kt·rej stronŃ jest Unia Europejska, 

do uzyskania przez organ podatkowy informacji podatkowych od organu 

podatkowego paŒstwa, w kt·rym jednostka zaleŨna bňdŃca zagranicznŃ 

jednostkŃ posiada rezydencjň podatkowŃ lub jest zarejestrowana lub poğoŨona.  

12. Od podatku dochodowego obliczonego zgodnie z ust. 1 odlicza siň kwotň 

r·wnŃ podatkowi dochodowemu zapğaconemu przez zagranicznŃ jednostkň 

kontrolowanŃ w paŒstwie jej siedziby lub zarzŃdu, rejestracji albo poğoŨenia lub w 

innym paŒstwie w proporcji, w jakiej pozostaje doch·d ustalony zgodnie z ust. 4 lub 

4a do dochodu tej jednostki ustalonego zgodnie z ust. 6. Przepisy art. 20 ust. 8 i art. 

22b stosuje siň odpowiednio.  

13. Podatnicy sŃ obowiŃzani do prowadzenia rejestru zagranicznych jednostek, 

o kt·rych mowa w ust. 3 pkt 1 i 2 oraz pkt 3 lit. a, a w przypadku zagranicznych 

jednostek posiadajŃcych siedzibň lub zarzŃd na terytorium paŒstwa czğonkowskiego 
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Unii Europejskiej lub Europejskiego Obszaru Gospodarczego ï rejestru zagranicznych 

jednostek speğniajŃcych warunki okreŜlone w ust. 3 pkt 3. 

13a. Podatnicy po zakoŒczeniu roku podatkowego, o kt·rym mowa w ust. 6, nie 

p·Ŧniej niŨ przed upğywem terminu do zğoŨenia zeznania o wysokoŜci dochodu 

zagranicznej jednostki kontrolowanej osiŃgniňtego w roku podatkowym, sŃ 

obowiŃzani do zaewidencjonowania zdarzeŒ zaistniağych w zagranicznej jednostce 

kontrolowanej w ewidencji odrňbnej od ewidencji rachunkowej wskazanej w art. 9 ust. 

1 i 1a, w spos·b zapewniajŃcy okreŜlenie wysokoŜci dochodu, podstawy 

opodatkowania i wysokoŜci naleŨnego podatku za rok podatkowy, w tym takŨe do 

uwzglňdnienia w ewidencji Ŝrodk·w trwağych oraz wartoŜci niematerialnych i 

prawnych informacji niezbňdnych do okreŜlenia wysokoŜci odpis·w amortyzacyjnych 

zgodnie z przepisami art. 16aï16m. 

14. Na ŨŃdanie organu podatkowego podatnik jest obowiŃzany udostňpniĺ, w 

terminie 7 dni od dnia otrzymania ŨŃdania, rejestry prowadzone zgodnie z ust. 13 oraz 

ewidencje prowadzone zgodnie z ust. 13a. JeŨeli podatnik nie udostňpni tych ewidencji 

lub rejestru albo ustalenie dochodu na podstawie prowadzonych ewidencji nie jest 

moŨliwe, doch·d okreŜla siň w drodze oszacowania, przy uwzglňdnieniu przedmiotu 

dziağalnoŜci (transakcji), z kt·rej doch·d zostağ osiŃgniňty. Do okreŜlenia dochodu 

w drodze oszacowania stosuje siň przepisy Ordynacji podatkowej. 

15. W celu obliczenia udziağu poŜredniego przepis art. 11a ust. 3 stosuje siň 

odpowiednio. 

16. Przepis·w ust. 1, 13a i 14 nie stosuje siň, jeŨeli zagraniczna jednostka 

kontrolowana, podlegajŃca opodatkowaniu od cağoŜci swoich dochod·w w paŒstwie 

czğonkowskim Unii Europejskiej lub w paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego, prowadzi w tym paŒstwie istotnŃ rzeczywistŃ dziağalnoŜĺ 

gospodarczŃ. 

17. (uchylony) 

18. Przy ocenie, czy zagraniczna jednostka kontrolowana prowadzi rzeczywistŃ 

dziağalnoŜĺ gospodarczŃ, bierze siň pod uwagň w szczeg·lnoŜci czy: 

1) zarejestrowanie zagranicznej jednostki kontrolowanej wiŃŨe siň z istnieniem 

przedsiňbiorstwa, w ramach kt·rego ta jednostka wykonuje faktycznie czynnoŜci 

stanowiŃce dziağalnoŜĺ gospodarczŃ, w tym w szczeg·lnoŜci czy jednostka ta 
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posiada lokal, wykwalifikowany personel oraz wyposaŨenie wykorzystywane 

w prowadzonej dziağalnoŜci gospodarczej; 

2) zagraniczna jednostka kontrolowana nie tworzy struktury funkcjonujŃcej 

w oderwaniu od przyczyn ekonomicznych; 

3) istnieje wsp·ğmiernoŜĺ miňdzy zakresem dziağalnoŜci prowadzonej przez 

zagranicznŃ jednostkň kontrolowanŃ a faktycznie posiadanym przez tň jednostkň 

lokalem, personelem lub wyposaŨeniem; 

4) zawierane porozumienia sŃ zgodne z rzeczywistoŜciŃ gospodarczŃ, majŃ 

uzasadnienie gospodarcze i nie sŃ w spos·b oczywisty sprzeczne z og·lnymi 

interesami gospodarczymi tej jednostki; 

5) zagraniczna jednostka kontrolowana samodzielnie wykonuje swoje podstawowe 

funkcje gospodarcze przy wykorzystaniu zasob·w wğasnych, w tym obecnych na 

miejscu os·b zarzŃdzajŃcych.  

18a. Przy ocenie, czy rzeczywista dziağalnoŜĺ gospodarcza ma charakter istotny, 

bierze siň pod uwagň w szczeg·lnoŜci stosunek przychod·w uzyskiwanych przez 

zagranicznŃ jednostkň kontrolowanŃ z prowadzonej rzeczywistej dziağalnoŜci 

gospodarczej do jej przychod·w og·ğem. 

19. Przepisy ust. 1ï18a oraz art. 27 ust. 2a stosuje siň odpowiednio do: 

1) podatnika prowadzŃcego dziağalnoŜĺ gospodarczŃ przez poğoŨony poza 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, chyba Ũe dochody tego 

zakğadu zostağy uwzglňdnione przez podatnika w podstawie opodatkowania 

ustalonej zgodnie z art. 18; 

2) podatnika, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 2, prowadzŃcego dziağalnoŜĺ poprzez 

poğoŨony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad ï w 

zakresie zwiŃzanym z dziağalnoŜciŃ tego zakğadu. 

20. Dla ustalenia statusu zagranicznej jednostki lub speğnienia warunku kontroli 

nad zagranicznŃ jednostkŃ nie uwzglňdnia siň relacji pomiňdzy podmiotami, kt·re nie 

sŃ ustanawiane lub utrzymywane z uzasadnionych przyczyn ekonomicznych, w tym 

majŃcych na celu manipulowanie strukturŃ wğaŜcicielskŃ lub tworzenie cyrkularnych 

struktur wğaŜcicielskich.  

Art.  24b. 1. Podatek dochodowy od przychodu ze Ŝrodka trwağego bňdŃcego 

budynkiem, kt·ry: 

1) stanowi wğasnoŜĺ albo wsp·ğwğasnoŜĺ podatnika, 
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2) zostağ oddany w cağoŜci albo w czňŜci do uŨywania na podstawie umowy najmu, 

dzierŨawy lub innej umowy o podobnym charakterze, 

3) jest poğoŨony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

 zwany dalej Ăpodatkiem od przychod·w z budynk·wò, wynosi 0,035% podstawy 

opodatkowania za kaŨdy miesiŃc. 

2. Zwalnia siň od podatku od przychod·w z budynk·w przych·d ze Ŝrodka 

trwağego bňdŃcego budynkiem mieszkalnym oddanym do uŨywania w ramach 

realizacji program·w rzŃdowych i samorzŃdowych dotyczŃcych budownictwa 

spoğecznego, jeŨeli zwolnienie to stanowi rekompensatň speğniajŃcŃ warunki 

okreŜlone w decyzji Komisji z dnia 20 grudnia 2011 r. w sprawie stosowania 

art. 106 ust. 2 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy paŒstwa 

w formie rekompensaty z tytuğu Ŝwiadczenia usğug publicznych, przyznawanej 

przedsiňbiorstwom zobowiŃzanym do wykonywania usğug Ŝwiadczonych w og·lnym 

interesie gospodarczym (Dz. Urz. UE L 7 z 11.01.2012, str. 3). 

3. Przych·d, o kt·rym mowa w ust. 1, stanowi ustalona na pierwszy dzieŒ 

kaŨdego miesiŃca wartoŜĺ poczŃtkowa podlegajŃcego opodatkowaniu Ŝrodka trwağego 

wynikajŃca z prowadzonej ewidencji, a w miesiŃcu, w kt·rym Ŝrodek trwağy zostağ 

wprowadzony do ewidencji ï wartoŜĺ poczŃtkowa ustalona na dzieŒ wprowadzenia 

Ŝrodka trwağego do ewidencji. 

4. W miesiŃcu, w kt·rym dokonano zbycia budynku lub oddania go do uŨywania 

na podstawie umowy leasingu, o kt·rej mowa w art. 17f, przych·d z tego budynku 

ustala siň wyğŃcznie u podatnika, kt·ry zbyğ ten budynek lub oddağ go do uŨywania na 

podstawie umowy leasingu. Zasadň, o kt·rej mowa w zdaniu pierwszym, stosuje siň 

odpowiednio w przypadku zbycia udziağu we wsp·ğwğasnoŜci budynku. 

5. W przypadku gdy budynek stanowi: 

1) wsp·ğwğasnoŜĺ podatnika ï przy obliczaniu wartoŜci poczŃtkowej przyjmuje siň 

wartoŜĺ wynikajŃcŃ z ewidencji tego podatnika; 

2) wğasnoŜĺ albo wsp·ğwğasnoŜĺ sp·ğki niebňdŃcej osobŃ prawnŃ ï przy obliczaniu 

wartoŜci poczŃtkowej przypadajŃcej na wsp·lnika przepis art. 5 ust. 1 stosuje siň 

odpowiednio. 

6. W przypadku gdy budynek zostağ oddany do uŨywania w czňŜci, przych·d 

ustala siň proporcjonalnie do udziağu powierzchni uŨytkowej oddanej do uŨywania 
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w cağkowitej powierzchni uŨytkowej tego budynku. Proporcjň, o kt·rej mowa 

w zdaniu pierwszym, ustala siň na dzieŒ okreŜlony w ust. 3. 

7. Nie ustala siň przychodu, o kt·rym mowa w ust. 1, w przypadku, gdy ustalony 

na dzieŒ okreŜlony w ust. 3, ğŃczny udziağ oddanej do uŨywania powierzchni 

uŨytkowej budynku nie przekracza 5% cağkowitej powierzchni uŨytkowej tego 

budynku. 

8. W przypadku gdy w budynku znajdujŃ siň lokale mieszkalne oddane do 

uŨywania w ramach realizacji program·w rzŃdowych i samorzŃdowych dotyczŃcych 

budownictwa spoğecznego, o kt·rych mowa w ust. 2, przych·d pomniejsza siň 

proporcjonalnie do udziağu powierzchni uŨytkowej tych lokali mieszkalnych 

w cağkowitej powierzchni uŨytkowej tego budynku. Proporcjň, o kt·rej mowa 

w zdaniu pierwszym, ustala siň na dzieŒ okreŜlony w ust. 3. 

9. Podstawň opodatkowania stanowi suma przychod·w, o kt·rych mowa 

w ust. 1, z poszczeg·lnych budynk·w, pomniejszona o kwotň 10 000 000 zğ. 

 10. W przypadku gdy podatnik posiada udziağ w kapitale innego podmiotu w 

rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4 w zakresie, o kt·rym mowa w art. 11a ust. 2 pkt 1, 

kwotň, o kt·rej mowa w ust. 9, ustala siň w takiej proporcji, w jakiej przych·d, o 

kt·rym mowa w ust. 1, pozostaje do og·lnej kwoty takich przychod·w podatnika oraz 

podmiot·w z nim powiŃzanych.  

11. Podatnicy sŃ obowiŃzani za kaŨdy miesiŃc obliczaĺ podatek od przychod·w 

z budynk·w i wpğacaĺ go na rachunek urzňdu skarbowego w terminie do 20. dnia 

miesiŃca nastňpujŃcego po miesiŃcu, za kt·ry pğacony jest podatek. JeŨeli podatnik 

przed upğywem terminu, o kt·rym mowa w zdaniu pierwszym, zğoŨy zeznanie, 

o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, podatek od przychod·w z budynk·w za ostatni 

miesiŃc roku podatkowego wpğaca nie p·Ŧniej niŨ w terminie zğoŨenia tego zeznania. 

12. Kwotň zapğaconego za dany miesiŃc podatku od przychod·w z budynk·w 

podatnicy odliczajŃ od zaliczki na podatek, o kt·rej mowa w art. 25. W przypadku gdy 

podatnicy wpğacajŃ zaliczki kwartalne, odliczeniu podlega podatek od przychod·w 

z budynk·w zapğacony za miesiŃce przypadajŃce na dany kwartağ. 

13. Podatnicy mogŃ nie wpğacaĺ podatku od przychod·w z budynk·w, jeŨeli jest 

on niŨszy od kwoty zaliczki na podatek, o kt·rej mowa w art. 25, za dany miesiŃc. 
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14. Kwotň zapğaconego i nieodliczonego w roku podatkowym podatku od 

przychod·w z budynk·w odlicza siň od podatku obliczonego zgodnie z art. 19 za rok 

podatkowy. Odliczenia dokonuje siň w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1. 

15. Kwota podatku od przychod·w z budynk·w nieodliczona na podstawie 

ust. 14 podlega zwrotowi na wniosek podatnika, jeŨeli organ podatkowy nie stwierdzi 

nieprawidğowoŜci wysokoŜci zobowiŃzania podatkowego lub straty, obliczonych 

zgodnie z art. 19 w zğoŨonym zeznaniu podatkowym, oraz podatku od przychod·w 

z budynk·w, w szczeg·lnoŜci jeŨeli koszty finansowania dğuŨnego poniesione 

w zwiŃzku z nabyciem lub wytworzeniem budynku, jak r·wnieŨ inne przychody 

i koszty ustalone zostağy na warunkach rynkowych. 

16. JeŨeli organ podatkowy okreŜli zobowiŃzanie podatkowe lub stratň w innej 

wysokoŜci niŨ wynikajŃca z zeznania podatkowego, o kt·rym mowa w ust. 15, 

podatnikowi przysğuguje prawo do zwrotu w wysokoŜci: 

1) r·Ũnicy pomiňdzy kwotŃ zapğaconego i nieodliczonego podatku od przychod·w 

z budynk·w a kwotŃ podatku okreŜlonŃ przez organ podatkowy zgodnie 

z art. 19 ï w przypadku okreŜlenia przez organ podatkowy zobowiŃzania 

podatkowego, albo 

2) zapğaconego i nieodliczonego podatku od przychod·w z budynk·w ï 

w przypadku okreŜlenia przez organ podatkowy straty. 

17. W przypadku gdy budynek zostağ oddany do uŨywania na podstawie umowy 

leasingu w rozumieniu art. 17a pkt 1, przepisy ust. 1ï16 stosuje siň wyğŃcznie do 

podmiotu dokonujŃcego odpis·w amortyzacyjnych zgodnie z art. 16aï16m. 

18. Przepisy ust. 1ï17 stosuje siň r·wnieŨ w przypadku, gdy podatnik bez 

uzasadnionych przyczyn ekonomicznych przeniesie w cağoŜci albo w czňŜci wğasnoŜĺ 

albo wsp·ğwğasnoŜĺ budynku albo odda do uŨywania budynek na podstawie umowy 

leasingu w rozumieniu art. 17f, w celu unikniňcia podatku od przychod·w 

z budynk·w. W takim przypadku u podmiotu, na kt·ry zostağy przeniesione wğasnoŜĺ 

albo wsp·ğwğasnoŜĺ budynku albo jego czňŜci, albo podmiotu, kt·ry przyjŃğ do 

uŨywania budynek na podstawie tej umowy, nie ustala siň przychodu, o kt·rym mowa 

w ust. 1, w zakresie dotyczŃcym tego budynku albo jego czňŜci. 

Art.  24c. W przypadku podatkowej grupy kapitağowej suma przychod·w, 

o kt·rej mowa w art. 24b ust. 9, obejmuje sumň przychod·w sp·ğek tworzŃcych 

podatkowŃ grupň kapitağowŃ. 
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Art. 24d. 1. Podatek od osiŃgniňtego przez podatnika kwalifikowanego dochodu 

z kwalifikowanych praw wğasnoŜci intelektualnej wynosi 5% podstawy 

opodatkowania. 

2. Kwalifikowanymi prawami wğasnoŜci intelektualnej sŃ: 

1) patent,  

2) prawo ochronne na wz·r uŨytkowy, 

3) prawo z rejestracji wzoru przemysğowego,  

4) prawo z rejestracji topografii ukğadu scalonego,  

5) dodatkowe prawo ochronne dla patentu na produkt leczniczy lub produkt 

ochrony roŜlin,  

6) prawo z rejestracji produktu leczniczego i produktu leczniczego weterynaryjnego 

dopuszczonych do obrotu,  

7) wyğŃczne prawo, o kt·rym mowa w ustawie z dnia 26 czerwca 2003 r. o ochronie 

prawnej odmian roŜlin (Dz. U. z 2018 r. poz. 432), 

8) autorskie prawo do programu komputerowego 

- podlegajŃce ochronie prawnej na podstawie przepis·w odrňbnych ustaw lub 

ratyfikowanych um·w miňdzynarodowych, kt·rych stronŃ jest Rzeczpospolita Polska, 

oraz innych um·w miňdzynarodowych, kt·rych stronŃ jest Unia Europejska, kt·rych 

przedmiot ochrony zostağ wytworzony, rozwiniňty lub ulepszony przez podatnika w 

ramach prowadzonej przez niego dziağalnoŜci badawczo-rozwojowej. 

3. Podstawň opodatkowania stanowi suma kwalifikowanych dochod·w z 

kwalifikowanych praw wğasnoŜci intelektualnej osiŃgniňtych w roku podatkowym. 

4. WysokoŜĺ kwalifikowanego dochodu z kwalifikowanego prawa wğasnoŜci 

intelektualnej ustala siň jako iloczyn dochodu z kwalifikowanego prawa wğasnoŜci 

intelektualnej osiŃgniňtego w roku podatkowym i wskaŦnika obliczonego wedğug 

wzoru: 

Á Â ρzȟσ

Á Â Ã Ä
 

w kt·rym poszczeg·lne litery oznaczajŃ koszty faktycznie poniesione przez 

podatnika na: 

a ï prowadzonŃ bezpoŜrednio przez podatnika dziağalnoŜĺ badawczoï

rozwojowŃ zwiŃzanŃ z kwalifikowanym prawem wğasnoŜci 

intelektualnej, 
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b ï nabycie wynik·w prac badawczoïrozwojowych zwiŃzanych z 

kwalifikowanym prawem wğasnoŜci intelektualnej, innych niŨ 

wymienione w lit. d, od podmiotu niepowiŃzanego w rozumieniu 

art. 11a ust. 1 pkt 3, 

c ï nabycie wynik·w prac badawczoïrozwojowych zwiŃzanych z 

kwalifikowanym prawem wğasnoŜci intelektualnej, innych niŨ 

wymienione w lit. d, od podmiotu powiŃzanego w rozumieniu art.  

11a ust. 1 pkt 4, 

d ï nabycie przez podatnika kwalifikowanego prawa wğasnoŜci 

intelektualnej. 

5. Do koszt·w, o kt·rych mowa w ust. 4, nie zalicza siň koszt·w, kt·re nie sŃ 

bezpoŜrednio zwiŃzane z kwalifikowanym prawem wğasnoŜci intelektualnej, 

w szczeg·lnoŜci odsetek, opğat finansowych oraz koszt·w zwiŃzanych z 

nieruchomoŜciami. 

6. W przypadku gdy wartoŜĺ wskaŦnika, o kt·rym mowa w ust. 4, jest wiňksza 

od 1, przyjmuje siň, Ũe wartoŜĺ ta wynosi 1. 

7. Dochodem (stratŃ) z kwalifikowanego prawa wğasnoŜci intelektualnej jest 

osiŃgniňty przez podatnika w roku podatkowym doch·d (strata): 

1) z opğat lub naleŨnoŜci wynikajŃcych z umowy licencyjnej, kt·ra dotyczy 

kwalifikowanego prawa wğasnoŜci intelektualnej; 

2) ze sprzedaŨy kwalifikowanego prawa wğasnoŜci intelektualnej; 

3) z kwalifikowanego prawa wğasnoŜci intelektualnej uwzglňdnionego w cenie 

sprzedaŨy produktu lub usğugi; 

4) z odszkodowania za naruszenie praw wynikajŃcych z kwalifikowanego prawa 

wğasnoŜci intelektualnej, jeŨeli zostağo uzyskane w postňpowaniu spornym, w 

tym postňpowaniu sŃdowym albo arbitraŨu. 

8. Do ustalenia dochod·w, o kt·rych mowa w ust. 7 pkt 3, przepis art. 11c stosuje 

siň odpowiednio.  

9. W przypadku gdy nie jest moŨliwe ustalenie dochodu przypadajŃcego na 

poszczeg·lne kwalifikowane prawa wğasnoŜci intelektualnej, podatnik moŨe obliczyĺ 

kwalifikowany doch·d z kwalifikowanego prawa wğasnoŜci intelektualnej zgodnie z 

ust. 4-6 dla tego samego rodzaju produktu lub usğugi, lub dla tej samej grupy 
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produkt·w lub usğug, w kt·rych zostağo wykorzystane kwalifikowane prawo 

wğasnoŜci intelektualnej. 

10. O wysokoŜĺ straty z kwalifikowanych praw wğasnoŜci intelektualnej 

poniesionej w roku podatkowym obniŨa siň doch·d osiŃgniňty w najbliŨszych kolejno 

nastňpujŃcych po sobie 5 latach podatkowych z tego samego kwalifikowanego prawa 

wğasnoŜci intelektualnej, tego samego rodzaju produktu lub usğugi lub tej samej grupy 

produkt·w lub usğug, w kt·rych zostağo wykorzystane kwalifikowane prawo 

wğasnoŜci intelektualnej. 

11. Podatnicy korzystajŃcy z opodatkowania zgodnie z ust. 1 sŃ obowiŃzani do 

wykazania dochodu (straty) z kwalifikowanego prawa wğasnoŜci intelektualnej w 

zeznaniu za rok podatkowy, w kt·rym osiŃgniňto ten doch·d (poniesiono stratň). 

12. Przepisy ust. 1-11 stosuje siň odpowiednio do ekspektatywy uzyskania 

kwalifikowanego prawa wğasnoŜci intelektualnej w zwiŃzku ze zgğoszeniem lub 

zğoŨeniem wniosku o uzyskanie takiego prawa ochronnego do wğaŜciwego organu, od 

dnia zgğoszenia lub zğoŨenia wniosku. 

13. W przypadku wycofania zgğoszenia lub wniosku, odmowy udzielenia prawa 

ochronnego, odrzucenia zgğoszenia lub odrzucenia wniosku o rejestracjň podatnik jest 

obowiŃzany opodatkowaĺ na zasadach okreŜlonych w art. 19 kwalifikowane dochody, 

o kt·rych mowa w ust. 4, uzyskane w okresie od dnia zgğoszenia lub zğoŨenia wniosku, 

o kt·rym mowa w ust. 12, do dnia wycofania wniosku lub zgğoszenia, odmowy 

udzielenia prawa ochronnego, odrzucenia zgğoszenia lub odrzucenia wniosku o 

rejestracjň. W tym przypadku od podatku obliczonego od ğŃcznej sumy dochod·w 

odlicza siň podatek zapğacony na podstawie ust. 1. 

14. Przepisy ust. 1ï13 stosuje siň odpowiednio do dochod·w z licencji do 

korzystania z kwalifikowanego prawa wğasnoŜci intelektualnej przysğugujŃcej 

podatnikowi na podstawie umowy, w kt·rej zastrzeŨono wyğŃcznoŜĺ korzystania przez 

podatnika z tego prawa, pod warunkiem uprzedniego prowadzenia przez podatnika 

prac badawczo-rozwojowych, kt·rych efektem jest kwalifikowane prawo wğasnoŜci 

intelektualnej, na kt·re udzielono tej licencji. 

Art. 24e. 1. Podatnicy podlegajŃcy opodatkowaniu na podstawie art. 24d sŃ 

obowiŃzani: 

1) wyodrňbniĺ kaŨde kwalifikowane prawo wğasnoŜci intelektualnej w prowadzonej 

ewidencji rachunkowej; 
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2) prowadziĺ ewidencjň rachunkowŃ w spos·b zapewniajŃcy ustalenie przychod·w, 

koszt·w uzyskania przychod·w i dochodu (straty), przypadajŃcych na kaŨde 

kwalifikowane prawo wğasnoŜci intelektualnej; 

3) wyodrňbniĺ koszty, o kt·rych mowa w art. 24d ust. 4, przypadajŃce na kaŨde 

kwalifikowane prawo wğasnoŜci intelektualnej, w spos·b zapewniajŃcy 

okreŜlenie kwalifikowanego dochodu; 

4) dokonywaĺ zapis·w w prowadzonej ewidencji rachunkowej w spos·b 

zapewniajŃcy ustalenie ğŃcznego dochodu z tych kwalifikowanych praw 

wğasnoŜci intelektualnej ï w przypadku gdy podatnik wykorzystuje wiňcej niŨ 

jedno kwalifikowane prawo wğasnoŜci intelektualnej, a w prowadzonej ewidencji 

rachunkowej nie jest moŨliwe speğnienie warunk·w, o kt·rych mowa w pkt 2 i 

3; 

5) dokonywaĺ zapis·w w prowadzonej ewidencji rachunkowej w spos·b 

zapewniajŃcy ustalenie dochodu z kwalifikowanych praw wğasnoŜci 

intelektualnej w odniesieniu do tego produktu lub tej usğugi albo do tych 

produkt·w lub tych usğug ï w przypadku gdy podatnik wykorzystuje jedno 

kwalifikowane prawo wğasnoŜci intelektualnej lub wiňkszŃ liczbň tych praw w 

produkcie lub usğudze albo w produktach lub usğugach, a w prowadzonej 

ewidencji rachunkowej nie jest moŨliwe speğnienie warunk·w, o kt·rych mowa 

w pkt 2-4. 

2. W przypadku gdy na podstawie ewidencji rachunkowej nie jest moŨliwe 

ustalenie dochodu (straty) z kwalifikowanych praw wğasnoŜci intelektualnej, podatnik 

jest obowiŃzany do zapğaty podatku zgodnie z art. 19. 

 Rozdziağ 5a 

Podatek od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w 

Art. 24f. 1. Podatek od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w wynosi 19% 

podstawy opodatkowania. 

2. Opodatkowaniu podatkiem od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w 

podlega:  

1) przeniesienie skğadnika majŃtku poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

w wyniku kt·rego Rzeczpospolita Polska w cağoŜci albo w czňŜci traci prawo do 
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opodatkowania dochod·w ze zbycia tego skğadnika majŃtku, przy czym 

przenoszony skğadnik majŃtku pozostaje wğasnoŜciŃ tego samego podmiotu; 

2) zmiana rezydencji podatkowej przez podatnika podlegajŃcego w 

Rzeczypospolitej Polskiej obowiŃzkowi podatkowemu od cağoŜci swoich 

dochod·w (nieograniczonemu obowiŃzkowi podatkowemu), w wyniku kt·rej 

Rzeczpospolita Polska w cağoŜci albo w czňŜci traci prawo do opodatkowania 

dochod·w ze zbycia skğadnika majŃtku bňdŃcego wğasnoŜciŃ tego podatnika, w 

zwiŃzku z przeniesieniem jego siedziby lub zarzŃdu do innego paŒstwa. 

3. Przeniesienie skğadnika majŃtku poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

o kt·rym mowa w ust. 2 pkt 1, obejmuje w szczeg·lnoŜci sytuacjň, w kt·rej: 

1) podatnik, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 1, przenosi do swojego zagranicznego 

zakğadu skğadnik majŃtku dotychczas zwiŃzany z dziağalnoŜciŃ prowadzonŃ na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;  

2) podatnik, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 2, przenosi do paŒstwa swojej rezydencji 

podatkowej lub do innego niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwa, w kt·rym 

prowadzi dziağalnoŜĺ poprzez zagraniczny zakğad, skğadnik majŃtku dotychczas 

zwiŃzany z dziağalnoŜciŃ prowadzonŃ na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

przez zagraniczny zakğad; 

3) podatnik, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 2, przenosi do innego paŒstwa cağoŜĺ albo 

czňŜĺ dziağalnoŜci prowadzonej dotychczas poprzez poğoŨony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad. 

4. Opodatkowanie podatkiem od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w w 

wyniku zmiany rezydencji podatkowej, o kt·rej mowa w ust. 2 pkt 2, nie dotyczy 

skğadnik·w majŃtku, kt·re po zmianie rezydencji podatkowej pozostajŃ zwiŃzane z 

poğoŨonym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zagranicznym zakğadem 

podatnika, kt·ry zmieniğ rezydencjň podatkowŃ.  

5. Doch·d z niezrealizowanych zysk·w stanowi nadwyŨka wartoŜci rynkowej 

skğadnika majŃtku ustalanej na dzieŒ jego przeniesienia albo na dzieŒ poprzedzajŃcy 

dzieŒ zmiany rezydencji podatkowej ponad jego wartoŜĺ podatkowŃ.  

6. Dniem przeniesienia skğadnika majŃtku poza terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej jest dzieŒ poprzedzajŃcy dzieŒ, w kt·rym skğadnik ten przestaje byĺ 

przypisany do dziağalnoŜci prowadzonej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w 

tym poprzez zagraniczny zakğad. 
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7. WartoŜĺ rynkowŃ skğadnika majŃtku okreŜla siň: 

1) zgodnie z art. 14 ust. 2 ï w przypadku papier·w wartoŜciowych oraz skğadnik·w 

majŃtku, z kt·rych przeniesieniem nie wiŃŨe siň zmiana istotnych ekonomicznie 

funkcji, aktyw·w lub ryzyk; 

2) zgodnie z art. 11c ï w pozostağych przypadkach.  

8. WartoŜĺ podatkowŃ skğadnika majŃtku stanowi wartoŜĺ, niezaliczona 

uprzednio do koszt·w uzyskania przychod·w w jakiejkolwiek formie, jaka zostağaby 

przyjňta przez podatnika za koszt uzyskania przychod·w, gdyby skğadnik ten zostağ 

przez niego odpğatnie zbyty. WartoŜci podatkowej nie ustalajŃ podatnicy, o kt·rych 

mowa w art. 3 ust. 2, okreŜlajŃcy doch·d w drodze oszacowania, z zastosowaniem 

wskaŦnik·w, o kt·rych mowa w art. 9 ust. 2a. 

9. JeŨeli przyjňta przez podatnika do opodatkowania dochodu z 

niezrealizowanych zysk·w wartoŜĺ skğadnika majŃtku bez uzasadnionych przyczyn 

ekonomicznych odbiega od jego wartoŜci rynkowej i w wyniku tego podatnik nie 

wykazuje dochod·w z niezrealizowanych zysk·w albo wykazuje te dochody w 

zaniŨonej wysokoŜci, dochody podatnika oraz naleŨny podatek od dochod·w z 

niezrealizowanych zysk·w okreŜla organ podatkowy. 

10. Podstawň opodatkowania podatkiem od dochod·w z niezrealizowanych 

zysk·w stanowi suma dochod·w z niezrealizowanych zysk·w ustalonych dla 

poszczeg·lnych skğadnik·w majŃtku. W przypadku przeniesienia przedsiňbiorstwa 

lub jego zorganizowanej czňŜci doch·d z niezrealizowanych zysk·w dotyczy cağego 

przedsiňbiorstwa (jego zorganizowanej czňŜci).  

11. JeŨeli podatnik, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 1, osiŃga r·wnieŨ dochody 

(przychody) poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i dochody te podlegajŃ w 

obcym paŒstwie opodatkowaniu podatkiem r·wnowaŨnym do podatku od dochod·w 

z niezrealizowanych zysk·w, dochody (przychody) te ğŃczy siň z dochodami 

(przychodami) osiŃganymi na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. W tym przypadku 

od podatku obliczonego od ğŃcznej sumy dochod·w odlicza siň kwotň r·wnŃ 

podatkowi zapğaconemu w obcym paŒstwie. Kwota odliczenia nie moŨe jednak 

przekroczyĺ tej czňŜci podatku obliczonego przed dokonaniem odliczenia, kt·ra 

proporcjonalnie przypada na doch·d uzyskany w obcym paŒstwie. Przepis art. 7 ust. 

3 pkt 1 stosuje siň odpowiednio.  
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12. Podatnicy sŃ obowiŃzani skğadaĺ urzňdom skarbowym deklaracje, wedğug 

ustalonego wzoru, o wysokoŜci dochodu z niezrealizowanych zysk·w do 7 dnia 

miesiŃca nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym powstağ doch·d z niezrealizowanych 

zysk·w, oraz w tym terminie wpğaciĺ podatek naleŨny. 

13. W przypadku podatkowych grup kapitağowych dochody (przychody) z 

niezrealizowanych zysk·w ustala siň jako sumň dochod·w wszystkich sp·ğek 

tworzŃcych tň grupň. 

Art. 24g. 1. Opodatkowania podatkiem od dochod·w z niezrealizowanych 

zysk·w nie stosuje siň do skğadnika majŃtku przeniesionego poza terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej na czas okreŜlony, nie dğuŨszy jednak niŨ 12 miesiňcy, gdy: 

1) przeniesienie tego skğadnika majŃtku zwiŃzane jest bezpoŜrednio z politykŃ 

zarzŃdzania pğynnoŜciŃ przedsiňbiorstwa podatnika poğoŨonego na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej i terytorium innego paŒstwa; 

2) przeniesienie papier·w wartoŜciowych lub innych skğadnik·w majŃtku nastňpuje 

na podstawie umowy przewğaszczenia w celu zabezpieczenia wierzytelnoŜci; 

3) przeniesienie nastňpuje w celu speğnienia ostroŨnoŜciowych wymog·w 

kapitağowych okreŜlonych prawem Unii Europejskiej dla instytucji kredytowych 

i firm inwestycyjnych. 

2. W przypadku, o kt·rym mowa w ust. 1, podatnik obowiŃzany jest 

zadeklarowaĺ w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27, wartoŜĺ rynkowŃ skğadnik·w 

majŃtku tymczasowo przeniesionych w roku podatkowym, za kt·ry jest skğadane 

zeznanie, oraz przewidywany termin przeniesienia ich z powrotem na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, jeŨeli do dnia zğoŨenia zeznania skğadniki te pozostajŃ poza 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.  

3. JeŨeli przed upğywem 12 miesiňcy, liczonych od pierwszego miesiŃca 

nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym skğadnik majŃtku zostağ przeniesiony poza 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, ustanie byt prawny podatnika, w tym w drodze 

jego likwidacji lub przejňcia przez inny podmiot ï wartoŜĺ rynkowa skğadnika 

majŃtku, zadeklarowanego uprzednio jako tymczasowo przeniesiony poza terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, podlega opodatkowaniu zgodnie z art. 24f ust. 1.  

4. W przypadku, o kt·rym mowa w ust. 3, podatnik jest obowiŃzany zğoŨyĺ do 

urzňdu skarbowego deklaracjň o wysokoŜci dochodu z niezrealizowanych zysk·w do 
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7 dnia poprzedzajŃcego dzieŒ ustania bytu prawnego podatnika oraz w tym terminie 

wpğaciĺ podatek naleŨny. 

Ar t. 24h. 1. Zwalnia siň od podatku od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w: 

1) skğadniki majŃtku przekazane na cele okreŜlone w art. 4 ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie, 

organizacjom r·wnowaŨnym do organizacji, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2 i 3 

tej ustawy, okreŜlonym w przepisach regulujŃcych dziağalnoŜĺ poŨytku 

publicznego, obowiŃzujŃcych w innym niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwie 

czğonkowskim Unii Europejskiej lub innym paŒstwie naleŨŃcym do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego, prowadzŃcym dziağalnoŜĺ poŨytku 

publicznego w sferze zadaŒ publicznych, realizujŃcym te cele ï w przypadku gdy 

podatnik nie posiada praw do udziağu w zysku lub majŃtku tej organizacji;  

2) skğadniki majŃtku przeznaczone do sğuŨbowego uŨytku pracownik·w, 

bezpoŜrednio zwiŃzane z wykonywanŃ pracŃ, niestanowiŃce aktyw·w trwağych 

lub obrotowych w rozumieniu przepis·w o rachunkowoŜci. 

2. Zwolnienia i odroczenia w opodatkowaniu, okreŜlone w art. 12 oraz art. 17, 

nie majŃ zastosowania do podatku od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w. 

Art. 24i. 1. Podatnik moŨe wystŃpiĺ do wğaŜciwego naczelnika urzňdu 

skarbowego o rozğoŨenie na raty zapğaty cağoŜci albo czňŜci podatku od dochod·w z 

niezrealizowanych zysk·w, na okres nie dğuŨszy niŨ 5 lat, liczŃc od koŒca roku 

podatkowego, w kt·rym powstağ obowiŃzek jego zapğaty, jeŨeli przeniesienie 

skğadnik·w majŃtku albo przeniesienie rezydencji podatkowej nastňpuje na terytorium 

paŒstwa czğonkowskiego Unii Europejskiej lub innego paŒstwa naleŨŃcego do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego, kt·re jest stronŃ zawartej z RzeczŃpospolitŃ 

PolskŃ lub UniŃ EuropejskŃ umowy w sprawie wzajemnej pomocy przy odzyskiwaniu 

wierzytelnoŜci podatkowych, r·wnowaŨnej wzajemnej pomocy przewidzianej w 

dyrektywie Rady 2010/24/UE z dnia 16 marca 2010 r. w sprawie wzajemnej pomocy 

przy odzyskiwaniu wierzytelnoŜci dotyczŃcych podatk·w, ceğ i innych obciŃŨeŒ (Dz. 

Urz. UE L 84 z 31.03.2010, s. 1).  

2. W przypadku gdy istnieje realne ryzyko nieodzyskania podatku od dochod·w 

z niezrealizowanych zysk·w, rozğoŨenie na raty zapğaty cağoŜci albo czňŜci tego 

podatku nastňpuje po przedğoŨeniu przez podatnika zabezpieczenia wykonania 
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zobowiŃzania podatkowego z tego tytuğu wraz z opğatŃ prolongacyjnŃ w formie 

przewidzianej przepisami Ordynacji podatkowej dla zabezpieczeŒ wykonania 

zobowiŃzaŒ podatkowych. 

3. Przy ocenie, czy istnieje realne ryzyko nieodzyskania podatku od dochod·w z 

niezrealizowanych zysk·w, bierze siň pod uwagň w szczeg·lnoŜci, czy: 

1) wartoŜĺ bilansowa zobowiŃzaŒ podatnika w ostatnich 3 latach podatkowych nie 

przekraczağa 50% wartoŜci bilansowej jego aktyw·w; 

2) podatnik wğaŜciwie regulowağ zobowiŃzania podatkowe w podatku dochodowym 

od os·b prawnych oraz podatku dochodowym od os·b fizycznych, w zakresie 

obowiŃzk·w pğatnika podatku dochodowego od naleŨnoŜci wypğacanych z 

tytuğ·w wymienionych w art. 12 ust. 1 i 6, art. 13 pkt 2 i 4ï9 oraz art. 18 ustawy 

z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od os·b fizycznych, a jeŨeli 

wystňpowağy zalegğoŜci w tych pğatnoŜciach ï czy stanowiğy one istotnŃ wartoŜĺ 

mogŃcŃ mieĺ wpğyw na ocenň wypğacalnoŜci i rzetelnoŜci podatnika; 

3) podatnik posiada udziağy w zagranicznej jednostce kontrolowanej; 

4) w ostatnich 5 latach podatkowych toczyğo siň lub toczy siň na dzieŒ skğadania 

wniosku o rozğoŨenie podatku na raty, wobec podatnika, postňpowanie w oparciu 

o przepisy regulujŃce unikanie lub uchylanie siň od opodatkowania; 

5) udzielenie przez podatnika gwarancji i porňczeŒ podmiotom powiŃzanym w 

rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4 jest uzasadnione gospodarczo i ekonomicznie; 

6) podmioty powiŃzane w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4 z podatnikiem nie sŃ 

zagroŨone upadğoŜciŃ lub likwidacjŃ z powodu niewypğacalnoŜci. 

4. Zabezpieczenie wykonania zobowiŃzania, o kt·rym mowa w ust. 2, w postaci 

gwarancji lub porňczenia moŨe zostaĺ przedğoŨone przez podmiot posiadajŃcy miejsce 

zamieszkania, siedzibň lub zarzŃd w paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej lub w 

innym paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, kt·rego 

sytuacja finansowa i majŃtkowa daje podstawň do uznania, Ũe jest on zdolny do 

wykonania obowiŃzk·w wynikajŃcych z tej gwarancji lub tego porňczenia. 

5. RozğoŨenie na raty zapğaty podatku od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w 

nastňpuje w drodze decyzji, w kt·rej organ podatkowy w szczeg·lnoŜci: 

1) ustala wysokoŜĺ i terminy spğaty rat oraz wysokoŜĺ opğaty prolongacyjnej; 
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2) informuje o okolicznoŜciach skutkujŃcych wygaŜniňciem decyzji i postawieniem 

zobowiŃzania z tytuğu podatku od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w w stan 

wymagalnoŜci.  

6. Decyzja, o kt·rej mowa w ust. 5, wygasa w przypadku, gdy: 

1) podatnik dokona zbycia w jakiejkolwiek formie przeniesionych poza terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej skğadnik·w majŃtku, w tym przypisanych do 

zagranicznego zakğadu poğoŨonego poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

2) przeniesione poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej skğadniki majŃtku, w 

tym przypisane do zagranicznego zakğadu, zostanŃ ponownie przeniesione do 

innego paŒstwa niŨ paŒstwo czğonkowskie Unii Europejskiej, chyba Ũe 

przeniesienie to nastŃpi do paŒstwa naleŨŃcego do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, kt·re jest stronŃ umowy zawartej z RzeczŃpospolitŃ PolskŃ lub 

UniŃ EuropejskŃ w sprawie wzajemnej pomocy przy odzyskiwaniu 

wierzytelnoŜci podatkowych, r·wnowaŨnej wzajemnej pomocy przewidzianej w 

dyrektywie Rady 2010/24/UE z dnia 16 marca 2010 r. w sprawie wzajemnej 

pomocy przy odzyskiwaniu wierzytelnoŜci dotyczŃcych podatk·w, ceğ i innych 

obciŃŨeŒ; 

3) podatnik zmieni ponownie rezydencjň podatkowŃ na rezydencjň podatkowŃ 

paŒstwa innego niŨ paŒstwo czğonkowskie Unii Europejskiej, chyba Ũe ponowna 

zmiana rezydencji podatkowej nastŃpi do paŒstwa naleŨŃcego do Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego, kt·re jest stronŃ umowy zawartej z RzeczŃpospolitŃ 

PolskŃ lub UniŃ EuropejskŃ w sprawie wzajemnej pomocy przy odzyskiwaniu 

wierzytelnoŜci podatkowych, r·wnowaŨnej wzajemnej pomocy przewidzianej w 

dyrektywie Rady 2010/24/UE z dnia 16 marca 2010 r. w sprawie wzajemnej 

pomocy przy odzyskiwaniu wierzytelnoŜci dotyczŃcych podatk·w, ceğ i innych 

obciŃŨeŒ; 

4) nastŃpi upadğoŜĺ lub likwidacja podatnika;  

5) podmiot, kt·ry udzieliğ podatnikowi zabezpieczenia wykonania zobowiŃzania 

podatkowego, o kt·rym mowa w ust. 2, w postaci gwarancji lub porňczenia 

ogğosi upadğoŜĺ, likwidacjň lub zostanie przejňty w wyniku ğŃczenia lub podziağu 

przez inny podmiot lub przeksztağcony w sp·ğkň niemajŃcŃ osobowoŜci prawnej;  

6) podatnik nie dotrzymağ terminu pğatnoŜci kt·rejkolwiek z rat lub opğaty 

prolongacyjnej. 
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7. W okresie rozğoŨenia podatku od dochod·w z niezrealizowanych zysk·w na 

raty podatnik jest obowiŃzany do skğadania na ostatni dzieŒ kaŨdego roku 

kalendarzowego informacji o wystŃpieniu lub niewystŃpieniu zdarzeŒ, o kt·rych 

mowa w ust. 6 pkt 1ï5. Informacjň skğada siň do naczelnika urzňdu skarbowego, kt·ry 

wydağ decyzjň, o kt·rej mowa w ust. 5, do 7 dnia pierwszego miesiŃca nastňpujŃcego 

po roku kalendarzowym, kt·rego dotyczy ta informacja. 

8. W przypadku zmiany rezydencji podatkowej wğaŜciwym naczelnikiem urzňdu 

skarbowego, o kt·rym mowa w ust. 1, jest naczelnik urzňdu skarbowego wğaŜciwy w 

sprawach opodatkowania os·b zagranicznych. 

9. W sprawach nieuregulowanych w ust. 1ï8 stosuje siň przepisy Ordynacji 

podatkowej. 

Art. 24j. 1. JeŨeli na podstawie art. 15 ust. 1y pkt 1, ust. 1ya lub 1z lub art. 16g 

ust. 1 pkt 7 lub 8 podatnik uwzglňdni w kosztach uzyskania przychod·w wartoŜĺ 

rynkowŃ skğadnika majŃtku okreŜlonŃ w paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej do 

cel·w opodatkowania podatkiem r·wnowaŨnym do podatku od dochod·w z 

niezrealizowanych zysk·w, podatnik ten jest obowiŃzany doğŃczyĺ do zeznania, o 

kt·rym mowa w art. 27, informacjň, wedğug ustalonego wzoru, o wysokoŜci wartoŜci 

rynkowej tego skğadnika. Do informacji tej podatnik jest obowiŃzany doğŃczyĺ 

dokument wydany lub potwierdzony przez wğaŜciwy organ paŒstwa, o kt·rym mowa 

w zdaniu pierwszym, o wysokoŜci wartoŜci rynkowej tego skğadnika. 

2. Informacjň, o kt·rej mowa w ust. 1, skğada siň za rok podatkowy, w kt·rym 

podatnik uwzglňdniğ w kosztach uzyskania przychod·w wartoŜĺ rynkowŃ skğadnika 

majŃtku, okreŜlonŃ przez inne niŨ Rzeczpospolita Polska paŒstwo czğonkowskie Unii 

Europejskiej. 

3. Naczelnik urzňdu skarbowego moŨe okreŜliĺ wartoŜĺ rynkowŃ skğadnika 

majŃtku podatnika, o kt·rym mowa w ust. 1, w innej wysokoŜci niŨ przyjňta dla cel·w 

opodatkowania podatkiem r·wnowaŨnym do podatku od dochod·w z 

niezrealizowanych zysk·w, jeŨeli wartoŜĺ ta jest wyŨsza od wartoŜci rynkowej. 

Art. 24k. 1. W przypadku gdy przenoszŃcym skğadnik majŃtku jest sp·ğka 

niebňdŃca osobŃ prawnŃ, przepisy niniejszego rozdziağu stosuje siň do podatnik·w 

posiadajŃcych prawa do udziağu w zyskach takiej sp·ğki. W takim przypadku przepisy 

art. 5 ust. 1 stosuje siň odpowiednio. 
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2. Ilekroĺ w niniejszym rozdziale jest mowa o skğadniku majŃtku, rozumie siň 

przez to r·wnieŨ przedsiňbiorstwo lub zorganizowanŃ czňŜĺ przedsiňbiorstwa.  

3. Przepisy niniejszego rozdziağu stosuje siň odpowiednio do: 

1) nieodpğatnego przekazania innemu podmiotowi poğoŨonego na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej skğadnika majŃtku,  

2) wniesienia skğadnika majŃtku do podmiotu innego niŨ sp·ğka lub sp·ğdzielnia 

- jeŨeli w zwiŃzku z tym przekazaniem albo wniesieniem wkğadu Rzeczpospolita 

Polska traci w cağoŜci albo w czňŜci prawo do opodatkowania dochod·w ze zbycia 

tego skğadnika majŃtku. 

Art. 24l. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wzory: 

1) deklaracji, o kt·rej mowa w art. 24f ust. 12, 

2) informacji, o kt·rej mowa w art. 24j ust. 1 

ï wraz z objaŜnieniami co do sposobu ich wypeğniania, terminu i miejsca skğadania 

oraz niezbňdnymi pouczeniami, majŃc na uwadze umoŨliwienie identyfikacji urzňdu 

skarbowego, identyfikacji podatnika, zastosowanej metody wyceny wartoŜci rynkowej 

oraz poprawne obliczenie podatku przez podatnika./ 

Rozdziağ 6 

Pob·r podatku 

Art.  25. 1. Podatnicy, z zastrzeŨeniem ust. 1b, 2a, 3ï6a, art. 21, art. 22, art. 24a, 

art. 24d i art. 24f, sŃ obowiŃzani wpğacaĺ na rachunek urzňdu skarbowego zaliczki 

miesiňczne w wysokoŜci r·Ũnicy pomiňdzy podatkiem naleŨnym od dochodu 

osiŃgniňtego od poczŃtku roku podatkowego a sumŃ zaliczek naleŨnych za poprzednie 

miesiŃce. 

1a. Zaliczki miesiňczne, o kt·rych mowa w ust. 1, podatnik wpğaca w terminie 

do 20 dnia kaŨdego miesiŃca za miesiŃc poprzedni, z zastrzeŨeniem ust. 2a. Zaliczkň 

za ostatni miesiŃc roku podatkowego podatnik wpğaca w terminie do 20 dnia 

pierwszego miesiŃca nastňpnego roku podatkowego. Podatnik nie wpğaca zaliczki za 

ostatni miesiŃc, jeŨeli przed upğywem terminu do jej wpğaty zğoŨy zeznanie i dokona 

zapğaty podatku na zasadach okreŜlonych w art. 27 ust. 1. 

1b. Podatnicy rozpoczynajŃcy dziağalnoŜĺ, w pierwszym roku podatkowym, 

z zastrzeŨeniem ust. 1c, oraz mali podatnicy, mogŃ wpğacaĺ zaliczki kwartalne 
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w wysokoŜci r·Ũnicy pomiňdzy podatkiem naleŨnym od dochodu osiŃgniňtego od 

poczŃtku roku podatkowego a sumŃ zaliczek naleŨnych za poprzednie kwartağy. Przez 

kwartağ rozumie siň kwartağ roku kalendarzowego. 

1c. Zaliczki kwartalne, o kt·rych mowa w ust. 1b, podatnik wpğaca w terminie 

do 20 dnia kaŨdego miesiŃca nastňpujŃcego po kwartale, za kt·ry jest wpğacana 

zaliczka, z zastrzeŨeniem ust. 2a. Zaliczkň za ostatni kwartağ roku podatkowego 

podatnik wpğaca w terminie do 20 dnia pierwszego miesiŃca nastňpnego roku 

podatkowego. Podatnik nie wpğaca zaliczki za ostatni kwartağ, jeŨeli przed upğywem 

terminu do jej wpğaty zğoŨy zeznanie i dokona zapğaty podatku na zasadach okreŜ-

lonych w art. 27 ust. 1. 

1d. Do podatnik·w rozpoczynajŃcych dziağalnoŜĺ, kt·rzy zamierzajŃ wpğacaĺ 

zaliczki kwartalne, o kt·rych mowa w ust. 1b, przepisy art. 16k ust. 11 stosuje siň 

odpowiednio. 

1e. O wyborze sposobu wpğacania zaliczek wedğug zasad, o kt·rych mowa 

w ust. 1b, podatnicy informujŃ w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, 

skğadanym za rok podatkowy, w kt·rym stosowali kwartalny spos·b wpğacania 

zaliczek. 

1f. Z zastrzeŨeniem ust. 1g, przy obliczaniu zaliczek miesiňcznych i kwartalnych 

nie stosuje siň stawki podatku okreŜlonej w art. 19 ust. 1 pkt 2. 

1g. Podatnicy rozpoczynajŃcy dziağalnoŜĺ, z zastrzeŨeniem art. 19 ust. 1a, 

w pierwszym roku podatkowym oraz mali podatnicy, z zastrzeŨeniem art. 19 ust. 1c, 

mogŃ obliczaĺ zaliczki przy zastosowaniu stawki podatku okreŜlonej 

w art. 19 ust. 1 pkt 2 za miesiŃce lub kwartağy, w kt·rych ich przychody osiŃgniňte od 

poczŃtku roku podatkowego nie przekroczyğy wyraŨonej w zğotych kwoty 

odpowiadajŃcej r·wnowartoŜci 1 200 000 euro przeliczonej wedğug Ŝredniego kursu 

euro ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski na pierwszy dzieŒ roboczy roku 

podatkowego, w zaokrŃgleniu do 1000 zğ. PoczŃwszy od nastňpnego miesiŃca lub 

kwartağu, podatnicy sŃ obowiŃzani do stosowania stawki podatku, o kt·rej mowa 

w art. 19 ust. 1 pkt 1.  

2. (uchylony)  

2a. Podatnicy uzyskujŃcy w roku podatkowym przychody z dziağalnoŜci 

rolniczej, okreŜlone w art. 2 ust. 2, oraz z innych Ŧr·değ, u kt·rych w roku 

poprzedzajŃcym rok podatkowy udziağ przychod·w z dziağalnoŜci rolniczej w og·lnej 
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kwocie przychod·w wynosiğ co najmniej 50%, mogŃ wpğacaĺ zaliczki, o kt·rych 

mowa w ust. 1ï1c, poczŃwszy od dnia 20 paŦdziernika kaŨdego roku. 

3. Przepis ust. 1, z zastrzeŨeniem ust. 3a, nie ma zastosowania do podatnik·w, 

kt·rych dochody w cağoŜci sŃ wolne od podatku, z wyjŃtkiem podatnik·w, o kt·rych 

mowa w art. 17 ust. 1, przeznaczajŃcych dochody na cele statutowe lub inne cele 

okreŜlone w tym przepisie. 

3a. Przepis ust. 1 nie ma zastosowania takŨe do podatnik·w wymienionych 

w art. 17 ust. 1 pkt 4a lit. a. 

4. JeŨeli podatnicy, o kt·rych mowa w art. 17 ust. 1, uprzednio zadeklarowali, Ũe 

przeznaczŃ doch·d na cele okreŜlone w tych przepisach i doch·d ten wydatkowali na 

inne cele albo na cele okreŜlone w tych przepisach, ale po terminie w nich okreŜlonym 

ï podatek od tego dochodu, bez wezwania, wpğaca siň do 20. dnia miesiŃca 

nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym dokonano wydatku lub w kt·rym upğynŃğ termin 

do dokonania wydatku; przepis ten stosuje siň r·wnieŨ do dochod·w za lata 

poprzedzajŃce rok podatkowy, zadeklarowanych i niewydatkowanych w tych latach 

na cele okreŜlone w art. 17 ust. 1b, z zastrzeŨeniem art. 17 ust. 1 pkt 5a. 

4a. Przepis ust. 4 stosuje siň odpowiednio w przypadku likwidacji podatnika 

w okresie uprawniajŃcym do skorzystania ze zwolnienia. 

5. Podatnik, kt·ry zğoŨy wğaŜciwemu naczelnikowi urzňdu skarbowego w formie 

pisemnej oŜwiadczenie, Ũe: 

1) zaprzestağ dziağalnoŜci albo 

2) jest podatnikiem, o kt·rym mowa w ust. 4 i nie osiŃga przychod·w z dziağalnoŜci 

wymienionej w art. 17 ust. 1a pkt 1 oraz nie dokonuje wydatk·w na cele inne niŨ 

okreŜlone w art. 17 ust. 1b, 1e i 1f 

ï jest zwolniony od obowiŃzk·w wynikajŃcych z ust. 1 od dnia zğoŨenia tego 

oŜwiadczenia. W przypadku zmiany stanu faktycznego uzasadniajŃcego to zwolnienie 

podatnik, bez wezwania, jest obowiŃzany stosowaĺ przepisy ust. 1ï4. 

5a. W przypadku zawieszenia wykonywania dziağalnoŜci gospodarczej na 

podstawie przepis·w dotyczŃcych zawieszenia wykonywania dziağalnoŜci 

gospodarczej podatnik jest zwolniony od obowiŃzk·w wynikajŃcych z ust. 1, 1b, 6 i 

6a za okres objňty zawieszeniem.  

5b. Podatnik bňdŃcy wsp·lnikiem sp·ğki jawnej lub sp·ğki komandytowej, kt·ra 

zawiesiğa wykonywanie dziağalnoŜci gospodarczej na podstawie przepis·w 
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dotyczŃcych zawieszenia wykonywania dziağalnoŜci gospodarczej, jest zwolniony, w 

zakresie tej dziağalnoŜci, z obowiŃzk·w wynikajŃcych z ust. 1, 1b, 6 i 6a za okres 

objňty zawieszeniem.  

5c. Podatnicy, o kt·rych mowa w ust. 5a i 5b, informujŃ o okresie zawieszenia 

w roku podatkowym wykonywania dziağalnoŜci gospodarczej na podstawie przepis·w 

dotyczŃcych zawieszenia wykonywania dziağalnoŜci gospodarczej, w zeznaniu, 

o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, skğadanym za rok podatkowy, w kt·rym dziağalnoŜĺ 

ta byğa zawieszona.  

5d. Po okresie zawieszenia wykonywania dziağalnoŜci gospodarczej na 

podstawie przepis·w dotyczŃcych zawieszenia wykonywania dziağalnoŜci 

gospodarczej podatnicy, o kt·rych mowa w ust. 5a i 5b, wpğacajŃ zaliczki wedğug 

zasad, o kt·rych mowa w ust. 1ï1c, 6 i 6a. 

6. Podatnicy mogŃ wpğacaĺ zaliczki miesiňczne w danym roku podatkowym 

w uproszczonej formie w wysokoŜci 1/12 podatku naleŨnego wykazanego 

w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, zğoŨonym w roku poprzedzajŃcym dany 

rok podatkowy. JeŨeli w tym zeznaniu podatnicy nie wykazali podatku naleŨnego, 

mogŃ wpğacaĺ zaliczki miesiňczne w wysokoŜci 1/12 podatku naleŨnego 

wynikajŃcego z zeznania zğoŨonego w roku poprzedzajŃcym dany rok podatkowy 

o dwa lata. JeŨeli r·wnieŨ w tym roku podatnicy nie wykazali podatku naleŨnego, nie 

sŃ moŨliwe wpğaty zaliczek w uproszczonej formie. 

6a. JeŨeli zeznanie, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, zğoŨone w roku 

poprzedzajŃcym dany rok podatkowy dotyczy roku podatkowego, kt·ry trwağ kr·cej 

lub dğuŨej niŨ 12 kolejnych miesiňcy ï podatnicy mogŃ wpğacaĺ zaliczki miesiňczne 

za dany rok podatkowy w uproszczonej formie w wysokoŜci podatku naleŨnego, 

wykazanego w tym zeznaniu, przypadajŃcego proporcjonalnie na kaŨdy miesiŃc tego 

roku podatkowego, kt·rego zeznanie dotyczy. JeŨeli w tym zeznaniu podatnicy nie 

wykazali podatku naleŨnego, mogŃ wpğacaĺ zaliczki miesiňczne w spos·b wskazany 

powyŨej, z tym Ũe wysokoŜĺ podatku naleŨnego musi wynikaĺ z zeznania zğoŨonego 

w roku poprzedzajŃcym dany rok podatkowy o dwa lata. Przepis ust. 6 zdanie ostatnie 

stosuje siň odpowiednio. 

7. Podatnicy, kt·rzy wybrali formň wpğacania zaliczek na zasadach okreŜlonych 

w ust. 6 i 6a, sŃ obowiŃzani: 

1) (uchylony)  
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2) stosowaĺ tň formň wpğacania zaliczek w cağym roku podatkowym; 

3) wpğacaĺ zaliczki w terminach okreŜlonych w ust. 1a i 2a, uwzglňdniajŃc zasady 

wyraŨone w tych przepisach; 

4) (uchylony) 

5) dokonaĺ rozliczenia podatku za rok podatkowy zgodnie z art. 27. 

7a. O wyborze formy wpğacania zaliczek wedğug zasad, o kt·rych mowa w ust. 6 

i 6a, podatnicy informujŃ w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, skğadanym za 

rok podatkowy, w kt·rym wpğacali zaliczki w uproszczonej formie.  

8. Przepisy ust. 6, 6a i 7 nie majŃ zastosowania do podatnik·w, kt·rzy po raz 

pierwszy podjňli dziağalnoŜĺ w roku poprzedzajŃcym rok podatkowy lub w roku 

podatkowym. 

9. JeŨeli podatnik zğoŨy korektň zeznania, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, 

powodujŃcŃ zmianň wysokoŜci podstawy obliczenia miesiňcznych zaliczek pğaconych 

w uproszczonej formie, kwota tych zaliczek: 

1) ulega zwiňkszeniu lub zmniejszeniu, odpowiednio do zmiany wysokoŜci 

podstawy ich obliczenia ï jeŨeli zeznanie korygujŃce zostağo zğoŨone w urzňdzie 

skarbowym do koŒca roku podatkowego poprzedzajŃcego rok podatkowy, za 

kt·ry zaliczki sŃ pğacone w formie uproszczonej; 

2) ulega zwiňkszeniu lub zmniejszeniu poczŃwszy od miesiŃca nastňpujŃcego po 

miesiŃcu, w kt·rym zostağa zğoŨona korekta, odpowiednio do zmiany wysokoŜci 

podstawy ich obliczenia ï jeŨeli zeznanie korygujŃce zostağo zğoŨone w roku 

podatkowym, za kt·ry zaliczki sŃ pğacone w formie uproszczonej; 

3) nie zmienia siň ï jeŨeli zeznanie korygujŃce zostağo zğoŨone w terminie 

p·Ŧniejszym niŨ wymieniony w pkt 1 i 2. 

10. W przypadku gdy wğaŜciwy organ podatkowy okreŜli naleŨny podatek 

dochodowy w wysokoŜci innej niŨ wykazana w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 

ust. 1, albo w zeznaniu korygujŃcym, przepisy ust. 9 stosuje siň odpowiednio. 

11. Podatnicy bňdŃcy, od dnia rozpoczňcia prowadzenia dziağalnoŜci 

gospodarczej do pierwszego dnia miesiŃca roku podatkowego, w kt·rym rozpoczynajŃ 

korzystanie ze zwolnienia, mağymi przedsiňbiorcami w rozumieniu przepis·w 

o dziağalnoŜci gospodarczej sŃ zwolnieni z obowiŃzk·w wynikajŃcych z ust. 1 w roku 

podatkowym nastňpujŃcym bezpoŜrednio po: 
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1) pierwszym roku podatkowym, o kt·rym mowa w art. 8 ust. 2 i 2a ï w przypadku 

gdy ten rok podatkowy trwağ co najmniej peğnych 10 miesiňcy kalendarzowych 

albo 

2) drugim roku podatkowym ï w przypadkach innych niŨ wymienione w pkt 1 

ï pod warunkiem zğoŨenia wğaŜciwemu naczelnikowi urzňdu skarbowego 

oŜwiadczenia o korzystaniu z tego zwolnienia; oŜwiadczenie to skğada siň w formie 

pisemnej w terminie do 20 dnia pierwszego miesiŃca roku podatkowego objňtego tym 

zwolnieniem. 

12. Podatnicy korzystajŃcy ze zwolnienia, o kt·rym mowa w ust. 11, sŃ 

obowiŃzani do zğoŨenia zeznania, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, oraz do uiszczenia 

naleŨnego podatku za rok objňty tym zwolnieniem w piňciu kolejnych latach 

podatkowych nastňpujŃcych bezpoŜrednio po roku, w kt·rym korzystali ze zwolnienia 

ï w wysokoŜci 20% naleŨnego podatku wykazanego w zeznaniu skğadanym za rok 

objňty zwolnieniem; podatek ten pğatny jest w terminach okreŜlonych dla zğoŨenia 

zeznaŒ za piňĺ kolejnych lat podatkowych nastňpujŃcych bezpoŜrednio po roku 

objňtym tym zwolnieniem. 

13. Przepisy ust. 11 i 12 nie majŃ zastosowania do podatnik·w: 

1) utworzonych w wyniku przeksztağcenia, poğŃczenia lub podziağu podatnik·w, 

o kt·rych mowa w art. 3 ust. 1, albo 

2) utworzonych w wyniku przeksztağcenia przedsiňbiorcy bňdŃcego osobŃ fizycznŃ 

wykonujŃcŃ we wğasnym imieniu dziağalnoŜĺ gospodarczŃ, sp·ğek niebňdŃcych 

osobami prawnymi, albo 

3) utworzonych przez osoby fizyczne, kt·re wniosğy na poczet kapitağu nowo 

utworzonego podmiotu uprzednio prowadzone przez siebie przedsiňbiorstwo 

albo skğadniki majŃtku tego przedsiňbiorstwa o wartoŜci przekraczajŃcej ğŃcznie 

r·wnowartoŜĺ w zğotych kwoty co najmniej 10 000 euro przeliczonej wedğug 

Ŝredniego kursu euro, ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski, z ostatniego 

dnia roku poprzedzajŃcego rok korzystania ze zwolnienia, przy czym wartoŜĺ 

tych skğadnik·w oblicza siň, stosujŃc odpowiednio art. 14, albo 

4) utworzonych przez osoby prawne, osoby fizyczne albo jednostki niemajŃce 

osobowoŜci prawnej, wnoszŃce ï tytuğem wkğad·w niepieniňŨnych na poczet ich 

kapitağu ï skğadniki majŃtku uzyskane przez te osoby albo jednostki w wyniku 

likwidacji podatnik·w, kt·rzy skorzystali ze zwolnieŒ okreŜlonych w ust. 11 



ÉKancelaria Sejmu  s. 217/266 

 

28.03.2019 

 

i 12, jeŨeli te osoby albo jednostki posiadağy udziağy (akcje) tych 

zlikwidowanych podatnik·w, albo 

5) kt·rzy uzyskali w okresie poprzedzajŃcym rok korzystania ze zwolnienia, 

o kt·rym mowa w ust. 11, przych·d Ŝredniomiesiňcznie w wysokoŜci 

stanowiŃcej r·wnowartoŜĺ w zğotych kwoty niŨszej niŨ 1000 euro przeliczonej 

wedğug Ŝredniego kursu euro, ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski, 

z ostatniego dnia roku poprzedzajŃcego rok rozpoczňcia dziağalnoŜci, albo 

6) kt·rzy w okresie poprzedzajŃcym rok korzystania ze zwolnienia zatrudniali, na 

podstawie umowy o pracň, w kaŨdym miesiŃcu mniej niŨ 5 os·b w przeliczeniu 

na peğne etaty. 

14. Podatnicy, o kt·rych mowa w ust. 11, tracŃ prawo do zwolnienia, jeŨeli: 

1) zostali postawieni w stan likwidacji albo ogğoszona zostağa ich upadğoŜĺ 

w okresie korzystania ze zwolnienia albo w piňciu nastňpnych latach 

podatkowych albo 

2) w kt·rymkolwiek z miesiňcy roku korzystania ze zwolnienia albo w jednym 

z piňciu nastňpnych lat podatkowych zmniejszŃ przeciňtne miesiňczne 

zatrudnienie na podstawie umowy o pracň, o wiňcej niŨ 10%, w stosunku do 

najwyŨszego przeciňtnego miesiňcznego zatrudnienia w roku poprzedzajŃcym 

rok podatkowy, albo 

3) w roku korzystania ze zwolnienia albo w piňciu nastňpnych latach podatkowych 

osiŃgnŃ przychody z dziağalnoŜci gospodarczej Ŝredniomiesiňcznie w wysokoŜci 

stanowiŃcej r·wnowartoŜĺ w zğotych kwoty niŨszej niŨ 1000 euro przeliczonej 

wedğug Ŝredniego kursu euro, ogğaszanego przez Narodowy Bank Polski, 

z ostatniego dnia w roku poprzednim, albo 

4) odpowiednio w roku lub za rok korzystania ze zwolnienia lub w piňciu 

nastňpnych latach podatkowych majŃ zalegğoŜci z tytuğu podatk·w stanowiŃcych 

doch·d budŨetu paŒstwa, ceğ oraz skğadek na ubezpieczenie spoğeczne 

i ubezpieczenie zdrowotne, o kt·rym mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. 

o Ŝwiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze Ŝrodk·w publicznych 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 1938, z p·Ŧn. zm.20)); okreŜlenie lub wymierzenie w innej 

formie ï w wyniku postňpowania prowadzonego przez wğaŜciwy organ ï 

                                                           
20) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostağy ogğoszone w Dz. U. z 2017 r. poz. 2110, 

2217, 2361 i 2434 oraz z 2018 r. poz. 107, 138, 650, 697, 730 i 771. 
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zalegğoŜci z wymienionych tytuğ·w nie pozbawia podatnika prawa do 

skorzystania ze zwolnienia, jeŨeli zalegğoŜĺ ta wraz z odsetkami za zwğokň 

zostanie uregulowana w terminie 14 dni od dnia dorňczenia decyzji ostatecznej. 

15. Przeciňtne miesiňczne zatrudnienie, o kt·rym mowa w ust. 13 pkt 6 oraz 

ust. 14 pkt 2, ustala siň w przeliczeniu na peğne etaty, pomijajŃc liczby po przecinku; 

w przypadku gdy przeciňtne miesiňczne zatrudnienie jest mniejsze od jednoŜci, 

przyjmuje siň liczbň jeden. 

16. Podatnicy, kt·rzy utracili prawo do zwolnienia: 

1) w roku podatkowym, w kt·rym korzystajŃ z tego zwolnienia ï sŃ obowiŃzani do 

wpğaty naleŨnych zaliczek w terminie do 20 dnia miesiŃca nastňpujŃcego po 

miesiŃcu, w kt·rym utracili prawo do zwolnienia, chyba Ũe przed upğywem tego 

terminu zğoŨyli zeznanie i zapğacili podatek na zasadach okreŜlonych w art. 27 

ust. 1; w tych przypadkach nie nalicza siň odsetek za zwğokň od zalegğoŜci 

z tytuğu zaliczek za poszczeg·lne miesiŃce roku, w kt·rym podatnicy korzystali 

ze zwolnienia; 

2) w pierwszych trzech miesiŃcach roku nastňpujŃcego bezpoŜrednio po roku, 

w kt·rym korzystali ze zwolnienia ï sŃ obowiŃzani do zğoŨenia zeznania 

o wysokoŜci osiŃgniňtego dochodu (poniesionej straty) i zapğaty podatku na 

zasadach okreŜlonych w art. 27 ust. 1; w tym przypadku nie nalicza siň odsetek 

za zwğokň od zalegğoŜci z tytuğu zaliczek za poszczeg·lne miesiŃce roku, 

w kt·rym podatnicy korzystali ze zwolnienia; 

3) w okresie od upğywu terminu okreŜlonego dla zğoŨenia zeznania za rok 

podatkowy, w kt·rym korzystali ze zwolnienia, do koŒca piŃtego roku 

podatkowego nastňpujŃcego po roku, w kt·rym korzystali ze zwolnienia ï sŃ 

obowiŃzani do zapğaty naleŨnego podatku, o kt·rym mowa w ust. 12, wraz 

z odsetkami za zwğokň; odsetki nalicza siň od dnia nastňpnego po upğywie 

terminu okreŜlonego dla zğoŨenia zeznania, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, 

w kt·rym mieli obowiŃzek zğoŨyĺ to zeznanie. 

17. Pomoc, o kt·rej mowa w ust. 11 i 12, stanowi pomoc de minimis udzielanŃ 

w zakresie i na zasadach okreŜlonych w bezpoŜrednio obowiŃzujŃcych aktach prawa 

wsp·lnotowego dotyczŃcych pomocy w ramach zasady de minimis. 

18. Podatnicy mogŃ nie wpğacaĺ zaliczki obliczonej wedğug zasad okreŜlonych 

w ust. 1 i 1b, jeŨeli podatek naleŨny od dochodu osiŃgniňtego od poczŃtku roku 
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pomniejszony o sumň zaliczek wpğaconych od poczŃtku roku nie przekracza 1000 zğ. 

JeŨeli podatek naleŨny od dochodu osiŃgniňtego od poczŃtku roku pomniejszony o 

sumň zaliczek wpğaconych od poczŃtku roku przekracza 1000 zğ, wpğacie podlega 

r·Ũnica pomiňdzy podatkiem naleŨnym od dochodu osiŃgniňtego od poczŃtku roku a 

sumŃ zaliczek wpğaconych od poczŃtku roku. 

Art.  25a. 1. W przypadku dochodu, o kt·rym mowa w art. 7b ust. 1 pkt 1 lit. m 

tiret pierwsze, sp·ğka przejmujŃca obowiŃzana jest, bez wezwania, w terminie do 7. 

dnia miesiŃca nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym powstağ doch·d, wpğaciĺ na 

rachunek urzňdu skarbowego podatek, o kt·rym mowa w art. 22 ust. 1. 

2. Przepis ust. 1 stosuje siň odpowiednio do podmiot·w wymienionych 

w zağŃczniku nr 3 do ustawy. 

Art.  26. 1. Osoby prawne, jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci 

prawnej oraz osoby fizyczne bňdŃce przedsiňbiorcami, kt·re dokonujŃ wypğat 

naleŨnoŜci z tytuğ·w wymienionych w art. 21 ust. 1 oraz art. 22 ust. 1, do wysokoŜci 

nieprzekraczajŃcej w roku podatkowym obowiŃzujŃcym u wypğacajŃcego te 

naleŨnoŜci ğŃcznie kwoty 2 000 000 zğ na rzecz tego samego podatnika, sŃ obowiŃzane 

jako pğatnicy pobieraĺ, z zastrzeŨeniem ust. 2, 2b i 2d, w dniu dokonania wypğaty 

zryczağtowany podatek dochodowy od tych wypğat, z uwzglňdnieniem odliczeŒ 

przewidzianych w art. 22 ust. 1aï1e. Zastosowanie stawki podatku wynikajŃcej z 

wğaŜciwej umowy o unikaniu podw·jnego opodatkowania albo niepobranie podatku 

zgodnie z takŃ umowŃ jest moŨliwe pod warunkiem udokumentowania siedziby 

podatnika dla cel·w podatkowych uzyskanym od podatnika certyfikatem rezydencji. 

Przy weryfikacji warunk·w zastosowania stawki podatku innej niŨ okreŜlona w art. 21 

ust. 1 lub art. 22 ust. 1, zwolnienia lub warunk·w niepobrania podatku, wynikajŃcych 

z przepis·w szczeg·lnych lub um·w o unikaniu podw·jnego opodatkowania, pğatnik 

jest obowiŃzany do dochowania naleŨytej starannoŜci. Przy ocenie dochowania 

naleŨytej starannoŜci uwzglňdnia siň charakter oraz skalň dziağalnoŜci prowadzonej 

przez pğatnika.  

1a. Zryczağtowanego podatku dochodowego, o kt·rym mowa w ust. 1, nie 

pobiera siň, jeŨeli podatnicy, wymienieni w art. 17 ust. 1, korzystajŃcy ze zwolnienia 

w zwiŃzku z przeznaczeniem dochod·w na cele statutowe lub inne cele okreŜlone 

w tym przepisie, zğoŨŃ pğatnikowi najp·Ŧniej w dniu dokonania wypğaty naleŨnoŜci 
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oŜwiadczenie, Ũe przeznaczŃ dochody z dywidend oraz z innych przychod·w z tytuğu 

udziağ·w w zyskach os·b prawnych ï na cele wymienione w tym przepisie. 

1aa. Pğatnicy nie sŃ obowiŃzani do poboru podatku od odsetek lub dyskonta od: 

1) list·w zastawnych; 

2) obligacji: 

a) o terminie wykupu nie kr·tszym niŨ rok, 

b) dopuszczonych do obrotu na rynku regulowanym lub wprowadzonych do 

alternatywnego systemu obrotu w rozumieniu przepis·w ustawy z dnia 29 

lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowym, na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej lub na terytorium paŒstwa bňdŃcego stronŃ 

zawartej z RzeczŃpospolitŃ PolskŃ umowy o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania, kt·rej przepisy okreŜlajŃ zasady opodatkowania dochod·w 

z dywidend, odsetek oraz naleŨnoŜci licencyjnych. 

1ab. Niepobranie podatku w przypadku, o kt·rym mowa w ust. 1aa pkt 2, 

nastňpuje pod warunkiem zğoŨenia przez emitenta do organu podatkowego, o kt·rym 

mowa w art. 28b ust. 15, oŜwiadczenia, Ũe emitent dochowağ naleŨytej starannoŜci w 

poinformowaniu podmiot·w z nim powiŃzanych w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4 lub 

w rozumieniu art. 23m ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od os·b fizycznych, o warunkach zwolnienia, o kt·rym mowa w art. 17 

ust. 1 pkt 50c, w stosunku do tych podmiot·w powiŃzanych. 

1ac. OŜwiadczenie, o kt·rym mowa w ust. 1ab, skğada siň jednokrotnie w 

stosunku do danej emisji obligacji, nie p·Ŧniej niŨ do dnia wypğaty odsetek lub 

dyskonta od obligacji. 

1ad. Narodowy Bank Polski nie pobiera podatku w przypadkach, o kt·rych mowa 

w art. 17 ust. 1 pkt 50d. 

1b. JeŨeli przychody, o kt·rych mowa w art. 21 ust. 1 pkt 3, sŃ uzyskiwane od 

zleceniodawc·w zagranicznych, zagraniczne przedsiňbiorstwa morskiej Ũeglugi 

handlowej sŃ obowiŃzane przed wyjŜciem statku z portu polskiego wpğaciĺ na 

rachunek urzňdu skarbowego, przy pomocy kt·rego wğaŜciwy wedğug siedziby 

Morskiej Agencji naczelnik urzňdu skarbowego wykonuje swoje zadania, naleŨny 

podatek obliczony od przychodu z tytuğu wywozu ğadunku i pasaŨer·w przyjňtych do 

przewozu w porcie polskim. Dow·d wpğaty podatku zagraniczne przedsiňbiorstwo 

morskiej Ũeglugi handlowej jest obowiŃzane przekazaĺ wğaŜciwej miejscowo Morskiej 
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Agencji. JeŨeli jednak przed wyjŜciem statku z portu polskiego nie jest moŨliwe 

ustalenie wysokoŜci przychodu za wyw·z ğadunk·w i pasaŨer·w, zagraniczne 

przedsiňbiorstwo morskiej Ũeglugi handlowej jest obowiŃzane wpğaciĺ zaliczkň na 

podatek od przewidywanego przychodu, a nastňpnie w ciŃgu 60 dni od dnia wyjŜcia 

z portu wpğaciĺ r·Ũnicň miňdzy kwotŃ naleŨnego podatku a kwotŃ wpğaconej zaliczki. 

1c. JeŨeli ğŃczna kwota naleŨnoŜci z tytuğ·w wymienionych w art. 21 ust. 1 oraz 

art. 22 ust. 1, wypğacona podatnikowi w obowiŃzujŃcym u pğatnika roku podatkowym 

nie przekracza kwoty, o kt·rej mowa w ust. 1, osoby prawne i jednostki organizacyjne 

niemajŃce osobowoŜci prawnej, kt·re dokonujŃ wypğat naleŨnoŜci z tytuğ·w 

wymienionych w art. 21 ust. 1 pkt 1 oraz art. 22 ust. 1, w zwiŃzku ze zwolnieniem od 

podatku dochodowego na podstawie art. 21 ust. 3 oraz art. 22 ust. 4, stosujŃ zwolnienia 

wynikajŃce z tych przepis·w pod warunkiem udokumentowania przez sp·ğkň, o kt·rej 

mowa w art. 21 ust. 3 pkt 2 albo w art. 22 ust. 4 pkt 2, majŃcŃ siedzibň w innym niŨ 

Rzeczpospolita Polska paŒstwie czğonkowskim Unii Europejskiej lub w innym 

paŒstwie naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego:  

1) jej miejsca siedziby dla cel·w podatkowych, uzyskanym od niej certyfikatem 

rezydencji, lub 

2) istnienia zagranicznego zakğadu ï zaŜwiadczeniem wydanym przez wğaŜciwy 

organ administracji podatkowej paŒstwa, w kt·rym znajduje siň jej siedziba lub 

zarzŃd, albo przez wğaŜciwy organ podatkowy paŒstwa, w kt·rym ten 

zagraniczny zakğad jest poğoŨony. 

1d. Osoby prawne i jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci prawnej oraz 

bňdŃce przedsiňbiorcami osoby fizyczne, kt·re dokonujŃ wypğat naleŨnoŜci z tytuğ·w 

wymienionych w art. 21 ust. 1 na rzecz podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, 

prowadzŃcych dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

zagraniczny zakğad, nie pobierajŃ zryczağtowanego podatku od dokonywanych wypğat 

pod warunkiem udokumentowania miejsca siedziby podatnika, o kt·rym mowa 

w art. 3 ust. 2, prowadzŃcego dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, uzyskanym od niego certyfikatem 

rezydencji, oraz uzyskania pisemnego oŜwiadczenia, Ũe naleŨnoŜci te zwiŃzane sŃ 

z dziağalnoŜciŃ tego zakğadu; przepis ust. 3d stosuje siň odpowiednio. 

1e. OŜwiadczenie, o kt·rym mowa w ust. 1d, powinno zawieraĺ dane 

identyfikujŃce podatnika prowadzŃcego dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium 
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Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, a w szczeg·lnoŜci peğnŃ nazwň, adres 

i numer identyfikacji podatkowej podatnika oraz adres zagranicznego zakğadu 

podatnika. 

1f. W przypadku naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w art. 21 ust. 1 pkt 1 oraz art. 22 

ust. 1, wypğacanych na rzecz sp·ğki, o kt·rej mowa w art. 21 ust. 3 pkt 2 oraz art. 22 

ust. 4 pkt 2, lub jej zagranicznego zakğadu, jeŨeli ğŃczna kwota naleŨnoŜci z tytuğ·w 

wymienionych w art. 21 ust. 1 oraz art. 22 ust. 1, wypğacona temu podatnikowi w 

obowiŃzujŃcym u pğatnika roku podatkowym, nie przekracza kwoty, o kt·rej mowa w 

ust. 1, osoby prawne i jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci prawnej, kt·re 

dokonujŃ wypğat tych naleŨnoŜci, stosujŃ zwolnienia wynikajŃce z art. 21 ust. 3 oraz 

art. 22 ust. 4, z uwzglňdnieniem ust. 1c, pod warunkiem uzyskania od tej sp·ğki lub jej 

zagranicznego zakğadu pisemnego oŜwiadczenia, Ũe w stosunku do wypğacanych 

naleŨnoŜci speğnione zostağy warunki, o kt·rych mowa odpowiednio w art. 21 ust. 3a 

i 3c lub art. 22 ust. 4 pkt 4. W przypadku naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w art. 21 ust. 1 

pkt 1, pisemne oŜwiadczenie powinno wskazywaĺ, Ũe sp·ğka albo zagraniczny zakğad 

jest rzeczywistym wğaŜcicielem wypğacanych naleŨnoŜci. 

1g. Osoby prawne i jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci prawnej oraz 

bňdŃce przedsiňbiorcami osoby fizyczne, kt·re dokonujŃ wypğat naleŨnoŜci z tytuğ·w 

wymienionych w art. 21 ust. 1 lub art. 22 ust. 1 do wysokoŜci kwoty, o kt·rej mowa 

w ust. 1, na rzecz podmiot·w wymienionych w art. 6 ust. 1 pkt 10a i 11a oraz art. 17 

ust. 1 pkt 58, stosujŃ zwolnienia wynikajŃce z tych przepis·w wyğŃcznie pod 

warunkiem:  

1) udokumentowania przez podmiot, o kt·rym mowa w art. 6 ust. 1 pkt 10a i 11a 

oraz art. 17 ust. 1 pkt 58, jego miejsca siedziby dla cel·w podatkowych, 

uzyskanym od tego podmiotu certyfikatem rezydencji, oraz  

2) zğoŨenia przez podmiot, o kt·rym mowa w art. 6 ust. 1 pkt 10a i 11a oraz art. 17 

ust. 1 pkt 58, pisemnego oŜwiadczenia, Ũe jest rzeczywistym wğaŜcicielem 

wypğaconych przez pğatnika naleŨnoŜci oraz speğnia on warunki, o kt·rych mowa 

w tych przepisach.  

1h. Ocena warunk·w okreŜlonych w ust. 1g dokonywana jest niezaleŨnie od 

warunku istnienia podstawy prawnej do wymiany informacji podatkowej miňdzy 
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RzeczŃpospolitŃ PolskŃ a paŒstwem naleŨŃcym do Europejskiego Obszaru Gos-

podarczego, w kt·rym pomiot wymieniony w art. 6 ust. 1 pkt 10a i 11a oraz art. 17 

ust. 1 pkt 58 ma siedzibň. 

1i. JeŨeli miejsce siedziby podatnika dla cel·w podatkowych zostağo 

udokumentowane certyfikatem rezydencji niezawierajŃcym okresu jego waŨnoŜci, 

pğatnik przy poborze podatku uwzglňdnia ten certyfikat przez okres kolejnych dwu-

nastu miesiňcy od dnia jego wydania. 

1j. JeŨeli w okresie dwunastu miesiňcy od dnia wydania certyfikatu, o kt·rym 

mowa w ust. 1i, miejsce siedziby podatnika dla cel·w podatkowych ulegğo zmianie, 

podatnik jest obowiŃzany do niezwğocznego udokumentowania miejsca siedziby dla 

cel·w podatkowych nowym certyfikatem rezydencji. Przepis ust. 1i stosuje siň 

odpowiednio. 

1k. JeŨeli podatnik nie dopeğniğ obowiŃzku okreŜlonego w ust. 1j, 

odpowiedzialnoŜĺ za niepobranie podatku przez pğatnika lub pobranie podatku 

w wysokoŜci niŨszej od naleŨnej ponosi podatnik. 

1l. JeŨeli z dokumentu posiadanego przez pğatnika, w szczeg·lnoŜci faktury lub 

umowy, wynika, Ũe miejsce siedziby podatnika dla cel·w podatkowych ulegğo zmianie 

w okresie dwunastu miesiňcy od dnia wydania certyfikatu, a podatnik nie dopeğniğ 

obowiŃzku, o kt·rym mowa w ust. 1j, przepisy ust. 1i i 1k nie majŃ zastosowania od 

dnia, w kt·rym pğatnik uzyskağ ten dokument. 

1m. W przypadku gdy podmioty, o kt·rych mowa w ust. 1, dokonujŃ wypğat 

naleŨnoŜci z tytuğ·w wymienionych w art. 7b ust. 1 pkt 3ï6 na rzecz podmiotu 

majŃcego siedzibň lub zarzŃd na terytorium lub w kraju wymienionym w przepisach 

wydanych na podstawie art. 11j ust. 2, sŃ obowiŃzane do poboru zryczağtowanego 

podatku dochodowego w wysokoŜci 19% kwoty dokonanej wypğaty. Przepis ust. 1 

stosuje siň odpowiednio. 

 1n. W przypadku przychod·w, o kt·rych mowa w art. 21 ust. 1 pkt 2a, miejsce 

siedziby podatnika dla cel·w podatkowych moŨe zostaĺ potwierdzone kopiŃ 

certyfikatu rezydencji, jeŨeli kwota wypğacanych na rzecz tego samego podmiotu 

naleŨnoŜci nie przekracza 10 000 zğ w roku kalendarzowym, a informacje wynikajŃce 

z przedğoŨonej kopii certyfikatu rezydencji nie budzŃ uzasadnionych wŃtpliwoŜci co 

do zgodnoŜci ze stanem faktycznym. 
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1o. Warunku, o kt·rym mowa w ust. 1d, nie stosuje siň do Narodowego Banku 

Polskiego w zakresie wypğat naleŨnoŜci z tytuğu odsetek lub dyskonta na rzecz 

podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, bňdŃcych bankami lub instytucjami 

kredytowymi w rozumieniu ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ï Prawo bankowe, 

prowadzŃcymi dziağalnoŜĺ na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej poprzez oddziağ 

bňdŃcy zagranicznym zakğadem, jeŨeli wypğata naleŨnoŜci dokonywana jest 

w zwiŃzku z realizacjŃ przez Narodowy Bank Polski polityki pieniňŨnej oraz 

naleŨnoŜci te zwiŃzane sŃ z dziağalnoŜciŃ tego zagranicznego zakğadu.  

2. W razie przeznaczenia dochodu na podwyŨszenie kapitağu zakğadowego, 

a w sp·ğdzielniach funduszu udziağowego, pğatnicy, o kt·rych mowa w ust. 1, 

pobierajŃ podatek w terminie 14 dni od dnia uprawomocnienia siň postanowienia sŃdu 

rejestrowego o dokonaniu wpisu o podwyŨszeniu kapitağu zakğadowego, 

a w przypadku braku wymogu rejestracji podwyŨszenia kapitağu zakğadowego ï od 

dnia podjňcia przez walne zgromadzenie uchwağy o podwyŨszeniu tego kapitağu, 

a w sp·ğdzielniach ï od dnia podjňcia przez walne zgromadzenie uchwağy 

o podwyŨszeniu funduszu udziağowego. W tym przypadku podatnikom nie 

przysğuguje uprawnienie do zğoŨenia oŜwiadczenia, o kt·rym mowa w ust. 1a. 

2a. W przypadku gdy wypğata naleŨnoŜci z tytuğu okreŜlonego w art. 21 ust. 1 

lub w art. 22 ust. 1 dokonywana jest na rzecz podatnik·w bňdŃcych osobami 

uprawnionymi z papier·w wartoŜciowych zapisanych na rachunkach zbiorczych, 

kt·rych toŨsamoŜĺ nie zostağa pğatnikowi ujawniona w trybie przewidzianym 

w ustawie, o kt·rej mowa w art. 4a pkt 15, podatek, o kt·rym mowa w ust. 1, pğatnik 

pobiera w wysokoŜci wynikajŃcej z art. 21 ust. 1 albo art. 22 ust. 1 od ğŃcznej wartoŜci 

dochod·w (przychod·w) przekazanych przez niego na rzecz wszystkich takich 

podatnik·w za poŜrednictwem posiadacza rachunku zbiorczego. W tym przypadku 

przepis·w ust. 1a, 1c, 1d, 1f, 1g oraz 3bï3d nie stosuje siň w zakresie dotyczŃcym 

podatnik·w, kt·rych toŨsamoŜĺ nie zostağa pğatnikowi ujawniona. 

2b. W przypadku i w zakresie okreŜlonych w ust. 2a do poboru podatku sŃ 

obowiŃzane podmioty prowadzŃce rachunki zbiorcze, za poŜrednictwem kt·rych 

naleŨnoŜĺ jest wypğacana. Podatek pobiera siň w dniu przekazania naleŨnoŜci z danego 

tytuğu do dyspozycji posiadacza rachunku zbiorczego. 

2c. W przypadku wypğat naleŨnoŜci z tytuğu: 
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1) odsetek od papier·w wartoŜciowych zapisanych na rachunkach papier·w 

wartoŜciowych albo na rachunkach zbiorczych, wypğacanych na rzecz 

podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 2, 

2) przychod·w wymienionych w art. 7b ust. 1 pkt 1 lit.  a, b, e oraz g, uzyskanych 

z papier·w wartoŜciowych zapisanych na rachunkach papier·w wartoŜciowych 

albo na rachunkach zbiorczych 

ï obowiŃzek, o kt·rym mowa w ust. 1, stosuje siň do podmiot·w prowadzŃcych 

rachunki papier·w wartoŜciowych albo rachunki zbiorcze, jeŨeli wypğata naleŨnoŜci 

nastňpuje za poŜrednictwem tych podmiot·w.  

Zdanie pierwsze stosuje siň takŨe do podmiot·w wskazanych w art. 3 ust. 2 w 

zakresie, w jakim prowadzŃ dziağalnoŜĺ gospodarczŃ poprzez poğoŨony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, jeŨeli rachunek, na kt·rym zapisane sŃ 

papiery wartoŜciowe, jest zwiŃzany z dziağalnoŜciŃ tego zakğadu.  

2d. Pğatnicy, o kt·rych mowa w ust. 2c, pobierajŃ zryczağtowany podatek 

dochodowy w dniu przekazania naleŨnoŜci do dyspozycji posiadacza rachunku 

papier·w wartoŜciowych lub posiadacza rachunku zbiorczego. Zastosowanie stawki 

podatku wynikajŃcej z wğaŜciwej umowy o unikaniu podw·jnego opodatkowania albo 

niepobranie podatku zgodnie z takŃ umowŃ jest moŨliwe pod warunkiem 

udokumentowania miejsca siedziby podatnika dla cel·w podatkowych uzyskanym od 

podatnika certyfikatem rezydencji. Przepisy ust. 1cï1l stosuje siň odpowiednio. 

 <2e. JeŨeli ğŃczna kwota naleŨnoŜci wypğacanych z tytuğ·w wymienionych 

w art. 21 ust. 1 oraz art. 22 ust. 1 przekracza kwotň, o kt·rej mowa w ust. 1, osoby 

prawne, jednostki organizacyjne niemajŃce osobowoŜci prawnej oraz osoby 

fizyczne bňdŃce przedsiňbiorcami sŃ obowiŃzane jako pğatnicy pobraĺ, z 

zastrzeŨeniem ust. 2g, w dniu dokonania wypğaty zryczağtowany podatek 

dochodowy od tych wypğat wedğug stawki podatku okreŜlonej w art. 21 ust. 1 lub 

art. 22 ust. 1 od nadwyŨki ponad kwotň, o kt·rej mowa w ust. 1: 

1) z uwzglňdnieniem odliczeŒ przewidzianych w art. 22 ust. 1aï1e; 

2) bez moŨliwoŜci niepobrania podatku na podstawie wğaŜciwej umowy o 

unikaniu podw·jnego opodatkowania, a takŨe bez uwzglňdniania zwolnieŒ 

lub stawek wynikajŃcych z przepis·w szczeg·lnych lub um·w o unikaniu 

podw·jnego opodatkowania.  
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2f. Przepis ust. 1e stosuje siň odpowiednio do podmiot·w, o kt·rych mowa w 

ust. 3d. 

2g. W przypadku naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w art. 21 ust. 1 pkt 1 lub art. 

22 ust. 1, wypğacanych na rzecz sp·ğki, o kt·rej mowa odpowiednio w art. 21 ust. 

3 pkt 2 lub art. 22 ust. 4 pkt 2, albo zagranicznego zakğadu takiej sp·ğki, jeŨeli 

ğŃczna kwota naleŨnoŜci z tytuğ·w wymienionych w art. 21 ust. 1 oraz art. 22 ust. 

1, wypğacona temu podatnikowi w obowiŃzujŃcym u pğatnika roku podatkowym 

przekracza kwotň, o kt·rej mowa w ust. 1, osoby prawne i jednostki 

organizacyjne niemajŃce osobowoŜci prawnej dokonujŃce wypğat tych naleŨnoŜci 

mogŃ zastosowaĺ zwolnienie, o kt·rym mowa w art. 21 ust. 3 lub art. 22 ust. 4, na 

podstawie obowiŃzujŃcej opinii o stosowaniu zwolnienia, o kt·rej mowa w art. 

26b. 

2h. Przepisu ust. 2g nie stosuje siň, jeŨeli z informacji posiadanej przez 

pğatnika, w tym z dokumentu, w szczeg·lnoŜci z faktury lub z umowy, wynika, Ũe 

podatnik, kt·rego dotyczy opinia o stosowaniu zwolnienia, nie speğnia warunk·w 

okreŜlonych w art. 21 ust. 3ï9, art. 22 ust. 4ï4d i 6 lub stan faktyczny nie 

odpowiada stanowi faktycznemu przedstawionemu w tej opinii. 

2i. JeŨeli rok podatkowy pğatnika jest dğuŨszy albo kr·tszy niŨ 12 miesiňcy, 

kwotň, o kt·rej mowa w ust. 1, oblicza siň jako iloczyn 1/12 kwoty 2 000 000 zğ i 

liczby rozpoczňtych miesiňcy roku podatkowego, w kt·rym dokonano wypğaty 

tych naleŨnoŜci.  

2j. JeŨeli obliczenie kwoty, o kt·rej mowa w ust. 1, nie jest moŨliwe poprzez 

wskazanie roku podatkowego pğatnika, zasady okreŜlone w ust. 2e stosuje siň 

odpowiednio w odniesieniu do obowiŃzujŃcego u tego pğatnika roku obrotowego, 

a w razie jego braku, w odniesieniu do obowiŃzujŃcego u tego pğatnika innego 

okresu o cechach wğaŜciwych dla roku obrotowego, nie dğuŨszego jednak niŨ 23 

kolejne miesiŃce. 

2k. JeŨeli wypğaty naleŨnoŜci dokonano w walucie obcej, na potrzeby 

ustalenia, czy przekroczona zostağa kwota, o kt·rej mowa w ust. 1, wypğacone 

naleŨnoŜci przelicza siň na zğote wedğug kursu Ŝredniego waluty obcej ogğaszanego 

przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego poprzedzajŃcego dzieŒ 

wypğaty.  
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2l. JeŨeli nie moŨna ustaliĺ wysokoŜci naleŨnoŜci wypğaconych na rzecz tego 

samego podatnika, domniemywa siň, Ũe przekroczyğa ona kwotň, o kt·rej mowa 

w ust. 1.>  

3. Pğatnicy, o kt·rych mowa w ust. 1, przekazujŃ kwoty podatku w terminie do 7 

dnia miesiŃca nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym zgodnie z ust. 1, 2ï2b, 2d i 2e 

pobrano podatek, na rachunek urzňdu skarbowego, przy pomocy kt·rego naczelnik 

urzňdu skarbowego wğaŜciwy wedğug siedziby podatnika wykonuje swoje zadania, 

albo ï w przypadku dochodu, o kt·rym mowa w art. 7b ust. 1 pkt 1 lit. f ï na rachunek 

urzňdu skarbowego, przy pomocy kt·rego naczelnik urzňdu skarbowego wğaŜciwy 

wedğug siedziby pğatnika wykonuje swoje zadania, a w przypadku podatnik·w 

wymienionych w art. 3 ust. 2 oraz podatnik·w bňdŃcych osobami uprawnionymi z 

papier·w wartoŜciowych zapisanych na rachunkach zbiorczych, kt·rych toŨsamoŜĺ 

nie zostağa pğatnikowi ujawniona w trybie przewidzianym w ustawie, o kt·rej mowa 

w art. 4a pkt 15, na rachunek urzňdu skarbowego, przy pomocy kt·rego naczelnik 

urzňdu skarbowego wğaŜciwy w sprawach opodatkowania os·b zagranicznych 

wykonuje swoje zadania. Pğatnicy sŃ obowiŃzani przesğaĺ podatnikom, o kt·rych 

mowa w: 

1) art. 3 ust. 1 ï informacjň o wysokoŜci pobranego podatku, 

2) art. 3 ust. 2, oraz urzňdowi skarbowemu ï informacjň o dokonanych wypğatach i 

pobranym podatku 

- sporzŃdzone wedğug ustalonego wzoru.  

ObowiŃzek przesğania tych informacji podatnikom oraz urzňdowi skarbowemu nie 

powstaje w przypadku i w zakresie okreŜlonych w ust. 2a zdanie pierwsze.  

3a. Pğatnicy sŃ obowiŃzani przesğaĺ informacjň, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 1, 

w terminie przekazania kwoty pobranego podatku, a informacjň, o kt·rej mowa 

w ust. 3 pkt 2, w terminie do koŒca trzeciego miesiŃca roku nastňpujŃcego po roku 

podatkowym, w kt·rym dokonano wypğat, o kt·rych mowa w ust. 1, r·wnieŨ 

w·wczas, gdy pğatnik w roku podatkowym sporzŃdzağ i przekazywağ informacje 

w trybie przewidzianym w ust. 3b. 

3aa. (uchylony) 

3b. Na pisemny wniosek podatnika, o kt·rym mowa w art. 3 ust. 2, pğatnik, 

w terminie 14 dni od dnia zğoŨenia tego wniosku, jest obowiŃzany do sporzŃdzenia 

i przesğania podatnikowi oraz urzňdowi skarbowemu, przy pomocy kt·rego naczelnik 
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wğaŜciwy w sprawach opodatkowania os·b zagranicznych wykonuje swoje zadania, 

informacji, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 2. 

3c. W razie zaprzestania przez pğatnika prowadzenia dziağalnoŜci przed upğywem 

terminu, o kt·rym mowa w ust. 3a, pğatnik przekazuje informacjň, o kt·rej mowa 

w ust. 3 pkt 2, w terminie do dnia zaprzestania dziağalnoŜci. 

3d. Informacjň, o kt·rej mowa w ust. 3 pkt 2, sporzŃdzajŃ i przekazujŃ r·wnieŨ 

podmioty, kt·re dokonujŃ wypğat naleŨnoŜci z tytuğ·w wymienionych w art. 21 ust. 1 

oraz art. 22 ust. 1, gdy na podstawie umowy o unikaniu podw·jnego opodatkowania 

lub ustawy nie sŃ obowiŃzane do poboru podatku. Przepisy ust. 3b i 3c stosuje siň 

odpowiednio. 

3e. JeŨeli suma naleŨnoŜci wypğaconych podatnikowi z tytuğ·w wymienionych 

w art. 21 ust. 1 oraz art. 22 ust. 1, kt·rych wartoŜĺ przekroczyğa w obowiŃzujŃcym u 

pğatnika roku podatkowym kwotň, o kt·rej mowa w ust. 1, obejmuje naleŨnoŜci, od 

kt·rych zgodnie z ust. 1d nie zostağ pobrany podatek, pğatnik jest obowiŃzany 

zawiadomiĺ o kwocie i rodzaju naleŨnoŜci wypğaconych wskazanemu podatnikowi w 

roku podatkowym tego pğatnika, od kt·rych nie zostağ pobrany podatek, podajŃc dane 

identyfikujŃce podatnika prowadzŃcego dziağalnoŜĺ poprzez poğoŨony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakğad, w szczeg·lnoŜci peğnŃ nazwň, adres i 

numer identyfikacji podatkowej podatnika oraz adres zagranicznego zakğadu 

podatnika. Zawiadomienie to skğada siň takŨe w przypadku dokonania podatnikowi w 

roku podatkowym dalszych wypğat naleŨnoŜci, od kt·rych zgodnie z ust. 1d nie zostağ 

pobrany podatek. 

3f. Zawiadomienie, o kt·rym mowa w ust. 3e, jest skğadane do naczelnika urzňdu 

skarbowego wğaŜciwego w sprawach opodatkowania os·b zagranicznych w terminie 

do 7 dnia miesiŃca nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym dokonano wypğaty naleŨnoŜci 

z tytuğ·w wymienionych w art. 21 ust. 1 oraz art. 22 ust. 1. 

3g. Przepisy ust. 3e i 3f stosuje siň odpowiednio do wypğat, od kt·rych podatek 

nie zostağ pobrany na podstawie ust. 1a, przy czym zawiadomienie jest skğadane do 

naczelnika urzňdu skarbowego wğaŜciwego wedğug siedziby podatnika, a w przypadku 

podatnik·w wymienionych w art. 3 ust. 2 ï do naczelnika urzňdu skarbowego 

wğaŜciwego w sprawach opodatkowania os·b zagranicznych.  

4. Podatnicy, o kt·rych mowa w ust. 1a, sŃ obowiŃzani, bez wezwania, wpğaciĺ 

naleŨny zryczağtowany podatek na rachunek urzňdu skarbowego okreŜlonego w ust. 3, 
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jeŨeli dochody z dywidend oraz innych przychod·w z tytuğu udziağ·w w zyskach os·b 

prawnych, od kt·rych pğatnik nie pobrağ podatku w zwiŃzku z oŜwiadczeniem, 

o kt·rym mowa w ust. 1a, zostağy wydatkowane na inne cele niŨ wymienione w art. 17 

ust. 1. 

5. Podatek, o kt·rym mowa w ust. 4, wpğaca siň do 20 dnia miesiŃca 

nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym dokonano tego wydatku. 

6. W przypadku dochodu, o kt·rym mowa w art. 7b ust. 1 pkt 1 lit. h oraz j, sp·ğka 

powstağa w wyniku przeksztağcenia jest obowiŃzana jako pğatnik, w terminie do 7. dnia 

miesiŃca nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym powstağ doch·d, wpğaciĺ podatek, o 

kt·rym mowa w art. 22 ust. 1, na rachunek urzňdu skarbowego, przy pomocy kt·rego 

naczelnik urzňdu skarbowego wğaŜciwy wedğug siedziby podatnika wykonuje swoje 

zadania, a w przypadku podatnik·w wymienionych w art. 3 ust. 2 oraz podatnik·w 

bňdŃcych osobami uprawnionymi z papier·w wartoŜciowych zapisanych na 

rachunkach zbiorczych, kt·rych toŨsamoŜĺ nie zostağa pğatnikowi ujawniona w trybie 

przewidzianym w ustawie, o kt·rej mowa w art. 4a pkt 15, na rachunek urzňdu 

skarbowego, przy pomocy kt·rego naczelnik urzňdu skarbowego wğaŜciwy w 

sprawach opodatkowania os·b zagranicznych wykonuje swoje zadania. Podatnik jest 

obowiŃzany przed tym terminem przekazaĺ pğatnikowi kwotň tego podatku. 

W terminie wpğaty podatku pğatnik jest obowiŃzany przesğaĺ podatnikowi informacjň 

o wpğaconym podatku, sporzŃdzonŃ wedğug ustalonego wzoru. ObowiŃzek przesğania 

informacji o wpğaconym podatku nie powstaje w przypadku i w zakresie okreŜlonych 

w ust. 2a zdanie pierwsze. 

7. Wypğata, o kt·rej mowa w ust. 1, 1ac, 1c, 1d, 1m, 2c i 2e, oznacza wykonanie 

zobowiŃzania w jakiejkolwiek formie, w tym poprzez zapğatň, potrŃcenie lub 

kapitalizacjň odsetek.  

7a. Przepisu ust. 2e nie stosuje siň, jeŨeli pğatnik zğoŨyğ oŜwiadczenie, Ũe: 

1) posiada dokumenty wymagane przez przepisy prawa podatkowego dla 

zastosowania stawki podatku albo zwolnienia lub niepobrania podatku, 

wynikajŃcych z przepis·w szczeg·lnych lub um·w o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania; 

2) po przeprowadzeniu weryfikacji, o kt·rej mowa w ust. 1, nie posiada wiedzy 

uzasadniajŃcej przypuszczenie, Ũe istniejŃ okolicznoŜci wykluczajŃce moŨliwoŜĺ 

zastosowania stawki podatku albo zwolnienia lub niepobrania podatku, 
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wynikajŃcych z przepis·w szczeg·lnych lub um·w o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania, w szczeg·lnoŜci nie posiada wiedzy o istnieniu okolicznoŜci 

uniemoŨliwiajŃcych speğnienie przesğanek, o kt·rych mowa w art. 28b ust. 4 pkt 

4ï6. 

7b. OŜwiadczenie, o kt·rym mowa w ust. 7a, skğada kierownik jednostki w 

rozumieniu ustawy o rachunkowoŜci, podajŃc peğnionŃ przez siebie funkcjň. Nie jest 

dopuszczalne zğoŨenie oŜwiadczenia, o kt·rym mowa w ust. 7a, przez peğnomocnika. 

7c. OŜwiadczenie, o kt·rym mowa w ust. 7a, skğada siň najp·Ŧniej w dniu 

dokonania wypğaty naleŨnoŜci z tytuğ·w wymienionych w art. 21 ust. 1 oraz art. 22 

ust. 1. 

7d. W przypadku gdy: 

1) oŜwiadczenie, o kt·rym mowa ust. 7a, skğada jedna osoba ï zğoŨenie 

oŜwiadczenia nastňpuje do organu podatkowego, o kt·rym mowa w art. 28b ust. 

15; 

2) do zğoŨenia oŜwiadczenia, o kt·rym mowa w ust. 7a, obowiŃzana jest wiňcej niŨ 

jedna osoba ï dow·d zğoŨenia tego oŜwiadczenia przekazywany jest wraz ze 

zgğoszeniem do organu podatkowego, o kt·rym mowa w art. 28b ust. 15.  

7e. W zgğoszeniu, o kt·rym mowa w ust. 7d pkt 2, potwierdza siň, Ũe 

oŜwiadczenie, o kt·rym mowa w ust. 7a, zostağo zğoŨone przez wszystkie osoby 

obowiŃzane do jego zğoŨenia. Zgğoszenie skğada w terminie, o kt·rym mowa w ust. 7c, 

jedna z os·b, kt·re zğoŨyğy oŜwiadczenie, o kt·rym mowa w ust. 7a. Zgğoszenie nie 

moŨe zostaĺ zğoŨone przez peğnomocnika. 

7f. JeŨeli pğatnik zğoŨyğ oŜwiadczenie, o kt·rym mowa w ust. 7a, a nastňpnie 

dokonuje na rzecz podatnika, kt·rego dotyczyğo to oŜwiadczenie, dalszych wypğat 

naleŨnoŜci z tytuğ·w wymienionych w art. 21 ust. 1 oraz art. 22 ust. 1, pğatnik moŨe 

nie stosowaĺ ust. 2e do momentu upğywu drugiego miesiŃca nastňpujŃcego po 

miesiŃcu, w kt·rym zğoŨono to oŜwiadczenie.  

7g. W przypadku, o kt·rym mowa w ust. 7f, pğatnik, w terminie do 7 dnia 

nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym upğynŃğ okres, o kt·rym mowa w ust. 7f, skğada 

oŜwiadczenie do organu podatkowego, o kt·rym mowa w art. 28b ust. 15, Ũe w 

momencie dokonania dalszych wypğat naleŨnoŜci: 

1) posiadağ dokumenty wymagane przez przepisy prawa podatkowego dla 

zastosowania stawki podatku albo zwolnienia lub niepobrania podatku, 
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wynikajŃcych z przepis·w szczeg·lnych lub um·w o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania; 

2) po przeprowadzeniu weryfikacji, o kt·rej mowa w ust. 1, nie posiadağ wiedzy 

uzasadniajŃcej przypuszczenie, Ũe istniağy okolicznoŜci wykluczajŃce moŨliwoŜĺ 

zastosowania stawki podatku, zwolnienia lub niepobrania podatku, 

wynikajŃcych z przepis·w szczeg·lnych lub um·w o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania, w szczeg·lnoŜci okolicznoŜci uniemoŨliwiajŃce speğnienie 

przesğanek, o kt·rych mowa w art. 28b ust. 4 pkt 4ï6. 

7h. W przypadku gdy zğoŨenie oŜwiadczenia, o kt·rym mowa w ust. 7g, nie jest 

moŨliwe z uwagi na niespeğnienie warunk·w bňdŃcych jego przedmiotem, pğatnik, w 

terminie, o kt·rym mowa w tym przepisie, wpğaca podatek, kt·ry byğby naleŨny przy 

zastosowaniu ust. 2e, wraz z odsetkami za zwğokň. 

7i. Do oŜwiadczenia, o kt·rym mowa w ust. 7g, stosuje siň odpowiednio przepisy 

ust. 7b, 7d i ust. 7e zdanie trzecie. 

7j. OŜwiadczenia, o kt·rych mowa w ust. 1ab, 7a i 7g, oraz zgğoszenie, o kt·rym 

mowa w ust. 7d pkt 2, skğada siň w postaci elektronicznej odpowiadajŃcej strukturze 

logicznej dostňpnej w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu 

obsğugujŃcego ministra wğaŜciwego do spraw finans·w publicznych.  

8. Informacjň o dokonanych wypğatach i pobranym podatku, o kt·rej mowa 

w ust. 3 pkt 2 oraz ust. 3bï3d, przesyğa siň urzňdowi skarbowemu za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej zgodnie z przepisami Ordynacji podatkowej. 

 9. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych moŨe okreŜliĺ, w drodze 

rozporzŃdzenia, grupy podatnik·w, grupy pğatnik·w lub czynnoŜci, w przypadku 

kt·rych zostanie wyğŃczone lub ograniczone stosowanie ust. 2e, jeŨeli speğnione 

zostağy warunki do niepobrania podatku, zastosowania stawki podatku lub zwolnienia, 

wynikajŃce z przepis·w szczeg·lnych lub um·w o unikaniu podw·jnego 

opodatkowania, uwzglňdniajŃc istnienie okreŜlonych uwarunkowaŒ obrotu 

gospodarczego, specyficzny status niekt·rych grup podatnik·w i pğatnik·w oraz 

specyfikň dokonywania niekt·rych czynnoŜci. 

10. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, spos·b przesyğania oŜwiadczeŒ, o kt·rych mowa w ust. 1ab, 7a i 7g, 

oraz zgğoszenia, o kt·rym mowa w ust. 7d pkt 2, za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej, uwzglňdniajŃc potrzebň zapewnienia bezpieczeŒstwa, wiarygodnoŜci i 
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niezaprzeczalnoŜci danych zawartych w tych dokumentach, a takŨe potrzebň ich 

ochrony przed nieuprawnionym dostňpem.  

Art.  26a. 1. W terminie do koŒca pierwszego miesiŃca roku nastňpujŃcego po 

roku podatkowym, w kt·rym powstağ obowiŃzek zapğaty podatku, pğatnicy, o kt·rych 

mowa w art. 26, i podatnicy, o kt·rych mowa w art. 22 ust. 4b, art. 25a oraz art. 26 

ust. 1b i 4, sŃ obowiŃzani przesğaĺ do urzňdu skarbowego, przy pomocy kt·rego 

naczelnik urzňdu skarbowego wğaŜciwy wedğug siedziby podatnika wykonuje swoje 

zadania, a w przypadku podatnik·w wymienionych w art. 3 ust. 2, do urzňdu 

skarbowego, przy pomocy kt·rego naczelnik urzňdu skarbowego wğaŜciwy 

w sprawach opodatkowania os·b zagranicznych wykonuje swoje zadania, roczne 

deklaracje sporzŃdzone wedğug ustalonego wzoru. 

2. Roczne deklaracje sporzŃdzane przez pğatnik·w, o kt·rych mowa w art. 26 

ust. 2b, majŃ charakter zbiorczy i nie wskazujŃ podatnik·w, o kt·rych mowa w art. 26 

ust. 2a zdanie pierwsze. 

Art. 26b. 1. Organ podatkowy, na wniosek zğoŨony przez podmiot, o kt·rym 

mowa w art. 28b ust. 2, wydaje, pod warunkiem wykazania przez wnioskodawcň 

speğnienia przez podatnika warunk·w okreŜlonych w art. 21 ust. 3ï9 lub art. 22 ust. 

4ï6, opiniň o stosowaniu przez pğatnika zwolnienia z poboru zryczağtowanego podatku 

dochodowego od wypğacanych na rzecz tego podatnika naleŨnoŜci, o kt·rych mowa w 

art. 21 ust. 1 pkt 1 lub art. 22 ust. 1 (opinia o stosowaniu zwolnienia). 

2. Wniosek o wydanie opinii o stosowaniu zwolnienia skğada siň w postaci 

elektronicznej odpowiadajŃcej strukturze logicznej dostňpnej w Biuletynie Informacji 

Publicznej na stronie podmiotowej urzňdu obsğugujŃcego ministra wğaŜciwego do 

spraw finans·w publicznych. W ten sam spos·b nastňpuje uzupeğnienie wniosku o 

wydanie opinii o stosowaniu zwolnienia w zakresie przedstawienia organowi 

podatkowemu dalszych fakt·w oraz przekazania uzupeğniajŃcej dokumentacji.  

3. Odmawia siň wydania opinii o stosowaniu zwolnienia w przypadku: 

1) niespeğnienia przez podatnika warunk·w okreŜlonych w art. 21 ust. 3ï9 lub art. 

22 ust. 4ï6; 

2) istnienia uzasadnionych wŃtpliwoŜci co do zgodnoŜci ze stanem rzeczywistym 

doğŃczonej do wniosku dokumentacji lub oŜwiadczenia podatnika, Ũe jest 

rzeczywistym wğaŜcicielem naleŨnoŜci; 
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3) istnienia uzasadnionego przypuszczenia wydania decyzji z zastosowaniem art. 

119a Ordynacji podatkowej, Ŝrodk·w ograniczajŃcych umowne korzyŜci lub art. 

22c, przy czym w przypadku uzasadnionego przypuszczenia wydania decyzji z 

zastosowaniem art. 119a Ordynacji podatkowej lub Ŝrodk·w ograniczajŃcych 

umowne korzyŜci przepis art. 14b Ä 5c tej ustawy stosuje siň odpowiednio; 

4) istnienia uzasadnionego przypuszczenia, Ũe podatnik, o kt·rym mowa w art. 3 

ust. 2, nie prowadzi rzeczywistej dziağalnoŜci gospodarczej w kraju siedziby tego 

podatnika dla cel·w podatkowych, przy czym przepis art. 24a ust. 18 stosuje siň 

odpowiednio. 

4. Na odmowň wydania opinii o stosowaniu zwolnienia przysğuguje prawo 

wniesienia skargi do sŃdu administracyjnego. O prawie tym organ podatkowy 

informuje wnioskodawcň w pouczeniu odmowy wydania opinii o stosowaniu 

zwolnienia. 

5. Opiniň o stosowaniu zwolnienia wydaje siň bez zbňdnej zwğoki, nie p·Ŧniej 

niŨ w terminie 6 miesiňcy od dnia wpğywu wniosku do organu podatkowego. Przepis 

art. 139 Ä 4 Ordynacji podatkowej stosuje siň odpowiednio. 

6. Wniosek o wydanie opinii o stosowaniu zwolnienia podlega opğacie wpğacanej 

na rachunek organu podatkowego, w terminie 7 dni od dnia zğoŨenia wniosku, pod 

rygorem pozostawienia wniosku bez rozpatrzenia. WysokoŜĺ opğaty od wniosku o 

wydanie opinii wynosi 2 000 zğ. Opğata od wniosku o wydanie opinii o stosowaniu 

zwolnienia stanowi doch·d budŨetu paŒstwa.  

7. Opinia o stosowaniu zwolnienia wygasa: 

1) z upğywem 36 miesiňcy od dnia jej wydania; 

2) ostatniego dnia miesiŃca nastňpujŃcego po miesiŃcu, w kt·rym upğynŃğ termin, o 

kt·rym mowa w ust. 8, jeŨeli zgodnie z tym przepisem wnioskodawca 

poinformowağ organ podatkowy o istotnej zmianie okolicznoŜci; 

3) z dniem, w kt·rym podatnik, kt·rego dotyczy ta opinia, przestağ speğniaĺ warunki 

okreŜlone w art. 21 ust. 3ï3c lub art. 22 ust. 4ï6, jeŨeli wnioskodawca nie 

poinformowağ o tym organu podatkowego zgodnie z ust. 8. 

8. W przypadku istotnej zmiany okolicznoŜci faktycznych, kt·re mogŃ mieĺ 

wpğyw na speğnienie warunk·w korzystania ze zwolnienia, o kt·rym mowa w art. 21 

ust. 3 lub art. 22 ust. 4, wnioskodawca, w terminie 14 dni od dnia, w kt·rym dowiedziağ 

siň lub przy zachowaniu naleŨytej starannoŜci powinien siň dowiedzieĺ, Ũe doszğo do 
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tej zmiany, informuje o tym organ podatkowy. Wnioskodawca, o kt·rym mowa w art. 

28b ust. 2 pkt 1, jednoczeŜnie informuje pğatnika o istotnej zmianie okolicznoŜci, o 

kt·rych mowa w zdaniu pierwszym. 

9. W zakresie nieuregulowanym w ust. 1ï8 stosuje siň odpowiednio przepisy art. 

28b ust. 2, 3, 5ï8 i 11 oraz przepisy art. 120, art. 121 Ä 1, art. 125, art. 126, art. 129, 

art. 130, art. 135, art. 140, art. 143, art. 165 Ä 3b, art. 165a, art. 168, art. 169 Ä 1ï2, art. 

170, art. 171, art. 208, art. 213 w zakresie uzupeğniania lub sprostowania pouczenia co 

do prawa wniesienia skargi do sŃdu administracyjnego, art. 214, art. 215 oraz dziağu 

IV rozdziağ·w 3a, 5, 6, 7, 10, 11, 14, 16 i 23 Ordynacji podatkowej. 

10. Organem podatkowym wğaŜciwym w sprawach wydawania opinii o 

stosowaniu zwolnienia jest naczelnik urzňdu skarbowego wğaŜciwy wedğug siedziby 

podatnika, a w przypadku podatnik·w wymienionych w art. 3 ust. 2 oraz podatnik·w 

bňdŃcych osobami uprawnionymi z papier·w wartoŜciowych zapisanych na 

rachunkach zbiorczych, kt·rych toŨsamoŜĺ nie zostağa pğatnikowi ujawniona w trybie 

przewidzianym w ustawie, o kt·rej mowa w art. 4a pkt 15 ï naczelnik urzňdu 

skarbowego wğaŜciwy w sprawach opodatkowania os·b zagranicznych.  

11. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, spos·b przesyğania wniosku o wydanie opinii o stosowaniu 

zwolnienia za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji elektronicznej, uwzglňdniajŃc potrzebň 

zapewnienia bezpieczeŒstwa, wiarygodnoŜci i niezaprzeczalnoŜci danych zawartych 

w tym wniosku, a takŨe potrzebň ich ochrony przed nieuprawnionym dostňpem. 

12. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych, w celu usprawnienia 

postňpowania w sprawach dotyczŃcych wydawania opinii o stosowaniu zwolnienia, 

moŨe okreŜliĺ, w drodze rozporzŃdzenia, wğaŜciwoŜĺ miejscowŃ organ·w 

podatkowych w tych sprawach w spos·b odmienny niŨ okreŜlony w ust. 10, biorŃc 

pod uwagň koniecznoŜĺ zapewnienia jednolitego stosowania przepis·w o wydawaniu 

opinii o stosowaniu zwolnienia. 

Art.  27. 1. Podatnicy, z wyjŃtkiem zwolnionych od podatku na podstawie art. 6 

ust. 1, z zastrzeŨeniem ust. 1d, art. 17 ust. 1 pkt 4a lit. a oraz przepis·w ustawy 

wymienionej w art. 40 ust. 2 pkt 8, sŃ obowiŃzani, z zastrzeŨeniem ust. 2a, skğadaĺ 

urzňdom skarbowym zeznanie, wedğug ustalonego wzoru, o wysokoŜci dochodu 

osiŃgniňtego (straty poniesionej) w roku podatkowym ï do koŒca trzeciego miesiŃca 

roku nastňpnego i w tym terminie wpğaciĺ podatek naleŨny albo r·Ũnicň miňdzy 
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podatkiem naleŨnym od dochodu wykazanego w zeznaniu a sumŃ naleŨnych zaliczek 

za okres od poczŃtku roku. 

1a. (uchylony) 

1b. (uchylony) 

1c. Zeznanie, o kt·rym mowa w ust. 1, skğada siň za pomocŃ Ŝrodk·w 

komunikacji elektronicznej zgodnie z przepisami Ordynacji podatkowej. 

1d. Podatnicy obowiŃzani do zapğaty podatku od przychod·w z budynk·w sŃ 

obowiŃzani w zeznaniu, o kt·rym mowa w ust. 1, wykazaĺ Ŝrodki trwağe, kt·rych 

wartoŜĺ poczŃtkowa jest uwzglňdniana przy ustalaniu podstawy opodatkowania 

podatkiem od przychod·w z budynk·w, kwotň naleŨnego i zapğaconego podatku od 

przychod·w z budynk·w oraz kwotň dokonanych odliczeŒ zgodnie z art. 24b. 

2. Podatnicy, z wyğŃczeniem podmiot·w wpisanych do rejestru przedsiňbiorc·w 

Krajowego Rejestru SŃdowego, obowiŃzani do sporzŃdzenia sprawozdania 

finansowego przekazujŃ do urzňdu skarbowego sprawozdanie wraz ze sprawozdaniem 

z badania, w terminie 10 dni od daty zatwierdzenia rocznego sprawozdania 

finansowego, a sp·ğki ï takŨe odpis uchwağy zgromadzenia zatwierdzajŃcej 

sprawozdanie finansowe. ObowiŃzek zğoŨenia sprawozdania z badania nie dotyczy 

podatnik·w, kt·rych sprawozdania finansowe, na podstawie odrňbnych przepis·w, sŃ 

zwolnione z obowiŃzku badania. 

2a. Podatnicy, o kt·rych mowa w art. 3 ust. 1, osiŃgajŃcy dochody z dziağalnoŜci 

prowadzonej przez zagraniczne jednostki kontrolowane, na zasadach okreŜlonych 

w art. 24a, sŃ obowiŃzani skğadaĺ urzňdom skarbowym odrňbne zeznanie, wedğug 

ustalonego wzoru, o wysokoŜci dochodu z zagranicznej jednostki kontrolowanej 

osiŃgniňtego w roku podatkowym, o kt·rym mowa w art. 24a ust. 6, do koŒca 

dziewiŃtego miesiŃca nastňpnego roku podatkowego i w tym terminie wpğaciĺ podatek 

naleŨny. JeŨeli podatnik osiŃga dochody z wiňcej niŨ jednej zagranicznej jednostki 

kontrolowanej, skğada odrňbne zeznanie o dochodach z kaŨdej z tych jednostek.  

3. Podatnicy, kt·rym wğaŜciwy organ podatkowy wydağ decyzjň w sprawie 

porozumienia, o kt·rej mowa w art. 20a Ordynacji podatkowej, doğŃczajŃ do zeznania 

sprawozdanie o realizacji uznanej metody ustalania ceny transferowej.  

4. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych okreŜli, w drodze 

rozporzŃdzenia, wz·r sprawozdania, o kt·rym mowa w ust. 3, w celu usprawnienia 

weryfikacji stosowania metody okreŜlonej w decyzji w sprawie porozumienia, o kt·rej 
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mowa w art. 20a Ordynacji podatkowej, uwzglňdniajŃcy w szczeg·lnoŜci dane 

identyfikujŃce te podmioty powiŃzane, wielkoŜĺ sprzedaŨy uzyskanej przy 

zastosowaniu uznanej metody ustalania ceny transferowej, ceny stosowane 

w transakcjach z podmiotami powiŃzanymi w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4 oraz 

okres stosowania metody.  

4a. JeŨeli podatnik, obliczajŃc podatek naleŨny, dokonağ odliczeŒ od dochodu, 

podstawy opodatkowania lub podatku, a nastňpnie otrzymağ zwrot odliczonych kwot 

(w cağoŜci lub w czňŜci), w zeznaniu podatkowym skğadanym za rok podatkowy, 

w kt·rym otrzymağ ten zwrot, dolicza odpowiednio kwoty poprzednio odliczone. 

5. (uchylony) 

6. (uchylony) 

7. (uchylony) 

8. (uchylony) 

9. (uchylony) 

Art.  27a. Zeznanie, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, oraz informacja, o kt·rej 

mowa w art. 26 ust. 3 pkt 2 oraz ust. 3bï3d, mogŃ byĺ skğadane w formie dokumentu 

pisemnego, jeŨeli podmioty obowiŃzane do ich sporzŃdzenia sŃ zwolnione na 

podstawie art. 45ba ust. 2 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 

os·b fizycznych z obowiŃzku skğadania za pomocŃ Ŝrodk·w komunikacji 

elektronicznej deklaracji, informacji oraz rocznego obliczenia podatku. 

Art. 27b. 1. Minister wğaŜciwy do spraw finans·w publicznych podaje do 

publicznej wiadomoŜci w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej 

urzňdu obsğugujŃcego tego ministra corocznie, w terminie do dnia 30 wrzeŜnia, 

indywidualne dane podatnik·w zawarte w zeznaniu, o kt·rym mowa w art. 27 ust. 1, 

zğoŨonym za rok podatkowy, kt·ry zakoŒczyğ siň w roku kalendarzowym 

poprzedzajŃcym rok podania indywidualnych danych podatnik·w do publicznej 

wiadomoŜci, wedğug stanu na pierwszy dzieŒ miesiŃca poprzedzajŃcego miesiŃc, w 

kt·rym indywidualne dane podatnik·w majŃ zostaĺ podane do publicznej wiadomoŜci. 

2. Podanie do publicznej wiadomoŜci indywidualnych danych podatnik·w, o 

kt·rym mowa w ust. 1, dotyczy: 

1) podatkowych grup kapitağowych, bez wzglňdu na wysokoŜĺ osiŃgniňtych 

przychod·w; 


